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 The purpose of this research is to study the preparedness and obstacles of government agencies in changing
from cash to accrual basis. The study is based on handing out questionnaires. The 44 government agencies of
department level or equivalent under prime minister and ministry offices are surveyed. There are two types of
questionnaire for each organization, one for accountant and another for administrator. The data were analyzed by using
descriptive statistics, proportion test, test of independence and paired-samples test.

The studies have shown that
1. The preparedness in personnel
Accounting staff in government agencies is inadequate, and most of staffs have knowledge of accrual basis only at
medium level. Anyway, both accountants and administrators agree to change the accounting system.
2. The preparedness in accounting data, documents and database system
They have good preparedness in accounting data, documents, database system and equipments such as computers.
Although there are agencies that have collected accounting entry in computational files, most of them still have recorded
with classical methods. The studies have also shown that the administrators and staffs rarely use accounting data for
evaluating the financial status and operating performance.
3. The problems of accounting amount gathering and opening accrual process
In the accountants’ opinion, the main problem is establishment asset’s amount, others are classification of accounting
entries and cooperation in the organization. For the administrator point of view, the major problems are establishment of
asset’s amount, classification of accounting entries and lack of good knowledge about accrual basis of accountants.
4. Recording problems of account
The serious problem in accountants points of view is about classification of accounting entries. Some entries are not
specified clearly in the manual instruction. There is problem also to understand new documents. On the administrator’s
view, the major problems are classification, lack of good knowledge about accrual basis of accountants and lack of the
understanding in increasing documents and cooperation within organization.
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บทที่  1

บทนํา

ความเปนมาและความสําคัญของปญหา

ประเทศไทยเริ่มมีการใชระบบบัญชีสวนราชการมาตั้งแตป พ.ศ. 2473 ที่เรียกวาบัญชีสมานรูป 
เพื่อใชบันทึกรายการทางการเงินที่เกิดขึ้นของสวนราชการที่ไมมีลักษณะเปนรัฐพาณิชย ตอมาในป พ.ศ. 
2506 ไดมีการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการอีกครั้ง โดยเปลี่ยนเปนระบบบัญชีสวนราชการตาม
เกณฑเงินสดสําหรับสวนราชการในสวนกลาง และในป พ.ศ. 2510 ไดมีการเปล่ียนแปลงระบบบัญชีสวน
ราชการในสวนภูมิภาคใหเปนระบบบัญชีตามเกณฑเงินสด ซึ่งไดมีการปรบัปรุงและแกไขระบบบัญชีสวน
ราชการมาตลอด จนกระทั่งรัฐบาลไดมีการกําหนดนโยบายปรับปรุงประสิทธิภาพการดําเนินงานของทาง
ราชการ โดยไดมีการจัดทําแผนปฏิรูประบบบริหารภาครัฐ ซึ่งการปฏิรูประบบบริหารภาครัฐจะครอบคลุม
การดําเนินการใน 5 ดาน คือ แผนการปรับเปล่ียนบทบาท ภารกิจและวิธีการบริหารงานภาครัฐ แผนการ
ปรับเปล่ียนระบบงบประมาณ การเงินและการพัสดุ แผนการปรับเปล่ียนระบบบริหารบุคคล แผนการ
ปรับเปล่ียนกฎหมาย และแผนการปรับเปล่ียนวัฒนธรรมและคานิยม

โดยในสวนของการปรับเปล่ียนระบบงบประมาณนั้น จะเปลี่ยนจากเดิมที่เปนระบบการจัดทํางบ
ประมาณที่ใหความสนใจกับปจจัยการผลิตที่ใชไป มาเปนระบบงบประมาณที่มุงเนนผลงาน เพื่อเพิ่มประ
สิทธิภาพและประสิทธิผลในการใชทรัพยากร และกระจายอํานาจในการบริหารงบประมาณใหกับสวน
ราชการ เพื่อใหมีความเปนอิสระและความคลองตัวในการดําเนินงานมากขึ้น

โดยกอนที่จะมีการกระจายอํานาจในการบริหารเงินงบประมาณนั้น หนวยงานราชการตางๆจะ
ตองดําเนินการตามมาตรฐานการจัดการทางการเงิน 7 ดาน เพื่อปองกันเหตุการณที่หนวยงานราชการจะ
นําเงินงบประมาณไปใชในการดําเนินงานอยางไมมีประสิทธิภาพและไมเปนไปตามหลักการและวัตถุ
ประสงคของเงินงบประมาณนั้นๆ ซึ่งมาตรฐานการจัดการทางการเงิน 7 ดาน ไดแก
1. การวางแผนงบประมาณ
2. การคํานวณตนทุนกิจกรรม
3. การจัดระบบการจัดซื้อจัดจาง
4. การบริหารการเงินและการควบคุมงบประมาณ
5. รายงานการเงินและรายงานผลการดําเนินงาน
6. การบริหารทรัพยสิน
7. การตรวจสอบภายใน

ทั้งนี้เพื่อใหสวนราชการมีมาตรฐานในการดําเนินงานทั้ง 7 ดานนั้น ส่ิงสําคัญที่จะสนับสนุนใหมี
มาตรฐานทางการเงินที่กลาวมา คือ การกําหนดใหหนวยงานราชการใชระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง 
แทนระบบบัญชีแบบเดิม ที่เปนระบบบัญชีตามเกณฑเงินสด เพราะระบบงบประมาณที่มุงเนนผลงานจํา
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เปนจะตองมีการตรวจสอบและตรวจวัดผลผลิต ตนทุนของผลผลิตรวมถึงตนทุนของกิจกรรมตางๆ เพื่อที่
จะใชในการติดตาม ตรวจสอบ ประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการดําเนินงาน และใชเปนขอ
มูลประกอบการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบาย ซึ่งการบันทึกบัญชีตามระบบบัญชีแบบเดิมไมสามารถตอบ
สนองความตองการขอมูลในการจัดทําระบบงบประมาณแบบมุงเนนผลงานได นอกจากนั้นระบบบัญชี
ตามเกณฑคงคางจะใหขอมูลที่เกี่ยวกับผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของหนวยงานราชการมีความ
สมบูรณมากขึ้น และใชในการประเมินผลการบริหารงานและการดําเนินงานไดดีกวาระบบบัญชีตาม
เกณฑเงินสด

ดังนั้นงานวิจัยนี้จึงเปนการศึกษาถึงความพรอมและปญหาที่จะเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงวิธี
การบันทึกบัญชีของสวนราชการ เพื่อเปนประโยชนในการหาวิธีการแกไขปญหาที่จะเกิดขึ้นและรับมือกับ
การเปลี่ยนแปลงที่จะตามมาอีกในอนาคต

วัตถุประสงคของการวิจัย

วัตถุประสงคที่ใชในงานวิจัยครั้งนี้ประกอบดวย
1. เพื่อศึกษาถึงหลักการบันทึกบัญชีของสวนราชการที่มีการเปลี่ยนแปลงจากเกณฑเงินสดเปนเกณฑ

คงคาง
2. เพื่อศึกษาถึงความพรอมของหนวยงานราชการในการเปลี่ยนแปลงหลักการบันทึกบัญชีจากเกณฑ

เงินสดเปนเกณฑคงคาง
3. เพื่อศึกษาถึงปญหาที่คาดวาจะเกิดขึ้นในชวงที่มีการเปล่ียนแปลงหลักการบันทึกบัญชี

ขอบเขตของการวิจัย

ขอบเขตที่จะทําการศึกษา
1.    จะทําการศึกษาหนวยงานราชการระดับกรมและหนวยงานราชการที่เรียกชื่ออื่น แตมีฐานะเทียบเทา
กรม ที่อยูในสังกัดสํานักนายกรัฐมนตรี กระทรวงหรือทบวง โดยไมรวมถึงหนวยงานรัฐวิสาหกิจ องคการ
มหาชน หนวยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญ หนวยงานในกํากับของรัฐบาล และสวนราชการที่ไมสังกัดสํานัก
นายกรัฐมนตรี กระทรวงหรือทบวง สําหรับหนวยงานที่จะทําการศึกษานั้นจะยึดตามพระราชบัญญัติปรับ
ปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. 2545
2.    ศึกษาหลักการบันทึกบัญชีและนโยบายบัญชีของสวนราชการตามวิธีเกณฑคงคาง
3.    ศึกษาถึงความพรอมของหนวยงานราชการ โดยความพรอมของหนวยงานราชการที่จะทําการศึกษา
ประกอบดวย

ก. ความพรอมของบุคลากรทางดานบัญชี
เนื่องจากบุคลากรเปนปจจัยที่สําคัญในการดําเนินงานของระบบราชการ การที่มีบุคลากรที่มี

ประสิทธิภาพ ในจํานวนที่เพียงพอ และบุคลากรเห็นถึงความสําคัญของการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวน
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ราชการ จึงเปนสิ่งจําเปนที่จะทําใหการดําเนินงานตางๆ สําเร็จลุลวงไปดวยดี ซึ่งจะทําการศึกษาความ
พรอมของบุคลากรในดานตางๆ ดังนี้

- ความเพียงพอของบุคลากรทางดานบัญชี
- ความรูความสามารถของบุคลากร
- การยอมรับการเปลี่ยนแปลงของบุคลากร
ข. ความพรอมทางดานขอมูล เอกสารและระบบฐานขอมูลทางดานบัญชีของหนวยงานราชการ 

เนื่องจากการเริ่มตนระบบบัญชีสวนราชการที่เปล่ียนแปลงวิธีการบันทึกบัญชีจากเกณฑเงินสดเปน
เกณฑคงคางมีความจําเปนที่จะตองใชขอมูล เอกสาร รวมถึงระบบฐานขอมูล นอกจากนี้ระบบฐานขอมูล
ยังมีความจําเปนสําหรับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง เพราะมีรายการทางบัญชี รวมถึงขอมูลและ
การบันทึกบัญชีเปนจํานวนมากกวาระบบบัญชีตามเกณฑเงินสด โดยในการวัดความพรอมทางดานขอ
มูล เอกสารและระบบฐานขอมูล จะศึกษาจาก

- วิธีการบันทึกบัญชีของหนวยงานราชการ
- การจัดเตรียมและรวบรวมขอมูล เอกสารและสมุดบันทึกรายการบัญชี เพื่อใชในการ

สนับสนุนการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการ
- การเก็บรวบรวมขอมูลทางดานบัญชีลงในคอมพิวเตอร
- ความพรอมของอุปกรณที่ใชในงานบัญชี เชน คอมพิวเตอร
- การนําขอมูลทางดานบัญชีมาใชในการประเมินผลการดําเนินงานและฐานะการเงินในชวง

กอนการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการ
4.  ศึกษาถึงปญหาที่จะเกิดขึ้นในชวงของการเปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีของหนวยงานราชการจาก
เกณฑเงินสดเปนเกณฑคงคาง ซึ่งจะทําการศึกษาใน 2 ชวง คือ ในชวงของการตั้งยอดบัญชีและการ
บันทึกบัญชี เพราะจากที่มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชี ถาหนวยงานราชการไมมีความพรอมในการ
เปล่ียนแปลง จะสงผลใหมีปญหาเกิดขึ้น และถึงแมวาหนวยงานราชการจะมีความพรอมในการเปลี่ยน
แปลง ปญหาอาจจะเกิดขึ้นไดเชนเดียวกัน

สมมติฐานของการวิจัย

จากการที่ประเทศไทยประสบปญหาวิกฤตเศรษฐกิจเมื่อป พ.ศ. 2540 ไดสงผลกระทบตอ
ประเทศอยางมาก ทําใหรัฐบาลไดมีการจัดทําแผนปฏิรูประบบบริหารภาครัฐขึ้น ซึ่งเครื่องมือที่สําคัญ
อยางหนึ่งที่จะชวยใหการปฏิรูปประสบความสําเร็จ คือ การเปล่ียนแปลงการบันทึกบัญชีของหนวยงาน
ราชการจากเกณฑเงินสดเปนเกณฑคงคาง ดังนั้นเรื่องนี้จึงเปนเรื่องที่นาสนใจที่จะทําการศึกษา โดยจะ
แบงการศึกษาออกเปน 2 สวน คือ
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- สวนที่หนึ่ง จะทําการศึกษาถึงหลักการบันทึกบัญชีและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคางสําหรับหนวย
งานราชการ ซึ่งคาดวา นโยบายบัญชีตามเกณฑคงคางสําหรับหนวยงานราชการมีความแตกตางในบาง
ประการจากนโยบายบัญชีของหนวยงานเอกชน
- สวนที่สอง จะศึกษาโดยทําการสํารวจวาหนวยงานราชการในขณะนี้มีความพรอมเพียงใดที่จะทําการ
เปล่ียนแปลงการบันทึกบัญชีและปญหาที่จะเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมีปญหาใดบาง ซึ่งสมมติฐานที่
ใชในการศึกษา คือ
- หนวยงานราชการมีความพรอมในการเปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีจากเกณฑเงินสดเปนเกณฑคงคาง
- หนวยงานราชการประสบปญหาในชวงที่มีการเปล่ียนแปลงหลักการบันทึกบัญชี

วิธีดําเนินการวิจัย

งานวิจัยชิ้นนี้จะทําการศึกษาขอมูลตางๆจากเอกสารและทําการวิจัยในลักษณะของการสํารวจ 
โดยการเก็บรวบรวมขอมูลจะใชแบบสอบถาม ซึ่งแบบสอบถามสําหรับหนวยงานราชการแตละกรมจะมี 
2 ชุด คือ ชุดของเจาหนาที่ผูทําหนาที่บันทึกบัญชีและชุดของผูบริหารหนวยงานระดับกองที่เกี่ยวของ

ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ

1.   ทําใหมีความเขาใจเกี่ยวกับนโยบายบัญชีของสวนราชการตามเกณฑคงคาง
2.   ทราบถึงความพรอมในการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีของสวนราชการในทางปฏิบัติ
3.   ทําใหทราบถึงปญหาที่จะเกิดขึ้นจากการปรับเปล่ียนวิธีการทางบัญชี
4.   เพื่อนําผลการวิจัยมาใชเปนแนวทางในการแกไขปญหาและอุปสรรคที่จะเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง
ระบบบัญชีสวนราชการ
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บทที่  2

ทบทวนวรรณกรรม

รัฐบาลและสวนราชการเปนหนวยงานที่ไมแสวงหากําไรที่ใหญที่สุดในประเทศ มีหนาที่คอย
บําบัดทุกขบํารุงสุขใหแกประชาชน เปนกลไกในการรักษาและปกปองอธิปไตยของชาติ รักษาความสงบ
เรียบรอยภายในประเทศ จัดระเบียบสังคมและพัฒนาประเทศ

ลักษณะของหนวยงานราชการและองคกรที่ไมแสวงหากําไร คือ
1. หนวยงานจะไดรับทรัพยากรมาจากผูที่ไมตองการผลตอบแทนจากการมอบทรัพยากรให
2. มีวัตถุประสงคในการดําเนินงานที่ไมแสวงหากําไรมากกวาที่จะดําเนินงานเพื่อแสวงหากําไร
3. ไมสามารถระบุสัดสวนของผูเปนเจาของไดอยางชัดเจน (Financial Accounting Standard Board, 

1980: 3 อางถึงใน พูลนิจ ปยะอนันต, 2539: 42)

การจัดระเบียบบริหารราชการแผนดินของประเทศไทย∗ แบงออกไดเปน 3 สวน คือ
1. การจัดระเบียบบริหารราชการสวนกลาง ประกอบดวย สํานักนายกรัฐมนตรี กระทรวงหรือทบวงซึ่งมี
ฐานะเทียบเทากระทรวง ทบวงซึ่งสังกัดสํานักนายกรัฐมนตรีหรือกระทรวง กรม หรือสวนราชการที่มีชื่อ
เรียกอยางอื่นและมีฐานะเปนกรม ซึ่งสังกัดหรือไมสังกัดสํานักนายกรัฐมนตรี กระทรวงหรือทบวง
2. การจัดระเบียบบริหารราชการสวนภูมิภาค ประกอบดวยจังหวัดและอําเภอ
3. การจัดระเบียบบริหารราชการสวนทองถิ่น ประกอบดวย องคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาล 
สุขาภิบาล ราชการบริหารสวนทองถิ่นอื่นตามที่มีกฎหมายกําหนด

รัฐบาลเปนหนวยงานที่ใหญที่สุด โดยมีหนาที่ในการรักษาความมั่นคงและความสงบเรียบรอย
ภายในประเทศ รักษาอธิปไตยของชาติ ใหบริการทางดานสาธารณูปโภคตางๆ เปนตน ซึ่งการที่จะทํา
ตามหนาที่ตางๆเหลานี้ได จําเปนที่จะตองอาศัยเงินในการบริหารงาน โดยปริมาณเงินที่จะนํามาใชจาย
นั้น นับวันยิ่งจะมีปริมาณสูงขึ้นเรื่อยๆ ดังนั้นการบริหารการคลังจึงมีความจําเปนมาก และการที่จะทําให
การบริหารการคลังมีประสิทธิภาพก็คือ    การที่มีขอมูลที่ถูกตอง ครบถวน เหมาะสมและทันเวลา   เพื่อ
รัฐบาลจะไดใชขอมูลในการตัดสินใจวางนโยบายและวางแผนตางๆ   รวมทั้งใชในการติดตามและ
ประเมินผลการดําเนินงานของรัฐบาลตามแผนงานและนโยบายที่ไดกําหนดเอาไว โดยที่จะเห็นไดวาการ
บัญชีเปนเครื่องมือที่สําคัญอยางหนึ่งในการที่จะบริหารงานใหมีประสิทธิภาพ ซึ่งจะเปนเครื่องมือที่ชวย
ในการรวบรวมขอมูลทางการเงิน แลวนํามาสรุปผลในรูปของรายงานทางการเงิน รวมถึงรายงานการ

                                                 
∗ มาจากพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534 และที่แกไขเพิ่มเติม
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บริหารงานเพื่อเสนอตอผูบริหาร และผูที่มีสวนเกี่ยวของ เพื่อประโยชนในการวางแผน การตัดสินใจ รวม
ถึงประเมินผลการดําเนินงานของหนวยงานตางๆ (กรมบัญชีกลาง, สํานักบัญชีและตรวจสอบภายใน, 
กลุมพัฒนาระบบบัญชี, 2543: 1)

โครงสรางของระบบบัญชีรัฐบาลไทย∗

โครงสรางของระบบบัญชีรัฐบาลไทย ประกอบดวย การบัญชีรัฐบาลและการบัญชีสวนราชการ

รูปที่ 2.1 โครงสรางระบบบัญชีรัฐบาล (ยุพดี ศิริวรรณ, 2543: 6)

การบัญชีสวนราชการ คือ การบัญชีที่ไดมีการจัดทําขึ้นเพื่อบันทึกและแสดงรายงานทางการ
เงิน ที่เกิดจากการปฏิบัติงานของสวนราชการตางๆ ทั้งในสวนกลางและสวนภูมิภาค ซึ่งการบัญชีสวนราช
การประกอบดวย
1. การบัญชีสวนราชการสวนกลาง คือ การบันทึกรายการทางการเงินระหวางสวนราชการสวนกลาง

และกรมบัญชีกลาง รวมทั้งรายการทางการเงินระหวางสวนราชการกับบุคคลทั่วไป (รูปท่ี 2.2)

                                                 
∗ ในกรณีของการจัดระเบียบบริหารราชการสวนทองถิ่น เปนการจัดการปกครองสวนทองถิ่น (Local
Government) ที่มีการดําเนินการปกครองตนเอง ดังนั้นรายงานทางการเงินในการดําเนินงานของสวนทองถิ่นจึง
ตองแยกออกมาเปนสัดสวนของตนเอง ไมรวมอยูในระบบบัญชีรัฐบาลไทย (พนัส สิมะเสถียร, อารี วิไลวรรณ, อรุ
ณี  อยางธารา, 2528: 218)

ระบบบัญชีรัฐบาลไทย

การบัญชีรัฐบาลสวนกลาง การบัญชีรัฐบาลสวนภูมิภาค

การบัญชีสวนราชการสวนกลาง การบัญชีสวนราชการสวนภูมิภาค
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เอกสารแสดงรายการ

สมุดบันทึกรายการข้ันตน

สมุดเงินสด ใบโอน สมุดเงินฝากธนาคาร

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย

สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชียอย ทะเบียน

1. บัญชีเงินสด
2. บัญชีเงินฝากธนาคาร - ในงบประมาณ
3. บัญชีเงินฝากธนาคาร - นอกงบประมาณ
4. บัญชีเงินฝากกระทรวงการคลัง
5. บัญชีเงินงบประมาณเบิกจากคลัง (ระบุปงบประมาณ)
6. บัญชีรายจายตามแผนงาน  งานและโครงการ (ระบุปงบประมาณ)
7. บัญชีรายจายงบกลางระบุปงบประมาณ
8. บัญชีเงินจายใหหนวยงานยอย
9. บัญชีเงินรายไดแผนดิน
10. บัญชีเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
11. บัญชีเช็คคืน
12. บัญชีเงินนอกงบประมาณ
13. บัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลัง
14. บัญชีลูกหนี้เงินยืมราชการ
15. บัญชีลูกหนี้เงินทดรองราชการ
16. บัญชีใบสําคัญเงินทดรองราชการ
17. บัญชีลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ
18. บัญชีใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ

1. ประเภทที่มีรูปแบบเหมือนบัญชีแยกประเภท
2. ประเภทที่มีรูปแบบที่กําหนดไวเปนพิเศษ

1. ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย
2. ทะเบียนรับเช็ค
3. ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
4. ทะเบียนรายจายตามแผนงาน
งานและโครงการ
5. ทะเบียนรายจายงบกลาง
6. ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
7. ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก

รูปที่ 2.2 แผนภูมิระบบบัญชีสวนราชการ-สวนกลาง (ไพรัช สรางถิ่น, 2537: 3)
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เอกสารแสดงรายการ

สมุดบันทึกรายการขั้นตน

สมุดเงินสด ใบโอน สมุดเงินฝากธนาคาร

สมุดบันทึกรายการข้ันปลาย

สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชียอย ทะเบียน

1. บัญชีเงินสด
2. บัญชีเงินฝากคลัง
3. บัญชีเงินฝากธนาคาร - ในงบประมาณ
4. บัญชีเงินฝากธนาคาร - นอกงบประมาณ
5. บัญชีใบสําคัญเงินทดรองราชการ
6. บัญชีใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ
7. บัญชีลูกหนี้เงินทดรองราชการ
8. บัญชีลูกหนี้เงินยืมราชการ
9. บัญชีลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ
10. บัญชีเงินใหกูยืม
11. บัญชีรายจายตามแผนงาน  งานและโครงการ (ระบุปงบประมาณ)
12. บัญชีรายจายงบกลาง (ระบุปงบประมาณ)
13. บัญชีเงินจายใหหนวยงานยอย
14. บัญชีเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
15. บัญชีเงินงบประมาณเบิกจากคลัง (ระบุปงบประมาณ)
16. บัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลัง
17. บัญชีเงินรายไดแผนดิน
18. บัญชีเงินรับฝาก
19. บัญชีเงินมัดจําประกันสัญญา
20. บัญชีเงินทุน
21. บัญชีเงินนอกงบประมาณอื่น

1. ประเภทที่มีรูปแบบเหมือนบัญชีแยกประเภท
2. ประเภทที่มีรูปแบบที่กําหนดไวเปนพิเศษ

1. ทะเบียนคุมเงินประจํางวด
    สวนจังหวัด
2. ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
3. ทะเบียนรายจายตามแผนงาน
    งานและโครงการ
4. ทะเบียนรายจายงบกลาง
5. ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
6. ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก

รูปที่ 2.3 แผนภูมิระบบบัญชีสวนราชการ-สวนภูมิภาค (ไพรัช สรางถิ่น, 2537: 108)
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2. การบัญชีสวนราชการสวนภูมิภาค คือ การบันทึกรายการทางการเงินระหวางสวนราชการในสวนภูมิ
ภาคกับคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอ รวมทั้งรายการทางการเงินระหวางสวนราชการกับบุคคลทั่วไป 
(รูปที่ 2.3)

โดยในทุกส้ินเดือนสวนราชการสวนภูมิภาคจะตองรายงานงบการเงินใหสวนราชการตนสังกัดใน
สวนกลาง เพื่อรวบรวมจัดทํารายงานรวม เพื่อเสนอหัวหนาสวนราชการและสํานักงานตรวจเงินแผนดิน
เพื่อทําการตรวจสอบตอไป

สําหรับสวนราชการที่กําหนดใหหนวยงานในสังกัดมีหนวยงานทางดานบัญชีและการเงินของตน
เอง เพื่อบันทึกรายการทางการเงินที่มีการจัดเก็บและนําสงเงินรายไดแผนดิน และหรือมีการเบิกจายเงิน
งบประมาณ โดยผานกองคลังของสวนราชการเจาสังกัด ซึ่งถือวาหนวยงานดังกลาวเปนหนวยงานยอย 
ตัวอยางเชน โรงเรียนในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ สถานีตํารวจ โรงพยาบาลตางๆในสวนกลาง เปนตน 
ซึ่งการบัญชีสําหรับหนวยงานยอยจะปฏิบัตติามคูมือการบัญชีสําหรับหนวยงานยอย พ.ศ. 2515 และที่
แกไขเพิ่มเติม (ยุพดี ศิริวรรณ, 2543: 7-8)

ประวัติของการบัญชีสวนราชการ

โดยระบบบัญชีที่สวนราชการไดถือปฏิบัติมาตั้งแตป พ.ศ. 2473 เรียกวา “บัญชีสมานรูป” เพื่อ
ใชในการบันทึกรายการทางการเงินที่เกิดขึ้นของสวนราชการที่ไมมีลักษณะเปนรัฐพาณิชย ดังนั้นจึงเปน
การบันทึกบัญชีที่งายและมีความเหมาะสมกับการดําเนินงานของสวนราชการในสมัยนั้น (กองระบบ
บัญชีและวิชาการคลัง, 2533: 246) โดยการบันทึกรายการตามบัญชีสมานรูปจะมีลักษณะ ดังตอไปน้ี
1. รายการทุกรายการจะตองบันทึกในบัญชีเงินสด
2. รายการทางการเงินที่เปนการรับเงิน หรือจายเงินสดจริงจะบันทึกรายการในบัญชีเงินสดหรือบัญชี

แยกประเภทเปนตัวดํา (ใชหมึกสีดํา)
3. รายการทางการเงินที่มิใชเปนการรับเงินหรือจายเงินสดออกไปจริง เชน รายการโอนบัญชีระหวาง

บัญชีแยกประเภท จะบันทึกรายการในบัญชีเงินสดและบัญชีแยกประเภทเปนตัวแดง (ใชหมึกสีแดง)
4. สมุดทะเบียนตางๆ จะใชเพื่อแสดงรายละเอียดประกอบรายการทางการเงินประเภทตางๆ ที่มีการ

บันทึกไวในบัญชีแยกประเภทแลว
สมุดบัญชีในระบบบัญชีสมานรูป มี 2 ประเภท คือ

1. สมุดบันทึกรายการขั้นตน ไดแก บัญชีเงินสด
2. สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย ไดแก บัญชีแยกประเภท
สําหรับรายงานไดมีการจัดทําเปนรายวัน รายสปัดาห และรายเดือน ซึ่งรายงานที่จัดทําขึ้นจะ

เนนเฉพาะเงินสดเทานั้น และใหสวนราชการสงรายงานไปยังกรมบัญชีกลางตามระยะเวลาที่กําหนดเพื่อ
ทําการตรวจสอบ
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จากการที่ระบบบัญชีสมานรูปมีจุดประสงคเพียงแคทําการควบคุมเงินสดในความรับผิดชอบ
ของสวนราชการแตเพียงอยางเดียว โดยไมไดแสดงใหทราบถึงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของ
สวนราชการ จึงทําใหกระทรวงการคลังไดเร่ิมทําการปรับปรุงระบบบัญชีสวนราชการใหมีความเหมาะสม
มากยิ่งขึ้น โดยในป พ.ศ. 2506 กระทรวงการคลังมีคําส่ังยกเลิกบัญชีสมานรูปในสวนกลาง และไดมีการ
ปรับปรุงระบบบัญชีราชการในสวนกลางใหมีความเหมาะสมและเปนมาตรฐานเดียวกัน โดยไดออกมา
เปนคูมือการบัญชีสวนราชการ พ.ศ. 2506 ซึ่งเริ่มปฏิบัติตั้งแตปงบประมาณ พ.ศ. 2507 ตอมาไดมีการ
ปรับปรุงแกไขเพิ่มเติม เพื่อใหมีความสอดคลองกับระเบียบแบบแผนและเหตุการณมากขึ้นในป พ.ศ. 
2510 โดยไดกําหนดเปนคูมือการบัญชีสวนราชการ พ.ศ. 2510 เปนแนวทางปฏิบัติของสวนราชการสวน
กลาง สําหรับสวนภูมิภาค กระทรวงการคลังไดมีคําส่ังใหถือปฏิบัติตามคูมือการบัญชีสวนราชการสําหรับ
สวนภูมิภาค พ.ศ. 2510 ซึ่งตอมาไดมีการปรับปรุงคูมือการบัญชีสวนกลางและสวนภูมิภาคอีกในปงบ
ประมาณ พ.ศ. 2519 พ.ศ.2525 พ.ศ.2526 พ.ศ. 2538 และ พ.ศ.2539

การบัญชีสวนราชการตามเกณฑเงินสด
การบัญชีสวนราชการตามเกณฑเงินสดที่จะกลาวตอไป ประกอบดวย
1. ลักษณะทั่วไปของระบบบัญชีสวนราชการ
2. ประโยชนของการทําบัญชีสวนราชการ
3. หลักฐานการบันทึกบัญชี
4. การเริ่มตนระบบบัญชี
5. การบันทึกรายการบัญชี
6. การปดบัญชี
7. การจัดทํารายงาน

ลักษณะทั่วไปของระบบบัญชีสวนราชการ (ธนภร เอกเผาพันธุ, 2543: 122)
1. ใชหลักการบัญชีคู (Double Entry) คือ ทุกรายการการเงินที่เกิดขึ้นรายการหนึ่งจะตองลงรายการ

บัญชีควบคู 2 ครั้ง คือ จะเดบิตและเครดิตบัญชี โดยยอดรวมของยอดบัญชีดานเดบิตจะเทากับดาน
เครดิต

2. ใชเกณฑเงินสดในการบันทึกบัญชี ซึ่งเกณฑเงินสด คือ การบันทึกรายการบัญชีจะบันทึกเมื่อรายการ
นั้นไดมีการรับและจายเงินออกไปจริง

3. ไมมีการบันทึกสินทรัพยในระบบบัญชี แตจะบันทึกรายละเอียดไวในทะเบียน และไมมีการคิดคา
เส่ือมราคาสินทรัพยที่ถือครอง

4. ไมมีการบันทึกบัญชีงบประมาณ แตจะบันทึกรายการที่เกี่ยวกับงบประมาณไวในทะเบียน
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5. จัดทํารายงานทุกส้ินเดือนเพื่อเสนอตอตนสังกัด และหัวหนาสวนราชการตลอดจนสงสํานักงานตรวจ
เงินแผนดินเพื่อทําการตรวจสอบ

6. วิธีการปฏิบัติตางๆใหเปนไปตามระเบียบขอบังคับและมีผูตรวจสอบภายในเปนผูตรวจสอบบัญชี

ประโยชนของการทําบัญชีสวนราชการ
1. เปนเครื่องมือที่ชวยในการควบคุมการเบิกจายเงินงบประมาณ ใหเปนไปในขอบเขตของกฎหมาย 

ระเบียบขอบังคับเกี่ยวกับการเบิกจายเงินของทางราชการ
2. เปนเครื่องวัดความรับผิดชอบของเจาหนาที่ที่รับผิดชอบในการรับจายและเก็บรักษาเงินวาไดมีการ

ปฏิบัติหนาที่ถูกตอง ครบถวน รัดกุม เหมาะสมเพียงใด
3. เปนหลักฐานใหผูตรวจสอบบัญชี ไดตรวจสอบรายการที่เกิดขึ้นวามีความถูกตองสุจริตมากนอย

เพียงใด
4. ใหขอมูลตัวเลขและผลของรายงานทางการเงินที่เกิดขึ้น ซึ่งจะเปนประโยชนในการวิเคราะห วางแผน

งานหรือโครงการตางๆ และใชในการประเมินผลการปฏิบัติงานในรอบระยะเวลาหนึ่งๆได
5. ทําใหการรวบรวมตัวเลขและขอความ เพื่อใชประกอบการทํารายงานการเงินตางๆ เปนไปดวยความ

รวดเร็วและถูกตอง

หลักฐานการบันทึกบัญชี
หลักฐานการบันทึกบัญชีของระบบบัญชีสวนราชการแบงออกไดเปน 3 ประเภท คือ
1. เอกสารแสดงรายการ
2. สมุดบันทึกรายการขั้นตน
3. สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย

1.    เอกสารแสดงรายการ แบงออกไดเปน 3 ประเภท คือ
1.1 เอกสารที่เกี่ยวกับดานรับ ประกอบดวย

1) ใบแจงการเครดิตบัญชีและคูฉบับฎีกา
2) สําเนาหรือตนขั้วใบเสร็จรับเงิน
3) ตนขั้วเช็ค
4) สมุดคูฝาก
5) ใบนําฝากของหนวยงานยอย

1.2 เอกสารที่เกี่ยวกับดานจาย
1) ใบเสร็จรับเงินจากบุคคลภายนอก
2) ใบสําคัญรับเงิน
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3) หลักฐานการจายเงินตามแบบที่กระทรวงการคลังกําหนด
4) สัญญาการยืมเงิน
5) ใบนําสงเงิน

1.3 เอกสารที่ไมไดเกี่ยวของกับการรับจายเงินสดหรือเงินฝากธนาคาร
คือ หลักฐานที่ใชในการบันทึกบัญชีที่ไมเกี่ยวกับการรับ–จายเงินสด หรือเงินฝากธนาคาร ไดแก 

รายการเกี่ยวกับการโอนบัญชี แกไขบัญชี ปรับปรุงบัญชี การเปดบัญชี และการปดบัญชี เปนตน

2.   สมุดบันทึกรายการขั้นตน โดยสมุดบันทึกรายการขั้นตนประกอบดวย
1.1 สมุดเงินสด
1.2 สมุดเงินฝากธนาคาร
1.3 สมุดรายวันเงินสดรับและรายวันเงินสดจาย
1.4 ใบโอน

3.   สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย สมุดบันทึกรายการขั้นปลายประกอบดวย
3.1   บัญชีแยกประเภท ซึ่งบัญชีแยกประเภทที่กําหนดขึ้นในระบบบัญชีสวนราชการประกอบดวย

1) บัญชีเงินสด
2) บัญชีเงินฝากธนาคาร
3) บัญชีเงินรายไดแผนดิน
4) บัญชีเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
5) บัญชีเงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
6) บัญชีเงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปกอน
7) บัญชีรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปปจจุบัน
8) บัญชีรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปกอน
9) บัญชีรายจายงบกลาง-ปปจจุบัน
10) บัญชีรายจายงบกลาง-ปกอน
11) บัญชีเงินจายใหหนวยงานยอย
12) บัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลัง
13) บัญชีลูกหนี้เงินยืมราชการ
14) บัญชีลูกหนี้เงินทดรองราชการ
15) บัญชีใบสําคัญเงินทดรองราชการ
16) บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ
17) บัญชีใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ



13

18) บัญชีเงินฝากคลัง
19) บัญชีเช็คคืน
20) บัญชีเงินนอกงบประมาณ
ซึ่งสวนราชการสวนกลางจะเปดบัญชีเงินนอกงบประมาณไดตามความเหมาะสม ในขณะที่สวน

ราชการในสวนภูมิภาค จะมีบัญชีเงินนอกงบประมาณ 5 บัญชี คือ
(1) บัญชีเงินใหกูยืม
(2) บัญชีเงินรับฝาก
(3) บัญชีเงินมัดจําประกันสัญญา
(4) บัญชีเงินทุน
(5) บัญชีเงินนอกงบประมาณอื่น

3.2 บัญชียอย ซึ่งบัญชียอยจะแบงออกไดเปน 2 ประเภท คือ
1) บัญชียอยที่มีรูปแบบเหมือนบัญชีแยกประเภททั่วไป เชน บัญชียอยเงินรับฝาก บัญชียอย

เงินทุน เปนตน
2) บัญชียอยที่มีรูปแบบกําหนดไวเปนพิเศษ โดยแบงออกไดเปน 2 ประเภท คือ

2.1) บัญชียอยรายไดแผนดิน ใชสําหรับบันทึกบันทึกจํานวนเงินรายไดแผนดินแยกตาม
ประเภทของรายไดที่จัดเก็บได และรายไดแผนดินที่ตองจายคืนแกผูชําระ

2.2) บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง ใชสําหรับบันทึกเงินรายไดแผนดินที่นําสงคลัง
แยกตามประเภทของรายไดที่จัดเก็บไดและรายไดแผนดินนําสงคลังที่ไดถอนกลับคืนมาจายคืนแกผู
ที่ชําระ

3.3 ทะเบียน โดยทะเบียนที่มีในระบบบัญชีสวนราชการสวนกลางมีดังตอไปน้ี
1) ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย
2) ทะเบียนรับเช็ค
3) ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
4) ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
5) ทะเบียนรายจายงบกลาง
6) ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
7) ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก

สําหรับทะเบียนที่กําหนดใหมีขึ้นในระบบบัญชีสวนราชการในสวนภูมิภาค ประกอบดวย
1) ทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด
2) ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
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3) ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
4) ทะเบียนรายจายงบกลาง
5) ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
6) ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก

ตารางที่ 2.1 ตารางสรุปทะเบียนที่มีในระบบบัญชีสวนราชการ
ทะเบียนตางๆ สวนกลาง สวนภูมิภาค

ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย −
ทะเบียนรับเช็ค −
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
ทะเบียนรายจายงบกลาง
ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก
ทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด −

การเปดบัญชี
สวนราชการที่เพิ่งเริ่มตนปฏิบัติตามระบบบัญชีสวนราชการ จะตองทําการสํารวจสินทรัพย หนี้

สินที่อยูในความควบคุมของสวนราชการ แลวลงรายการในใบโอน เพื่อนําไปบันทึกรายการในสมุดเงินสด
และสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปแตละบัญชี ตัวอยางเชน

เดบิต  เงินสด
          ลูกหนี้เงินยืมราชการ
          ลูกหนี้เงินทดรองราชการ
          รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปกอน
                         ฯลฯ

เครดิต  เงินทดรองราชการรับจากคลัง
            เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปกอน
            เงินรายไดแผนดนิ

ฯลฯ

การบันทึกรายการบัญชี
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

1. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินงบประมาณ
    1) เมื่อ พ.ร.บ. งบประมาณรายจายประจําปมีผลบังคับ
ใช

ไมมีการบันทึกบัญชี    ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย

    2) เมื่อไดรับอนุมัติเงินประจํางวดสวนกลางจากสํานักงบ
ประมาณ

ไมมีการบันทึกบัญชี    ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย

    3) เมื่อไดรับโอนเงินประจํางวดจากจังหวัดและเมื่อโอน
เงินประจํางวดไปจังหวัด

ไมมีการบันทึกบัญชี    ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย

    4) เมื่อไดรับอนุมัติใหโอนเงินประจํางวดจากหมวดราย
จายหนึ่งไปอีกหมวดรายจายหนึ่ง (ภายในแผนงานเดียว
กัน)

ไมมีการบันทึกบัญชี    ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย

    5) เมื่อทําสัญญากอหนี้ผูกพัน ไมมีการบันทึกบัญชี    ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย
    6) เมื่อไดรับอนุมัติใหกันเงินไวเบิกเหลื่อมป ไมมีการบันทึกบัญชี    ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย
    7) เมื่อวางฎีกาเบิกเงินงบประมาณ ไมมีการบันทึกบัญชี    ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย
    8) เมื่อไดรับเงินงบประมาณตามฎีกาที่เบิก เดบิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน

          งบประมาณ
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

    9) เมื่อเบิกเงินสดจากธนาคาร เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
                      งบประมาณ

    10) เมื่อจายเงินงบประมาณตามฎีกาที่เบิก เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
           รายจายงบกลาง-ปปจจุบัน
          เครดิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
                      งบประมาณ

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   ทะเบียนรายจายงบกลาง

    11) เมื่อรับเงินงบประมาณตามฎีกาที่เบิกไมเต็มจํานวน
โดยมีการหักภาษีหรือคาปรับผิดสัญญา ณ ที่จาย

เดบิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
          งบประมาณ
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน(ภาษี + คาปรับ)
           เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง (คาปรับ)
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
                      เงินรายไดแผนดิน

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

   บัญชียอยเงินรายไดแผนดิน
   บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

    12) เมื่อจายเงินใหเจาหนี้ เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
          เครดิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
                      งบประมาณ

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ

    13) เมื่อเรียกคืนเงินงบประมาณที่จายผิด เดบิต  เงินสด
          เครดิต  รายจายตามแผนงาน งานและ
                      โครงการ-ปปจจุบัน
                      หรือ รายจายงบกลาง-ปปจจุบัน

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   หรือ ทะเบียนรายจายงบกลาง

    14) เมื่อนําเงินงบประมาณที่เบิกจากคลังมาแลว แตไม
ไดจายหรือจายเงินไมหมดสงคืนคลังในลักษณะเงินเบิกเกิน
สงคืน

เดบิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
          เครดิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
                      งบประมาณ

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย

    15) เมื่อจายเงินงบประมาณใหหนวยงานยอย เดบิต  เงินจายใหหนวยงานยอย
          เครดิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
                      งบประมาณ

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   บัญชียอยเงินจายใหหนวยงานยอย

    16) เมื่อหนวยงานยอยสงใชใบสําคัญคูจายและเงิน
เหลือจาย

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินจายใหหนวยงานยอย
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

    เมื่อนําเงินที่ไดรับคืนจากหนวยงานยอยสงคืนคลัง

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
          เครดิต  เงินจายใหหนวยงานยอย

เดบิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย

    17) เมื่อไดรับอนุมัติฎีกาเบิกหักผลักสงเงินงบประมาณ
หมวดหนึ่งชดใชเงินงบประมาณอีกหมวดหนึ่ง โดยไมรับตัว
เงิน

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน หรือ รายจายงบกลาง-ปปจจุบัน
          (หมวดที่ถูกตอง)
           เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
           (หมวดที่ผิด)
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
                      (หมวดที่ถูกตอง)
                      รายจายตามแผนงาน งานและ
                      โครงการ-ปปจจุบัน
                      หรือ รายจายงบกลาง-ปปจจุบัน
                      (หมวดที่ผิด)

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

    18) เมื่อไดรับเงินงบประมาณที่กันไวเบิกเหลื่อมป เดบิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
          งบประมาณ
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปกอน

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

    19) เมื่อจายเงินงบประมาณที่กันไวเบิกเหลื่อมป เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปกอน
          เครดิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
                      งบประมาณ

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

2. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินรายไดแผนดิน
    1) เมื่อมีการรับเงินรายไดแผนดิน เดบิต  เงินสด

          เครดิต  เงินรายไดแผนดิน
   บัญชียอยเงินรายไดแผนดิน

    2) เมื่อนําเงินรายไดแผนดินสงคลัง เดบิต  เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
          เครดิต  เงินสด

   บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง

    3) เมื่อรับเงินรายไดแผนดินที่สงคลังไปแลวกลับคืน
เนื่องจากเงินที่นําสงเปนเงินที่ไมพึงชําระใหรัฐบาล

        เมื่อจายเงินรายไดแผนดินคืนใหแกผูชําระ

เดบิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
          งบประมาณ
          เครดิต  เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
เดบิต  เงินรายไดแผนดิน
          เครดิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
                      งบประมาณ

   บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง

   บัญชียอยเงินรายไดแผนดิน
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

    4) เมื่อคลังคืนเช็คเงินรายไดแผนดิน เนื่องจากเช็คไม
สมบูรณหรือไมสามารถเก็บเงินตามเช็คได

เดบิต  เช็คคืน
          เครดิต  เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง

   บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง

    5) เมื่อรับเช็คฉบับใหมหรือเงินสด และนําสงคลัง เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เช็คคืน

เดบิต เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
          เครดิต  เงินสด

   บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง

    6) เมื่อโอนเงินงบประมาณที่เบิกจากคลังแลวไมไดจาย
สงคืนคลังเปนรายไดแผนดินประเภทเงินเหลือจายปเกาสง
คืน

เดบิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปกอน
          เครดิต  เงินรายไดแผนดิน

เดบิต เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   บัญชียอยเงินรายไดแผนดิน

   บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง

    7) เมื่อโอนเงินนอกงบประมาณเปนเงินรายไดแผนดิน
และนําสงคลัง

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินนอกงบประมาณ (ระบุประเภท)

เดบิต  เงินนอกงบประมาณ (ระบุประเภท)
          เครดิต  เงินรายไดแผนดิน

   บัญชียอยตามประเภทของเงินนอกงบประมาณ

   บัญชียอยตามประเภทของเงินนอกงบประมาณ
   บัญชียอยเงินรายไดแผนดิน
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

3. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณ
    1) เมื่อรับเงินนอกงบประมาณ เดบิต  เงินสด

          เครดิต  เงินนอกงบประมาณ (ระบุประเภท)
   บัญชียอยตามประเภทของเงินนอกงบประมาณ

    2) เมื่อนําเงินนอกงบประมาณฝากคลัง เดบิต  เงินฝากกระทรวงการคลัง
          เครดิต  เงินสด

    3) เมื่อไดรับเงินนอกงบประมาณตามฎีกาที่ขอเบิก เดบิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-นอก
          งบประมาณ
          เครดิต  เงินฝากกระทรวงการคลัง

    4) เมื่อจายเงินนอกงบประมาณใหแกเจาหนี้ หรือบุคคล
ภายนอก

เดบิต  เงินนอกงบประมาณ (ระบุประเภท)
          เครดิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-นอก
                      งบประมาณ

   บัญชียอยตามประเภทของเงินนอกงบประมาณ

    5) เมื่อไดรับเงินโอนขายบิลกลับจากสวนภูมิภาค เดบิต  เงินฝากกระทรวงการคลัง
          เครดิต  เงินนอกงบประมาณ (ระบุประเภท)

   บัญชียอยตามประเภทของเงินนอกงบประมาณ

    6) เมื่อโอนขายบิลไปตั้งจายในสวนภูมิภาค เดบิต  เงินนอกงบประมาณ (ระบุประเภท)
          เครดิต เงินฝากกระทรวงการคลัง

   บัญชียอยตามประเภทของเงินนอกงบประมาณ
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

    7) เมื่อโอนเงินนอกงบประมาณที่ฝากคลังไวเปนเงินราย
ไดแผนดิน

เดบิต  เงินนอกงบประมาณ (ระบุประเภท)
           เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
          เครดิต  เงินรายไดแผนดิน
                      เงินฝากกระทรวงการคลัง

   บัญชียอยตามประเภทของเงินนอกงบประมาณ
   บัญชียอยเงินรายไดแผนดิน
   บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง

4. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินทดรองราชการ
    1) เมื่อรับเงินทดรองราชการจากคลัง เดบิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน

          งบประมาณ
          เครดิต  เงินทดรองราชการรับจากคลัง

   ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ

    2) เมื่อเบิกเงินทดรองราชการมาเก็บไว เพื่อใหสะดวกแก
การใชจาย

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
                      งบประมาณ

   ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ

    3) เมื่อจายเงินทดรองราชการใหขาราชการหรือลูกจาง
ยืมไปปฏิบัติหนาที่ราชการ

เดบิต  ลูกหนี้เงินทดรองราชการ
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
   บัญชียอยลูกหนี้เงินทดรองราชการ (บันทึกเปนราย
คน) แตถาสวนราชการมีลูกหนี้นอยรายและระยะ
เวลาที่ยืมเปนชวงเวลาที่สั้น สามารถใชสัญญาการยืม
เงินแทนบัญชียอยได โดยเก็บสัญญาการยืมไวในแฟม
“ใบยืมยังไมสงใช”
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

    4) เมื่อมีการชดใชจากลูกหนี้เงินทดรองราชการเปนใบ
สําคัญ และบางสวนที่เหลือ (ถามี) สงใชเปนเงินสด

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  ลูกหนี้เงินทดรองราชการ

เดบิต  ใบสําคัญเงินทดรองราชการ
          เครดิต  ลูกหนี้เงินทดรองราชการ

   ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
   บันทึกการสงใชเงินยืมหลังสัญญาการยืม แลวปลด
สัญญาการยืมเงินเก็บไวในแฟม “สงใชเงินยืมแลว”

    5) เมื่อลูกหนี้เงินทดรองราชการนําใบสําคัญสงใชเงินยืม
สูงกวาจํานวนเงินที่ยืมไป

เดบิต  ใบสําคัญเงินทดรองราชการ
          เครดิต  เงินสด

เดบิต  ใบสําคัญเงินทดรองราชการ
          เครดิต  ลูกหนี้เงินทดรองราชการ

   ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
   บันทึกการสงใชเงินยืมหลังสัญญาการยืม แลวปลด
สัญญาการยืมเงินเก็บไวในแฟม “สงใชเงินยืมแลว”

    6) เมื่อรวบรวมใบสําคัญขอเบิกเงินจากคลัง เดบิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
          งบประมาณ
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
          เครดิต  ใบสําคัญเงินทดรองราชการ

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

5. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินยืมราชการ
    1) เมื่อรับเงินงบประมาณจากคลัง เดบิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน

          งบประมาณ
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

    2) เมื่อมีการจายเงินตามสัญญาการยืม เดบิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ
          เครดิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
                      งบประมาณ หรือ เงินสด

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   บัญชียอยลูกหนี้รายตัว (ถามีลูกหนี้เปนจํานวน
มาก) ถาลูกหนี้มีจํานวนนอย ใหใชสัญญาการยืมเงิน
แทนบัญชียอย

    3) เมื่อมีการชดใชจากลูกหนี้เปนใบสําคัญ และบางสวน
ที่เหลือ (ถามี) สงใชเปนเงินสด

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   บันทึกการสงใชเงินยืมหลังสัญญาการยืม แลวปลด
สัญญาการยืมเงินเก็บไวในแฟม “สงใชเงินยืมแลว”
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

4) เมื่อลูกหนี้เงินยืมราชการนําสงใบสําคัญ สงใชเงินยืมสูง
กวาจํานวนเงินที่ยืมไป
    - เบิกเงินสวนที่สูงกวาจํานวนที่ยืมไปจากคลัง

    - เบิกเงินสด

    - บันทึกรายการในบัญชีแยกประเภทและจายเงินชดใช
ใหกับลูกหนี้เงินยืมราชการ

เดบิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
          งบประมาณ
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
                      งบประมาณ

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   บันทึกการสงใชเงินยืมหลังสัญญาการยืม แลวปลด
สัญญาการยืมเงินเก็บไวในแฟม “สงใชเงินยืมแลว”
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

ในทางปฏิบัติสามารถที่จะเบิกเงินงบประมาณใหแกลูกหนี้
เงินยืมราชการเทากับจํานวนเงินในใบสําคัญที่สงเพื่อเบิก
เงินจากคลัง แตใหลูกหนี้สงเงินสดชดใชเงินยืมตามจํานวน
ที่ยืมไปคราวแรกทันทีทั้งจํานวน
     - เมื่อจายเงินใหแกลูกนี้เงินยืมราชการทั้งจํานวน

     - บันทึกการรับเงินคืนจากลูกหนี้เงินยืมราชการชดใชเงิน
ยืมตามจํานวนที่ยืมไปคราวแรกทั้งจํานวนทันที

     - นําเงินที่ไดรับสงคืนคลัง

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
          เครดิต  เงินสด

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ

เดบิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ

   บันทึกการสงใชเงินยืมหลังสัญญาการยืม แลวปลด
สัญญาการยืมเงินเก็บไวในแฟม “สงใชเงินยืมแลว”

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

6. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินยืมนอกงบประมาณ
    1) เมื่อจายเงินนอกงบประมาณใหยืมเปนเงินสด เดบิต  ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ

          เครดิต  เงินสด
   บัญชียอยลูกหนี้รายตัว
   แตถาสวนราชการมีลูกหนี้นอยรายและระยะเวลาที่
ยืมเปนระยะสั้น สามารถใชสัญญาการยืมเงินแทน
บัญชียอยได โดยเก็บสัญญาการยืมเงินไวในแฟม “ใบ
ยืมยังไมสงใช”

    2) เมื่อมีการชดใชจากลูกหนี้เปนใบสําคัญ และบางสวน
ที่เหลือ (ถามี) สงใชเปนเงินสด

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ
เดบิต  ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ

   บันทึกการสงใชเงินยืมหลังสัญญาการยืม แลวปลด
สัญญาการยืมเงินเก็บไวในแฟม “สงใชเงินยืมแลว”

    3) เมื่อลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณนําใบสําคัญสงใช
เงินยืมสูงกวาจํานวนเงินที่ยืมไป

เดบิต  ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ
          เครดิต  เงินสด

เดบิต  ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ

   บันทึกการสงใชเงินยืมหลังสัญญาการยืม แลวปลด
สัญญาการยืมเงินเก็บไวในแฟม “สงใชเงินยืมแลว”
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ตารางที่ 2.2 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนกลาง (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

    4) เมื่อรวบรวมใบสําคัญเบิกเงินงบประมาณจากคลัง

        เมื่อโอนลางใบสําคัญเงินนอกงบประมาณตาม
จํานวนเงินที่เบิกชดใช

      เมื่อเขียนเช็คสั่งจายจากบัญชีเงินฝากธนาคารแหง
ประเทศไทย-ในงบประมาณ นําเขาฝากบัญชีเงินฝาก
ธนาคารแหงประเทศไทย-นอกงบประมาณ

เดบิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
          งบประมาณ
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
          เครดิต  ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ

เดบิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-นอก
          งบประมาณ
          เครดิต  เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย-ใน
                      งบประมาณ

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ

    5) เมื่อใบสําคัญเงินนอกงบประมาณไมสามารถเบิกเงิน
งบประมาณมาชดใชได

เดบิต  เงินนอกงบประมาณ (ระบุประเภท)
          เครดิต  ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ
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ตารางที่ 2.3 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนภูมิภาค
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

1. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินงบประมาณ
    1) เมื่อไดรับอนุมัติเงินประจํางวดจากสวนกลาง ไมมีการบันทึกบัญชี    ทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด
    2) เมื่อโอนเงินประจํางวดกลับสวนกลาง ไมมีการบันทึกบัญชี    ทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด
    3) เมื่อไดรับอนุมัติใหโอนเงินประจํางวดจากหมวดราย
จายหนึ่งไปยังหมวดรายจายหนึ่ง(ภายในแผนงานเดียวกัน)

ไมมีการบันทึกบัญชี    ทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด

    4) เมื่อทําสัญญากอหนี้ผูกพัน ไมมีการบันทึกบัญชี    ทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด
    5) เมื่อไดรับอนุมัติใหกันเงินไวเบิกเหลื่อมป ไมมีการบันทึกบัญชี    ทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด
    6) เมื่อวางฎีกาเบิกเงินงบประมาณ ไมมีการบันทึกบัญชี    ทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด
    7) เมื่อรับเงินงบประมาณตามฎีกาที่เบิกเปนเงินสด เดบิต  เงินสด

          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

    8) เมื่อจายเงินงบประมาณเปนเงินสด เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
           รายจายงบกลาง-ปปจจุบัน
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   ทะเบียนรายจายงบกลาง
   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
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ตารางที่ 2.3 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนภูมิภาค (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

    9) เมื่อรับเงินงบประมาณตามฎีกาที่เบิกไมเต็มจํานวน
โดยมีการหักภาษีหรือคาปรับผิดสัญญา ณ ที่จาย

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
           เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
                      เงินรายไดแผนดิน

   บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
   บัญชียอยเงินรายไดแผนดิน
   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ

    10) เมื่อจายเงินใหเจาหนี้ เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ

    11) เมื่อนําเงินงบประมาณที่เบิกจากคลังมาแลว แตไม
ไดจายหรือจายไมหมดสงคืนคลัง ในลักษณะเงินเบิกเกินสง
คืน

เดบิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด

    12) เมื่อรับเงินที่จายเกินคืนเปนเงินสด เดบิต  เงินสด
          เครดิต  รายจายตามแผนงาน งานและ
                      โครงการ-ปปจจุบัน
                      หรือ รายจายงบกลาง-ปปจจุบัน

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   หรือ ทะเบียนรายจายงบกลาง
   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
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ตารางที่ 2.3 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนภูมิภาค (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

           นําเงินสงคลัง เดบิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
          เครดิต  เงินสด

  ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด

    13) เมื่อจายเงินงบประมาณใหหนวยงานยอย เดบิต  เงินจายใหหนวยงานยอย
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   บัญชียอยเงินจายใหหนวยงานยอย

    14) เมื่อหนวยงานยอยสงใชใบสําคัญคูจายและเงิน
เหลือจาย

           เมื่อนําเงินที่ไดรับคืนจากหนวยงานยอยสงคืนคลัง

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินจายใหหนวยงานยอย
เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน หรือ รายจายงบกลาง-ปปจจุบัน
          เครดิต  เงินจายใหหนวยงานยอย

เดบิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   หรือ ทะเบียนรายจายงบกลาง
   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   บัญชียอยเงินจายใหหนวยงานยอย

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด
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ตารางที่ 2.3 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนภูมิภาค (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

    15) เมื่อไดรับอนุมัติฎีกาเบิกหักผลักสงเงินงบประมาณ
หมวดหนึ่งชดใชเงินงบประมาณอีกหมวดหนึ่ง โดยไมรับตัว
เงิน

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน หรือ รายจายงบกลาง-ปปจจุบัน
          (หมวดที่ถูกตอง)
           เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
          (หมวดที่ผิด)
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
                      (หมวดที่ถูกตอง)
                      รายจายตามแผนงาน งานและ
                      โครงการ-ปปจจุบัน  หรือ
                      รายจายงบกลาง-ปปจจุบัน  
                      (หมวดที่ผิด)

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   หรือ ทะเบียนรายจายงบกลาง
   ทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด

    16) เมื่อไดรับเงินงบประมาณที่กันไวเบิกเหลื่อมป เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปกอน

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
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ตารางที่ 2.3 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนภูมิภาค (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

          ถาขอใหคลังหักภาษีและคาปรับ ณ ที่จาย เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปกอน
           เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปกอน
                      เงินรายไดแผนดิน

   บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
   บัญชียอยเงินรายไดแผนดิน
   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

    17) เมื่อจายเงินงบประมาณที่กันไวเบิกเหลื่อมป เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปกอน
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

    18) เมื่อโอนเงินงบประมาณที่เบิกจากคลังแลวไมไดจาย
สงคืนคลังเปนเงินรายไดแผนดิน ในลักษณะเงินเหลือจายป
เกาสงคืน

เดบิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปกอน
          เครดิต  เงินรายไดแผนดิน

   บัญชียอยเงินรายไดแผนดิน
   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

2. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินทดรองราชการ
    1) เมื่อจายเงินทดรองราชการใหขาราชการหรือลูกจาง
ยืมไปราชการ

เดบิต  ลูกหนี้เงินทดรองราชการ
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
   บัญชียอยลูกหนี้เงินทดรองราชการ (บันทึกเปนราย
คน)
   กรณีลูกหนี้มีนอยรายสามารถใชสัญญาการยืมเงิน
แทนบัญชียอยได
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ตารางที่ 2.3 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนภูมิภาค (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

    2) เมื่อไดรับชดใชเงินทดรองราชการเปนเงินสด เดบิต  เงินสด
          เครดิต  ลูกหนี้เงินทดรองราชการ

   ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
   บัญชียอยลูกหนี้เงินทดรองราชการ

    3) เมื่อมีการชดใชจากลูกหนี้เงินทดรองราชการเปนใบ
สําคัญ และบางสวนที่เหลือ (ถามี) สงใชเปนเงินสด

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  ลูกหนี้เงินทดรองราชการ
เดบิต  ใบสําคัญเงินทดรองราชการ
          เครดิต  ลูกหนี้เงินทดรองราชการ

   บัญชียอยลูกหนี้เงินทดรองราชการ
   ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ

    4) เมื่อรวบรวมใบสําคัญขอเบิกเงินจากคลัง เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
           รายจายงบกลาง-ปปจจุบัน
          เครดิต  ใบสําคัญเงินทดรองราชการ

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   ทะเบียนรายจายงบกลาง
   ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ

    5) เมื่อลูกหนี้เงินทดรองราชการนําใบสําคัญสงใชเงินยืม
สูงกวาจํานวนเงินที่ยืมไป

เดบิต  ใบสําคัญเงินทดรองราชการ
          เครดิต  เงินสด
เดบิต  ใบสําคัญเงินทดรองราชการ
          เครดิต  ลูกหนี้เงินทดรองราชการ

  ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ

   ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
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ตารางที่ 2.3 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนภูมิภาค (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

3. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินยืมงบประมาณ
    1) เมื่อรับเงินงบประมาณจากคลัง เดบิต  เงินสด

          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

    2) เมื่อมีการจายเงินตามสัญญาการยืม เดบิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
   บัญชียอยลูกหนี้เงินยืม

    3) เมื่อไดรับชดใชเงินยืมเปนเงินสด เดบิต  เงินสด
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ

   บัญชียอยลูกหนี้เงินยืม

    4) เมื่อมีการชดใชจากลูกหนี้เปนใบสําคัญ และบางสวน
ที่เหลือ (ถามี) สงใชเปนเงินสด

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
          หรือ รายจายงบกลาง-ปปจจุบัน
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ

   บัญชียอยลูกหนี้เงินยืม

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   ทะเบียนรายจายงบกลาง

    5) เมื่อนําเงินสดที่ไดรับสงคืนคลัง เดบิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
          เครดิต  เงินสด

   ทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด
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ตารางที่ 2.3 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนภูมิภาค (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

    6) เมื่อลูกหนี้เงินยืมราชการสงใชใบสําคัญสูงกวา
จํานวนเงินที่ยืมไป

- วางฎีกาเบิกเงินจากคลังตามจํานวนในใบสําคัญที่
สงใช

- นําเงินสงใชคืนตามจํานวนเงินที่ยืมไวเดิม

- บันทึกจํานวนเงินที่ตองจายเพิ่มใหผูยืมตามใบ
สําคัญ

- ทําการลางบัญชีลูกหนี้เงินยืมราชการ ตามจํานวน
ที่ไดยืมไวเดิม

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน

เดบิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน
          เครดิต  เงินสด

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
          เครดิต  เงินสด

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
          ปจจุบัน
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ

  ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
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ตารางที่ 2.3 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนภูมิภาค (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

4. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินยืมนอกงบประมาณ
    1) เมื่อจายเงินนอกงบประมาณใหยืมเปนเงินสด เดบิต  ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ

          เครดิต  เงินสด
   บัญชียอยลูกหนี้รายตัว

    2) เมื่อไดรับคืนเงินนอกงบประมาณเปนเงินสด เดบิต  เงินสด
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ

   บัญชียอยลูกหนี้รายตัว

    3) เมื่อมีการชดใชจากลูกหนี้เปนใบสําคัญ และบางสวน
ที่เหลือ (ถามี) สงใชเปนเงินสด

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ
เดบิต  ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ
          เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ

   บัญชียอยลูกหนี้รายตัว

    4) เมื่อวางฎีกาเบิกเงินงบประมาณ เพื่อชดใชเงินนอกงบ
ประมาณ

        เมื่อโอนลางใบสําคัญเงินนอกงบประมาณตาม
จํานวนเงินที่เบิกชดใช

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปปจจุบัน

เดบิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ป
           ปจจุบัน
           รายจายงบกลาง-ปปจจุบัน
          เครดิต  ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ

   ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

   ทะเบียนรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
   ทะเบียนรายจายงบกลาง
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ตารางที่ 2.3 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนภูมิภาค (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

5. เมื่อไดรับเงินรายไดแผนดิน เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินรายไดแผนดิน

   บัญชียอยเงินรายไดแผนดิน

6. เมื่อไดรับเงินที่หนวยงานที่เกี่ยวของหรือบุคคลอื่นนํามา
ฝากเก็บรักษาไวเปนการชั่วคราว

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินรับฝาก

   บัญชียอยเงินรับฝาก (กรณีมีเงินรับฝากหลายๆราย)

7. เมื่อไดรับเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญาในการดําเนิน
งานตามสัญญาตางๆ

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินมัดจําประกันสัญญา

   บัญชียอยเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญา

8. เมื่อไดรับอนุญาตจากกระทรวงการคลังใหเบิกเงินทด
รองราชการ เพื่อไวทดรองจายคาใชจายภายในสวนราชการ

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินทดรองราชการรับจากคลัง

   ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ

9. เมื่อถอนคืนเงินฝากออกจากธนาคาร เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินฝากธนาคาร

10. เมื่อไดรับเงินตามฎีกาซึ่งถอนคืนเงินฝากจากคลัง เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินฝากคลัง

11. เมื่อไดรับคืนเงินใหกูยืม เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินใหกูยืม

   บัญชียอยเงินใหกูยืม

12. เมื่อไดรับเงินทุนตางๆ เพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียนตาม
วัตถุประสงคของเงินทุนนั้น

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินทุน

   บัญชียอยเงินทุน
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ตารางที่ 2.3 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนภูมิภาค (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

13. เมื่อไดรับเงินอื่นๆ ซึ่งไมไดเปดบัญชีแยกประเภทเอาไว
เฉพาะ

เดบิต  เงินสด
          เครดิต  เงินนอกงบประมาณอื่น

   บัญชียอยตามประเภทของเงินที่รับ

14. เมื่อนําเงินฝากคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอ เดบิต  เงินฝากคลัง
          เครดิต  เงินสด

15. เมื่อนําเงินฝากธนาคาร เดบิต  เงินฝากธนาคาร
          เครดิต  เงินสด

16. เมื่อจายคืนเงินที่รับฝากไว เดบิต  เงินรับฝาก
          เครดิต  เงินสด

   บัญชียอยเงินรับฝากที่เกี่ยวของ

17. เมื่อจายคืนเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญา เดบิต  เงินมัดจําประกันสัญญา
          เครดิต  เงินสด

   บัญชียอยเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญาที่เกี่ยว
ของ

18. เมื่อนําเงินรายไดแผนดินที่รับไวนําสงคลัง เดบิต  เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
          เครดิต  เงินสด

   บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง

19. เมื่อจายเงินใหกูหรือเงินใหยืม เดบิต  เงินใหกูยืม
          เครดิต  เงินสด

   บัญชียอยเงินใหกูยืมที่เกี่ยวของ

20. เมื่อสงคืนเงินทุน เดบิต  เงินทุน
          เครดิต  เงินสด

   บัญชียอยเงินทุนที่เกี่ยวของ



40

ตารางที่ 2.3 วิธีการบันทึกบัญชีของสวนราชการในสวนภูมิภาค (ตอ)
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี บัญชียอย / ทะเบียน

21. เมื่อจายเงินนอกงบประมาณอื่น เดบิต  เงินนอกงบประมาณอื่น
          เครดิต  เงินสด

   บัญชียอยเงินนอกงบประมาณตามประเภทของเงิน
นอกงบประมาณนั้นๆ

22. เมื่อโอนเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญาเปนเงินรายได
แผนดิน

     กรณีที่เงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญาไดนําฝากคลังไว
ใหวางฎีกาเบิกหักผลักสงเงินฝากคลังเปนเงินรายไดแผน
ดิน

เดบิต  เงินมัดจําประกันสัญญา
          เครดิต  เงินรายไดแผนดิน

เดบิต  เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
          เครดิต  เงินฝากคลัง

   บัญชียอยเงินมัดจําประกันสัญญา
   บัญชียอยเงินรายไดแผนดิน

   บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
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การแกไขขอผิดพลาดในบัญชี

ความผิดพลาดที่เกิดขึ้นจากการบันทึกบัญชีเปนสิ่งที่เกิดขึ้นไดเสมอ โดยเฉพาะถาผูจัดทําไมมี
ความระมัดระวังเพียงพอ ซึ่งการแกไขความผิดพลาดที่เกิดขึ้นมีวิธีปฏิบัติดังตอไปนี้
1. เมื่อบันทึกรายการผิดบัญชี

การบันทึกรายการผิดบัญชีเกิดขึ้นในบัญชีแยกประเภท การแกไขจะกระทําโดยจัดทําใบโอน
แสดงบัญชีแยกประเภทที่ตองเดบิตและเครดิต พรอมระบุจํานวนเงินและเหตุผล ซึ่งการแกไขจะเปนการ
ลางรายการที่ผิดและบันทึกรายการที่ถูกตองลงไป เชน การนําเงินงบประมาณที่เบิกจากคลังมาแลวแตไม
ไดจาย หรือจายไมหมดสงคืนคลังเปนเงินงบประมาณเบิกเกินสงคืน โดยไดบันทึกบัญชีเปน เดบิต บัญชี
แยกประเภทเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง ซึ่งเปนการบันทึกบัญชีที่ผิด สําหรับที่ถูกคือจะตองเดบิต บัญชี
แยกประเภทเงินงบประมาณเบิกจากคลัง การแกไขจะทําโดยการจัดทําใบโอนบันทึกรายการดังนี้

เดบิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง (รายการที่ถูก)
เครดิต  เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง (รายการที่บันทึกไวผิด)

นอกจากนี้จะตองบันทึกรายการในบัญชีที่เกี่ยวของดวย และถามีความผิดพลาดในบัญชียอย
เกิดขึ้นดวย ใหทําการบันทึกรายการแกไขในบัญชียอยที่เกี่ยวของดวย

สําหรับความผิดพลาดจากการบันทึกรายการผิดบัญชีระหวางบัญชียอยที่มีบัญชีแยกประเภท
ทั่วไปเปนบัญชีคุมบัญชีเดียวกัน จะตองบันทึกรายการแกไขบัญชีไวทั้งบัญชีแยกประเภททั่วไปและบัญชี
ยอย
2. เมื่อเขียนขอความหรือตัวเลขผิด

การแกไขใหใชวิธีขีดฆาขอความหรือตัวเลขที่ผิดแลวลงลายมือชื่อยอกํากับ และเขียนขอความ
หรือตัวเลขที่ถูกตอง โดยหามขูดลบ เขียนทับหรือใชน้ํายาลบหมึกในการแกไข
3. เมื่อบันทึกตัวเลขผิดชองในบัญชียอยแตยอดรวมถูกตอง

การแกไขใหใชวิธีขีดฆาตัวเลขที่ผิดแลวลงลายมือชื่อยอกํากับ พรอมเขียนวันเดือนปที่ทําการแก
ไข แลวเขียนตัวเลขที่ถูกตองลงไป โดยหามขูดลบ เขียนทับหรือใชน้ํายาลบหมึกในการแกไข

การตรวจสอบ

โดยการตรวจสอบความถูกตองจะมี 2 กรณี คือ
1. การตรวจสอบความถูกตองของเงินสดและเงินฝากธนาคาร

โดยการตรวจสอบความถูกตองของเงินสดที่เก็บรักษาไวที่สวนราชการ เมื่อส้ินวันทําการในแต
ละวันจะตองมีการตรวจสอบโดยการตรวจนับเงินสดคงเหลือประจําวันเทียบกับยอดคงเหลือในสมุดเงิน
สด และจัดทํารายงานเงินคงเหลือประจําวัน
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สําหรับการตรวจสอบเงินฝากธนาคารจะทําการตรวจสอบอยางนอยทุกวันทําการ ณ วันสิ้น
เดือน โดยการตรวจสอบจะทําการจัดทํางบเทียบยอดเงินฝากธนาคาร เพื่อเปรียบเทียบยอดเงินฝากใน
บัญชีของธนาคาร ใหมีจํานวนตรงกับยอดเงินฝากที่อยูในบัญชีของสวนราชการ

2. การตรวจสอบความถูกตองของบัญชี
สําหรับการพิสูจนความถูกตองของบัญชีแยกประเภททั่วไป จะกระทําโดยการจัดทํางบทดลองดู

วายอดรวมชองเดบิตและเครดิตเทากันหรือไม ถาเทากันสามารถสันนิษฐานไดวาการลงบัญชีแยก
ประเภทที่ไดทํามานั้นถูกตอง สวนการพิสูจนความถูกตองของบัญชียอยกระทําโดยการรวมยอดบัญชีของ
บัญชียอยมาเปรียบเทียบกับยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป ซึ่งเปนบัญชีคุมยอด ถาทั้งสองยอดเทากัน
สามารถสันนิษฐานไดวาบัญชียอยถูกตอง

การปดบัญชี

การปดบัญชีประจําเดือน
การปดบัญชีประจําเดือน คือ การปดบัญชีเพื่อจัดทํารายงานสรุปผลการรับจายเงินทุกประเภท

เสนอผูบังคับบัญชาและสวนราชการเจาสังกัด เพื่อใหทราบความเคลื่อนไหวเกี่ยวกับการรับจายเงินเปน
ประจําทุกเดือน จึงมีการปดบัญชีอยางนอยเดือนละ 1 คร้ัง บัญชีที่จะตองปดประจําเดือนไดแก บัญชี
แยกประเภท บัญชียอยและทะเบียนตางๆ ที่เกี่ยวของ
การปดบัญชีแยกประเภท มีขั้นตอนการปฏิบัติดังนี้
1) รวมจํานวนเงินทั้งหมดในชอง เดบิต แสดงในชอง เดบิต รายการรวมเดือนนี้ และรวมจํานวนเงินใน

ชองเครดิตทั้งหมด และแสดงในชองเครดิต รายการรวมเดือนนี้
2) ใสจํานวนเงินคงเหลือในชอง ยอดคงเหลือ ในรายการรวมเดือนนี้
3) ทําการพิสูจนยอดเงินคงเหลือวาถูกตองหรือไม โดยเอายอดคงเหลือตนเดือน บวกดวยยอดรวมเดือน

นี้ทางดานเดียวกัน หลังจากนั้นหักดวยยอดทางดานตรงกันขาม
4) นํายอดรวมเดือนนี้ในชอง เดบิต หรือในชอง เครดิต มาบวกดวยจํานวนเงินในชองเดียวกันกับราย

การรวมตั้งแตตนปของเดือนกอน แลวนําไปใสไวในรายการรวมตั้งแตตนป
สําหรับการปดบัญชียอยและทะเบียนตางๆ จะปฏิบัติทํานองเดียวกับการปดบัญชีแยกประเภท 

โดยทําการรวมจํานวนเงินในแตละชองและแสดงในรายการรวมเดือนนี้และรวมตั้งแตตนป

การปดบัญชีเมื่อส้ินงวดบัญชี
1. การปดบัญชีเงินรายไดแผนดิน

จะทําการปดบัญชีเมื่อส้ินปงบประมาณ โดยจะจัดทําใบโอน โอนปดบัญชีเงินรายไดแผนดินนํา
สงคลังไปเขาบัญชีเงินรายไดแผนดิน ซึ่งถาเงินรายไดแผนดินที่ไดรับไดนําสงคลังทั้งหมดแลว บัญชีเงิน
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รายไดแผนดินจะไมมียอดคงเหลือ แตถาเงินรายไดแผนดินที่รับไวยังนําสงคลังไดไมหมด บัญชีเงินรายได
แผนดินจะมียอดคงเหลือ ซึ่งจะยกยอดไปในบัญชีเงินรายไดแผนดินของปงบประมาณใหม

เดบิต  เงินรายไดแผนดิน
เครดิต  เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง

2. การปดบัญชีรายจาย
ในกรณีที่ไมมีการกันเงินไวเบิกเหลื่อมป การปดบัญชีรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ 

และบัญชีรายจายงบกลาง เขาบัญชีเงินงบประมาณเบิกจากคลัง ตองปดอยางชาภายใน 120 วัน นับ
จากสิ้นปงบประมาณ สําหรับกรณีมีเงินกันไวเบิกเหลื่อมป จะตองปดบัญชีอยางชาภายใน 120 วัน นับ
จากวันสิ้นสุดของการเบิกเงินกันไวเบิกเหล่ือมป โดยถามียอดคงเหลือในบัญชีเงินงบประมาณเบิกจาก
คลัง ใหโอนปดบัญชีเงินงบประมาณเบิกจากคลังเขาบัญชีเงินรายไดแผนดินประเภทเงินเหลือจายปเกา
สงคืน และนําเงินที่เหลือสงคืนคลัง

เดบิต  เงินงบประมาณเบิกจากคลัง-ปกอน
เครดิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปกอน

                        รายจายงบกลาง-ปกอน
                        เงินรายไดแผนดิน

การจัดทํารายงาน

สวนราชการในสวนกลางจะตองจัดทํารายงานตางๆ ขึ้นมา 2 ชุด เพื่อเสนอหัวหนาสวนราชการ
หนึ่งชุดและอีกหนึ่งชุดสงใหสํานักงานตรวจเงินแผนดิน ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป รายงานที่สวน
ราชการตองจัดทําประกอบดวย
1. รายงานเงินคงเหลือประจําวัน ณ วันสิ้นเดือน
2. งบเทียบยอดเงินฝากธนาคาร ณ วันสิ้นเดือน
3. รายงานยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป
4. รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจาย
5. รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจายปกอน (ระบุปงบประมาณ)
6. รายงานเงนิรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปปจจุบัน
7. รายงานเงินรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปกอน (ระบุปงบประมาณ)
8. รายงานเงินรายจายงบกลาง-ปปจจุบัน
9. รายงานเงินรายจายงบกลาง-ปกอน (ระบุปงบประมาณ)
10. รายงานเงินรายไดแผนดิน
11. รายงานลูกหนี้เงินทดรองราชการ
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12. รายงานลูกหนี้เงินยืมราชการ
13. รายงานลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ
14. รายงานเงินนอกงบประมาณ

สําหรับสวนราชการในสวนภูมิภาค จะมีการจัดทํารายงานประจําเดือนเสนอตอผูวาราชการ
จังหวัดหรือหัวหนาราชการแลวแตกรณี เพื่อทําการตรวจสอบและเสนอตอกรมเจาสังกัด ภายในวันที่ 15 
ของเดือนถัดไป รายงานที่สวนราชการจะตองมีการจัดทํา ประกอบดวย
1. รายงานยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป
2. รายงานเงินรายไดแผนดิน
3. รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจายปกอน
4. รายงานเงินประจํางวดสวนจังหวัด
5. รายงานเงินรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปปจจุบัน
6. รายงานเงินรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปกอน (ระบุปงบประมาณ)
7. รายงานรายจายงบกลาง-ปปจจุบัน
8. รายงานรายจายงบกลาง-ปกอน (ระบุปงบประมาณ)
9. รายงานลูกหนี้เงินทดรองราชการ
10. รายงานลูกหนี้เงินยืมราชการ
11. รายงานลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ
12. รายงานเงินใหกูยืม
13. รายงานเงินนอกงบประมาณ
14. รายงานเงินคงเหลือประจําวัน  ณ วันสิ้นเดือน
15. งบเทียบยอดเงินฝากธนาคาร ณ วันสิ้นเดือน

เมื่อหนวยงานในสวนภูมิภาคจัดสงรายงานการเงินมายังสวนราชการเจาสังกัด สวนราชการใน
สวนกลางจะจัดทํารายงานการเงินรวม แสดงผลการปฏิบัติงานทางดานการเงินของสวนราชการทั้งใน
สวนกลางและสวนภูมิภาครวมกัน ดังนี้
1. รายงานยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปรวม
2. รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจายรวม
3. รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจายปกอน (ระบุปงบประมาณ) รวม
4. รายงานเงินรายไดแผนดินรวม
5. รายงานเงินรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปปจจุบันรวม
6. รายงานเงินรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปกอน (ระบุปงบประมาณ)
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7. รายงานเงินรายจายงบกลาง-ปปจจุบันรวม
8. รายงานเงินรายจายงบกลาง-ปกอน (ระบุปงบประมาณ) รวม

โดยจะจัดทําขึ้นมา 2 ชุด เสนอผูบังคับบัญชาตามลําดับขั้นจนถึงหัวหนาสวนราชการและอีก
หนึ่งชุดสงใหสํานักงานตรวจเงินแผนดิน ภายในวันที่ 25 ของเดือนถัดไป

ตารางที่ 2.4 ตารางสรุปรายงานที่สวนราชการจะตองจัดทํา
รายงาน สวนกลาง สวนภูมิภาค รวม

รายงานเงินคงเหลือประจําวัน ณ วันสิ้นเดือน −
งบเทียบยอดเงินฝากธนาคาร ณ วันสิ้นเดือน −
รายงานยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป
รายงานเงินรายไดแผนดิน
รายงานรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
รายจายงบกลาง
รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจาย −
รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจายปกอน
รายงานเงินประจํางวดสวนจังหวัด − −
รายงานเงินนอกงบประมาณ −
รายงานลูกหนี้เงินทดรองราชการ −
รายงานลูกหนี้เงินยืมราชการ −
รายงานลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ −
รายงานเงินนอกงบประมาณ −
รายงานเงินใหกูยืม − −

การเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเปนเกณฑคงคาง

นับจากภาวะวิกฤตเศรษฐกิจที่ประเทศไทยประสบในป พ.ศ. 2540 ไดสงผลกระทบตอสังคมไทย
ในทุกๆดาน รวมทั้งสงผลกระทบตอการบริหารหนวยงานภาครัฐอยางหลีกเลี่ยงไมพน หนวยงานภาครัฐ
ทุกแหงตลอดจนขาราชการตองปรับตัวใหเขากับสถานการณและการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น เพื่อทําการ
แกไขปญหาของประเทศ ดวยเหตุนี้รัฐบาลจึงไดมีนโยบายการปฏิรูประบบบริหารภาครัฐขึ้น เพื่อเปล่ียน
แปลงระบบบริหารภาครัฐแบบเดิมไปสูรูปแบบการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม โดยการปฏิรูประบบการ
บริหารภาครัฐจะครอบคลุมใน 5 ดาน คือ
1. แผนการปรับเปล่ียนบทบาท ภารกิจและวิธีการบริหารงานของภาครัฐ
2. แผนการปรับเปล่ียนระบบงบประมาณ การเงินและการพัสดุ
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3. แผนการปรับเปล่ียนระบบบริหารบุคคล
4. แผนการปรับเปล่ียนกฎหมาย
5. แผนการปรับเปล่ียนวัฒนธรรมและคานิยม

สําหรับนโยบายที่จะปฏิรูประบบงบประมาณแบบมุงเนนผลงานตามแผนการปฏิรูประบบการ
บริหารภาครัฐ ทําใหกระทรวงการคลังไดมีการพัฒนางานดานตางๆ เชน ระบบการรับ-จายเงิน ระบบ
บัญชีภาครัฐ อยางตอเนื่อง ซึ่งในการพัฒนาระบบบัญชีภาครัฐ จะเปนการปรับเปล่ียนระบบบัญชี จาก
เดิมที่กรมบัญชีกลางกําหนดใหสวนราชการบันทึกบัญชีสวนราชการตามเกณฑเงินสดที่จะเนนในเรื่อง
รายจายและรายละเอียดของงานเปนหลัก มาเปนการกําหนดนโยบายและวางระบบบัญชีตามเกณฑคง
คาง ซึ่งเกณฑคงคาง คือ การบันทึกรายการบัญชีจะบันทึกก็ตอเมื่อรายการนั้นไดเกิดขึ้นแลวไมใชเมื่อมี
การรับหรือจายเงินออกไป ซึ่งจะเหมือนกับที่รัฐวิสาหกิจและภาคเอกชนทํา เนื่องจากระบบงบประมาณ
แบบมุงเนนผลงานมีความจําเปนตองทราบถึงตนทุนกิจกรรม ตนทุนผลผลิต สงผลใหการบันทึกบัญชี
ตามเกณฑเงินสดไมสามารถตอบสนองความตองการขอมูลในการจัดทําระบบงบประมาณแบบใหม จึงมี
การเปลี่ยนแปลงหลักการบัญชีมาเปนเกณฑคงคาง เพื่อใหสวนราชการสามารถแสดงขอมูลฐานะการเงิน
และผลการดําเนินงานที่ชัดเจนและถูกตองมากยิ่งขึ้น

เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม พ.ศ. 2544 กระทรวงการคลังไดประกาศหลักการและนโยบายบัญชี
สําหรับหนวยงานภาครัฐ ฉบับที่ 1 สําหรับหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐนี้มีวัตถุ
ประสงคใหใชเปนมาตรฐานในการกําหนดหลักการและนโยบายบัญชีใหเหมาะสมกับวัตถุประสงคของ
การบริหารจัดการและการควบคุมภายในของหนวยงานและสงรายงานการเงินใหกระทรวงการคลังเพื่อ
ทํารายงานการเงินของแผนดินในภาพรวมเสนอตอรัฐสภาตอไป (ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง หลัก
การและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ ฉบับที่ 1, 2544 อางถึงใน พรกมล สิทธิสุข, 2544: 25)

นักบัญชี 9 สํานักมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ กรมบัญชีกลาง (2544) ไดกลาวไววา ในการเตรียม
การปรับระบบบัญชีของสวนราชการจากเกณฑเงินสดเปนเกณฑคงคาง กระทรวงการคลังไดแจงใหสวน
ราชการตางๆดําเนินการตั้งแตเดือนกันยายน พ.ศ. 2543 โดยใหสํารวจและจัดทําทะเบียนทรัพยสินถาวร 
ประเภทครุภัณฑ อาคารและสิ่งปลูกสราง ทั้งนี้ใหมีความครบถวนในตัวทรัพยสินและขอมูล กลาวคือ 
ตองมีขอมูลวัน เดือน ป ที่ไดทรัพยสินมาและมูลคาของทรัพยสิน โดยใหดําเนินการแลวเสร็จภายในปงบ
ประมาณ พ.ศ. 2544

เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2544 กรมบัญชีกลางไดกําหนดหลักเกณฑและวิธีการประเมินราคา
ทรัพยสิน โดยมีเปาหมายใหสวนราชการตีราคาทรัพยสินเฉพาะสวนที่ใชเพื่อประโยชนในการบริหารจัด
การตามบทบาทภารกิจของหนวยงาน โดยทรัพยสินที่อยูในความควบคุมของสวนราชการจะแบงตาม
ลักษณะการใชประโยชนไดดังตอไปน้ี
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1. ทรัพยสินที่สวนราชการใชในการดําเนินงานตามภารกิจของแตละหนวยงาน เชน ที่ดิน อาคาร 
อุปกรณ

2. ทรัพยสินที่สวนราชการควบคุมดูแลเพื่อประโยชนสาธารณะ เชน
- ทรัพยสินประเภทระบบโครงสรางพื้นฐาน เชน ถนน สะพาน เปนตน
- ทรัพยสินประเภทระบบสาธารณูปโภค เชน บอบาดาล อางเก็บนํ้า เปนตน

หลักเกณฑการตรีาคาทรัพยสิน
1. ที่ดิน ใหตีตามราคาทุน เฉพาะที่ดินที่หนวยงานมีกรรมสิทธิ์
2. อาคารและสิ่งปลูกสรางที่หนวยงานใชในการดําเนินงาน จะใชราคาทุน ไมวาหนวยงานจะมี

กรรมสิทธิ์หรือไมมีก็ตาม
3. ครุภัณฑและอุปกรณที่มีราคาทุนตอหนวย ตอชุด หรือตอกลุมไมต่ํากวา 30,000 บาท∗ สําหรับทรัพย

สินประเภทครุภัณฑและอุปกรณจะตีราคาเฉพาะที่ซื้อ หรือไดมาในระยะเวลาไมเกิน 5 ป หรือตั้งแตป
งบประมาณ พ.ศ. 2540 เปนตนมา สําหรับทรัพยสินที่ไดมากอนหนานี้ไมตองทําการตีราคา ถึงแมวา
ทรัพยสินจะยังคงมีอายุการใชงานเหลืออยูก็ตาม

 สําหรับอายุการใชงานและอัตราคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน ใหสวนราชการเปนผูใชดุลยพินิจใน
การกําหนดอายุการใชงานของทรัพยสินที่คาดวาจะใชงานไดอยางมีประสิทธิภาพ โดยจะตองไมสูงหรือ
ต่ํากวาอายุการใชงานที่กําหนดไวในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ ฉบับที่ 1 ซึ่งผล
จากการกําหนดอายุการใชงานจะทําใหทราบถึงอัตราคาเสื่อมราคาที่จะใชสําหรับทรัพยสินประเภทนั้นๆ 
ทรัพยสินใดที่หมดอายุการใชงานแลว ไมตองทําการตีราคา แตตองทําการสํารวจและบันทึกไวในทะเบียน
คุมทรัพยสินใหครบถวน

ตอมาในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2545 กรมบัญชีกลางไดจัดทําคูมือแนวทางปรับเปล่ียนระบบ
บัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง พรอมตัวอยางการบันทึกรายการบัญชีตามเกณฑ
คงคาง เพื่อใหสวนราชการใชเปนแนวทางในการดําเนินการตั้งแตปงบประมาณ พ.ศ. 2546 ซึ่งกรมบัญชี
กลางไดมีนโยบายใหสวนราชการทุกแหงทําการปรับเปล่ียนจากเกณฑเงินสดเปนเกณฑคงคาง

เดือนมกราคม พ.ศ. 2546 กรมบัญชีกลางไดประกาศหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวย
งานภาครัฐฉบับที่ 2 โดยมีการปรับปรุงและแกไขเพิ่มเติม เพื่อใหมีความสมบูรณ เหมาะสมและครบถวน 
กระทรวงการคลังจึงยกเลิกหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐฉบับที่ 1 โดยใหใชฉบับที่ 
2 แทน

                                                 
∗ ตอมาไดมีการแกไขเกณฑมูลคาขั้นต่ําที่จะรับรูรายการจาก 30,000 บาท มาเปน 5,000 บาท สําหรับรายการที่
จัดซื้อในปงบประมาณ พ.ศ. 2546 เปนตนไป



48

ความแตกตางระหวางเกณฑคงคางและเกณฑเงินสด
เกณฑเงินสด คือ การบันทึกรายการบัญชีจะบันทึกเมื่อรายการนั้นไดมีการรับและจายเงินออกไปจริง
เกณฑคงคาง คือ การบันทึกรายการบัญชีจะบันทึกก็ตอเมื่อรายการนั้นไดเกิดขึ้นแลวไมใชเมื่อมีการรับ
หรือจายเงินออกไป

ตารางที่ 2.5 ตารางแสดงความแตกตางระหวางระบบบัญชีตามเกณฑเงินสดและเกณฑคงคาง (ชัยสิทธิ์ 
เฉลิมมีประเสริฐ, 2544: บทที่ 4 หนา 5)

ระบบบัญชีตามเกณฑเงินสด ระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง
1. รายรับและรายจายในปงบประมาณใดก็ถือเปน
รายรับและรายจายในปงบประมาณนั้น โดยจะไมมี
การลงรายการบัญชีเกี่ยวกับรายรับคางรับ รายจาย
คางจาย รายรับรับลวงหนา รายจายจายลวงหนา

1. จะรับรูรายไดและคาใชจายตามงวดที่เกิดรายการ
นั้นจริง ไมใชรับรูตามงวดที่มีการรับหรือจายเงินสด
ออกไป ดังนั้นจะมีการบันทึกรายการรายไดคางรับ 
คาใชจายคางจาย รายไดรับลวงหนา คาใชจายจาย
ลวงหนา

2. ไมมีการบันทึกบัญชีสินทรัพย แตจะทําการบันทึก
ไวในทะเบียนพัสดุหรือมีบัญชีคุมพัสดุ โดยรายจาย
ในการซื้อสินทรัพยหรือการจางทําของของหนวยงาน
ราชการที่เกิดขึ้นในปงบประมาณใดใหถือเปนราย
จายของปงบประมาณนั้น นอกจากนี้หนวยงานราช
การไมมีการคิดคาเสื่อมราคาสินทรัพยและไมมีบัญชี
สวนของเจาของ

2. มีการบันทึกบัญชีสินทรัพยและคิดคาเสื่อมราคา
สินทรัพยในแตละป โดยจะแสดงรายการสินทรัพยใน
งบดุลดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและคา
เผ่ือการดอยคาของสินทรัพย และมีการควบคุมโดย
การจัดทําทะเบียนคุมสินทรัพย

3. ไมมีการแสดงภาระผูกพันหรือหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น
ในอนาคต

3. มีการแสดงภาระผูกพันหรือหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นใน
อนาคตไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

4. ไมมีการจัดทําบัญชีกําไร ขาดทุน เนื่องจากสวน
ราชการดําเนินงานโดยมิไดมุงหวังกําไร

4. เมื่อส้ินงวดบัญชี จะมีการจัดทํารายงานทางการ
เงิน โดยจะมีการจัดทํางบแสดงฐานะการเงิน งบ
แสดงผลการดําเนินงาน งบกระแสเงินสด และหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน

ขอดีของการบันทึกบัญชีตามเกณฑเงินสด
1. แสดงปริมาณและรายละเอียดการรับจายเงินจริงในแตละปงบประมาณ
2. แสดงปริมาณความตองการเงินสดจริงๆในแตละปงบประมาณ
3. มีความเกี่ยวของโดยตรงกับการเคลื่อนไหวของเงินทุน
4. การบันทึกบัญชีทําไดงาย ไมซับซอน
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ขอจํากัดของการบันทึกบัญชีตามเกณฑเงินสด
1. ไมไดแสดงรายไดและคาใชจายที่ตรงตามงวดบัญชี
2. ไมไดแสดงขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยถาวรและสินทรัพยที่ไมใชสินทรัพยทางการเงินที่อยูในครอบครอง
3. ไมไดแสดงหนี้สินและภาระผูกพัน

ดังนั้นการใชขอมูลจากการบันทึกบัญชีตามเกณฑเงินสดจึงกอใหเกิดขอจํากัดในการประเมินประ
สิทธิภาพการบริหารงานของรัฐบาลและสวนราชการและขอจํากัดในการวิเคราะหและจัดสรรทรัพยากร 
(กรมบัญชีกลาง, 2544: 6-7)
ขอดีของการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง (ชัยสิทธิ์ เฉลิมมีประเสริฐ, 2544: บทที่ 4 หนา 7-8)  
1. ชี้ใหเห็นถึงการใชทรัพยากรของรัฐบาลมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลมากนอยเพียงใด
2. ชี้ใหเห็นถึงความรับผิดชอบของรัฐบาลที่มีตอประชาชน ในฐานะที่เปนผูบริหารสินทรัพยและหนี้สิน
3. แสดงถึงความสามารถของรัฐบาลในการจัดหาเงินเพื่อมาดําเนินงานตางๆ และความสามารถในการ

ชําระหนี้สินและภาระผูกพัน
4. แสดงผลการดําเนินงานและฐานะการเงินที่ถูกตองของรัฐบาล
5. แสดงถึงตนทุนในการดําเนินงานที่ถูกตอง
6. ทําใหผูใชงบการเงินสามารถนําขอมูลไปใชในการประเมนิผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน รวมถึง

กระแสเงินสดของหนวยงานไดถูกตอง และชวยในการจัดสรรทรัพยากรใหหนวยงานแตละแหง
7. ชวยใหสามารถประเมินผลกระทบจากการตัดสินใจที่มีผลตอฐานะการเงินในปจจุบันและในอนาคต 

ซึ่งขอมูลที่เกี่ยวกับสินทรัพยและหนี้สินนี้จะชวยในการวางแผนของหนวยงานในอนาคตไมวาจะเปน
เร่ืองของความตองการเงินทุน การดูแลรักษาสินทรัพย การชําระคืนหนี้สินและภาระผูกพัน และการ
บริหารเงินสดและความตองการในการจัดหาเงิน

ขอจํากัดของการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง
1. แสดงปริมาณและรายละเอียดการรับจายเงินจริงในแตละปงบประมาณไดไมชัดเจนเทาเกณฑเงินสด
2. การบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางคอนขางยุงยาก ซับซอน

ตัวอยางการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการในตางประเทศ

การใชระบบบัญชีแบบเกณฑคงคางอยางเต็มรูปแบบนี้มีหลายประเทศที่ไดทําการเปลี่ยนแปลง 
ตัวอยางเชน ประเทศออสเตรเลีย อังกฤษ ฝร่ังเศส สวีเดน อเมริกา และไอรแลนด

ประเทศไอรแลนด
Murphy (1996) ไดกลาวถึงการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการในประเทศไอรแลนดวา 

กระทรวงการขนสง พลังงานและการสื่อสาร (Department of Transport, Energy and 
Communications หรือ DTEC) ไดออกรายงานประจําปและงบการเงินในเดือนกรกฎาคม ซึ่งแสดงให
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เห็นถึงผลการดําเนินงาน ฐานะทางการเงินและกระแสเงินสด สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 1995 งบ
เปรียบเทียบ และหมายเหตุประกอบงบการเงิน นอกจากนี้ยังใหขอมูลทางการเงินของหนวยงานในสังกัด
อีก 11 หนวยงาน

โดยรายงานทางการเงินของป 1995 นั้นมีความคลายคลึงกับรายงานของหนวยงานในภาคธุรกิจ
และพยายามเลียนแบบตามมาตรฐานของหนวยงานภาคธุรกิจ ซึ่งเปนครั้งแรกที่รัฐบาลไอรแลนดรายงาน
ฐานะทางการเงินในรูปแบบของเกณฑคงคาง ในขณะที่วิธีการรายงานแบบเดิมเปนวิธีเกณฑเงินสด

สําหรับการเปลี่ยนแปลงการบัญชีรัฐบาลของประเทศไอรแลนดนั้นเริ่มตั้งแตป 1994 รัฐบาลไอร
แลนดไดออกแนวทางการบริหารเชิงกลยุทธของหนวยงานภาครัฐขึ้นมา ซึ่งจะนําไปสูการสรางกลุมความ
รวมมือกันของกระทรวงตางๆ ผลก็คือ คณะอนุกรรมการไดทําการประเมินการบริหารดานการเงินและ
การบัญชีของรัฐบาล แลวมีความเห็นวาการบริหารเชิงกลยุทธจะมีคุณคาเพิ่มมากขึ้นเมื่อมีการใชหลัก
การบัญชีแบบเกณฑคงคาง ดังนั้นคณะกรรมการไดใหคําแนะนําวาควรมีการทําการศึกษานํารอง (Pilot 
study) ขึ้น โดยกระทรวงการขนสงฯ ตกลงใจที่จะทําการศึกษานํารอง (Pilot study)

การเปลี่ยนแปลงนั้นทําบนพื้นฐานที่วาการบัญชีตามเกณฑเงินสดมีประโยชนหลายอยางสําหรับ
การบัญชีรัฐบาล แตจะมีคุณคาและประโยชนนอยกวาการบัญชีแบบเกณฑคงคางเมื่อนํามาเปรียบเทียบ
กัน

โดยระบบบัญชีตามเกณฑเงินสด คือ การบันทึกกระแสเงินสดในระหวางป เชน รายไดและราย
จายจะถูกรับรูเมื่อมีการรับเงินหรือจายเงินโดยไมสนใจวารายการบัญชีนั้นจะเกิดในงวดบัญชีใด ไมมีการ
บันทึกหนี้สินและการบันทึกการใชสินทรัพยทุน หรือไมมีความแตกตางระหวางรายจายฝายทุนกับราย
จายที่ไมใชรายจายฝายทุน

ในขณะที่ระบบบัญชีตามเกณฑเงินสดมีขอดีคือ งาย แนนอนและมีความเกี่ยวของโดยตรงกับ
การเคลื่อนไหวของเงินทุน ความตองการที่จะปรับปรุงระบบการเงินเกิดขึ้นในหนวยงานของรัฐเกือบทั้ง
หมดและมุงไปท่ีผลงานและผลผลิต ดังนั้นในป 1994 กระทรวงการคลังของประเทศไอรแลนดเร่ิมมีการ
นําหลักการบัญชีตามเกณฑคงคางมาใชในบางสวน และมีการปรับปรุงเพิ่มเติมในป 1995 และมีแผน
งานเพิ่มขึ้นในป 1996 โดยการพัฒนาทั้งหมดนี้ไดมีการจัดทําขึ้นที่กระทรวงการขนสงฯ

โดยโครงสรางของแผนงานนี้ตองมีการกอตั้งทีมงานขึ้นมาใหมแยกออกจากกระทรวงการคลัง 
หรือที่เรียกวา ทีมปฏิบัติงาน (task team) ซึ่งงานจะเกี่ยวของกับการคิดคนแผนงานใหม โดยสมาชิกใน
ทีมงานจะตองมีทักษะหรือความรูทางดานบัญชี การปฏิบัติงานทางดานเทคโนโลยีสารสนเทศ และเขาใจ
การทํางานของกระทรวง นอกจากนี้ยังไดรับคําแนะนําจากบริษัทบัญชีที่มาชวยในแผนงานนี้ อยางไรก็ดี 
ความสามารถในการดํารงอยูในระยะยาวของแผนงานวาจะอยูไดนานเทาไรนั้นขึ้นอยูกับการพัฒนา
ความสามารถและทักษะของหนวยงาน โดยมีบริษัท KPMG มาใหคําแนะนํา

นอกจากทีมปฏิบัติงาน (task team) แลว ทีมแผนงาน (project team) ก็ควรมีการกอตั้งขึ้นใน
ชวงแรก เพื่อที่จะดูแลและตรวจสอบกระบวนการทํางาน หนาที่ของทีมแผนงาน (project team) จะถูกรับ
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ชวงในขั้นตอไป โดยการมีกลุมที่ใหคําปรึกษา (advisory group) ซึ่งจะมีการกอตั้งขึ้นหลังจากกระบวน
การทํางานแรกของแผนงานเสร็จ โดยผูที่เปนประธานคือ ผูชวยเลขาธิการของกระทรวงการขนสงฯ 
สมาชิกจากหนวยงานราชการ ทีมปฏิบัติงาน (task team) พนักงานจากบริษัท KPMG และจากหนวย
งานเอกชน ซึ่งกลุมที่ใหคําปรึกษานี้จะเปนคนรางวิธีการทางการบัญชี
วิธีการในการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการ

ขั้นแรกของแผนงาน คือการเก็บขอมูล เพราะวิธีการบันทึกบัญชีแบบเดิมจะไมมีรายละเอียดของ
สินทรัพย รายการคงคาง รายการจายลวงหนา โดยกิจกรรมที่ตองทําใหสําเร็จคือ การทํารายการคงคาง
และรายการจายลวงหนา โดยในป 1996 จะตองมีรายการคงคางและจายลวงหนาของป 1995 นอกจาก
นี้ตองมีการกําหนดสินทรัพยถาวรของกระทรวง สําหรับแผนงานที่จะเสร็จสมบูรณไดในระยะยาว ระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศเปนสิ่งที่จําเปนมาก การมีระบบเทคโนโลยีสารสนเทศจะมีคุณคามากเมื่อมีการใช
หลักการบัญชีตามเกณฑคงคาง โดยไดมีการทดลองทําการบันทึกรายการบัญชีแบบเกณฑคงคางเปนคู
ขนานไปกับการบัญชีตามเกณฑเงินสด แตตองไมขัดแยงกันเพราะตามกฎหมายยังคงตองรายงานตาม
วิธีเกณฑเงินสด

ซึ่งเปนที่รูกันดีวากิจกรรมของรัฐบาลไมสามารถเปรียบเทียบไดทั้งหมดกับหนวยงานเอกชน แต
อยางไรก็ตาม เปนเรื่องที่สําคัญวาความเชื่อถือไดและความใชไดของงบการเงินจะตองมีความใกลเคียง
กับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และนโยบายการบัญชีตองเปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรองท่ัวไป ซึ่งก็
จะมีการตัดสินใจเลือกทางที่ดีที่สุดมาปฏิบัติ หลังจากมีขอตกลงในดานนโยบายหลักๆแลวก็ไดมีการ
กําหนดรูปแบบของรายงานการเงินและมีการติดตั้งโปรแกรมทางดานเทคโนโลยสีารสนเทศ

ขั้นสุดทาย จะเกี่ยวของกับการทําใหนโยบายบัญชีเปนที่ยอมรับของสํานักงานตรวจเงินแผนดิน
ของประเทศไอรแลนด (the Office of the Comptroller and Auditor General หรือ C&AG)

การนําหลักการบัญชีตามเกณฑคงคางมาปฏิบัติในกระทรวงไมไดจบลงดวยตัวของมันเอง แต
เปนเพียงแคสวนหนึ่งในความพยายามทั้งหมดเพื่อการนําเสนอการบริหารเชิงกลยุทธของภาครัฐใน
ประเทศไอรแลนด เพื่อที่จะใหเห็นถึงความโปรงใสของการเงินสาธารณะ และใหความมั่นใจในความเปน
ไปไดของการมีประสิทธิภาพในการดําเนินงาน ซึ่งการจะพัฒนาตอไปไดในอนาคตตองอาศัยทั้งวัฒน
ธรรมองคกรและทักษะในการบริหารการเงิน โดยการเริ่มตนใน กระทรวงการขนสงฯ ในเดือนกันยายน 
1996 จะเปนการอาศัยผลงานที่จะทําสําเร็จ เพื่อใหมีความมั่นใจวาตนทุนที่เกิดขึ้นของกิจกรรมจะเกี่ยว
โยงกับผลผลิตที่ไดออกมาและเกี่ยวโยงกับวัตถุประสงค
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ประเทศออสเตรเลีย

ในประเทศออสเตรเลียจะมีการเปล่ียนแปลงในการบัญชีภาครัฐทั้งในระดับสวนราชการและ
ระดับรัฐบาล โดยใชเกณฑคงคางแทนเกณฑเงินสดเหมือนที่ใชในหนวยงานธุรกิจทั่วไป โดยกอนหนานี้
ประเทศออสเตรเลียใชระบบบัญชีตามเกณฑเงินสด แตเมื่อมีการปฏิรูประบบงบประมาณเปนแบบมุงเนน
ผลงานและผลลัพธ ก็ไดทําการปรับเปล่ียนไปเปนระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง ซึ่งจะสามารถใหขอมูลที่
ตอบสนองตอการปฏิรูประบบงบประมาณแบบใหมไดดี ไมวาจะเปนเรื่องขอมูลตนทุน ขอมูลเพื่อการตั้ง
งบประมาณ ขอมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสด ขอมูลเกี่ยวกับผลการดําเนินงานแลฐานะการเงิน

Churchill (1992) ไดกลาวไววา วันที่ 1 กรกฎาคม 1992 รัฐบาลทองถิ่นของออสเตรเลียถูกขอ
ใหปฏิบัติตามหลักการบัญชีตามเกณฑคงคาง ซึ่งเปนผลมาจากการออกมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 27 
เร่ือง รายงานทางการเงินของรัฐบาลทองถิ่น (AAS 27 “Financial reporting for local government”) ใน
ป 1991 สําหรับขอแตกตางที่สําคัญระหวางหลักการบัญชีตามเกณฑเงินสดและเกณฑคงคางอยูใน
ระหวางการเปลี่ยนจุดสนใจจากกระแสเงินสดใชไปสุทธิไปยังความสามารถในการทํากําไร การเปลี่ยน
แปลงเปนหลักการบัญชีตามเกณฑคงคางนั้น ไมไดเปนการเปลี่ยนเพื่อตองการการแสดงงบดุล แตการ
แสดงงบดุลนั้นจะสิ่งที่อยูควบคูไปกับการใชเกณฑคงคาง ผลประโยชนจากการแสดงงบดุลคือ
1. รูและเขาใจถึงสินทรัพยที่อยูในความควบคุมของหนวยงาน
2. ชวยในการประเมินระดับทุนขององคกร และองคประกอบระหวางหนี้สินและทุน
3. สามารถใชในการประเมินการบริหารทุนหมุนเวียน
4. มีการบันทึกรายละเอียดของสินทรัพยและหนี้สินอยางครบถวน

ตอมาคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ (The Public Sector Accounting Standards 
Board) ไดออกมาตรฐานขึ้นมาอีกฉบับ คือ มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 29 เร่ือง รายงานทางการเงิน
สําหรับหนวยงานราชการ (AAS 29 “Financial reporting for government departments”) ในป 1993 
โดยมาตรฐานตองการใหหนวยงานราชการจัดทํารายงานทางการเงินซึ่งเปดเผยขอมูลของทรัพยากรที่อยู
ในความควบคุมของหนวยงาน ที่หนวยงานเปนเจาของ ลักษณะทางการเงินของการปฏิบัติงานในชวง
เวลานั้น และแหลงที่มาและใชไปของเงินสด (Micallef, 1994: 33-34) และในป 1996 คณะกรรมการ
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ไดมีการออกมาตรฐานขึ้นมาอีกหนึ่งฉบับคือ มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 
เร่ือง รายงานการเงินของรัฐบาล (AAS 31 “Financial reporting by governments”) โดยในมาตรฐานนี้
รัฐบาลจะตองจัดทํารายงานแสดงฐานะการเงิน ซึ่งในรายงานจะตองมีรายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพยและ
หนี้สินทั้งหมด และตองมีการจัดทํารายงานผลการดําเนินงาน โดยในรายงานจะตองมีรายละเอียดเกี่ยว
กับรายไดและคาใชจาย นอกจากนี้รายงานทางการเงินจะประกอบดวยขอมูลเกี่ยวกับหนวยงานที่อยูใน
ความควบคุมของรัฐบาล ซึ่งจะรวมถึงหนวยงานราชการ หนวยงานรัฐวิสาหกิจ และหนวยงานที่อยูใน
ความควบคุมอื่นๆ โดยในระบบบัญชีตามเกณฑเงินสดรายงานการเงินของรัฐบาลจะไมแสดงขอมูลที่
เกี่ยวกับสินทรัพย    หนี้สิน   รายไดและคาใชจาย   อยางละเอียดครบถวน      และจะไมมีขอมูลเกี่ยวกับ
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หนวยงานที่อยูภายใตการกํากับของรัฐบาล โดยมาตรฐานฉบับน้ีจะเริ่มใชปฏิบัติในรอบระยะเวลาบัญชีที่
ส้ินสุด ณ วันที่ 30 มิ.ย. 1999 หรือหลังจากนั้น (Four news accounting standards released, 1997: 
61-62)

สาเหตุและสภาพปญหาของการดําเนินการดานการเงินการคลังภาครัฐของประเทศไทย

โดยจากรายงานการวิจัย การปรับภาคราชการเขาสูยุคโลกาภิวัตน (ปรัชญา เวสารัชช และคน
อื่นๆ, 2539) พบวา สภาพปญหาการดําเนินการดานการเงินการคลังภาครัฐ จะมีปญหาดังตอไปน้ี
1. ปญหาบุคลากรของสวนราชการ เชน ขาดแคลนบุคลากรที่มีความรูความสามารถดานการเงินและการ
บัญชี วุฒิการศึกษาของบุคลากรต่ํา มีการลาออกของบุคลากรที่มีความรู ผูที่ทํางานขาดขวัญและกําลัง
ใจ การพัฒนาบุคลากรในสาขานี้มีนอย หนวยงานไมไดรับการสนับสนุน ผูบริหารไมเหน็ความสําคัญ เจา
หนาที่ไมเขาใจกฎระเบียบใหม ทําใหเกิดความผิดพลาดได เปนตน
2. ปญหาจากการปฏิบัติงาน เชน การเบิกจายมีความลาชา มีความขัดแยงระหวางผูตรวจสอบและผู
ปฏิบัติงาน การขอกันเงินเบิกเหลื่อมปและขอขยายเวลาเบิกจายไมครบถวน การกอหนี้ผูกพันของสวน
ราชการลาชา การขาดการประสานงานที่ดี การตีความกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรี ไมเปนไป
ในแนวทางเดียวกัน ซึ่งอาจสงผลใหเกิดความผิดพลาดได เปนตน
3. ปญหาขาราชการ เชน ขาราชการไมปฏิบัติตามกฎกระทรวงการคลัง ผูที่เกี่ยวของอื่นๆไมยอมรับรูกฎ
ระเบียบ ขาราชการไมศึกษากฎระเบียบอยางแทจริง ขาราชการไมคอยมีวินัยทางการคลัง เปนตน
4. ปญหางบประมาณ เชน งบประมาณมีจํานวนจํากัด ทําใหการดําเนินงานไมเปนไปตามวัตถุประสงค 
เพราะตองปรับแผนใหสอดคลองกับเงินงบประมาณ พระราชบัญญัติงบประมาณออกชา ทาํใหการจาย
ไมเปนไปตามแผน เปนตน
5. ปญหาจากระบบงาน เชน กฎระเบียบ ขั้นตอนดานการเงินการบัญชีมีมากเกินไป และกระทรวงการ
คลังยังสื่อสารขอมูลใหสวนราชการรับรูไมเพียงพอ นอกจากนี้ระเบียบยังปรับไมทันกับการใชจายของ
กรมยุคใหม การเก็บรักษาเงินนอกงบประมาณไมสะดวกตอการเบิกจาย

สาเหตุของปญหา
1. ประสิทธิภาพของผูปฏิบัติงาน เชน อัตรากําลังไมเพียงพอ บุคลากรขาดความรูความเขาใจในการ
ปฏิบัติงาน ความรับผิดชอบมีสูงแตเงินเดือนต่ํา โอกาสเจริญกาวหนาในหนาที่งานมีจํากัด งบประมาณ
ไมเพียงพอ ลักษณะการทํางานเปดโอกาสใหทุจริต ผูตรวจสอบตองระวังตัวมากจึงปฏิบัติตามระเบียบ
อยางเขมงวด
2. อุปกรณสนับสนุนการทํางานมีไมเพียงพอ เชน คอมพิวเตอร
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3. ลักษณะงาน เชน มีปริมาณงานมากเกินไปจนทําใหไมมีเวลาพัฒนาตนเอง ไมมีแผนงานระยะยาว 
สวนมากเปนการแกปญหาเฉพาะหนา หรือมีการเปล่ียนแปลงแผนหรือโครงการบอยครั้ง มีการควบคุม
มากเกินไป ทําใหมีขั้นตอนในการปฏิบัติงานมากไมคลองตัวในการทํางาน
4. ความรวมมือจากขาราชการ เชน ขาราชการสงรายละเอียดการขออนุมัติเงินประจํางวดลาชา มีการสง
ใบอนุมัติเงินประจํางวดใหคลังจังหวัดลาชา
5. ผูบริหาร เชน ผูบริหารบางทานใชอํานาจหนาที่ขัดตอระเบียบในบางครั้ง ขาดการประสานงานภายใน 
การควบคุมไมทั่วถึง ฝายบริหารแตละกองไมสนใจในการควบคุมงบประมาณ การดําเนินงานตามโครง
การมักเรงทําในวันสิ้นป
6. สาเหตุจากหนวยงานภายนอก เชน การพิจารณางบประมาณประจําปของสํานักงบประมาณและสภา
ผูแทนราษฎรลาชา มีการตั้งงบประมาณลวงหนาเปนเวลานานเพื่อใหไดรับการพิจารณางบประมาณทํา
ใหไมสามารถจัดซื้อจัดจางวัสดุครุภัณฑไดภายในวงเงินงบประมาณ
7. ระเบียบและขั้นตอน เชน มีระเบียบในดานการเงนิการคลังซ้ําซอนและมากเกินควร หลักเกณฑการจัด
สรรเงินงบประมาณไมสอดคลองกับภาวะเศรษฐกิจปจจุบัน ระเบียบและขั้นตอนการดําเนินงานไมไดรับ
การปรับปรุงใหสอดคลองกับสถานการณปจจุบัน

จะเห็นไดวาปญหาที่เกิดขึ้นกับการดําเนินงานดานการเงินและการคลังภาครัฐสวนใหญจะเปน
ปญหาที่เกี่ยวกับบุคลากรหรือที่มีสาเหตุมาจากบุคลากร ซึ่งจากรายงานการวิจัย เร่ืองการปรับภาคราช
การเขาสูยุคโลกาภิวัตน (ปรัชญา เวสารัชช และคนอื่นๆ, 2539) พบวา ปญหาที่เกี่ยวกับกําลังคนในระบบ
ราชการไทยมีดังนี้
1. การสูญเสียกําลังพลที่มีประสิทธิภาพ สภาพการทํางาน ผลตอบแทน และความแตกตางดานคาตอบ
แทนระหวางภาครัฐและเอกชน สงผลกระทบตอแรงจูงใจและขวัญกําลังใจในการทํางานของขาราชการ 
และขาราชการที่อยูในสาขาวิชาชีพที่ขาดแคลน ขาราชการเหลานี้ไดลาออกจากระบบราชการไปเปน
จํานวนมาก
2. ประสิทธิภาพการทํางานของขาราชการ การมีบุคลากรของรัฐมากเกินไปทําใหการทํางานมีระดับต่ําลง
และดอยประสิทธิภาพ
3. การเพิ่มกําลังพลภาครัฐ มีการเพิ่มจํานวนขาราชการอยางไมมีขีดจํากัด แมจะมีมาตรการการจํากัด
การเพิ่มจํานวนคน แตจํานวนขาราชการในสวนราชการตางๆก็เพิ่มขึ้นเรื่อยๆทุกป
4. ในปจจุบัน รัฐตองเสียงบประมาณสูงในสวนของคาใชจายดานกําลังคน
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สาเหตุของปญหาดานกําลังคน
1. การขยายตัวของสวนราชการ ซึ่งสวนราชการมีการขยายตัวอยางตอเนื่องและไมมีขอบเขตจํากัด
2. ประสิทธิภาพของหนวยงาน หนวยงานที่รับผิดชอบในการจัดอัตรากําลังขาราชการยังไมสามารถ
ปฏิบัติงานใหมีประสิทธิภาพอยางเต็มที่ได
3. เกณฑการพิจารณากําหนดอัตราตําแหนงยังไมเหมาะสม
4. เจาหนาที่ เชน เจาหนาที่วิเคราะหมีจํานวนไมเพียงพอกับปริมาณงานที่รับผิดชอบ การขาดแผนกําลัง
คนในระบบราชการ
5. การติดตามประเมินผลการใชกําลังหลังจากการกําหนดอัตรากําลังใหแกหนวยงานราชการไปแลวมี
นอยมาก ทําใหไมสามารถทราบไดวาอัตรากําลังที่กําหนดใหไปนั้นไดมีการใชตามวัตถุประสงคหรือไม
6. หลักเกณฑการกําหนดอัตรากําลังพล การกําหนดกรอบอัตรากําลังของรัฐ ยังไมมีหลักเกณฑที่แนนอน
และชัดเจน องคการกลางบริหารงานบุคคลของรัฐ ไมไดมีหลักเกณฑที่แนนอนในการกาํหนดอัตรากําลัง
การปฏิบัติงานของหนวยงานตางๆ
7. เอกภาพขององคการกลางบริหารงานบุคคล การมองภาพรวมของอัตรากําลังทั้งหมดของราชการตางๆ 
ทําไดยากหรืออาจทําไมไดเลย ทั้งนี้เพราะมีองคการกลางบริหารงานบุคคลมากมายตามสายงานและ
ความชํานาญเฉพาะดานตางๆ
8. คาตอบแทนต่ํา ไมสอดคลองกับระดับความสามารถและอัตราคาจางในตลาดแรงงาน
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บทที่  3

วิธีดําเนินการวิจัย

ประชากร

- ประชากร คือ หนวยงานราชการระดับกรมและหนวยงานราชการที่เรียกชื่ออื่น แตมีฐานะเทียบ
เทากรม โดยไมรวมถึงหนวยงานรัฐวิสาหกิจ องคการมหาชน หนวยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญ หนวยงาน
ในกํากับของรัฐบาล และสวนราชการที่ไมสังกัดสํานักนายกรัฐมนตรี กระทรวงหรือทบวง โดยจะยึดตาม
พระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. 2545 (โดยไมรวมถึงสถานศึกษาในสังกัดของ
กระทรวงศึกษาธิการ) สําหรับทบวงมหาวิทยาลัยและสวนราชการในสังกัดที่จะตองถูกยุบตามพระราช
บัญญัติ ในขณะนี้ยังคงสถานภาพเดิมอยูจึงจะทําการเก็บขอมูลจากทบวงมหาวิทยาลัยดวย โดยการ
ศึกษานี้จะไมรวมถึงสถานศึกษาในสังกัดของทบวงมหาวิทยาลัย

- สําหรับการเลือกตัวอยาง ในขั้นแรกจะทําการเลือกตัวอยาง โดยจะทําการแยกกระทรวงแตละ
กระทรวงออกมาเปนกลุมประชากรยอย ขั้นตอมาจะทําการเลือกกรมออกมาตามสัดสวนของจํานวนกรม
ในสังกัดของแตละกระทรวง โดยใชวิธีเลือกตัวอยางแบบเจาะจง (Judgement Sampling) เพื่อใหกลุมตัว
อยางเปนตัวแทนของประชากรที่ดี เพราะในกรณีที่มีการเลือกตัวอยางแบบใชความนาจะเปนอาจทําให
การสุมเลือกตัวอยางไดตัวอยางที่ไมสะทอนถึงการเปนตัวแทนของประชากรออกมา เพราะในบาง
กระทรวง กรมแตละกรมมีลักษณะการดําเนินงานที่คอนขางจะแตกตางกัน รวมถึงความสําคัญของแตละ
กรมท่ีมีไมเทากัน
ตัวอยางเชน  -  กระทรวงกลาโหมมีหนวยงานในสังกัดคือ สํานักงานปลัดกระทรวง  กรมราชองครักษ 
กองบัญชาการทหารสูงสุด กองทัพบก กองทัพเรือ กองทัพอากาศ และองคการสงเคราะหทหารผานศึก 
จะเห็นไดวากองทัพเปนหนวยงานที่ใหญและสําคัญในกระทรวงกลาโหม ซึ่งถาใชการเลือกตัวอยางแบบ
ใชความนาจะเปน    จะมีโอกาสที่สุมเลือกตัวอยางออกมาแลวไมไดกองทัพบก   กองทัพเรือ   หรือกอง
ทัพอากาศ    อยูในกลุมตัวอยาง    ซึ่งจะทําใหการเลือกตัวอยางไมไดสะทอนถึงการเปนตัวแทนของ
ประชากรที่ดี
                   - กระทรวงการคลังมีหนวยงานที่มีลักษณะการดําเนินงานที่แตกตางกัน คือมีทั้งหนวยงานที่
มีหนาที่สําคัญในการเก็บรายไดแผนดินเขารัฐ เชน กรมสรรพากร และมีหนวยงานที่ไมไดมีการเก็บรายได
แผนดินเขารัฐ เชน สํานักงานปลัดกระทรวง ซึ่งถาเลือกตัวอยางโดยใชความนาจะเปนอาจจะไมไดตัว
อยางที่สะทอนถึงการเปนตัวแทนของประชากร

โดยจะทําการเลือกตัวอยางออกมารอยละ 30 จากประชากรทั้งหมด 151 กรม∗ ดังตารางที่ 3.1
                                                 
∗ ดูรายละเอียดไดในภาคผนวก ค
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ตารางที่ 3.1 ขนาดตัวอยาง
หนวยงานราชการ ประชากร ขนาดตัวอยาง = 30%

สํานักนายกรัฐมนตรี 11 3
กระทรวงกลาโหม * 7 2
กระทรวงการคลัง 9 3
กระทรวงการตางประเทศ ** 13 1
กระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา 3 1
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย 4 1
กระทรวงเกษตรและสหกรณ 13 4
กระทรวงคมนาคม 7 2
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 9 3
กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 4 1
กระทรวงพลังงาน 5 2
กระทรวงพาณิชย 8 2
กระทรวงมหาดไทย 7 2
กระทรวงยุติธรรม 10 3
กระทรวงแรงงาน 5 2
กระทรวงวัฒนธรรม 5 2
กระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี 3 1
กระทรวงศึกษาธิการ *** 10 3
กระทรวงสาธารณสุข 9 3
กระทรวงอุตสาหกรรม 8 2
ทบวงมหาวิทยาลัย **** 1 1
รวม 151 44

หมายเหตุ: * กระทรวงกลาโหม ประกอบดวย สํานักงานปลัดกระทรวง กรมราชองครักษ กองบัญชาการ
ทหารสูงสุด กองทัพบก กองทัพเรือ กองทัพอากาศ องคการสงเคราะหทหารผานศึก

   ** เนื่องจากกระทรวงการตางประเทศจะมีหนวยงานที่ไดรับงบประมาณเพียงหนวยงานเดียว
คือ สํานักงานปลัดกระทรวง ซึ่งสํานักงานปลัดกระทรวงจะเปนหนวยงานที่คอยดําเนินการทางดานการ
เงินและทางดานบัญชีใหกับสวนราชการอื่นๆ ภายในกระทรวง ดังนั้นผูวิจัยจึงทําการศึกษาที่สํานักงาน
ปลัดกระทรวงการตางประเทศเพียงแหงเดียว
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   *** กอนมีพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. 2545 กระทรวงศึกษาธิการมี
จํานวนกรมในสังกัด 14 กรม หลังการออกพระราชบัญญัติมีการโอนกรมการศาสนา กรมศิลปากร และ
สํานักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแหงชาติ ไปอยูกระทรวงวัฒนธรรม และโอนกรมพลศึกษา ไปอยู
กระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา โดยจํานวนกรมอาจมีการเปล่ียนแปลงถามีการออกกฎหมายที่เกี่ยวของ
ออกมา ซึ่งการศึกษาในครั้งนี้จะไมรวมถึงสถานศึกษาที่อยูในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ

  **** ไมรวมสถานศึกษาในสังกัดทบวงมหาวิทยาลัย

รูปแบบของการวิจัย

งานวิจัยในเรื่อง ความพรอมและอุปสรรคของหนวยงานราชการในการเปลี่ยนแปลงการบันทึก
บัญชีจากเกณฑเงินสดเปนเกณฑคงคาง จะทําการศึกษาในลักษณะของการสํารวจ ซึ่งจะทําการเก็บรวบ
รวมขอมูลดวยการใชแบบสอบถาม นอกจากนี้จะมีการศึกษาขอมูลตางๆจากเอกสาร ซึ่งประกอบดวย 
มาตรฐานการบัญชีของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย เอกสารและหนังสือ
ตางๆ ที่เกี่ยวของกับหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง เชน หนังสือทฤษฎีการบัญชี หนังสือ
การบัญชีขั้นตน บัญชีขั้นกลาง บัญชีขั้นสูง เปนตน นอกจากนี้จะศึกษาจากหนังสือหลักการและนโยบาย
บัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ คูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขา
สูเกณฑคงคาง

การเก็บรวบรวมขอมูล

วิธีการเก็บรวบรวมขอมูลจะทําการเก็บรวบรวมขอมูลโดยใชแบบสอบถาม ซึ่งแบบสอบถาม
สําหรับหนวยงานราชการระดับกรมแตละกรมจะมี 2 ชุด คือ สําหรับเจาหนาที่ผูทําหนาที่บันทึกบัญชีและ
ผูบริหารหนวยงานระดับกองที่เกี่ยวของ ซึ่งระยะเวลาของการเก็บรวบรวมขอมูล คือ ตั้งแตวันที่ 23 
มกราคม 2546 ถึง วันที่ 11 เมษายน 2546 โดยแบบสอบถามจะประกอบดวย 3 สวน คือ

สวนที่ 1 ขอมูลทั่วไป ไดแก
- อายุของผูกรอกแบบสอบถาม
- เพศ
- ระดับการศึกษา
- ตําแหนง
- ระยะเวลาที่ทํางานที่หนวยงาน (สําหรับชุดเจาหนาที่)
- ประสบการณทํางานทางดานบัญชี (สําหรับชุดเจาหนาที่)
- การมีประสบการณตามการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง (สําหรับชุดเจาหนาที่)
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สวนที่ 2 ความพรอมและปญหา ไดแก
- ความพรอมในดานบุคลากร
- ความพรอมในดานขอมูล เอกสารและอุปกรณที่ใชในงานบัญชี
- การเขารับการอบรมของเจาหนาที่และสาเหตุของการไมเขารับการอบรม
- การจัดอบรมภายในหนวยงานราชการและสาเหตุของการไมจัดอบรม
- ปจจัยที่สงเสริมความพรอมในการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชี
- ปญหาที่จะเกิดขึ้นในชวงของการตั้งยอดบัญชี
- ปญหาที่จะเกิดขึ้นในชวงของการบันทึกบัญชี

สวนที่ 3 ความคิดเห็น
- การทราบขาวการเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทกึบัญชี
- ความเขาใจในการปรับเปล่ียนหลักการบันทึกบัญชี (สําหรับชุดเจาหนาที่)
- ความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ (สําหรับชุดเจาหนาที่)
- ความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสู

เกณฑคงคาง (สําหรับชุดเจาหนาที่)
- ความเขาใจจากการเขารับการอบรม (สําหรับชุดเจาหนาที่)
- การนําขอมูลทางบัญชีมาใชในการประเมินผลการดําเนินงานและฐานะการเงินในชวงกอน

ที่จะมีการเปลี่ยนแปลงหลักการบันทึกบัญชี
- ความคิดเห็นเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงหลักการบันทึกบัญชีทั้งของตัวเจาหนาที่และผูบริหาร

สําหรับขอมูลทุติยภูมิจะเก็บรวบรวมจาก
- ขอมูลจาก Web site ทางอินเตอรเน็ต
- ขอมูลจากกรมบัญชีกลาง
- ส่ิงพิมพในประเทศ เชน วารสารกรมบัญชีกลาง วารสารนักบัญชี มาตรฐานการบัญชี
- ส่ิงพิมพตางประเทศ เชน Accounting Research

การวิเคราะหขอมูล

จะใชวิธีการทางสถิติในการวิเคราะหขอมูล โดยวิเคราะหขอมูลในรูปของตารางแจกแจงความถี่ 
รอยละ การทดสอบความเปนอิสระของ 2 ตัวแปร โดยใชไคสแควร (Chi-square) การทดสอบคาสัดสวน
โดยใชสถิติทดสอบ Z และการทดสอบคาเฉลี่ยของสองประชากรแบบจับคู ซึ่งวิธีการทางสถิติที่ผูวิจัยจะ
ใชคือ
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1. สถิติเชิงพรรณนา
• ตารางแจกแจงความถี่
• รอยละ

2. การทดสอบคาสัดสวน สถิติที่ใชคือ สถิติทดสอบ Z เพื่อใชในการวิเคราะห โดยจะเปนการทดสอบวา
ลักษณะตางๆ ของประชากรเปนไปตามที่คาดไวหรือไม ซึ่งการทดสอบสมมติฐานจะเปนการทดสอบคา
สัดสวนของประชากรเดียว
สมมติฐาน

H0 : p ≥ p0 หรือ p ≤ p0 หรือ p = p0

H1 : p < p0 หรือ p > p0 หรือ p ≠ p0

สถิติทดสอบ

nqp
ppZ
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0ˆ −
=

เมื่อ p0 คือ คาสัดสวนประชากรที่คาดวาจะเปน และ q0 = 1 - p0

เขตปฏิเสธสมมติฐาน
1) สําหรับกรณี H1 : p < p0 จะทําการปฏิเสธ H0 เมื่อ Z < -Z1-α

2) สําหรับกรณี H1 : p > p0 จะทําการปฏิเสธ H0 เมื่อ Z >  Z1-α

3) สําหรับกรณี H1 : p ≠  p0 จะทําการปฏิเสธ H0 เมื่อ Z > Z1-α/2 หรือ เมื่อ Z < -Z1-α/2

3. การทดสอบความเปนอิสระ หรือการทดสอบความสัมพันธระหวางตัวแปร 2 ตัว ซึ่งในงานวิจัยชิ้นนี้จะ
ทําการทดสอบโดยใชโปรแกรม SPSS ในการวิเคราะหขอมูล
สมมติฐาน

H0 : ตัวแปรทั้งสองเปนอิสระกัน หรือตัวแปรทั้งสองไมมีความสัมพันธกัน
H1 : ตัวแปรทั้งสองไมเปนอิสระกัน หรือตัวแปรทั้งสองมีความสัมพันธกัน

สถิติทดสอบ
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โดย Oij คือ ความถี่ที่ไดจากการสังเกตในแถวที่ i คอลัมนที่ j
Eij คือ ความถี่คาดหวังในแถวที่ i คอลัมนที่ j ( Eij = ricj / n )
ri  คือ จํานวนความถี่รวมของแถวที่ i

     cj คือ จํานวนความถี่รวมของคอลัมนที่ j
n คือ ขนาดตัวอยางทั้งหมด
เขตปฏิเสธสมมติฐาน จะปฏิเสธ H0 ถา χ2 > χ2

1-α ที่องศาอิสระ (r-1)(c-1) ในงานวิจัยนี้จะใช
โปรแกรม SPSS ในการประมวลผล โดยจะปฏิเสธสมมติฐานวางเมื่อคา Exact Sig. (2-tailed)∗ มีคานอย
กวาระดับนัยสําคัญที่กําหนดไว และจากการที่สถิติทดสอบไคสแควรมีคาต่ําสุด = 0 แตไมมีคาสูงสุด ทํา
ใหผลการทดสอบทราบเพียงแตวา ตัวแปรทั้งสองมีความสัมพันธกันหรือไม แตไมสามารถรูไดถึงขนาด
ของความสัมพันธวาเปนเทาใด (กัลยา วาณิชยบัญชา, 2545: 384) ดังนั้นถากรณีใดที่ทําการทดสอบ
ดวยไคสแควรแลวพบวามีความสัมพันธกัน จะทําการทดสอบโดยใช Contingency Coefficient ตอ เพื่อ
วัดระดับความสัมพันธของตัวแปรในกรณีที่ตัวแปรเปนสเกลนามกําหนดทั้ง 2 ตัว โดยมีสถิติทดสอบดังนี้
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χ

=

    โดย χ2  = Pearson Chi–square และ 0 < C < 1
    ถา C = 0 หมายความวา ตัวแปร 2 ตัว ไมมีความสัมพันธกัน
    ถา C เขาใกล 1 หมายความวา ตัวแปร 2 ตัวมีความสัมพันธกันมาก
    ซึ่งการที่คา C จะมีคามากหรือนอยนั้นขึ้นอยูกับขนาดของตาราง ( r x c ) (กัลยา วาณิชย

บัญชา, 2545: 384-385)
สําหรับกรณีที่ตัวแปรเปนสเกลอันดับ 2 ตัว เมื่อทดสอบดวยไคสแควรแลวพบวาตัวแปรทั้งสองมี

ความสัมพันธกันจะทําการทดสอบขนาดและทิศทางของความสัมพันธของตัวแปรทั้งสองโดยใช 
Spearman Correlation โดยมีสถิติทดสอบดังนี้
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โดย di คือ ผลตางของอันดับ สําหรับขอมูลชุดที่ i  และ n คือ จํานวนชุดขอมูล

                                                 
∗ เนื่องจากมี Eij <  5 เกิน 20% ของจํานวนเซลลทั้งหมด จึงนํา Exact test มาใช
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4. การทดสอบเกี่ยวกับผลตางระหวางคาเฉลี่ยของสองประชากรแบบจับคู
สมมติฐาน

H0 : µd ≥  0 หรือ µd ≤  0 หรือ µd =  0
H1 : µd <  0 หรือ µd >  0 หรือ µd ≠  0

โดย µd  = µ1- µ2

สถิติทดสอบ

               
ns

ddt
d

0−
=    ที่องศาอิสระ n-1

เขตปฏิเสธสมมติฐาน
1) กรณี H1 : µd <  0 จะทําการปฏิเสธ H0 ถา t < -t1-α ที่องศาอิสระ n-1 โดยในงานวิจัยชิ้นนี้จะใช
โปรแกรม SPSS ในการประมวลผล ซึ่งจะปฏิเสธ H0 เมื่อคา Sig.(2-tailed) /2 < α และ t-value เปนคา
ลบ
2) กรณี H1 : µd >  0 จะทําการปฏิเสธ H0 ถา t > t1-α ที่องศาอิสระ n-1 โดยในงานวิจัยชิ้นนี้จะใช
โปรแกรม SPSS ในการประมวลผล ซึ่งจะปฏิเสธ H0 เมื่อคา Sig.(2-tailed) /2 < α และ t-value เปนคา
บวก
3) กรณี H1 : µd ≠  0 จะทําการปฏิเสธ H0 ถา t > t1-α/2 หรือ t < -t1-α/2  ที่องศาอิสระ n-1 โดยในงานวิจัย
ชิ้นนี้จะใชโปรแกรม SPSS ในการประมวลผล ซึ่งจะปฏิเสธ H0 เมื่อคา Sig.(2-tailed) < α   
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บทที่  4

การเปรียบเทียบหลักการและนโยบายบัญชีระหวางภาครัฐและภาคเอกชน

ในบทนี้จะเปนการนําเสนอการเปรียบเทียบหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ
และหลักการและนโยบายบัญชีของภาคเอกชน โดยหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐที่
นําเสนอในบทนี้มาจากหนังสือหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ ฉบับที่ 2 ที่ออกโดย
กรมบัญชีกลาง ซึ่งหนวยงานที่จะตองปฏิบัติตามคูมือฉบับน้ี (กรมบัญชีกลาง, สํานักมาตรฐานดานการ
บัญชีภาครัฐ, 2546: 9) ไดแก
1. สวนราชการระดับกรมหรือสวนราชการที่เรียกชื่ออยางอื่นแตมฐีานะเทียบเทากรม
2. หนวยงานภาครัฐในลักษณะพิเศษ คือ หนวยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญ องคการมหาชน และหนวย

งานอิสระอื่นของรัฐที่จัดตั้งขึ้นโดยกฎหมายเฉพาะ รวมถึงกองทุนเงินนอกงบประมาณ
3. รัฐวิสาหกิจ แตเนื่องจากลักษณะของรัฐวิสาหกิจเปนหนวยงานในเชิงพาณิชยของรัฐบาล ซึ่งหลักการ

และนโยบายบัญชียังไมครอบคลุมถึง ในชวงแรกนี้จึงใหแสดงยอดมูลคาสินทรัพยสุทธิเฉพาะสวนที่
รัฐบาลเปนเจาของ โดยจะแสดงไวในรายงานการเงินของแผนดินในภาพรวม
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ∗ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

1. แนวคิดในการกําหนดหลัก
การและนโยบายบัญชี

กําหนดขึ้นโดยมีพื้นฐานมาจากมาตรฐานการบัญชีภาครัฐระหวาง
ประเทศ (International Public Sector Accounting Standards หรือ
IPSAS) ซึ่งไดแนวคิดจากหลักเกณฑของมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศ (International Accounting Standards หรือ IAS)

มาตรฐานการบัญชีของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหง
ประเทศไทยไดรับแนวคิดมาจากมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ
(International Accounting Standards หรือ IAS)

2. หลักการและนโยบายบัญชีทั่ว
ไป
1) วัตถุประสงคของงบการเงิน ใหขอมูลเกี่ยวกับผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน และกระแสเงินสดของ

หนวยงาน เพื่อเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินในการตัดสินใจในเชิง
เศรษฐกิจ

แมบทการบัญชีกลาวไววา งบการเงินถูกจัดทําขึ้นเพื่อใหขอมูลที่เกี่ยวกับ
ฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของ
กิจการ ซึ่งจะเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินทุกประเภทในการนําไปใช
ตัดสินใจในเชิงเศรษฐกิจ

2) งบการเงินที่จะตองจัดทํา 1. งบแสดงฐานะการเงิน
2. งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน
3. งบกระแสเงินสด
4. หมายเหตุประกอบงบการเงิน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน กลาวไววา
งบการเงินที่สมบูรณจะตองประกอบดวย
1. งบดุล
2. งบกําไรขาดทุน

                                                 
∗ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐในบทนี้มาจากหนังสือหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐฉบับที่ 2 ที่ออกโดยกรมบัญชีกลางเมื่อเดือนมกราคม
พ.ศ. 2546
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

2) งบการเงินที่จะตองจัดทํา (ตอ) 3. งบใดงบหนึ่งใน 2 งบ ดังตอไปนี้
- งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ
- งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

4. งบกระแสเงินสด
5. นโยบายการบัญชีและหมายเหตุประกอบงบการเงิน
แตอยางไรก็ดี กิจการอาจไมนําเสนองบการเงินบางงบ ถาหากงบการ
เงินนั้นไมเกี่ยวของกับการตัดสินใจของผูใชงบการเงินและประโยชนที่
คาดวาจะไดรับไมคุมกับตนทุนที่จะเสียไป

3) ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการ
เงิน

1. ความเขาใจได
2. ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ

• ความมีนัยสําคัญ
3. ความเชื่อถือได

• การเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม
• เนื้อหาสําคัญกวารูปแบบ
• ความเปนกลาง
• ความระมัดระวัง
• ความครบถวน

แมบทการบัญชีกลาวถึงลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงินไวดังนี้
1. ความเขาใจได
2. ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ

• ความมีนัยสําคัญ
3. ความเชื่อถือได

• การเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม
• เนื้อหาสําคัญกวารูปแบบ
• ความเปนกลาง
• ความระมัดระวัง
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

3) ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการ
เงิน (ตอ)

4.    การเปรียบเทียบกันได • ความครบถวน
4.    การเปรียบเทียบกันได

4) เกณฑในการจัดทํางบการเงิน เกณฑคงคาง เกณฑคงคาง
5) รอบระยะเวลาบัญชี จะใชปงบประมาณเปนเกณฑคือ ตั้งแตวันที่  1 ตุลาคม ถึงวันที่ 30

กันยายน ของปถัดไป
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน กลาววา กิจ
การจะตองนําเสนองบการเงินอยางนอยปละครั้ง ยกเวนกรณีที่มีการ
เปลี่ยนแปลงวันที่ในงบดุล ซึ่งงวดบัญชีอาจสั้นหรือยาวกวาหนึ่งป โดย
กิจการจะตองเปดเผยถึงเหตุผลในการใชงวดบัญชีที่สั้นหรือยาวกวาหนึ่ง
ปและจะตองเปดเผยขอเท็จจริงที่วาจํานวนที่นํามาจากงวดกอนไม
สามารถเปรียบเทียบไดกับจํานวนของงวดปจจุบันที่แสดงอยูในงบกําไร
ขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ งบกระแสเงินสด
และหมายเหตุประกอบงบการเงินที่เกี่ยวของ

6) การดําเนินงานตอเนื่อง การจัดทํางบการเงินของหนวยงานภาครัฐจะจัดทําขึ้นตามสมมติฐานที่
หนวยงานจะดําเนินงานอยางตอเนื่อง หากหนวยงานใดไมสามารถ
ดําเนินงานอยางตอเนื่องจะตองเปดเผยหลักเกณฑการจัดทํางบการเงิน

แมบทการบัญชีกลาววา การจัดทํางบการเงินจะจัดทําขึ้นตามขอสมมติ
ที่วากิจการจะดําเนินงานอยางตอเนื่องและดํารงอยูตอไปในอนาคต ซึ่ง
หมายความวากิจการไมมีเจตนาหรือกิจการไมมีความจําเปนที่จะ
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

6) การดําเนินงานตอเนื่อง (ตอ) และเหตุผลที่ไมอาจดําเนินงานอยางตอเนื่องดวย

สําหรับการพิจารณาขอสมมติฐานการดําเนินงานตอเนื่องของหนวยงาน
จะขึ้นอยูกับขอเท็จจริงในแตละกรณี  และขอสมมติฐานของการดําเนิน
งานตอเนื่องนั้นเหมาะสมที่จะใชพิจารณากับหนวยงานภาครัฐมากกวา
รัฐบาลในภาพรวม

เลิกกิจการหรือลดขนาดของการดําเนินงานลงอยางมีนัยสําคัญ แตถากิจ
การมีเจตนาหรือมีความจําเปนที่จะเลิกกิจการหรือลดขนาดลง งบการ
เงินของกิจการจะตองจัดทําโดยใชเกณฑอื่นและตองเปดเผยหลักเกณฑ
ที่ใชในงบการเงินดวย
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 เรื่องการนําเสนองบการเงินไดกลาวเกี่ยว
กับการประเมินความเหมาะสมของขอสมมติเกี่ยวกับการดําเนินงานตอ
เนื่องของกิจการไววา จะตองพิจารณาขอมูลในอนาคตอันใกลทุกอยางที่
มีอยูเปนเวลาอยางนอย 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุล ซี่งการพิจารณา
จะขึ้นอยูกับขอเท็จจริงในแตละกรณีไป

7) การโอนสินทรัพยและหนี้สิน
ระหวางหนวยงาน

ในกรณีที่เปนการโอนยายสินทรัพยหรือหนี้สินจากหนวยงานหนึ่งไปอีก
หนวยงานหนึ่งตามนโยบายของรัฐบาล จะรับรูมูลคาตามบัญชีสุทธิของ
สินทรัพยหรือหนี้สินที่ทําการโอนยาย เปนรายการปรับปรุงสวนทุนของ
หนวยงานผูโอนและผูรับโอน
สําหรับกรณีที่การโอนยายเกิดจากดุลยพินิจและการตัดสินใจของหนวย
งาน และมีกําไรขาดทุนจากการโอนที่เกิดจากผลตางระหวางราคาที่โอน
กับราคาตามบัญชี ใหบันทึกกําไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นเปนรายได หรือคา
ใชจายของหนวยงานในงวดบัญชีที่กําไรหรือขาดทุนนั้นเกิดขึ้น

การโอนยายสินทรัพยหรือหนี้สินระหวางกิจการมักจะอยูในรูปของการ
แลกเปลี่ยนสินทรัพยหรือการไดรับบริจาค ซึ่งจะกลาวตอไปในภายหลัง
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

8) รายการพิเศษ “รายการพิเศษ หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดขึ้นจากเหตุการณ
หรือรายการที่แตกตางอยางชัดเจนจากกิจกรรมที่เกิดขึ้นตามปกติของ
หนวยงาน ดังนั้นรายการเหลานี้จึงเปนรายการที่ไมเกิดขึ้นบอย หรือเกิด
ขึ้นเปนประจํา และเปนรายการที่อยูนอกเหนือการควบคุมของหนวยงาน
เปนรายการที่ไมไดเกิดขึ้นตามปกติ และมีนัยสําคัญ”

จะแสดงรายการพิเศษเปนรายการแยกตางหากในงบแสดงผลการ
ดําเนินงานทางการเงิน โดยจะอยูตอทายผลการดําเนินงานจากกิจกรรม
ตามปกติของหนวยงาน และเปดเผยรายละเอียดไวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 เรื่อง กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอ
ผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี กลาวไววา
“รายการพิเศษ หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดขึ้นจากรายการหรือ
เหตุการณทางบัญชีที่
1) มีความแตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของกิจ

การ
2) ไมคาดวาจะเกิดขึ้นเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย”
กิจการจะตองแสดงรายการพิเศษเปนรายการแยกตางหากในงบกําไร
ขาดทุน โดยจะอยูตอจากกาํไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานตามปกติ
ซึ่งรายการพิเศษตองแสดงดวยยอดสุทธิจากภาษีเงินได

9) รายการที่เปนเงินตราตาง
ประเทศ

- การบันทึกรายการที่เปนเงินตราตางประเทศครั้งแรกใหบันทึกเปนสกุล
เงินบาท ซึ่งจะทําการแปลงคาเปนเงินบาทโดยใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ
วันที่เกิดรายการ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 30 เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของ
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ กลาวไววา
- การบันทึกรายการที่เปนเงินตราตางประเทศครั้งแรก ควรบันทึกเปน
สกุลเงินที่ใชรายงาน โดยทําการแปลงเงินตราตางประเทศดวยอัตราแลก
เปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

9) รายการที่เปนเงินตราตาง
ประเทศ (ตอ)

- ณ วันสิ้นงวดบัญชี
• ใหแปลงคารายการที่เปนตัวเงินที่เปนเงินตราตางประเทศเปนเงิน

บาทโดยใชอัตราปด
อัตราปด คือ อัตราแลกเปลี่ยนทันที ณ สิ้นวันของวันที่ในงบแสดงฐานะ
การเงิน สําหรับกรณีที่กิจการทั่วไปที่ไมใชสถาบันการเงิน อัตราปดที่ใช
ในการแปลงคาสินทรัพย คือ อัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อ ซึ่ง
ธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว สําหรับอัตราปดที่ใชในการแปลง
คาหนี้สิน คือ อัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยขาย ซึ่งธนาคารแหง
ประเทศไทยไดคํานวณไว สําหรับกรณีการแปลงงบการเงินของกิจการใน
ตางประเทศใหใชอัตราถัวเฉลี่ยระหวางอัตราที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อ
และขายที่ธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว

- ณ วันที่ในงบดุล
• กิจการจะรายงานรายการที่เปนตัวเงินซึ่งเปนเงินตราตางประเทศ

ดวยอัตราปด
อัตราปด หมายถึง อัตราแลกเปลี่ยนทันที ณ สิ้นวันของวันที่ในงบดุล
กรณีที่กิจการทั่วไปที่ไมใชสถาบันการเงิน อัตราปดที่ใชในการแปลงคา
สินทรัพย คือ อัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อ ซึ่งธนาคารแหง
ประเทศไทยไดคํานวณไว สําหรับอัตราปดที่ใชในการแปลงคาหนี้สิน คือ
อัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยขาย ซึ่งธนาคารแหงประเทศไทยได
คํานวณไว สําหรับกรณีการแปลงงบการเงินของกิจการในตางประเทศให
ใชอัตราถัวเฉลี่ยระหวางอัตราที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อและขายที่ธนาคาร
แหงประเทศไทยไดคํานวณไว สําหรับกรณกีิจการสถาบันการเงิน อัตรา
ปดที่ใชในการแปลงคาสินทรัพยและหนี้สิน คือ อัตราแลกเปลี่ยนที่ทุน
รักษาระดับอัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศ ณ วันที่
ในงบดุล



70

ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

9) รายการที่เปนเงินตราตาง
ประเทศ(ตอ)

• สําหรับรายการที่ไมเปนตัวเงินที่เปนเงินตราตางประเทศ ซึ่งบันทึกไว
ดวยราคาทุนเดิมหรือมูลคายุติธรรม ใหแปลงคาโดยใชอัตราแลก
เปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ หรืออัตราแลกเปลี่ยน ณ ขณะที่กําหนด
มูลคายุติธรรม

- กรณีที่มีการชําระเงินของรายการที่เปนตัวเงินที่เปนเงินตราตางประเทศ
ใหแปลงเปนเงินบาทโดยใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ
ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน
- ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการชําระเงินของรายการที่
เปนตัวเงินหรือจากการรายงานรายการที่เปนตัวเงินดวยอัตราแลก
เปลี่ยน ซึ่งตางไปจากอัตราแลกเปลี่ยนเดิมที่บันทึกบัญชีครั้งแรกใน
ระหวางงวดหรือที่ไดรายงานไวในงบการเงินของงวดบัญชีกอน ใหรับรู
เปนรายไดหรือคาใชจายในงวดบัญชีที่ผลตางเกิดขึ้น

• รายการที่ไมเปนตัวเงินที่เปนเงินตราตางประเทศ ที่บันทึกไวดวย
ราคาทุนเดิม ใหแปลงคาโดยใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดราย
การ สําหรับรายการที่ไมเปนตัวเงินที่เปนเงินตราตางประเทศ ที่
บันทึกไวดวยมูลคายุติธรรมใหแปลงคาโดยใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ
ขณะที่กําหนดมูลคายุติธรรม

- กรณีที่มีการชําระเงินของรายการที่เปนตัวเงินที่เปนเงินตราตางประเทศ
ใหแปลงคาโดยใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ
ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน
1. ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการชําระเงินของรายการที่
เปนตัวเงินหรือจากการรายงานรายการที่เปนตัวเงินดวยอัตราแลก
เปลี่ยนที่ตางไปจากอัตราแลกเปลี่ยนเดิมที่บันทึกไว ใหรับรูเปนรายได
หรือคาใชจายในงวดบัญชีนั้น
- วิธีปฏิบัติที่อนุญาตใหเปนทางเลือก
ถาเปนผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่อาจเกิดขึ้นจากการลดคาเงิน หรือ
จากการที่คาของเงินลดลงอยางรุนแรง ซึ่งไมมีวิธีใดที่จะปองกันความ
เสี่ยงไดและการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีผลกระทบตอหนี้
สินที่เปนเงินตราตางประเทศที่เพิ่งเกิดขึ้น เนื่องจากการจัดหา
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

9) รายการที่เปนเงินตราตาง
ประเทศ (ตอ)

สินทรัพยในระยะเวลานั้นและยังไมมีการชําระหนี้สิน ผลตางอัตราแลก
เปลี่ยนดังกลาวใหนําไปรวมเปนตนทุนของสินทรัพย โดยราคาตามบัญชี
ของสินทรัพยภายหลังจากที่ปรับปรุงแลวจะตองไมสูงกวาราคาที่ต่ํากวา
ระหวางราคาเปลี่ยนแทนกับราคาที่คาดวาจะไดรับคืนจากการขายหรือ
ประโยชนที่จะไดรับจากการใชสินทรัพย
2. สําหรับผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากรายการที่เปนตัวเงิน
ของเงินลงทุนสุทธิในหนวยงานตางประเทศของกิจการ ควรแสดงผลตาง
ไวในงบการเงินของกิจการ โดยแสดงเปนสวนหนึ่งของสวนของผูถือหุน
จนกวาจะมีการจําหนายเงินลงทุนสุทธิดังกลาวจึงจะทําการรับรูเปนราย
ไดหรือคาใชจาย
3. สําหรับผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากรายการหนี้สินที่เปน
เงินตราตางประเทศที่มีไวเพื่อปองกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิใน
หนวยงานตางประเทศของกิจการ ควรแสดงเปนสวนหนึ่งในสวนของผู
ถือหุนจนกวาจะจําหนายเงินลงทุนสุทธิดังกลาวจึงจะทําการรับรูเปนราย
ไดหรือคาใชจาย
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

3. หลักการและนโยบายบัญชี
เกี่ยวกับสินทรัพย
1) การรับรูสินทรัพย จะรับรูรายการใดเปนสินทรัพย เมื่อเขาหลักเกณฑ 2 ประการ คือ

1) เขาคํานิยามของสินทรัพย
“สินทรัพย หมายถึง ทรัพยากรที่อยูในความควบคุมของหนวยงานซึ่งเปน
ผลมาจากเหตุการณในอดีต และคาดวาจะกอใหเกิดประโยชนเชิง
เศรษฐกิจในอนาคต หรือศักยภาพในการใหบริการเพิ่มขึ้นแกหนวยงาน”
2) เขาเกณฑการรับรูสินทรัพย คือ

2.1) มีความเปนไปไดคอนขางแนที่หนวยงานจะไดรับประโยชนเชิง
เศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยนั้น และ

       2.2) สามารถวัดมูลคาของสินทรัพยไดอยางนาเชื่อถือ

แมบทการบัญชีกลาวไววา “สินทรัพย หมายถึง ทรัพยากรที่อยูในความ
ควบคุมของกิจการ ทรัพยากรดังกลาวเปนผลจากเหตุการณในอดีต ซึ่ง
กิจการคาดวาจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรนั้นใน
อนาคต”
เกณฑการรับรูสินทรัพย จะรับรูเมื่อ
1) มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจะ

เขาสูกิจการ และ
2) สามารถวัดราคาทุนหรือมูลคาของสินทรัพยไดอยางนาเชื่อถือ

2) เกณฑมูลคาขั้นต่ําในการรับรู ใหรับรูเปนสินทรัพยถาวรในบัญชีของหนวยงาน เฉพาะสินทรัพยที่มีมูล
คาตั้งแต 5,000 บาท ขึ้นไป โดยการพิจารณามูลคาขั้นต่ํานั้นจะตอง
พิจารณาดวยวาสินทรัพยแตละรายการอาจมีมูลคาต่ํากวา 5,000 บาท
แตมูลคาของสินทรัพยประเภทเดียวกันในกรณีที่นํามารวมกันอาจสูง
กวาเกณฑขั้นต่ําที่กําหนด จึงอาจนํามารวมกันและรับรูเปนประเภทสิน
ทรัพยได เชน ครุภัณฑสํานักงาน ในทํานองเดียวกันจะตองพิจารณา

ไมมีการกําหนดมูลคาขั้นต่ําที่จะรับรูในมาตรฐานบัญชี
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

2) เกณฑมูลคาขั้นต่ําในการรับรู
(ตอ)

สินทรัพยที่มีลักษณะเปนกลุม เชน ระบบเครือขายคอมพิวเตอร ซึ่งถา
เปนสินทรัพยแตละรายการอาจมีมูลคาต่ํากวาเกณฑขั้นต่ํา แตถานําสิน
ทรัพยทั้งกลุมมารวมกันจะมีมูลคาสูงกวาเกณฑขั้นต่ํา จึงอาจนํามารวม
กันและรับรูเปนกลุมสินทรัพยได

3) การวัดมูลคาสินทรัพย การบันทึกมูลคาเริ่มแรกของสินทรัพยใหบันทึกดวยราคาทุน
โดยราคาทุน ประกอบดวย ราคาซื้อรวมภาษีนําเขา ภาษีซื้อที่เรียกคืนไม
ไดและตนทุนทางตรงอื่นๆที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย เพื่อใหสินทรัพย
อยูในสภาพพรอมที่จะใชงาน สําหรับสวนลดการคาตางๆและคาภาษีที่
จะไดรับคืนตองนํามาหักออกจากราคาซื้อ

สําหรับคาใชจายในการบริหารและคาใชจายทั่วไปอื่นๆจะไมถือเปน
ราคาทุนของสินทรพัย ยกเวนคาใชจายที่เกี่ยวของโดยตรงกับการไดมา
ของสินทรัพยหรือเปนคาใชจายที่ทําใหสินทรัพยนั้นอยูในสภาพพรอมที่
จะใชงาน ในทํานองเดียวกันคาใชจายในการเริ่มเดินเครื่องจักรหรือคาใช
จายอื่นในลักษณะเดียวกัน จะไมถือเปนราคาทุนของสินทรัพย เวนแต
หนวยงานจําเปนจะตองจายคาใชจายดังกลาว เพื่อใหสินทรัพยนั้นอยูใน
สภาพพรอมที่จะใชงาน สําหรับผลขาดทุนเริ่มแรกจากการดําเนินงาน

การบันทกึมูลคาเริ่มแรกของสินทรัพยจะบันทึกดวยราคาทุน
มาตรฐานฉบับที่ 32 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ กลาววา ราคาทุนที่
เกิดขึ้นในการจัดหาสินทรัพย ประกอบดวย ราคาซื้อ ภาษีนําเขา ภาษีซื้อ
ที่เรียกคืนไมไดและตนทุนทางตรงอื่นๆที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย เพื่อ
ใหสินทรัพยอยูในสภาพพรอมที่จะใชงาน สําหรับสวนลดการคาตางๆ
และคาภาษีที่จะไดรับคืนตองนํามาหักจากราคาซื้อ
สําหรับคาใชจายในการบริหารและคาใชจายทั่วไปอื่นๆไมถือเปนราคา
ทุนของสินทรัพย ยกเวนคาใชจายนั้นจะเกี่ยวของโดยตรงกับการไดมา
ของสินทรัพยหรือเปนคาใชจายเพื่อทําใหสินทรัพยนั้นอยูในสภาพพรอม
ที่จะใชงาน ในทํานองเดียวกันคาใชจายในการเริ่มเดินเครื่องจักรหรือคา
ใชจายอื่นในลักษณะเดียวกัน จะไมถือเปนราคาทุนของสินทรัพย เวนแต
กิจการจําเปนจะตองจายคาใชจายดังกลาว เพื่อใหสินทรัพยนั้นอยูใน
สภาพพรอมที่จะใชงาน สําหรับผลขาดทุนเริ่มแรกจากการดําเนินงาน
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

3) การวัดมูลคาสินทรัพย (ตอ) ซึ่งเกิดขึ้นกอนที่สินทรัพยจะสามารถปฏิบัติงานตามแผนที่วางไว  ให
หนวยงานรับรูเปนคาใชจายทันทีที่เกิด
สําหรับสินทรัพยที่สรางขึ้นเองในหนวยงานใหบันทึกมูลคาตามตนทุนที่
เกิดขึ้นในการสรางสินทรัพยนั้น โดยตนทุนจะรวมทั้งคาแรง วัตถุดิบและ
คาใชจายที่ใชไปในการสรางสินทรัพยนั้นโดยตรง

สินทรัพยอื่นยกเวนเงินสดที่หนวยงานไดมา โดยไมตองเสียคาใชจายหรือ
เสียคาใชจายนอยมาก เชน สินทรัพยที่ไดมาจากการบริจาค ใหบันทึก
บัญชีตามมูลคายุติธรรม ณ วันที่ไดสินทรัพยมา

ที่เกิดขึ้นกอนที่สินทรัพยจะสามารถปฏิบัติงานตามแผนที่วางไวใหรับรู
เปนคาใชจายทันทีที่เกิด
สําหรับสินทรัพยที่สรางขึ้นเพื่อใชเอง กิจการจะกําหนดราคาทุนของสิน
ทรัพยที่สรางขึ้นเพื่อใชเอง โดยใชหลักการเดยีวกับการกําหนดราคาทุน
ของสินทรัพยที่ไดมา เชน หากกิจการผลิตสินทรัพยที่คลายกันออกขาย
ตามการดําเนินงานปกติ ราคาทุนของสินทรัพยที่ผลิตขึ้นใชเองจะเทากับ
ราคาทุนของสินทรัพยที่ผลิตขึ้นเพื่อขาย ซึ่งถาราคาโอนภายในหนวยงาน
ไดรวมกําไรเอาไว จะตองหักกําไรออกกอนที่จะใชราคาโอนเปนราคาทุน
ของสินทรัพย และถากิจการใชวัตถุดิบหรือคาแรงหรือทรัพยากรอื่นสูง
เกินกวาที่ควรใชในการผลิตปกติ ตนทุนเหลานี้ไมใหนํามารวมเปนราคา
ทุนของสนิทรัพยนี้
สําหรับสินทรัพยที่ไดมาจากการบริจาค ในทางปฏิบัติจะบันทึกบัญชีดวย
มูลคายุติธรรมของสินทรัพยนั้น
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

4) การแลกเปลี่ยนสินทรัพย
• กรณีแลกเปลี่ยนสินทรัพยที่ไมคลายคลึงกันจะบันทึกราคาทุนของ

สินทรัพยดังกลาวดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดมา ซึ่งมีมูล
คาเทากับมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่นําไปแลกปรับปรุงดวย
จํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดที่ตองโอนหรือรับโอนจาก
การแลกเปลี่ยนสินทรัพย ซึ่งอาจมีรายการกําไรหรือขาดทุนเกิดขึ้น

• กรณีที่แลกเปลี่ยนกับสินทรัพยที่คลายคลึงกัน จะบันทกึราคาทุน
ของสินทรัพยที่ไดรับมาดวยราคาตามบัญชีของสินทรัพยที่นําไป
แลก โดยกรณีนี้จะไมมีการรับรูรายการกําไรหรือขาดทุนจากการ
แลกเปลี่ยน แตอาจมีกรณีที่มูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดรับมา
อาจเปนหลักฐานที่แสดงใหเห็นวาสินทรัพยที่โอนไปเกิดการดอยคา
แลว ซึ่งหนวยงานจะตองบันทึกลดราคาตามบัญชีของสินทรัพยที่
โอนไป และใชราคาตามบัญชีที่ปรับลดลงแลวเปนราคาทุนของสิน
ทรัพยใหม

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณกลาววา
• กรณีแลกเปลี่ยนสินทรัพยที่ไมคลายคลึงกันจะบันทึกราคาทุนของ

สินทรัพยดังกลาวดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดมา ซึ่งมีมูล
คาเทากับมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่นําไปแลกปรับปรุงดวย
จํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดที่ตองโอนหรือรับโอนจาก
การแลกเปลี่ยนสินทรัพย ซึ่งอาจมีกําไรหรือขาดทุนเกิดขึ้น

• กรณีที่แลกเปลี่ยนกับสินทรัพยที่คลายคลึงกัน จะบันทึกราคาทุน
ของสินทรัพยที่ไดรับมาดวยราคาตามบัญชีของสินทรัพยที่นําไป
แลก โดยกรณีนี้จะไมมีการรับรูรายการกําไรหรือขาดทุนจากการ
แลกเปลี่ยน แตอาจมีกรณีที่มูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดรับมา
อาจเปนหลักฐานที่แสดงใหเห็นวาสินทรัพยที่โอนไปเกิดการดอยคา
แลว ซึ่งกิจการจะตองบันทึกลดราคาตามบัญชีของสินทรัพยที่โอน
ไป และใชราคาตามบัญชีที่ปรับลดลงแลวเปนราคาทุนของสินทรัพย
ใหม

5) รายจายภายหลังการไดมาซึ่งสิน
ทรัพย

ถารายจายนั้นทําใหหนวยงานไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต
หรือมีศักยภาพในการใหบริการตลอดอายุการใชงานของสินทรัพยเพิ่ม
ขึ้นจากมาตรฐานที่เปนอยูในปจจุบัน ใหหนวยงานบันทึกรายจายที่

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ กลาววา
ใหบันทึกรายจายที่เกิดขึ้นเปนสวนหนึ่งของราคาตามบัญชีของสินทรัพย
ที่เกี่ยวของ ถารายจายนั้นทําใหกิจการไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกจิใน
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

5) รายจายภายหลังการไดมาซึ่งสิน
ทรัพย (ตอ)

เกิดขึ้นเปนสวนหนึ่งของมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่เกี่ยวของ สวน
รายจายประเภทอื่นที่เกิดขึ้นในภายหลังใหบันทึกเปนคาใชจายประจํา
งวด

อนาคตเพิ่มขึ้นจากมาตรฐานการปฏิบัติงานเดิมที่เคยประเมินไว สวน
รายจายประเภทอื่นที่เกิดขึ้นในภายหลังใหบันทึกเปนคาใชจายประจํา
งวด

4. หลักการและนโยบายบัญชี
สําหรับสินทรัพยแตละประเภท
1) เงินสดและเงินฝากธนาคาร ใหรับรูตามมูลคาที่ตราไว ใหรับรูตามมูลคาที่ตราไว
2) เงินทดรองราชการ จะรับรูเงินทดรองราชการเมื่อไดรับเงินควบคูไปกับการบันทึกเงินทดรอง

ราชการรับจากคลัง โดยจะรับรูมูลคาตามวงเงินที่ไดรับอนุมัติ
หนวยงานในภาคเอกชนสวนใหญจะมีเงินทดรองจาย เพื่อจายคาใชจาย
เล็กๆนอยๆภายในกิจการ ซึ่งจะบันทึกเงินทดรองจาย เมื่อจายเงินทดรอง
จายใหกับผูถือเงินทดรองจาย เมื่อเบิกเงินทดรองจายทดแทนที่ไดจายไป
หรือผูถือเงินทดรองจายตองการเพิ่มจํานวนเงินทดรองจาย หรือลดวงเงิน
ทดรองจาย

3) เงินฝากคลัง จะรับรูตามมูลคาที่ตราไว −
4) ลูกหนี้จากการขายสินคาและ
บริการ

จะรับรูลูกหนี้ตามมูลคาสุทธิที่จะไดรับ โดยจะตั้งบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะ
สูญสําหรับลูกหนี้ที่คาดวาจะไมสามารถเรียกเก็บเงินได

กิจการจะแสดงจํานวนลูกหนี้ในงบการเงินดวยมูลคาสุทธิที่คาดวาจะได
รับ

5) ลูกหนี้เงินยืม ลูกหนี้เงินยืมเปนลูกหนี้ในกรณีที่ใหขาราชการ พนักงานหรือเจาหนาที่
ยืมเงินไปปฏิบัติราชการโดยไมมีดอกเบี้ย ซึ่งจะรับรูรายการนี้เปนลูกหนี้
ตามมูลคาที่จะไดรับโดยไมตองตั้งบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

กิจการจะแสดงจํานวนลูกหนี้ในงบการเงินดวยมูลคาสุทธิที่คาดวาจะได
รับ
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

6) ลูกหนี้ภาษีของแผนดิน จะรับรูลูกหนี้ตามมูลคาสุทธิที่จะไดรับ โดยจะตั้งบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะ
สูญสําหรับลูกหนี้ที่คาดวาจะไมสามารถเรียกเก็บเงินได

−

7) เงินใหกู จะรับรูเงินใหกูเมื่อไดจายเงินใหกูแกบุคคลอื่น และทําการตั้งคาเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญสําหรับเงินใหกูในสวนที่คาดวาจะไมสามารถเก็บเงินได โดย
จะแสดงรายการนี้ดวยมูลคาสุทธิตามบัญชีไวในงบแสดงฐานะการเงิน
และเปดเผยจํานวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไวในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน

กิจการจะแสดงจํานวนเงินใหกูในงบการเงินดวยมูลคาสุทธิที่คาดวาจะ
ไดรับ

8) รายไดจากเงินงบประมาณคาง
รับ

จะบันทึกรายการ ณ วันที่จัดทํารายงานหรือวันสิ้นปงบประมาณ โดย
จะบันทึกดวยจํานวนหนี้สินที่บันทึกบัญชีไวแลวและจะตองเบิกเงินงบ
ประมาณมาเพื่อจายชําระหนี้สินนั้น

−

9) รายไดแผนดินคางรับ จะรับรูตามมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับ −
10) รายไดคางรับ จะรับรูตามมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับ จะรับรูดวยมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับ
11) สินคาคงเหลือ สินคาคงเหลือ หมายถึง สินทรัพยที่

1) มีไวเพื่อขายในการดําเนินงานตามปกติ หรือ
2) อยูในระหวางการผลิตใหเปนสินคาเพื่อขาย หรือ
3) มีไวเพื่อใชในการผลิตสินคาหรือใหบริการ
สินคาคงเหลือไดแก สินคาสําเร็จรูป งานระหวางทําและวัตถุดิบ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 เรื่อง สินคาคงเหลือ กลาววา สินคาคง
เหลือ หมายถึง สินทรัพยที่
1) มีไวเพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจโดยปกติ หรือ
2) อยูในระหวางการผลิตใหเปนสินคาเพื่อขาย หรือ
3) มีไวเพื่อใชในการผลิตสินคาหรือใหบริการ
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

11) สินคาคงเหลือ (ตอ)

จะรับรูสินคาคงเหลือตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคา
ใดจะต่ํากวา
ตนทุนของสินคาคงเหลือประกอบดวย ตนทุนในการซื้อ ตนทุนแปลง
สภาพ และคาใชจายอื่นๆที่เกิดขึ้น เพื่อทําใหสินคาคงเหลืออยูในสภาพ
และสถานที่ที่พรอมจะจําหนายหรือใชในการผลิต
หนวยงานสามารถเลือกวิธีคํานวณตนทุนของสินคาคงเหลือโดยจะใชวิธี
เขากอนออกกอน หรือวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก วิธีใดวิธีหนึ่งก็ได

สินคาคงเหลือ ประกอบดวย
1) สินคาที่ซื้อและถือไวเพื่อขาย
2) สินคาสําเร็จรูป งานระหวางทําและวัตถุดิบ
3) ตนทุนงานใหบริการในสวนที่สัมพันธกับรายไดที่ยังไมรับรูของกิจ

การใหบริการ
จะรับรูสินคาคงเหลือตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคา
ใดจะต่ํากวา
ตนทุนของสินคาคงเหลือประกอบดวย ตนทุนในการซื้อ ตนทุนแปลง
สภาพ และคาใชจายอื่นๆที่เกิดขึ้น เพื่อทําใหสินคาคงเหลืออยูในสภาพ
และสถานที่ที่เปนอยูในปจจุบัน
การคํานวณตนทุนของสินคาคงเหลือ โดยถาเปนสินคาคงเหลือซึ่งตาม
ปกติไมอาจใชสับเปลี่ยนกันได หรือเปนสินคาหรือบริการที่ผลิตขึ้นโดย
เฉพาะสําหรับโครงการใดโครงการหนึ่ง ควรจะคํานวณตนทุนโดยใชวิธี
ราคาเจาะจง
แนวทางที่กําหนดใหถือปฏิบัติ
- นอกจากที่กลาวมาแลว ควรคํานวณตนทุนของสินคาคงเหลือโดยใชวิธี
เขากอนออกกอน หรือวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

11) สินคาคงเหลือ (ตอ) วิธีที่อาจเลือกปฏิบัติ
- อาจคํานวณตนทุนของสินคาคงเหลือตามวิธีเขาหลังออกกอน

12) วัสดุคงเหลือ จะรับรูตามราคาทุน จะรับรูเปนวัสดุคงเหลือตามราคาทุน
13) รายไดแผนดินนําสงคลังลวง
หนา

จะรับรูรายการนี้เมื่อนําเงินสงคลัง โดยจะลางบัญชีบัญชีรายไดแผนดิน
นําสงคลังลวงหนาเปนรายไดแผนดินนําสงคลัง พรอมกับการลางบัญชี
รายไดแผนดินรับลวงหนาเปนรายไดแผนดิน เมื่อหนวยงานไดมีการสง
มอบสินคาหรือบริการแลว

−

14) คาใชจายจายลวงหนา จะรับรูตามมูลคาของสินทรัพยหรือบริการที่คาดวาจะไดรับ จะรับรูตามจํานวนคาใชจายที่กิจการจายไปลวงหนา โดยที่ยังไมไดรับ
บริการหรือไดรับบริการแตเพียงบางสวน ซึ่งกิจการจะไดรับประโยชนใน
อนาคต โดยกิจการควรรับรูคาใชจายจายลวงหนาเปนคาใชจาย เมื่อ
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจของคาใชจายจายลวงหนาหมดลง

15) เงินลงทุน จะบันทึกเงินลงทุนเปนสินทรัพยครั้งแรกดวยราคาทุน ซึ่งราคาทุน คือ
รายจายโดยตรงทั้งสิ้นที่หนวยงานจายไปเพื่อใหไดเงินลงทุนนั้นมา เชน
ราคาจายซื้อเงินลงทุน คานายหนา คาธรรมเนียม เปนตน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 เรื่อง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในตราสาร
หนี้และตราสารทุน กลาววาการบันทึกเงินลงทุนจะบันทึกดวยราคาทุน
โดยตนทุนของเงินลงทุนจะตองรวมรายจายโดยตรงทั้งสิ้นที่กิจการจาย
เพื่อใหไดเงินลงทุนนั้น เชน ราคาจายซื้อเงินลงทุน คาธรรมเนียม เปนตน
ซึ่งจะไมรวมถึงสวนเกินหรือสวนลดของตราสารหนี้ ตนทุนทางการเงิน
ตนทุนทางการบริหาร และตนทุนภายในที่ไดรับการแบงปนมา
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

15) เงินลงทุน (ตอ) การวัดมูลคา ณ วันที่จัดทํารายงาน
- กรณีเปนเงินลงทุนในหลักทรัพยในความตองการของตลาดจะตีราคา
เงินลงทุนหรือหลักทรัพยตามราคายุติธรรม ถาเปนเงินลงทุนในหลัก
ทรัพยเพื่อคา จะบันทึกผลตางระหวางราคาตามบัญชีกับราคายุติธรรม
ในบัญชีกําไรหรือขาดทุนจากการปรับมูลคาเงินลงทุน ซึ่งจะโอนปดไป
เขาบัญชีรายไดสูงหรือต่ํากวาคาใชจาย สําหรับเงินลงทุนในหลักทรัพย
เผื่อขายจะบันทึกผลตางลงในบัญชีกําไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นของ
เงินลงทุน ซึ่งจะแสดงเปนรายการเพิ่มหรือลดในสวนทุน
- สําหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนดใหแสดงดวย
ราคาทุนตัดจําหนาย
- สําหรับเงินลงทุนทั่วไปหรือตราสารทุนที่ไมอยูในความตองการของ
ตลาด ใหแสดงมูลคาโดยใชราคาทุน
ในกรณีที่เปนเงินลงทุนในบริษัทรวมหรือบริษัทยอย หรือกรณีที่รัฐบาลไป
ลงทุนในรัฐวิสาหกิจ ซึ่งหนวยงานผูลงทุนมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญ
หรือสามารถควบคุมหนวยงานที่ไปลงทุน ใหหนวยงานผูลงทุนบันทึก
บัญชีดวยวิธีสวนไดเสีย

การวัดมูลคา ณ วันที่ในงบดุล
- หลักทรัพยเพื่อคาจะแสดงในงบดุลดวยมูลคายุติธรรม และหลักทรัพย
เผื่อขายจะแสดงในงบดุลดวยมูลคายุติธรรมปรับลดดวยการดอยคา (ถา
มี) สําหรับผลตางระหวางราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมของหลัก
ทรัพยเพื่อคาใหบันทึกเปนรายการกําไรหรือขาดทุนสุทธิในงบกําไรขาด
ทุนในงวดนั้น สําหรับหลักทรัพยเผื่อขายใหบันทึกผลตางเปนรายการ
แยกตางหากในสวนของเจาของจนกวาจะมีการจําหนายหลักทรัพย จึง
จะมีการบันทึกผลตางนั้นในงบกําไรขาดทุน
- สําหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนดใหแสดงดวย
ราคาทุนตัดจําหนาย ปรับลดดวยการดอยคา (ถามี)
- สําหรับเงินลงทุนทั่วไปหรือตราสารทุนที่ไมอยูในความตองการของ
ตลาดใหแสดงมูลคาโดยใชราคาทุน ปรับลดดวยการดอยคา (ถามี)
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 45 เรื่อง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัท
รวมกลาวไววา ผูลงทุนจะตองบันทึกเงินลงทุนในบริษัทรวมโดยใชวิธี
สวนไดเสีย ยกเวนเงินลงทุนที่ซื้อมาหรือที่ถือไวโดยมีวัตถุประสงคที่จะ
จําหนายในอนาคตอันใกล ในกรณีนี้ใหบันทึกเงินลงทุนดวยวิธีราคาทุน
และปฏิบัติตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีเรื่อง การบัญชีสําหรับ
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

15) เงินลงทุน (ตอ)

กรณีที่มีการจําหนายเงินลงทุน ใหหนวยงานบันทึกกําไรหรือขาดทุนจาก
การจําหนายเงินลงทุนทันทีที่เกิด ซึ่งกําไรหรือขาดทุนจะเทากับผลตาง
ระหวางมูลคาผลตอบแทนสุทธิที่ไดรับกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุน
และทําการโอนปดทุกบัญชีที่เกี่ยวของกับเงินลงทุนที่จําหนาย

เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 เรื่อง การรวมธุรกิจ กลาวไววา หากบริษัท
ใหญตองการนําเสนองบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทใหญจะตองบันทึก
และแสดงเงินลงทุนในบริษัทยอยโดยใชวิธีสวนไดเสีย
ในกรณีที่ผูลงทุนไมมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญตอบริษัทรวมหรือ
บริษัทยอย แมวากิจการจะยังคงถือเงินลงทุนไว หรือกรณีที่การใชวิธีสวน
ไดเสียไมมีความเหมาะสมอีกตอไปแลวเนื่องจากตองดําเนินงานภายใต
ขอกําหนดที่เขมงวดจากภายนอกซึ่งมีผลระยะยาวทําใหบริษัทรวม หรือ
บริษัทยอยดอยความสามารถในการโอนเงินใหกับผูลงทุน ซึ่งถาเกิดเหตุ
การณเหลานี้ขึ้นผูลงทุนจะตองเลิกใชวิธีสวนไดเสียนับตั้งแตวันที่เหตุ
การณนั้นเกิดขึ้น แลวทําการบันทึกเงินลงทุนดวยวิธีราคาทุนแทน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 เรื่อง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในตราสาร
หนี้และตราสารทุน กลาววา ในการจําหนายเงินลงทุนกิจการจะตอง
บันทึกผลตางระหวางสิ่งตอบแทนสุทธิที่ไดรับกับราคาตามบัญชีของเงิน
ลงทุนเปนรายไดหรือคาใชจายทันทีที่เกิดในงบกําไรขาดทุน และจะตอง
บันทึกกลับบัญชีทุกบัญชีที่เกี่ยวของกับเงินลงทุนที่จําหนาย กรณี
จําหนายเงินลงทุนเพียงบางสวน ราคาตามบัญชีตอหนวยที่ใชในการ
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

15) เงินลงทุน (ตอ) บันทึกรายไดหรือคาใชจายของเงินลงทุนชนิดเดียวกันใหคํานวณโดยใช
วิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก หรือวิธีเขากอนออกกอน หรือวิธีเขาหลังออก
กอน∗

16) สินทรัพยหมุนเวียนอื่น จะรับรูเมื่อเขาเกณฑการรับรูสินทรัพย จะรับรูเมื่อเขาเกณฑการรับรูสินทรัพย
17) ที่ดิน จะรับรูที่ดินตามราคาทุน เฉพาะที่ดินที่หนวยงานมีกรรมสิทธิ์ กรณีเปนที่

ราชพัสดุที่หนวยงานครอบครองและใชประโยชนใหแสดงรายละเอียดไว
ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ กลาววา
กิจการจะตองบันทึกมูลคาเริ่มแรกของที่ดินดวยราคาทุน

18) อาคาร จะรับรูอาคารตามราคาทุนทั้งอาคารและสิ่งปลูกสรางที่หนวยงานมี
กรรมสิทธิ์และไมมีกรรมสิทธิ์ ซึ่งหนวยงานไดครอบครองและใชประโยชน
และจะมีการบันทึกคาเสื่อมราคาสะสม โดยจะนําไปหักจากราคาทุนของ
สินทรัพยเพื่อใหไดมูลคาสุทธิตามบัญชี

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ กลาววา
กิจการจะตองบันทึกมูลคาเริ่มแรกของอาคารดวยราคาทุน และจะมีการ
บันทึกคาเสื่อมราคาสะสม เพื่อสะทอนใหเห็นถึงประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่
กิจการจะไดรับจากสนิทรัพยนั้น

                                                 
∗ มีการแกไขมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 ตามประกาศ ก.บช. ฉบับที่ 50 (พ.ศ. 2546) ซึ่งแกไขยอหนาที่ 39 จากที่ตองคํานวณโดยใชวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก มาเปนใหคํานวณโดยใชวิธีถัว
เฉลี่ยถวงน้ําหนัก หรือวิธีเขากอนออกกอน หรือวิธีเขาหลังออกกอน
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

19) อุปกรณ จะรับรูอุปกรณตามราคาทุน และจะมีการบันทึกคาเสื่อมราคาสะสม โดย
จะนําไปหักจากราคาทุนของสินทรัพยเพื่อใหไดมูลคาสุทธิตามบัญชี

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ กลาววา
กิจการจะตองบันทึกมูลคาเริ่มแรกของอุปกรณดวยราคาทุน และจะมี
การบันทึกคาเสื่อมราคาสะสม เพื่อสะทอนใหเห็นถึงประโยชนเชิง
เศรษฐกิจที่กิจการจะไดรับจากสินทรัพยนั้น

20) สินทรัพยโครงสรางพื้นฐาน สินทรัพยโครงสรางพื้นฐาน คือ สินทรัพยที่ใหบริการแกสาธารณะ ซึ่งจํา
เปนตอการขยายตัวทางเศรษฐกิจ เชน ถนน เขื่อน ระบบทอน้ําเสีย
ระบบเครือขายการติดตอสื่อสาร โดยจะรับรูเปนสินทรัพยตามราคาทุน
และจะมีการบันทึกคาเสื่อมราคาสะสม โดยจะนําไปหักจากราคาทุนของ
สินทรัพย ซึ่งจะไดมูลคาสุทธิตามบัญชี
การบันทึกมูลคาเริ่มแรกใหใชราคาทุน ในกรณีที่ไมสามารถหาราคาทุน
ไดใหใชราคาปจจุบันของสินทรัพยใหมที่สามารถใชแทนสินทรัพยเดิมได
โดยอางอิงสินทรัพยที่มีลักษณะใกลเคียงกัน ซึ่งจะตองพิจารณาความ
แตกตางของสินทรัพยใหม และสินทรัพยเดิม ทั้งสภาพและความ
สามารถของสินทรัพย แตถาหากไมสามารถหาสินทรัพยใหมที่ใกลเคียง
ไดใหใชราคาตนทุนในการผลิตสินทรัพยแบบเดียวกันขึ้นมาใหม

กรณีที่หนวยงานภาคเอกชนมีสินทรัพยเขาขายเปนสินทรัพยโครงสราง
พื้นฐานและเขาขายการเปนสินทรัพยถาวร เชน ถนน ใหดูแนวปฏิบัติ
จากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

21)สินทรัพยไมมีตัวตน
-     โปรแกรมคอมพิวเตอร จะรับรูดวยราคาทุนและบันทึกคาตัดจําหนายสะสมโดยจะนําไปหักออก

จากราคาทุนของสินทรัพยเพื่อใหไดมูลคาสุทธิตามบัญชี

ราคาทุนของโปรแกรมคอมพิวเตอร ประกอบดวย ตนทุนในการจัดหา
หรือพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอรในสวนที่เกี่ยวของโดยตรงกับการจัด
หาหรือพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร หรือตนทุนในการไดมาซึ่งสิทธิใน
การใชโปรแกรมคอมพิวเตอร
กรณีโปรแกรมที่จําเปนตองติดตั้งลงในคอมพิวเตอร เพื่อใหระบบ
คอมพิวเตอรทํางานไดตามปกติ ตนทุนของโปรแกรมคอมพิวเตอรควร
รวมเปนสวนหนึ่งของตนทุนอุปกรณ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 51∗ เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน กลาววา
กิจการจะตองวัดมูลคาสินทรัพยไมมีตัวตน เมื่อเริ่มแรกดวยราคาทุน
และจะมีการบันทึกคาตัดจําหนายสะสม
ราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตน ประกอบดวย ราคาซื้อ (ที่รวมถึงคา
ภาษีนําเขาและภาษีซื้อที่เรียกคืนไมได) และรายจายอื่นที่เกี่ยวของโดย
ตรงกับการจัดเตรียมสินทรัพยใหพรอมใชงาน

กรณีโปรแกรมที่จําเปนตองติดตั้งลงในคอมพิวเตอร เพื่อใหระบบ
คอมพิวเตอรทํางานไดตามปกติ ตนทุนของโปรแกรมคอมพิวเตอรควร
รวมเปนสวนหนึ่งของตนทุนอุปกรณ

- สิทธิการเชา จะบันทึกจํานวนเงินที่จายลวงหนาเพื่อใหไดสิทธิการเชาสินทรัพยตาม
สัญญาเชาระยะยาวเปนสินทรัพยที่ไมมีตัวตน และตัดจําหนายตลอด
อายุของสัญญาเชาโดยวิธีเสนตรง โดยจะแสดงสิทธิการเชาเปนสิน
ทรัพยไมหมุนเวียนภายใตหัวขอสินทรัพยไมมีตัวตน

จะบันทึกสิทธิการเชาตามจํานวนเงินที่จายลวงหนาเพื่อใหไดสิทธิเหนือ
อสังหาริมทรัพยที่เชาจากเจาของสินทรัพย และตัดจําหนายสิทธิการเชา
ตามอายุการเชา ในกรณีที่มีรายจายฝายทุนที่เกี่ยวกับสิทธิการเชา ควร
บันทึกรายการลงในบัญชีปรับปรุงสัญญาเชาและตัดจําหนายตามอายุ

                                                 
∗ เปนมาตรฐานการบัญชีที่อยูในระหวางการทบทวนกอนการประกาศใช
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

         -    สิทธิการเชา (ตอ) และเปดเผยรายละเอียดไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การเชาหรือายุการใชงานของสวนปรับปรุงนั้นแลวแตระยะเวลาใดจะสั้น
กวา (เมธากุล เกียรติกระจาย และศิลปพร ศรีจั่นเพชร, 2543: 202)

22) สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น จะรับรูเปนสินทรัพยถาเขาเกณฑการรับรูสินทรัพย จะรับรูเปนสินทรัพยถาเขาเกณฑการรับรูสินทรัพย
5. หลักการและนโยบายบัญชี
เกี่ยวกับหนี้สิน
1) การรับรูหนี้สิน - จะทําการรับรูรายการใดเปนหนี้สินเมื่อเขาหลักเกณฑ 2 ประการ คือ

1. เขาคํานิยามของคําวาหนี้สิน
“หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของหนวยงาน ซึ่งเปนผลมาจาก
เหตุการณในอดีตและการชําระภาระผูกพันนั้น จะสงผลใหหนวยงานจะ
ตองสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือศักย
ภาพในการใหบริการ”
2. เขาเกณฑการรับรูหนี้สิน คือ

1) มีความเปนไปไดคอนขางแนที่หนวยงานจะสูญเสียทรัพยากรที่
มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อชําระภาระผูกพัน และ

2) สามารถวัดมูลคาของภาระผูกพันไดอยางนาเชื่อถือ

แมบทการบัญชีกลาวไววา
“หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ ภาระผูกพันดังกลาว
เปนผลของเหตุการณในอดีต ซึ่งการชําระภาระผูกพันนั้นคาดวาจะสงผล
ใหกิจการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจ”
เกณฑการรับรูหนี้สิน จะรับรูเมื่อ
1) มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มี

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจ เพื่อชําระภาระผูกพันในปจจุบัน
2) สามารถวัดมูลคาของภาระผูกพันที่ตองชําระไดอยางนาเชื่อถือ



86

ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

2) ประมาณการหนี้สิน จะรับรูประมาณการหนี้สินเปนหนี้สินของหนวยงาน เมื่อเขาเงื่อนไขตอ
ไปนี้
1.  หนวยงานมีภาระผูกพันในปจจุบันแลว
2.  มีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนใน
เชิงเศรษฐกิจ เพื่อจายชําระภาระผูกพัน
3.   สามารถประมาณมูลคาของภาระผูกพันไดอยางนาเชื่อถือ
โดยหนวยงานจะตองมีการทบทวนประมาณการหนี้สิน ณ วันที่ในงบ
แสดงฐานะการเงิน และหนวยงานจะตองทําการกลับบัญชีประมาณการ
หนี้สิน หากความนาจะเปนที่หนวยงานจะสูญเสียทรัพยากร เพื่อจาย
ชําระภาระผูกพันนั้นไมอยูในระดับของความเปนไปไดคอนขางแนอีกตอ
ไปแลว

แตในกรณีที่หนวยงานยังไมมีความชัดเจนวาจะมีภาระผูกพันในปจจุบัน
ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน หนวยงานยังไมตองรับรูเปนหนี้สิน แต
ใหเปดเผยรายละเอียดไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ถาขอมูลนั้น

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 53∗ เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจ
เกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น กลาววา “ประมาณการหนี้สิน หมาย
ถึง หนี้สินที่มีความไมแนนอนเกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนที่ตองจาย
ชําระ” โดยกิจการจะรับรูประมาณการหนี้สินเปนหนี้สินในงบดุลได ถา
เขาเงื่อนไขดังตอไปนี้
1. กิจการมีภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีต ไมวา

จะเปนภาระผูกพันตามกฎหมาย หรือภาระผูกพันจากการอนุมาน
2. มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มี

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจ เพื่อชําระภาระผูกพันนั้น
3. สามารถประมาณมูลคาของภาระผูกพันไดอยางนาเชื่อถือ

ในกรณีที่ไมมีความชัดเจนวากิจการจะมีภาระผูกพัน ณ วันที่ในงบดุล
หรือความนาจะเปนที่กิจการจะมีภาระผูกพันอยูในระดับที่ไมถึงความ
เปนไปไดคอนขางแน หรือกิจการไมสามารถประมาณมูลคาหนี้สิน

                                                 
∗ เปนมาตรฐานการบัญชีที่อยูในระหวางการทบทวนกอนการประกาศใช
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

2) ประมาณการหนี้สิน (ตอ) มีนัยสําคัญตอการวิเคราะหและตัดสินใจของผูใชงบการเงิน

หนวยงานจะรับรูประมาณการหนี้สินดวยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุด
ของรายจายที่จะตองจายชําระภาระผูกพันในปจจุบัน ณ วันที่จัดทําราย
งาน

ไดอยางนาเชื่อถือ ทําใหกิจการไมสามารถรับรูเปนหนี้สินในงบดุลได กิจ
การจะตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับหนี้สินในหมายเหตุประกอบงบการเงิน
โดยถือเปนหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ยกเวนถาระดับความเปนไปไดคอนขาง
แนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจอยูในระดับ
ไมนาเปนไปได กิจการอาจไมตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับหนี้สินที่อาจเกิด
ขึ้น
กิจการจะตองรับรูประมาณการหนี้สินดวยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุด
ของรายจายที่กิจการจะตองนําไปจายชําระภาระผูกพันในปจจุบัน ณ วัน
ที่ในงบดุล

3) หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น หมายถึง รายการขอใดขอหนึ่ง ดังตอไปนี้
1. ภาระผูกพันที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณในอดีต ซึ่งการจะรูวาภาระ

ผูกพันนั้นจะเกิดขึ้นจริงก็ตอเมื่อไดรับการยืนยันจากการเกิดขึ้น หรือ
ไมเกิดขึ้นของเหตุการณในอนาคตอยางนอยหนึ่งเหตุการณ ซึ่งเหตุ
การณในอนาคตดังกลาวจะตองเปนเหตุการณที่หนวยงานไม
สามารถควบคุมไดทั้งหมด

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 53∗ เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจ
เกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น กลาวไววา
หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น หมายถึง รายการขอใดขอหนึ่ง ดังตอไปนี้
1. ภาระผูกพันที่อาจมีอยูซึ่งเกิดขึ้นจากเหตุการณในอดีต แตการจะรูวา
ภาระผูกพันมีอยูหรือไมก็ตอเมื่อไดรับการยืนยันจากการเกิดขึ้น หรือไม
เกิดขึ้นของเหตุการณในอนาคตอยางนอยหนึ่งเหตุการณ

                                                 
∗ เปนมาตรฐานการบัญชีที่อยูในระหวางการทบทวนกอนมีการประกาศใช



88

ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

3) หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น (ตอ) 2. ภาระผูกพันในปจจุบันที่เกิดขึ้นจากเหตุการณในอดีต แตไมสามารถ
รับรูเปนหนี้สินได เนื่องจาก
1) มีความไมแนนอนวาหนวยงานจะสูญเสียทรัพยากรที่มี

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจออกไป เพื่อชําระภาระผูกพัน หรือ
2) ไมสามารถวัดมูลคาภาระผูกพันไดอยางนาเชื่อถือ

ซึ่งหนวยงานจะไมรับรูหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นในงบแสดงฐานะการเงิน
โดยใหเปดเผยรายละเอียดไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ถาขอมูล
นั้นมีนัยสําคัญตอการวิเคราะหและตัดสินใจของผูใชงบการเงิน

ซึ่งเหตุการณในอนาคตดังกลาวจะตองเปนเหตุการณที่ยังไมมีความแน
นอนในขณะนั้นและไมอยูในความควบคุมทั้งหมดของกิจการ
2.   ภาระผูกพันในปจจุบันที่เกิดขึ้นจากเหตุการณในอดีต แตไมสามารถ
รับรูเปนหนี้สินได เนื่องจาก

1)  ระดับความนาจะเปนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน
เชิงเศรษฐกิจออกไป เพื่อชําระภาระผูกพันอยูในระดับที่ไมถึงความ
เปนไปไดคอนขางแน หรือ

      2)   ไมสามารถวัดมูลคาภาระผูกพันไดอยางนาเชื่อถือ
ซึ่งกิจการจะตองไมรับรูหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในงบดุล แตใหเปดเผยราย
ละเอียดไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

4) การวัดมูลคาหนี้สิน ใหวัดมูลคาดวยจํานวนเงินที่ไดรับจากการกอภาระผูกพัน หรือจํานวน
เงินที่คาดวาจะตองจายเพื่อชําระภาระผูกพัน

ใหวัดมูลคาดวยจํานวนเงินที่ไดรับจากการกอภาระผูกพัน หรือจํานวน
เงินที่คาดวาจะตองจายเพื่อชําระภาระผูกพัน
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6. หลักการและนโยบายบัญชี
สําหรับหนี้สินแตละประเภท
1) เจาหนี้ จะรับรูเจาหนี้เมื่อหนวยงานไดรับสินคาหรือบริการหรือสินทรัพยจากผู

ขายแลว ซึ่งการไดรับสินคาหรือบริการหรือสินทรัพยจะหมายถึง จุดที่
หนวยงานไดมีการตรวจรับของแลว

แมบทการบัญชีกลาวไววา กิจการจะตองรับรูภาระผูกพันเปนหนี้สินใน
งบดุล หากคูสัญญาไดปฏิบัติตามภาระผูกพันในสัญญา โดยกิจการจะ
ไมตองรับรูภาระผูกพันเปนหนี้สิน หากคูสัญญายังไมไดปฏิบัติตามภาระ
ผูกพันในสัญญา เชน สั่งซื้อสินคาแลวแตยังมิไดรับของ ในกรณีนี้กิจการ
ไมตองรับรูภาระผูกพันเปนหนี้สินในงบดุล เวนแตบางกรณีที่ภาระผูกพัน
ดังกลาวอาจเปนหนี้สินตามคํานิยาม และเขาเกณฑการรับรูรายการ ซึ่ง
กิจการควรรับรูในงบดุล

2) คาใชจายคางจาย จะรับรูเปนคาใชจายคางจายเมื่อเกิดคาใชจาย โดยการประมาณคาตาม
ระยะเวลาที่เกิดคาใชจาย

จะรับรูคาใชจายคางจายเมื่อเกิดคาใชจายขึ้นแลว แตกิจการยังมิไดจาย
ชําระเงิน หรือยังไมครบกําหนดชําระเงิน ซึ่งจะตองปรับปรุงในวันสิ้นงวด
ดวย

3) รายไดจากเงินงบประมาณรับ
ลวงหนา

ใหรับรูเปนรายไดจากเงินงบประมาณรับลวงหนาเมื่อไดรับเงิน และจะ
ทําการรับรูรายการนี้เปนรายไดจากเงินงบประมาณเมื่อเกิดคาใชจาย
สําหรับรายไดจากเงินงบประมาณรับลวงหนาที่ไมไดรับอนุญาตใหเก็บไว
หรือยกไปใชจายในปถัดไป จะตองสงคลังเปนรายไดแผนดิน

−
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

4) รายไดแผนดินรับลวงหนา ใหรับรูรายไดแผนดินรับลวงหนาเมื่อไดรับเงิน และเมื่อมีการสงมอบสิน
ทรัพยหรือใหบริการแลวจึงจะทําการรับรูเปนรายไดแผนดิน

−

5) รายไดรับลวงหนา จะรับรูรายไดรับลวงหนาเมื่อไดรับเงิน และเมื่อมีการสงมอบสินทรัพย
หรือใหบริการแลวจึงจะรับรูเปนรายได

รายไดรับลวงหนา หรือรายไดรอการตัดบัญชี หรือรายไดรอการรับรูจะรับ
รูเมื่อไดรับเงินลวงหนาเปนคาสินคาหรือบริการจากลูกคา ซึ่งกิจการยัง
ไมไดสงมอบสินคาหรือใหบริการ หรือใหบริการแลว แตยังไมแลวเสร็จ
ทําใหกิจการมีภาระผูกพันที่จะตองสงมอบสินคาหรือใหบริการในอนาคต

6) รายไดแผนดินรอนําสงคลัง หนวยงานจะรับรูรายไดแผนดินรอนําสงคลังเมื่อทําการปดบัญชีรายได
แผนดินและบัญชีรายไดแผนดินนําสงคลัง ณ วันที่จัดทํารายงาน โดยผล
ตางระหวางบัญชีรายไดแผนดินและบัญชีรายไดแผนดินนําสงคลัง จะ
ปดเขาบัญชีรายไดแผนดินรอนําสงคลัง

−

7) เงินทดรองราชการรับจากคลัง ใหรับรูเงินทดรองราชการรับจากคลัง เมื่อไดรับเงิน −
8) เงินรับฝาก ใหรับรูเปนเงินรับฝากเมื่อไดรับเงิน −
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9) รายไดรอการรับรู ในกรณีที่หนวยงานไดรับเงินชวยเหลือหรือไดรับบริจาคเงินหรือสินทรัพย
แตยังไมสามารถรับรูเปนรายไดได ใหทําการตั้งพักรายไดไวทางดานหนี้
สินแลวทยอยรับรูเปนรายได ตามเกณฑที่เปนระบบและสมเหตุสมผล
ตลอดระยะเวลาที่จําเปน เพื่อทําการจับคูรายไดและคาใชจายที่เกี่ยว
ของ

ในกรณีที่กิจการไดรับบริจาคเปนสินทรัพยอาจมีแนวทางปฏิบัติดังนี้คือ
ถากิจการไดรับบริจาคเปนเงินสดจะรับรูเปนรายได  ในขณะที่ถาไดรับ
บริจาคเปนสินทรัพยอื่นที่มิใชตัวเงินจะเปดบัญชีสวนทุนที่เพิ่มขึ้นเนื่อง
จากการบริจาค หรือรับรูเปนรายไดจากการรับบริจาค ซึ่งอาจจะรับรูเปน
รายไดทั้งจํานวน หรือทยอยรับรูเปนรายไดตามเกณฑที่เปนระบบและ
สมเหตุสมผล โดยถามีเงื่อนไขหรือภาระผูกพันจะตองเปดเผยไวในหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน
และในกรณีที่กิจการไดเงินอุดหนุนจากรัฐบาล โดยกิจการไดเงินอุดหนุน
ที่เกี่ยวของกับสินทรัพย มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 55∗ กลาวไววา ใหกิจ
การแสดงเงินอุดหนุนเกี่ยวกับสินทรัพยเปนรายไดรอการรับรูในงบดุล
หรือนําเงินอุดหนุนดังกลาวมาแสดงหักจากราคาทุนของสินทรัพยที่เกี่ยว
ของ เพื่อใหไดราคาตามบัญชีของสินทรัพย

10) เงินกู ใหรับรูเงินกูเมื่อไดรับเงิน สําหรับกรณีที่เปนการกูแบบจายตรงใหกับเจา
หนี้จะรับรูเปนเงินกูเมื่อไดรับแจงจากแหลงเงินกูวาไดมีการเบิกจายเงินกู
ใหกับเจาหนี้โดยตรงแลว โดยจะแสดงรายการเงินกูที่จะถึงกําหนด

ใหรับรูเปนเงินกูเมื่อเขาเกณฑการรับรูหนี้สิน โดยจะแสดงรายการเงินกูที่
จะถึงกําหนดชําระคืนภายในหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี และเงินกูระยะ
ยาวที่จะถึงกําหนดชําระภายใน 1 ป เปนหนี้สินหมุนเวียนและเงินกูระยะ

                                                 
∗ เปนมาตรฐานการบัญชีที่อยูในระหวางการทบทวนกอนการประกาศใช
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

10) เงินกู (ตอ) ชําระคืนภายในหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีและเงินกูระยะยาวที่จะถึง
กําหนดชําระภายใน 1 ป เปนหนี้สินหมุนเวียนและเงินกูระยะยาวที่จะถึง
กําหนดชําระคืนเกินกวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเปนหนี้สินไมหมุนเวียน
ในงบแสดงฐานะการเงิน

ยาวที่จะถึงกําหนดชําระคืนเกินกวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเปนหนี้สิน
ไมหมุนเวียนในงบดุล

11) ประมาณการหนี้สิน ใหปฏิบัติตามที่กลาวมาแลวขางตน ใหปฏิบัติตามที่กลาวมาแลวขางตน
12) หนี้สินอื่น จะรับรูเปนหนี้สินประเภทอื่นๆ เมื่อเขาเกณฑการรับรูหนี้สิน จะรับรูเปนหนี้สินประเภทอื่นๆ เมื่อเขาเกณฑการรับรูหนี้สิน
7. หลักการและนโยบายบัญชี
เกี่ยวกับทุน

สวนทุนหรือสินทรัพยสุทธิ ประกอบดวย
1. ทุน
2. รายไดสูง/(ต่ํา)กวาคาใชจายสะสม
3. กําไร/ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นของเงินลงทุน

สวนทุนจะมีลักษณะแตกตางกันไปตามรูปแบบของธุรกิจ โดยสวนใหญ
รูปแบบของธุรกิจจะแบงออกเปน 3 ประเภท คือ กิจการเจาของคนเดียว
หางหุนสวน และบริษัทจํากัด
• กิจการเจาของคนเดียว สวนทุนประกอบดวย
1. บัญชีทุน
2. บัญชีถอนใชสวนตัว
• หางหุนสวน สวนทุนประกอบดวย
1. บัญชีทุนของผูเปนหุนสวน
2. บัญชีเดินสะพัด
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

• บริษัทจํากัด สวนทุนประกอบดวย
1. ทุนเรือนหุน
2. สวนเกินทุน
3. กําไรสะสม
(เมธากุล เกียรติกระจาย และศิลปพร ศรีจั่นเพชร, 2543: 310-311)

8. หลักการและนโยบายบัญชี
เกี่ยวกับรายได
1) การรับรูรายได จะรับรูรายการใดเปนรายไดก็ตอเมื่อเขาหลักเกณฑ 2 ประการ คือ

1. เขาคํานิยามของคําวารายได
“รายได หมายถึง การเพิ่มขึ้นของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ หรือศักยภาพ
ในการใหบริการในระหวางรอบระยะเวลาบัญชีในรูปของกระแสเขา ซึ่ง
ทําใหสินทรัพยสุทธิเพิ่มขึ้น โดยไมรวมการเพิ่มขึ้นของเงินทุนที่ไดรับจาก
เจาของ”
2. เขาเกณฑการรับรูรายได คือ

1) มีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะเกิดรายไดขึ้น
2) สามารถวัดมูลคาของรายการดังกลาวไดอยางนาเชื่อถือ

แมบทการบัญชีกลาววา “รายได หมายถึง การเพิ่มขึ้นของประโยชนเชิง
เศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปของกระแสเขา หรือการเพิ่มคา
ของสินทรัพย หรือการลดลงของหนี้สิน อันสงผลใหสวนของเจาของเพิ่ม
ขึ้น ทั้งนี้ไมรวมถึงเงินทุนที่ไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ”
เกณฑการรับรูเปนรายได จะรับรูเมื่อ
1. มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจะ

เพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพยหรือการลดลงของหนี้สิน
2. สามารถวัดมูลคาของรายการดังกลาวไดอยางนาเชื่อถือ
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

2) การวัดมูลคารายได ควรวัดมูลคารายไดโดยใชมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ไดรับหรือคาง
รับ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 เรื่อง การรับรูรายได กลาววา จะตองวัด
มูลคาของรายไดโดยใชมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ไดรับหรือคางรับ

9. หลักการและนโยบายบัญชี
สําหรับรายไดแตละประเภท
1) รายไดจากเงินงบประมาณ - กรณีที่หนวยงานไดรับเงินงบประมาณในลักษณะของการจายขาดจาก

รัฐบาลโดยไมมีเงื่อนไขหรือไดรับเงินงบประมาณที่เบิกมา เพื่อจายชําระ
ภาระผูกพันของรายการที่เกิดคาใชจายแลว ใหทําการรับรูรายไดเมื่อได
รับเงิน
- กรณีที่ไดรับงบประมาณในลักษณะที่เปนการเบิกหักผลักสง หรือเปน
การจายจากรัฐบาลไปยังผูมีสิทธิรับเงินโดยตรง โดยไมมีตัวเงินผานที่
หนวยงาน ใหรับรูรายไดเมื่อไดรับหลักฐานแจงการจายเงินใหผูมีสิทธิรับ
เงินแลว

−

2) รายไดแผนดิน ใหรับรูเปนรายไดแผนดินเมื่อเกิดรายได และจากการที่รายไดแผนดิน
เปนรายไดที่หนวยงานไมสามารถนํามาใชในการดําเนินงานได ณ วันที่
จัดทํารายงาน จึงตองทําการปดบัญชีรายไดแผนดินและบัญชีรายได
แผนดินนําสงคลังไปเขาบัญชีรายไดแผนดินรอนําสงคลัง เพื่อแสดงให
เห็นถึงภาระผูกพันที่จะตองนําเงินสงคลังในงวดถัดไป

−
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

3) รายไดจากการขายสินคาและ
บริการ

ใหรับรูเปนรายไดจากการขายสินคาและบริการเมื่อไดมีการสงมอบสิน
คาหรือบริการใหแกผูซื้อหรือผูใชแลว

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 เรื่อง การรับรูรายได กลาววา กิจการจะรับ
รูรายไดจากการขายสินคาเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอดังตอไปนี้
1. กิจการไดโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เปนสาระสําคัญของ

ความเปนเจาของในตัวสินคาใหกับผูซื้อแลว
2. กิจการไมเกี่ยวของกับการบริหารสินคาอยางตอเนื่องในระดับที่เจา

ของพึงกระทํา หรือไมไดควบคุมสินคาที่ขายไปแลวทั้งทางตรงและ
ทางออม

3. กิจการสามารถวัดมูลคาของรายไดไดอยางนาเชื่อถือ
4. มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิง

เศรษฐกิจจากรายการบัญชีนั้น
5. สามารถวัดมูลคาของตนทุนไดอยางนาเชื่อถือ
กิจการจะรับรูรายไดจากการใหบริการ เมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอดัง
ตอไปนี้
1. กิจการสามารถวัดมูลคาของรายไดไดอยางนาเชื่อถือ
2. มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิง

เศรษฐกิจจากรายการบัญชีนั้น
3. สามารถวัดขั้นความสําเร็จของรายการบัญชี ณ วันที่ในงบดุลได
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

3) รายไดจากการขายสินคาและ
บริการ (ตอ)

       อยางนาเชื่อถือ
4.    สามารถวัดมูลคาของตนทุนไดอยางนาเชื่อถือ

4) รายไดจากเงินชวยเหลือ ในกรณีที่หนวยงานไดรับเงินตามโครงการชวยเหลือรวมมือจากรัฐบาล
ตางประเทศ องคการระหวางประเทศ หรือบุคคลใด หนวยงานจะรับรู
รายไดจากเงินชวยเหลือ เมื่อเขาเงื่อนไขทุกขอดังตอไปนี้
1. ผานคุณสมบัติของผูมีสิทธิไดรับความชวยเหลือ
2. รัฐบาลหรือหนวยงานที่ใหความชวยเหลือไดมีการอนุมัติและไดยืน

ยันวาจะโอนเงินให
3. สามารถกําหนดจํานวนเงินชวยเหลือที่จะไดรับไดอยางนาเชื่อถือ
• กรณีที่เปนเงินชวยเหลือที่ไมมีขอจํากัดในการใชจะรับรูเปนรายได

ทั้งจํานวนเมื่อไดรับเงิน
• สําหรับเงินชวยเหลือที่มีขอจํากัดในการใชจะทยอยรับรูเปนรายได

ตามเกณฑที่เปนระบบและสมเหตุสมผลตามการจับคูรายไดและคา
ใชจาย

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 55∗ เรื่อง การบัญชีสําหรับเงินอุดหนุนจากรัฐ
บาลและการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล กลาววา
กิจการจะรับรูเงินอุดหนุนจากรัฐบาลก็ตอเมื่อมีความเชื่อมั่นอยางสมเหตุ
สมผลวากิจการสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขของเงินอุดหนุนและกิจการ
จะไดรับเงินอุดหนุนนั้น
• กิจการจะตองรับรูเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเปนรายไดตามเกณฑที่

เปนระบบตลอดระยะเวลาที่จําเปนตอการจับคูเงินอุดหนุนกับตนทุน
ที่เกี่ยวของ

• กิจการจะตองรับรูเงินอุดหนุนคางรับที่รัฐบาลจะจายใหเปนรายได
ในงวดที่กิจการบันทึกเงินอุดหนุนดังกลาวเปนรายการคางรับ เพื่อ
ชดเชยกับคาใชจายและรายการขาดทุนที่เกิดขึ้นแลว หรือเพื่อใหการ
สนับสนุนดานการเงินในทันทีทั้งที่กิจการไมมีตนทุนที่จะจายใน
อนาคต

                                                 
∗ เปนมาตรฐานการบัญชีที่อยูในระหวางการทบทวนกอนการประกาศใช
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

4) รายไดจากเงินชวยเหลือ (ตอ) • สําหรับกรณีที่ไดรับความชวยเหลือเปนสินทรัพยใหรับรูรายไดตาม
สัดสวนของคาเสื่อมราคาตลอดอายุการใชงานของสินทรัพย

• ถาเปนกรณีที่มีเงื่อนไขใหปฏิบัติตามจะรับรูเปนรายไดก็ตอเมื่อมี
การปฏิบัติตามเงื่อนไข

• กิจการสามารถแสดงเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่เกี่ยวของกับสินทรัพย
เปนรายไดรอการรับรูในงบดุล หรือแสดงเปนรายการหักจากราคา
ทุนของสินทรัพยที่เกี่ยวของ

• กิจการสามารถแสดงเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่เกี่ยวของกับรายได
เปนรายไดในงบกําไรขาดทุน หรือแสดงเปนรายการหักจากคาใช
จายที่เกี่ยวของ

สําหรับเงินชวยเหลือจากหนวยงานและบุคคลอื่นๆ จะอยูในรูปของการ
ไดรับการบริจาค

5) รายไดจากการรับบริจาค • ในกรณีที่ไมมีขอจํากัดในการใชจะรับรูเปนรายไดทั้งจํานวนเมื่อ
หนวยงานไดรับเงิน

• ในกรณีที่มีขอจํากัดในการใชเงินหรืออาจไดรับบริจาคเปนสินทรัพย
ที่กอใหเกิดประโยชนมากกวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ในกรณีนี้ให
ทยอยรับรูรายไดตามเกณฑที่เปนระบบและสมเหตุสมผลตลอด
ระยะเวลา โดยจะรับรูรายไดเปนสัดสวนกับคาใชจายที่เกี่ยวของ

โดยในทางปฏิบัติ
• ถากิจการไดรับบริจาคเปนเงินสดจะรับรูเปนรายได
• ถาไดรับบริจาคเปนสินทรัพยอื่นที่มิใชตัวเงินจะเปดบัญชีสวนทุนที่

เพิ่มขึ้นเนื่องจากการบริจาค หรือรับรูเปนรายไดจากการรับบริจาค
ซึ่งอาจจะรับรูเปนรายไดทั้งจํานวน หรือทยอยรับรูเปนรายไดตาม
เกณฑที่เปนระบบและสมเหตุสมผล โดยถามีเงื่อนไขหรือภาระผูก
พันจะตองเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

6) รายไดจากเงินกูของรัฐบาล • ในกรณีที่แหลงเงินกูจายเงินกูใหกับหนวยงานโดยตรง จะรับรูเปน
รายได เมื่อไดรับเงิน

• สําหรับกรณีที่แหลงเงินกูจายเงินใหกับเจาหนี้โดยตรง ใหรับรูรายได
พรอมกับการรับรูคาใชจาย

−

7) รายไดดอกเบี้ย ใหรับรูรายไดดอกเบี้ย เมื่อเกิดรายไดตามเกณฑสัดสวนของเวลา มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 เรื่อง การรับรูรายได กลาววา ใหรับรูราย
ไดดอกเบี้ยตามเกณฑสัดสวนของเวลาโดยคํานึงถึงอัตราผลตอบแทนที่
แทจริงของสินทรัพย

8) กําไร/ขาดทุนจากการจําหนายสิน
ทรัพย

- กรณีที่ถือวากําไร/ขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพยเปนรายไดหรือคา
ใชจายของหนวยงาน ใหรับรูกําไร/ขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย
เมื่อไดมีการสงมอบสินทรัพยใหกับผูซื้อ และแสดงรายการดังกลาวไวใน
งบแสดงผลการดําเนินงานของหนวยงาน
- กรณีที่หนวยงานไมสามารถเก็บเงินจากการจําหนายสินทรัพยไวใชจาย
ในการดําเนินงานได โดยมีภาระผูกพันตองนําสงคลังเปนรายไดแผนดิน
ใหบันทึกจํานวนเงินที่ไดรับจากการจําหนายลงในบัญชีรายไดแผนดิน
ประเภทรายไดจากการจําหนายสินทรัพยและบริการ และถาสินทรัพยที่
จําหนายยังมีมูลคาสุทธิตามบัญชีเหลืออยูใหทําการลางบัญชีสินทรัพย
นั้นกับสวนทุนของหนวยงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ กลาวไววา
กิจการจะรับรูผลตางระหวางจํานวนเงินสุทธิที่คาดวาจะไดรับกับราคา
ตามบัญชีของสินทรัพยเปนรายไดหรือคาใชจายในงบกําไรขาดทุนทันทีที่
เกิด
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

9) กําไร/ขาดทุนจากการจําหนาย
เงินลงทุน

ใหบันทึกผลตางระหวางสิ่งตอบแทนสุทธิที่ไดรับกับราคาตามบัญชีของ
เงินลงทุนเปนรายไดหรือคาใชจายทันทีที่เกิด โดยจะบันทึกในบัญชีกําไร/
ขาดทุนจากการจําหนายเงินลงทุนและทําการบันทึกการกลับรายการที่
เกี่ยวของกับเงินลงทุนที่จําหนาย

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 เรื่อง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในตราสาร
หนี้และตราสารทุน กลาวไววา
ในกรณีที่มีการจําหนายเงินลงทุนใหกิจการบนัทึกผลตางระหวางสิ่งตอบ
แทนสุทธิที่ไดรับกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุนเปนรายไดหรือคาใช
จายในงบกําไรขาดทุนทันทีที่เกิด และกิจการจะตองบันทึกการกลับราย
การบัญชีทุกบัญชีที่เกี่ยวของกับเงินลงทุนที่จําหนาย ถากิจการจําหนาย
เงินลงทุนเพียงบางสวน ราคาตามบัญชีตอหนวยที่ใชในการบันทึกรายได
หรือคาใชจายของเงินลงทุนชนิดเดียวกันใหคํานวณโดยใชวิธีถัวเฉลี่ย
ถวงน้ําหนัก หรือวิธีเขากอนออกกอน หรือวิธีเขาหลังออกกอน

10) กําไร/ขาดทุนจากการแปลงคา
เงินตราตางประเทศ

จะบันทึกกําไร/ขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ เมื่อการ
ชําระเงินของรายการที่เปนตัวเงินเกิดขึ้น หรือมีการจัดทํารายงานการเงิน

จะรับรูผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน เมื่อมีการชําระเงินของรายการที่เปน
ตัวเงินหรือจากการจัดทํารายงานการเงิน

11) รายไดอื่น จะรับรูรายการเมื่อเกิดรายไดขึ้นและเขาเกณฑการรับรูรายได จะรับรูรายการเมื่อเกิดรายไดขึ้นและเขาเกณฑการรับรูรายได
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

10. หลักการและนโยบายบัญชี
เกี่ยวกับคาใชจาย
- การรับรูคาใชจาย จะรับรูรายการใดเปนคาใชจายก็ตอเมื่อเขาหลักเกณฑ 2 ประการ คือ

1. เขาคํานิยามของคาใชจาย
“คาใชจาย หมายถึง การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ หรือศักยภาพ
ในการใหบริการในระหวางรอบระยะเวลาบัญชีในรูปของกระแสออก
หรือการลดลงของสินทรัพย หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน ซึ่งสงผลใหสิน
ทรัพยสุทธิลดลง โดยไมรวมถึงการจัดสรรสวนทุนใหกับเจาของ” และ
2. เขาเกณฑการรับรูคาใชจายดังตอไปนี้

1) มีความเปนไปไดคอนขางแนที่คาใชจายจะเกิดขึ้น
2) สามารถวัดมูลคาของคาใชจายไดอยางนาเชื่อถือ

แมบทการบัญชีกลาวไวดังนี้
“คาใชจาย หมายถึง การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะ
เวลาบัญชีในรูปกระแสออก หรือการลดลงของสินทรัพย หรือการเพิ่มขึ้น
ของหนี้สิน อันสงผลใหสวนของเจาของลดลง ทั้งนี้ไมรวมถึงการแบงปน
สวนทุนใหกับผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ”
เกณฑการรับรูคาใชจาย จะรับรูเมื่อ
1. มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจะ

ลดลง เนื่องจากการลดลงของสินทรัพย หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน
2. สามารถวัดมูลคาของรายการดังกลาวไดอยางนาเชื่อถือ
• ใหรับรูคาใชจายตามเกณฑความเกี่ยวพันโดยตรงระหวางตนทุนที่

เกิดขึ้นกับรายไดที่ไดมาจากรายการเดียวกัน หรือ ตามเกณฑการ
จับคูรายไดและคาใชจาย
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

- การรับรูคาใชจาย (ตอ) • เมื่อกิจการคาดวาประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการจะเกิดขึ้นใน
หลายรอบระยะเวลาบัญชีและคาใชจายที่เกิดขึ้นไมสัมพันธโดยตรง
กับรายได ใหกิจการรับรูคาใชจายตามเกณฑการปนสวนที่เปน
ระบบและสมเหตุสมผล

• กิจการควรจะรับรูคาใชจายทันทีที่รายจายนั้นไมกอใหเกิดประโยชน
ในเชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือเมื่อประโยชนนั้นไมเขาเกณฑการรับ
รูสินทรัพยอีกตอไป

• กิจการควรรับรูคาใชจายเมื่อกิจการตองรับรูหนี้สิน โดยที่ไมมีการรับ
รูสินทรัพย

11. หลักการและนโยบายบัญชี
สําหรับคาใชจายแตละประเภท
1) คาใชจายดานบุคลากร ใหรับรูเปนคาใชจายเมื่อคาใชจายนั้นเกิดขึ้น จะรับรูเมื่อเขาเกณฑการรับรูคาใชจาย
2) คาใชจายในการดําเนินงาน ใหรับรูเปนคาใชจายเมื่อคาใชจายนั้นเกิดขึ้น จะรับรูเมื่อเขาเกณฑการรับรูคาใชจาย
3) คาใชจายเงินอุดหนุน ใหรับรูเปนคาใชจายเมื่อมีการอนุมัติใหจายเงินอุดหนุนหรือเงินชวยเหลือ

แกองคกร หรือผูมีสิทธิแลว
กรณีของภาคเอกชนจะเปนลักษณะของการบริจาค ซึ่งกิจการควรบันทึก
สินทรัพยที่กิจการบริจาคเปนคาใชจายดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพย
นั้น ณ วันที่ทําการบริจาค และถามีผลตางระหวางมูลคายุติธรรมกับ
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

3) คาใชจายเงินอุดหนุน (ตอ) ราคาตามบัญชีใหบันทึกเปนกําไรหรือขาดทุน (ธารินี พงศสุพัฒน, 2544:
224)

4) หนี้สงสัยจะสูญ หนวยงานจะทําการประมาณจํานวนหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันสิ้นรอบระยะ
เวลาบัญชี และจะรับรูหนี้สงสัยจะสูญเปนคาใชจายคูกับบัญชีคาเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญ ซึ่งวิธีที่ใชในการประมาณหนี้สงสัยจะสูญ มีวิธีดังตอไปนี้
1. โดยการคํานวณเปนรอยละของรายไดจากการขายสินคาและบริการ

ซึ่งสามารถเลือกไดวาจะทําการประมาณจากยอดรายไดจากการ
ขายสินคาและบริการทั้งหมด หรือจากรายไดเฉพาะสวนที่เกิดจาก
การขายเชื่อ

2. โดยการคํานวณเปนรอยละของยอดลูกหนี้จากการขายสินคาและ
บริการ ซึ่งสามารถเลือกไดวาจะทําการประมาณจากยอดลูกหนี้ทั้ง
หมด หรือจะพิจารณาจากกลุมอายุของลูกหนี้ที่คางชําระ

3. โดยพิจารณาจากลูกหนี้แตละราย และรับรูเฉพาะลูกหนี้ที่คาดวาจะ
เรียกเก็บเงินไมไดเปนหนี้สงสัยจะสูญ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 เรื่อง หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ กลาววา
กิจการจะทําการประมาณจํานวนหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันสิ้นรอบระยะ
เวลาบัญชี และจะรับรูหนี้สงสัยจะสูญเปนคาใชจายคูกับบัญชีคาเผื่อหนี้
สงสยัจะสูญ ซึ่งวิธีที่ใชในการประมาณหนี้สงสัยจะสูญ มีวิธีดังตอไปนี้
1. โดยการคํานวณเปนรอยละของยอดขาย ซึ่งสามารถเลือกไดวาจะ

ทําการประมาณจากยอดขายรวมหรือจากยอดขายเชื่อ
2. โดยการคํานวณเปนรอยละของยอดลูกหนี้ ซึ่งสามารถเลือกไดวาจะ

ทําการประมาณจากยอดลูกหนี้ทั้งหมด หรือจะพิจารณาจากการจัด
กลุมอายุของลูกหนี้ที่คางชําระ

3. โดยพิจารณาจากลูกหนี้แตละราย และรับรูเฉพาะลูกหนี้ที่คาดวาจะ
เรียกเก็บเงินไมไดเปนหนี้สงสัยจะสูญ
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

5) หนี้สูญ จะทําการตัดจําหนายหนี้สูญได ก็ตอเมื่อไดมีการติดตามทวงถาม โดยมี
หลักฐานที่แนชัดวาจะไมไดรับชําระหนี้ และไดรับอนุมัติใหทําการตัด
จําหนายหนี้สูญจากผูมีอํานาจแลว โดยการตัดจําหนายจะบันทึกบัญชี
หนี้สูญ และลดจํานวนลูกหนี้ พรอมทั้งลดจํานวนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
และหนี้สงสัยจะสูญดวยจํานวนเดียวกัน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 เรื่อง หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ กลาววา
การตัดจําหนายหนี้สูญมี 2 กรณี คือ
1. การตัดจําหนายตามเงื่อนไขที่กําหนดในกฎหมายภาษีอากร ซึ่งจะเกิด
ขึ้นในกรณีที่ไดติดตามทวงถามจากลูกหนี้จนถึงที่สุดแลว แตยังไมไดรับ
การชําระหนี้และไดมีการดําเนินการตามเงื่อนไขที่กําหนดในกฎหมาย
ภาษีอากรแลว ใหกิจการตัดจําหนายลูกหนี้เปนหนี้สูญ และบันทึกเปน
คาใชจายในงบกําไรขาดทุน โดยเดบิต บัญชีหนี้สูญ และเครดิต บัญชีลูก
หนี้ และกลับรายการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดวยจํานวนที่เทากัน โดยเด
บิต บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เครดิต บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ
2. การตัดจําหนายในกรณีที่กิจการคาดเอาไวคอนขางแนนอนวาจะไมได
รับชําระหนี้ แตยังไมเขาเกณฑการตัดจําหนายของกฎหมายภาษีอากร
จึงควรลงบัญชีโดยกลับรายการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในจํานวนที่เทากับ
ลูกหนี้ โดยเดบิตบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เครดิต บัญชีลูกหนี้

6) ขาดทุนจากการตีราคาสินคาลด
ลง

ใหรับรูขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลงเปนคาใชจาย เมื่อมีการปรับ
ลดราคาสินคาคงเหลือพรอมกันกับการลดยอดสินคาคงเหลือ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 เรื่อง สินคาคงเหลือ กลาววา มูลคาที่ลด
ลงของสินคาคงเหลือ ที่เกิดจากการปรับราคาเพื่อใหแสดงราคาสินคาคง
เหลือที่เปนมูลคาสุทธิที่จะไดรับ รวมทั้งผลขาดทุนทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับสินคา
คงเหลือ ควรจะบันทึกเปนคาใชจายในงวดที่ปรับราคาลง หรืองวด
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

6) ขาดทุนจากการตีราคาสินคาลด
ลง (ตอ)

ที่มีผลขาดทุนเกิดขึ้น ซึ่งถาตอมาราคาสินคาที่เคยปรับลดลงกลับมีราคา
สูงขึ้น ใหบันทึกการกลับรายการที่เคยบันทึกการปรับลดราคาสินคาคง
เหลือในงวดบัญชีกอน

7) คาเสื่อมราคา คาเสื่อมราคาจะคํานวณโดยวิธีเสนตรง ซึ่งในการคํานวณคาเสื่อมราคา
นั้นจะมีตารางกําหนดชวงอายุการใชงานและอัตราคาเสื่อมราคาสิน
ทรัพยถาวรไวในคูมือ เพื่อใชเปนเกณฑในการพิจารณา

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ กลาววา
การคํานวณคาเสื่อมราคามีหลายวิธี เชน วิธีเสนตรง วิธียอดคงเหลือลด
ลง วิธีจํานวนผลผลิต ซึ่งกิจการจะเลือกใชวิธีคํานวณคาเสื่อมราคาตาม
ความเหมาะสมกับรูปแบบของประโยชนเชิงเศรษฐกจิที่คาดวาจะไดรับ
โดยในมาตรฐานบัญชีไมไดมีการกําหนดอายุการใชงานและอัตราคา
เสื่อมราคาไวในมาตรฐานบัญชี ซึ่งกิจการจะเปนผูพิจารณากําหนดอายุ
การใชงานและอัตราคาเสื่อมราคาเอง

8) คาตัดจําหนาย จะทําการคํานวณตามวิธีเสนตรง และใหสันนิษฐานวาอายุการให
ประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนจะตองไมเกิน  20 ป นับจากวันที่สิน
ทรัพยสามารถใหประโยชนได

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 51∗ เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน กลาววา วิธี
การตัดจําหนายจะตองสะทอนถึงรูปแบบของประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตที่กิจการจะไดรับจากสินทรัพยไมมีตัวตน ซึ่งวิธีการตัดจําหนายมี
หลายวิธี เชน วิธีเสนตรง วิธียอดคงเหลือลดลง วิธีจํานวนผลผลิต ซึ่งกิจ
การจะตองเลือกวิธีการตัดจําหนายตามรูปแบบที่คาดวา

                                                 
∗ เปนมาตรฐานการบัญชีที่อยูในระหวางการทบทวนกอนการประกาศใช
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ตารางที่ 4.1 ตารางแสดงการเปรียบเทียบระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน (ตอ)
รายการ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับภาคเอกชน

8) คาตัดจําหนาย (ตอ) จะไดรับประโยชนจากสินทรัพยไมมีตัวตน โดยหากกิจการไมสามารถ
กําหนดรูปแบบของการใชประโยชนจากสินทรัพยไดอยางนาเชื่อถือ กิจ
การจะตองตัดจําหนายโดยใชวิธีเสนตรง และใหสันนิษฐานวาอายุการให
ประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตนตองไมเกิน  20 ป นับจากวันที่สิน
ทรัพยสามารถใหประโยชนได

9) ดอกเบี้ยจาย ใหรับรูดอกเบี้ยจายเมื่อเกิดคาใชจายตามเกณฑสัดสวนของเวลา จะรับรูดอกเบี้ยจายเมื่อเกิดคาใชจายตามเกณฑสัดสวนของเวลา
10) รายไดแผนดินนําสงคลัง จะรับรูรายไดแผนดินนําสงคลัง เมื่อมีการนําเงินสงคลัง และ ณ วันที่จัด

ทํารายงาน จะตองทําการปดบัญชีรายไดแผนดินนําสงคลังและบัญชีราย
ไดแผนดินไปเขาบัญชีรายไดแผนดินรอนําสงคลัง เพื่อแสดงถึงภาระผูก
พันที่จะตองนําเงินสงคลังในงวดถัดไป

−

11) คาใชจายอื่น จะรับรูเมื่อเกิดคาใชจายและเขาเกณฑการรับรูคาใชจาย จะรับรูเมื่อเขาเกณฑการรับรูคาใชจาย
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ความแตกตางระหวางหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและภาคเอกชน
จากตารางที่ 4.1 จะพบวาหลักการและนโยบายบัญชีของภาครัฐและของภาคเอกชนมีความ

คลายคลึงกันเปนสวนใหญ เพราะไดแนวคิดมาคลายๆกัน โดยหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวย
งานภาครัฐมีพื้นฐานมาจากมาตรฐานการบัญชีภาครัฐระหวางประเทศ (International Public Sector 
Accounting Standards หรือ IPSAS) ซึ่งไดแนวคิดมาจากมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
(International Accounting Standards หรือ IAS) และมาตรฐานการบัญชีของสมาคมนักบัญชีและผู
สอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยก็ไดรับแนวคิดมาจากมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
(International Accounting Standards หรือ IAS) เชนเดียวกัน แตอยางไรก็ดี เนื่องจากพื้นฐานและรูป
แบบในการดําเนินงานของภาครัฐและภาคเอกชนมีความแตกตางกัน ทําใหยังคงมีความแตกตางอยูบาง 
ซึ่งจากตารางที่ 4.1 สามารถสรุปความแตกตางไดดังนี้
1. งบการเงินที่หนวยงานราชการจะตองจัดทํา คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการดําเนินงานทาง
การเงิน งบกระแสเงินสด และหมายเหตุประกอบงบการเงิน ในขณะที่มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 เร่ือง 
การนําเสนองบการเงิน กลาวไววางบการเงินที่สมบูรณประกอบดวย งบดุล งบกําไรขาดทุน งบแสดงการ
เปล่ียนแปลงในสวนของเจาของหรืองบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบกระแสเงินสด และนโยบายบัญชีและ
หมายเหตุประกอบงบการเงิน อยางไรก็ตามการจัดทํางบการเงินของภาคเอกชนจะตองคํานึงถึงผล
ประโยชนที่คาดวาจะไดรับและตนทุนที่เสียไปในการจัดทํางบการเงินดวย
2. รอบระยะเวลาบัญชีของภาครัฐจะยึดตามปงบประมาณเปนเกณฑ แตของภาคเอกชนจะไมไดมีการ
กําหนดเอาไวชัดเจนวารอบระยะเวลาบัญชีจะตองเปนเดือนไหนถึงเดือนไหน เพียงแตบอกวากิจการจะ
ตองนําเสนองบการเงินอยางนอยปละครั้ง
3. ดวยรูปแบบการดําเนินงานที่แตกตางกัน ทําใหภาครัฐและภาคเอกชนมีรายการบัญชีและนโยบาย
บัญชีที่แตกตางกัน ตัวอยางเชน
• ภาครัฐจะมีบัญชีหลายรายการที่ภาคเอกชนไมมี เชน บัญชีเงินฝากคลัง ลูกหนี้ภาษีแผนดิน รายได

แผนดิน เปนตน
• รายการโอนสินทรัพยและหนี้สินระหวางหนวยงาน ซึ่งหนวยงานภาครัฐจะตองบันทึกสินทรัพยหรือ

หนี้สินที่ทําการโอนยายเปนรายการปรับปรุงสวนทุนในกรณีที่เปนการโอนยายตามนโยบายของรัฐ
บาล หรือถาเปนการโอนยายที่เกิดจากดุลยพินิจและการตัดสินใจของหนวยงานเอง ใหบันทึกกําไร
หรือขาดทุนเปนรายไดหรือคาใชจายในงวดที่กําไรหรือขาดทุนนั้นเกิดขึ้น แตของภาคเอกชนจะเปน
ในลักษณะของการแลกเปลี่ยนสินทรัพย หรือการบริจาค ซึ่งวิธีปฏิบัติจะเปนตามแตละกรณีไป

• บัญชีรายไดแผนดินที่เปนรายไดที่หนวยงานราชการไมสามารถเก็บไวใชจายในการดําเนินงานได
ตองนําสงคลังเปนรายไดแผนดิน ซึ่งภาคเอกชนไมมีรายการนี้



107

• รายการกําไร/ขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพยของภาครัฐ ซึ่งนโยบายบัญชีสวนใหญจะคลายคลึง
กัน แตจะมีกรณีที่หนวยงานไมสามารถเก็บเงินที่ไดจากการจําหนายสินทรัพย แตสําหรับภาคเอกชน
จะไมมีการกลาวถึงกรณีนี้

• ในเรื่องของการตัดจําหนายหนี้สูญ ซึ่งในภาคเอกชนจะมีการตัดจําหนายหนี้สูญตามเกณฑกฎหมาย
ภาษีอากร และตามเกณฑทางบัญชี ในขณะที่การตัดจําหนายหนี้สูญของหนวยงานภาครัฐจะกลาว
ถึงเฉพาะการตัดจําหนายหนี้สูญในลักษณะเดียวกันกับการตัดจําหนายตามเกณฑกฎหมายภาษี
อากร โดยที่ไมไดกลาวถึงการตัดจําหนายหนี้สูญตามเกณฑทางบัญชี

• หนวยงานภาครัฐมีบัญชีรายไดจากเงินกูของรัฐบาล ซึ่งรัฐบาลจะเปนผูกูและรับภาระชดใชหนี้เงินกู 
ในขณะที่ภาคเอกชนจะรับรูเงินกูเปนหนี้สิน

• รายไดจากเงินชวยเหลือของหนวยงานภาครัฐเปนการไดรับความชวยเหลือตามโครงการชวยเหลือ
รวมมือจากรัฐบาลตางประเทศ องคการระหวางประเทศ หรือบุคคลใด ในขณะที่หนวยงานเอกชนจะ
ไดรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และถาไดรับความชวยเหลือจากหนวยงานหรือบุคคลอื่นจะเขาขายการ
ไดรับบริจาค ซึ่งรายไดจากเงินชวยเหลือของหนวยงานภาครัฐอาจมีกรณีที่ไมมีขอจํากัดในการใชเงิน
โดยจะรับรูเปนรายไดทั้งจํานวนเมื่อไดรับเงิน แตถาหนวยงานเอกชนไดเงินอุดหนุนจากรัฐบาล การ
จะรับรูเงินอุดหนุนไดจะตองมีการปฏิบัติตามเงื่อนไขกอน

• ในเรื่องรายการพิเศษ มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 39 เร่ือง กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิด
พลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี กลาววา จะตองแสดงรายการพิเศษในงบกําไรขาด
ทุนดวยยอดสุทธิจากภาษีเงินได ในขณะที่หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐไมได
กลาวเอาไว เพราะไมตองเสียภาษีเงินได

4. จากการที่กิจการที่ใชมาตรฐานบัญชีเปนแนวทางในการจัดทํารายงานการเงินนั้นมีจํานวนมากและรูป
แบบของธุรกิจคอนขางหลากหลายทําใหมาตรฐานการบัญชีมีแนวทางใหปฏิบัติตามมากกวาและครอบ
คลุมกวานโยบายบัญชีของหนวยงานราชการ ตัวอยางเชน
• ในเรื่องรายการที่เปนเงินตราตางประเทศจะเห็นไดวา แนวทางปฏิบัติสําหรับผลตางของอัตราแลก

เปล่ียนเงินตราตางประเทศของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 30 เร่ือง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง
ของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ มีแนวทางใหเลือกปฏิบัติมากกวา เพื่อใหครอบคลุม
ลักษณะการดําเนินงานของธุรกิจแตละประเภท

• ในเรื่องกําไร/ขาดทุนจากการจําหนายเงินลงทุน ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 เร่ือง การบัญชี
สําหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน จะมีการพูดถึงการจําหนายเงินลงทุนเพียงบางสวน
วาราคาตามบัญชีตอหนวยที่ใชคํานวณรายไดหรือคาใชจายสําหรับเงินลงทุนประเภทเดียวกันจะ
คํานวณโดยใชวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก หรือวิธีเขากอนออกกอน หรือวิธีเขาหลังออกกอน แตหลักการ
และนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐไมไดกลาวถึง
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• สวนทุนของภาครัฐจะประกอบดวย ทุน รายไดสูง/(ต่ํา)กวาคาใชจายสะสม กําไร/ขาดทุนที่ยังไมเกิด
ขึ้นของเงินลงทุน ในขณะที่ของภาคเอกชนจะมีรูปแบบตางกันไปตามแตละลักษณะของธุรกิจ

5. มาตรฐานการบัญชีจะเขียนแนวทางใหปฏิบัติตามคอนขางกวางและมีทางเลือกใหกิจการใชดุลยพินิจ
ในการเลือกแนวทางที่จะปฏิบัติมากกวา ซึ่งหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐคอนขาง
จะเขียนแบบเจาะจงลงไป ตัวอยางเชน
• รายไดจากการขายสินคาและบริการ นโยบายบัญชีของหนวยงานภาครัฐจะเจาะจงลงไปวาจะรับรู

เปนรายไดเมื่อมีการสงมอบสินคาหรือบริการใหกับผูซื้อ ซึ่งภาคเอกชนจะมีความยืดหยุนมากกวา 
คือ ถึงแมจะยังไมสงมอบสินคา แตก็สามารถรับรูเปนรายไดได ถาการที่กิจการไมสงมอบสินคาเปน
ความประสงคของผูซื้อ ทั้งที่ผูซื้อมีกรรมสิทธิ์ในสินคาและยอมรับหนี้สินแลว ซึ่งกิจการสามารถรับรู
รายไดหลังจากผูซื้อมีกรรมสิทธิ์ในสินคาก็ตอเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะสงสินคาให
ผูซื้อ โดยสินคาที่กิจการขายไปอยูในความครอบครองของกิจการ ซึ่งกิจการมีสินคาพรอมท่ีจะสง
มอบใหกับผูซื้อ ณ เวลาที่รับรูรายได ทั้งนี้การเลื่อนเวลาการสงมอบเปนความตองการของผูซื้อ และ
เงื่อนไขการชําระเงินเปนไปตามปกติ∗

• มาตรฐานการบัญชีไมมีการกําหนดเกณฑขั้นต่ําในการรับรูสินทรัพยถาวร วิธีการคํานวณคาเสื่อม
ราคา วิธีการคํานวณคาตัดจําหนาย อายุการใชงานของสินทรัพยและอัตราคาเสื่อมราคา โดยใหเปน
ดุลยพินิจของกิจการในการกําหนดและเลือกปฏิบัติ ในขณะที่หนวยงานภาครัฐมีการกําหนดเอาไว 
คือ มีการกําหนดเกณฑขั้นต่ําในการรับรู มีการกําหนดวิธีการคํานวณคาเสื่อมราคาและคาตัด
จําหนาย โดยใหใชวิธีเสนตรง และมีการกําหนดชวงอายุการใชงานของสินทรัพยและชวงของอัตรา
คาเสื่อมราคาของสินทรัพยไวใหเปนแนวทางในการพิจารณา

• ในเรื่องของการคํานวณตนทุนของสินคาคงเหลือ มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 31 เร่ือง สินคาคงเหลือ
มีแนวทางใหกิจการเลือกปฏิบัติ โดยสามารถคํานวณตามวิธีเขาหลังออกกอนได แตสําหรับหนวย
งานภาครัฐไมสามารถใชวิธีเขาหลังออกกอนได

• ในเรื่องของสินทรัพยไมมีตัวตนในมาตรฐานการบัญชีจะกลาวออกมาในลักษณะรวมๆ แตของหนวย
งานภาครัฐจะเขียนออกมาเปนประเภทของสินทรัพยไมมีตัวตนเลย คือ โปรแกรมคอมพิวเตอร และ
สิทธิการเชา

6. หลักการและนโยบายบัญชีที่กลาวไวในหนังสือหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐมี
คอนขางนอยกวาที่มาตรฐานการบัญชีไดกลาวไว เพราะบางเรื่องกลาวเอาไวนอยมากหรือแทบจะไมได
กลาวเอาไวเลย เชน เร่ืองการดอยคา ตนทุนการกูยืม เปนตน

                                                 
∗ จากตัวอยางที่ 1 ในภาคผนวก ของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 เรื่องการรับรูรายได
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บทที่  5

การวิเคราะหขอมูล

ในบทนี้จะเปนการนําเสนอการวิเคราะหขอมูลที่ไดจากการสํารวจจากกลุมตัวอยางทั้งหมด 44 
กรม โดยในแตละกรมจะมีแบบสอบถาม 2 ชุด คือ ชุดเจาหนาที่ผูทําหนาที่บันทึกบัญชี และชุดผูบริหาร
หนวยงานระดับกองที่เกี่ยวของ ซึ่งจะแบงผลการวิเคราะหออกเปน 3 สวน คือ
สวนที่ 1 จะเปนการนําเสนอขอมูลทั่วไปของผูกรอกแบบสอบถาม
สวนที่ 2 จะเปนการวิเคราะหถึงความพรอมของหนวยงานราชการ ในการที่จะเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึก
บัญชีจากเกณฑเงินสดเปนเกณฑคงคาง โดยในสวนนี้จะเปนการนําเสนอถึงความพรอมของบุคลากร 
ความพรอมทางดานขอมูล เอกสาร รวมไปถึงอุปกรณที่ใชในงานบัญชี และความคิดเห็นอื่นๆ ที่เกี่ยวของ
สวนที่ 3 จะนําเสนอเกี่ยวกับปญหาที่เกิดขึ้นในชวงที่มีการเปล่ียนแปลงการบันทึกบัญชีจากเกณฑเงินสด
เปนเกณฑคงคาง โดยปญหาที่จะนําเสนอในสวนนี้มีดวยกัน 2 ชวง คือ ชวงที่มีการตั้งยอดบัญชี และชวง
ที่บันทึกบัญชี

ขอมูลทั่วไป
ในสวนนี้จะเปนการนําเสนอขอมูลทั่วไปของผูกรอกแบบสอบถาม ซึ่งผูกรอกแบบสอบถามของ

หนวยงานราชการระดับกรมแตละกรมจะมี 2 คน คือ เจาหนาที่ผูทําหนาที่บันทึกบัญชีและผูบริหารหนวย
งานระดับกองที่เกี่ยวของ โดยขอมูลทั่วไปประกอบดวย ตําแหนง เพศ อายุ ระดับการศึกษา ซึ่งถาผูตอบ
เปนเจาหนาที่จะมีขอมูลที่เกี่ยวกับประสบการณทํางานทางดานบัญชีเพิ่มเติมดวย

ขอมูลเกี่ยวกับเจาหนาที่
ผูกรอกแบบสอบถามสวนใหญมีตําแหนงนักวิชาการเงินและบัญชี 5/ เจาพนักงานการเงินและ

บัญชี 5/ เจาหนาที่การเงินและบัญชี 5 (29.5%) โดยผูกรอกแบบสอบถามเปนเพศหญิง 43 คน (97.7%) 
และ เพศชาย 1 คน (2.3%) ซึ่งสวนใหญมีอายุอยูระหวาง 36 ถึง 45 ป (50%) รองลงมาคือ 25 ถึง 35 ป  
(29.5%) ระดับการศึกษาสวนใหญคือ ระดับปริญญาตรี โดยเปนปริญญาตรี สาขาบัญชีและปริญญาตรี
ที่ไมใชสาขาบัญชีในจํานวนที่เทากัน (40.9%) ระยะเวลาที่ทํางานที่หนวยงานนี้สวนใหญจะอยูในชวง 5 
ถึง 10 ป (31.8%) รองลงมาคือ ต่ํากวา 5 ป และ 11 ถึง 15 ป ดวยจํานวนที่เทากัน (20.5%) สําหรับ
ประสบการณทํางานในดานบัญชีหรือที่เกี่ยวกับงานบัญชี ผูกรอกแบบสอบถามมีประสบการณในชวง 5 
ถึง 10 ป มากที่สุด (30.2%) รองลงมาคือ ต่ํากวา 5 ป (27.9%) และมีประสบการณที่เกี่ยวของกับการ
บันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง จํานวน 15 คน (34.1%) และไมมีประสบการณจํานวน 29 คน (65.9%) 
ดรูายละเอียดไดในตารางที่ 5.1
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ตารางที่ 5.1 ตารางแสดงขอมูลทั่วไปของเจาหนาที่
รายการ จํานวน รอยละ

ตําแหนงของผูกรอกแบบสอบถาม
1. เจาหนาที่บริหารงานการเงินและบัญชี 6/ นักวิชาการเงินและบัญชี 6 หรือ 6 ว. 11 25.0
2. นักวิชาการเงินและบัญชี 5 / เจาพนักงานการเงินและบัญชี 5 /
เจาหนาที่การเงินและบัญชี 5

13 29.5

3. เจาหนาที่การเงินและบัญชี 4 2 4.5
4. นักวิชาการเงินและบัญชี 3 / เจาพนักงานการเงินและบัญชี 3 /
เจาหนาที่การเงินและบัญชี 3

4 9.1

5. เจาหนาที่การเงินและบัญชี 1 1 2.3
6. นักวิชาการเงินและบัญชี / เจาพนักงานการเงินและบัญชี /
เจาหนาที่การเงินและบัญชี ที่ไมระบุระดับ

7 15.9

7. อื่นๆ 4 9.1
8. ไมระบุตําแหนง 2 4.5
รวม 44 100.0
เพศของผูกรอกแบบสอบถาม
    1. ชาย 1 2.3
    2. หญิง 43 97.7
รวม 44 100.0
อายุของผูกรอกแบบสอบถาม
    1. ต่ํากวา 25 ป 1 2.3
    2. 25-35 ป 13 29.5
    3. 36-45 ป 22 50.0
    4. 46-55 ป 8 18.2
รวม 44 100.0
ระดับการศึกษา
    1. ต่ํากวาปริญญาตรี สาขาบัญชี 5 11.4
    2. ปริญญาตรี
         - สาขาบัญชี 18 40.9
         - ไมใชสาขาบัญชี 18 40.9
    3. ปริญญาโท ไมใชสาขาบัญชี 3 6.8
รวม 44 100.0
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ตารางที่ 5.1 ตารางแสดงขอมูลทั่วไปของเจาหนาที่ (ตอ)
รายการ จํานวน รอยละ

ระยะเวลาที่ทํางานที่หนวยงานแหงนี้
    1. ต่ํากวา 5 ป 9 20.5
    2. 5-10 ป 14 31.8
    3. 11-15 ป 9 20.5
    4. 16-20 ป 4 9.1
    5. 21-25 ป 5 11.4
    6. มากกวา 25 ป 3 6.8
รวม 44 100.0
ประสบการณในการทํางานในดานบัญชีหรือท่ีเกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 12 27.9
    2. 5-10 ป 13 30.2
    3. 11-15 ป 8 18.6
    4. 16-20 ป 7 16.3
    5. 21-25 ป 2 4.7
    6. มากกวา 25 ป 1 2.3
รวม 43 100.0
ประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง
    1. เคย 15 34.1
    2. ไมเคย 29 65.9
รวม 44 100.0
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ขอมูลเกี่ยวกับผูบริหาร
ผูกรอกแบบสอบถามสวนใหญจะมีตําแหนงตั้งแตระดับ 7 ขึ้นไป (50%) ซึ่งผูบริหารสวนใหญจะ

เปนเพศหญิง (88.4%) อายุสวนใหญจะอยูในชวง 46 ถึง 55 ป (65.1%) รองลงมาคือ 36 ถึง 45 ป 
(32.6%) ระดับการศึกษาสวนใหญ คือ ระดับปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี (37.2%) รองลงมาคือ ระดับ
ปริญญาตรีสาขาบัญชี (32.6%) ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.2

ตารางที่ 5.2 ตารางแสดงขอมูลทั่วไปของผูบริหาร
รายการ จํานวน รอยละ

ตําแหนงของผูกรอกแบบสอบถาม
1. เลขานุการกรม 3 6.8
2. ผูอํานวยการกอง 7 15.9
3. เจาหนาที่บริหารงานการเงินและบัญชี 8 / นักวิชาการเงินและบัญชี 8 ว. 6 13.6
4. เจาหนาที่บริหารงานการเงินและบัญชี 7 / นักวิชาการเงินและบัญชี 7 หรือ 7 ว. 6 13.6
5. เจาหนาที่บริหารงานการเงินและบัญชี 6 / นักวิชาการเงินและบัญชี 6 หรือ 6 ว. 7 15.9
6. หัวหนาฝาย 7 15.9
7. เจาหนาที่บริหารงานการเงินและบัญชี / นักวิชาการเงินและบัญชี ที่ไมระบุระดับ 5 11.4
8. อื่นๆ 1 2.3
9. ไมระบุตําแหนง 2 4.5
รวม 44 100.0
เพศของผูกรอกแบบสอบถาม
    1. ชาย 5 11.6
    2. หญิง 38 88.4
รวม 43 100.0
อายุของผูกรอกแบบสอบถาม
    1. 25-35 ป 1 2.3
    2. 36-45 ป 14 32.6
    3. 46-55 ป 28 65.1
รวม 43 100.0
ระดับการศึกษา
    1. ปริญญาตรี
         - สาขาบัญชี 14 32.6
         - ไมใชสาขาบัญชี 16 37.2
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ตารางที่ 5.2 ตารางแสดงขอมูลทั่วไปของผูบริหาร (ตอ)
รายการ จํานวน รอยละ

    2. ปริญญาโท
         - สาขาบัญชี 1 2.3
         - ไมใชสาขาบัญชี 10 23.3
    3. อื่นๆ 2 4.7
รวม 43 100.0

โดยระยะเวลาของการเก็บรวบรวมขอมูล คือ วันที่ 23 มกราคม ถึง 11 เมษายน พ.ศ. 2546 พบ
วาในชวงเวลาดังกลาวมีสวนราชการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการเปนเกณฑคงคางแลว 18 กรม 
(40.9%) และกําลังจะเปลี่ยนแปลงในปงบประมาณ พ.ศ. 2546 จํานวน 26 กรม (59.1%)

ความพรอมของหนวยงานราชการ

ในสวนนี้จะกลาวถึงความพรอมของบุคลากรทางดานบัญชี ความพรอมทางดานขอมูล เอกสาร
และระบบฐานขอมูลทางดานบัญชี และความคิดเห็นอื่นๆที่เกี่ยวของ

• ความพรอมของบุคลากรทางดานบัญชี
1. ความเพียงพอของบุคลากรทางดานบัญชี
ในการตรวจสอบความเพียงพอของบุคลากรจะทําการทดสอบสมมติฐานดังนี้
H0: สัดสวนของหนวยงานที่มีบุคลากรที่ทํางานทางดานบัญชีเพียงพอ ≥ .50
H1: สัดสวนของหนวยงานที่มีบุคลากรที่ทํางานทางดานบัญชีเพียงพอ < .50
1) จากความคิดเห็นของเจาหนาที่ระบุวา บุคลากรทางดานบัญชีในหนวยงานมีเพียงพอมีจํานวน 7 คน 
(15.9%) และไมเพียงพอ 37 คน (84.1%) สําหรับผูบริหารมีความคิดเห็นวาบุคลากรทางดานบัญชีใน
หนวยงานมีเพียงพอ 15 คน (34.9%) และไมเพียงพอ 28 คน (65.1%) โดยเมื่อนําผลการวิจัยมาทําการ
ทดสอบสมมติฐานดังกลาวดวยสถิติทดสอบ Z ที่ระดับนัยสําคัญ = .05 โดยจะปฏิเสธสมมติฐานวางเมื่อ
Zcal < -1.645 ซึ่งพบวา Zเจาหนาท่ี = -4.52 และ Zผูบริหาร = -1.98 จึงปฏิเสธสมมติฐานวาง ดังนั้นสรุปไดวา 
หนวยงานที่มีบุคลากรทางดานบัญชีเพียงพอมีนอยกวา 50% หรือ หนวยงานสวนใหญมีบุคลากรทาง
ดานบัญชีไมเพียงพอ
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ตารางที่ 5.3 ความเพียงพอของจํานวนบุคลากรทางดานบัญชีในหนวยงาน
ความเพียงพอของจํานวนบุคลากรในหนวยงาน จํานวน รอยละ

มุมมองของเจาหนาที่
    1. เพียงพอ 7 15.9
    2. ไมเพียงพอ 37 84.1
รวม 44 100.0
มุมมองของผูบริหาร
    1. เพียงพอ 15 34.9
    2. ไมเพียงพอ 28 65.1
รวม 43 100.0

2) สาเหตุของการมีบุคลากรไมเพียงพอ
เจาหนาที่มีความคิดเห็นวามีสาเหตุสวนใหญมาจากการที่หนวยงานมีรายละเอียดและขั้นตอน

ในการทํางานมากขึ้น ในขณะที่จํากัดจํานวนขาราชการใหมีอยูเทาเดิม (59.5%) รองลงมาคือ การที่
หนวยงานมีงบประมาณและหนวยงานเพิ่มขึ้น แตจํากัดจํานวนขาราชการใหมีอยูเทาเดิม (37.8%)

ในขณะที่ผูบริหารมีความคิดเห็นวาสาเหตุสวนใหญมาจากการที่หนวยงานมีรายละเอียดและขั้น
ตอนในการทํางานมากขึ้น ในขณะที่จํากัดจํานวนขาราชการใหมีอยูเทาเดิมและการที่หนวยงานมีงบ
ประมาณและหนวยงานเพิ่มขึ้น แตจํากัดจํานวนขาราชการใหมีอยูเทาเดิม (46.4%) ดูรายละเอียดไดใน
ตารางที่ 5.4

3) สําหรับแนวทางแกไข เจาหนาที่สวนใหญมีความคิดเห็นวา ควรพัฒนาบุคลากรใหมีความรู ความ
สามารถและมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น มากที่สุด (35.1%) รองลงมาคือ รับเจาหนาที่เพิ่ม (27.0%) โดย
ผูบริหารสวนใหญมีความคิดเห็นวา ควรพัฒนาบุคลากรใหมีความรู ความสามารถและมีประสิทธิภาพ
เพิ่มมากขึ้น (37.0%) รองลงมาคือ ลดขั้นตอนรายละเอียดในการทํางานบางสวนที่ไมจําเปนออกไป และ
ปรับปรุงประสิทธิภาพการใชกําลังคน (22.2%) ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.5
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ตารางที่ 5.4 จํานวนและรอยละของสาเหตุที่หนวยงานมีบุคลากรไมเพียงพอ
สาเหตุ จํานวน รอยละ

มุมมองของเจาหนาที่ (n = 37)
    1. มีรายละเอียดการทํางานและขั้นตอนการทํางานมากขึ้น ในขณะที่
จํากัดจํานวนขาราชการใหมีอยูเทาเดิม

22 59.5

    2. มีงบประมาณและหนวยงานที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่จํากัดจํานวนขาราช
การใหมีอยูเทาเดิม

14 37.8

    3. บุคลากรขาดความรูความสามารถในการปฏิบัติงาน 12 32.4
    4. ขาดการวางแผนการใชกําลังคน 8 21.6
    5. อื่นๆ 10 27.0
มุมมองของผูบริหาร (n = 28)
    1. มีรายละเอียดการทํางานและขั้นตอนการทํางานมากขึ้น ในขณะที่
จํากัดจํานวนขาราชการใหมีอยูเทาเดิม

13 46.4

    2. มีงบประมาณและหนวยงานที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่จํากัดจํานวนขาราช
การใหมีอยูเทาเดิม

13 46.4

    3. บุคลากรขาดความรูความสามารถในการปฏิบัติงาน 9 32.1
    4. ขาดการวางแผนการใชกําลังคน 8 28.6
    5. อื่นๆ 8 28.6
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ตารางที่ 5.5 อันดับความสําคัญของแนวทางแกไขในกรณีที่มีบุคลากรไมเพียงพอ
อันดับความสําคัญของแนวทางแกไขในกรณีที่มีบุคลากรไมเพียงพอ

อันดับ 1 อันดับ 2 อันดับ 3 อันดับ 4 รวมแนวทางแกไข
จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ

มุมมองของเจาหนาที่ (n =37)
1. รับเจาหนาที่เพิ่ม 10 27.0 3 8.1 4 10.8 17 45.9 34 91.9
2. ลดขั้นตอนและรายละเอียดในการทํางานบางสวนที่ไมจําเปนออกไป 9 24.3 9 24.3 12 32.4 3 8.1 33 89.2
3. พัฒนาบุคลากรใหมีความสามารถและมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น 13 35.1 13 35.1 7 18.9 1 2.7 34 91.9
4. ปรับปรุงประสิทธิภาพการใชกําลังคน 5 13.5 9 24.3 9 24.3 9 24.3 32 86.5
5. อื่นๆ 0 0 2 5.4 0 0 0 0 2 5.4
มุมมองของผูบริหาร (n = 27)
1. รับเจาหนาที่เพิ่ม 5 18.5 0 0 3 11.1 12 44.4 20 74.1
2. ลดขั้นตอนและรายละเอียดในการทํางานบางสวนที่ไมจําเปนออกไป 6 22.2 9 33.3 6 22.2 2 7.4 23 85.2
3. พัฒนาบุคลากรใหมีความสามารถและมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น 10 37.0 11 40.7 5 18.5 0 0 26 96.3
4. ปรับปรุงประสิทธิภาพการใชกําลังคน 6 22.2 5 18.5 9 33.3 2 7.4 22 81.5
5. อื่นๆ 0 0 0 0 0 0 3 11.1 3 11.1
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2. ความรูความสามารถของบุคลากร
• มุมมองของเจาหนาที่
1) จากการสํารวจพบวา เจาหนาที่สวนใหญเคยอานหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ 
(88.6%) โดยเจาหนาที่สวนใหญมีความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีอยูในระดับปานกลาง 
(63.2%) รองลงมาคือ ระดับดี (21.1%)

ตารางที่ 5.6 การอานหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและระดับความเขาใจในหลัก
การและนโยบายบัญชี

รายการ จํานวน รอยละ
การอานคูมือหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ
    1. เคย 39 88.6
    2. ไมเคย 5 11.4
รวม 44 100.0
ความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีภาครัฐ
    1. นอยมาก 1 2.6
    2. นอย 5 13.2
    3. ปานกลาง 24 63.2
    4. ดี 8 21.1
    5. ดีมาก 0 0
รวม 38 100.0

2) จากการสํารวจพบวา มีเจาหนาที่ที่อานคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการจาก
เกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคางแลว 42 คน (97.7%) และไมเคยอาน 1 คน (2.3%) โดยเจาหนาที่สวน
ใหญมีระดับความเขาใจในเรื่อง นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สิน
และภาระผูกพัน นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับทุน นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได นโยบายการบัญชีเกี่ยว
กับคาใชจาย ผังบัญชี เอกสาร สมุดบัญชี และทะเบียน การตั้งยอดบัญชี การบันทึกบัญชี การปรับปรุง
บัญชี การปดบัญชี การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี รายงาน
การเงิน และการเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน อยูในระดับปานกลาง โดยถาดูจากคาเฉลี่ยจะพบวา 
เจาหนาที่มีความเขาใจเกี่ยวกับเอกสาร สมุดบัญชีและทะเบียนดีที่สุด ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.7
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ตารางที่ 5.7 ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง ที่เกิดจากการอาน
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวมเรื่อง
จํานวน % จํานวน % จํานวน % จํานวน % จํานวน % จํานวน % จํานวน %

mean SD

1. นโยบายบัญชี
    - นโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย 0 0 1 2.4 8 19.0 23 54.8 9 21.4 1 2.4 42 100.0 4.02 0.78
    - นโยบายบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูก
พัน

0 0 1 2.4 10 23.8 22 52.4 9 21.4 0 0 42 100.0 3.93 0.75

    - นโยบายบัญชีเกี่ยวกับทุน 0 0 0 0 9 21.4 24 57.1 9 21.4 0 0 42 100.0 4.00 0.66
    - นโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายได 0 0 1 2.4 5 11.9 24 57.1 11 26.2 1 2.4 42 100.0 4.14 0.75
    - นโยบายบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย 0 0 1 2.4 5 12.2 21 51.2 13 31.7 1 2.4 41 100.0 4.20 0.78
2. ผังบัญชี 0 0 0 0 8 19.0 16 38.1 15 35.7 3 7.1 42 100.0 4.31 0.87
3. เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน 0 0 0 0 5 11.9 19 45.2 16 38.1 2 4.8 42 100.0 4.36 0.76
4. การบันทึกรายการบัญชี
    - การตั้งยอดบัญชี 0 0 0 0 9 21.4 25 59.5 5 11.9 3 7.1 42 100.0 4.05 0.79
    - การบันทึกบัญชี 0 0 0 0 4 9.5 24 57.1 12 28.6 2 4.8 42 100.0 4.29 0.71
5. การปรับปรุงบัญชี 0 0 1 2.4 7 16.7 23 54.8 9 21.4 2 4.8 42 100.0 4.10 0.82
6. การปดบัญชี 0 0 1 2.4 6 14.6 25 61.0 8 19.5 1 2.4 41 100.0 4.05 0.74
7. การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี 1 2.4 1 2.4 6 14.6 22 53.7 11 26.8 0 0 41 100.0 4.00 0.87
8. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี 0 0 0 0 9 22.0 21 51.2 9 22.0 2 4.9 41 100.0 4.10 0.80
9. รายงานการเงิน 0 0 1 2.4 6 14.6 23 56.1 9 22.0 2 4.9 41 100.0 4.12 0.81
10. การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน 0 0 0 0 15 36.6 19 46.3 7 17.1 0 0 41 100.0 3.80 0.71
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3) จากการสํารวจพบวามีเจาหนาที่ที่เคยเขารับการอบรมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราช
การที่กรมบัญชีกลางจัดขึ้นจํานวน 39 คน (88.6%) และไมเคย 5 คน (11.4%)

ตารางที่ 5.8 การเขารับการฝกอบรมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกบัญชี
การเขารับการฝกอบรม จํานวน รอยละ

    1. เคย 39 88.6
    2. ไมเคย 5 11.4
รวม 44 100.0

ในกรณีที่เจาหนาที่ผูกรอกแบบสอบถามจํานวน 5 คน ที่ไมเคยเขารับการอบรม หนวยงาน 3 
แหง (60%) ไดสงเจาหนาที่คนอื่นเขารับการอบรม ในขณะที่หนวยงานอีก 2 แหง (40%) ไมไดสงเจาหนา
ที่คนอื่นเขารับการอบรม โดยสาเหตุที่ไมสงคือ ไมไดรับการประชาสัมพันธ

เจาหนาที่สวนใหญมีระดับความเขาใจท่ีเกิดจากการอบรมในเรื่อง นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสิน
ทรัพย นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน นโยบายการบญัชีเกี่ยวกับทุน นโยบายการบัญชี
เกี่ยวกับรายได นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย การตั้งยอดบัญชี การบันทึกบัญชี การปรับปรุงบัญชี
การปดบัญชี การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี รายงานการ
เงิน การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน อยูในระดับปานกลาง ยกเวนในเรื่อง ผังบัญชีและ เอกสาร สมุด
บัญชี และทะเบียนที่เจาหนาที่สวนใหญมีระดับความเขาใจอยูในระดับดี และถาดูจากคาเฉลี่ยจะพบวา
เจาหนาที่มีความเขาใจเกี่ยวกับเอกสาร สมุดบัญชีและทะเบียนดีที่สุด ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.9

เมื่อทําการทดสอบสมมติฐานที่วา
H0 : คาเฉลี่ยของระดับความเขาใจท่ีเกิดจากการอบรม ≤ คาเฉลี่ยของระดับความเขาใจท่ีเกิดจากการ
      อานคูมือ
H1 : คาเฉลี่ยของระดับความเขาใจท่ีเกิดจากการอบรม > คาเฉลี่ยของระดับความเขาใจท่ีเกิดจากการ
      อานคูมือ

ซึ่งทําการทดสอบสมมติฐานโดยใชการทดสอบความแตกตางระหวางคาเฉลี่ยสองประชากร
แบบจับคู ที่ระดับนัยสําคัญ = .05 จะปฏิเสธสมมติฐานวางเมื่อคา Sig.(2-tailed) /2 < α และ t-value 
เปนคาบวก

จากผลการทดสอบทางสถิติพบวา สวนใหญจะปฏิเสธสมมติฐานวาง หรือคาเฉลี่ยของระดับ
ความเขาใจท่ีเกิดจากการอบรมมากกวาคาเฉลี่ยของระดับความเขาใจท่ีเกิดจากการอานคูมือ ยกเวนใน
เร่ืองความเขาใจในผังบัญชีและความเขาใจในการบันทึกบัญชี ซึ่งยอมรับสมมติฐานวาง แตเมื่อนําทั้ง
สองตัวแปรมาทําการทดสอบสมมติฐานที่วา
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H0 : คาเฉลี่ยของระดับความเขาใจท่ีเกิดจากการอบรม = คาเฉลี่ยของระดับความเขาใจท่ีเกิดจากการ
      อานคูมือ
H1 : คาเฉลี่ยของระดับความเขาใจท่ีเกิดจากการอบรม ≠ คาเฉลี่ยของระดับความเขาใจท่ีเกิดจากการ
      อานคูมือ

โดยจะทําการทดสอบที่ระดับนัยสําคัญ = .05 ซึ่งจะปฏิเสธสมมติฐานวางเมื่อคา Sig.(2-tailed)
< α

จากผลการทดสอบสมมติฐานพบวา ยอมรับสมมติฐานวางหรือคาเฉลี่ยของระดับความเขาใจท่ี
เกิดจากการอบรมเทากับคาเฉลี่ยของระดับความเขาใจท่ีเกิดจากการอานคูมือ ดูรายละเอียดไดในตาราง
ที่ 5.10



121

ตารางที่ 5.9 ระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคาง ที่เกิดจากการอบรม
ระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวมเรื่อง
จํานวน % จํานวน % จํานวน % จํานวน % จํานวน % จํานวน % จํานวน %

mean SD

1. นโยบายบัญชี
    - นโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย 0 0 0 0 2 5.1 25 64.1 10 25.6 2 5.1 39 100.0 4.31 0.66
    - นโยบายบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูก
พัน

0 0 0 0 2 5.1 25 64.1 11 28.2 1 2.6 39 100.0 4.28 0.60

    - นโยบายบัญชีเกี่ยวกับทุน 0 0 0 0 3 7.7 24 61.5 10 25.6 2 5.1 39 100.0 4.28 0.69
    - นโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายได 0 0 0 0 1 2.6 24 61.5 11 28.2 3 7.7 39 100.0 4.41 0.68
    - นโยบายบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย 0 0 0 0 1 2.6 22 56.4 13 33.3 3 7.7 39 100.0 4.46 0.68
2. ผังบัญชี 0 0 0 0 4 10.5 15 39.5 18 47.4 1 2.6 38 100.0 4.42 0.72
3. เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน 0 0 0 0 1 2.6 17 43.6 18 46.2 3 7.7 39 100.0 4.59 0.68
4. การบันทึกรายการบัญชี
    - การตั้งยอดบัญชี 0 0 0 0 4 10.3 23 59.0 9 23.1 3 7.7 39 100.0 4.28 0.76
    - การบันทึกบัญชี 0 0 0 0 1 2.6 21 53.8 14 35.9 3 7.7 39 100.0 4.49 0.68
5. การปรับปรุงบัญชี 0 0 0 0 3 7.9 19 50.0 15 39.5 1 2.6 38 100.0 4.37 0.67
6. การปดบัญชี 0 0 1 2.6 3 7.9 20 52.6 13 34.2 1 2.6 38 100.0 4.26 0.76
7. การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี 1 2.6 1 2.6 1 2.6 20 52.6 15 39.5 0 0 38 100.0 4.24 0.85
8. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี 0 0 0 0 4 10.5 19 50.0 13 34.2 2 5.3 38 100.0 4.34 0.75
9. รายงานการเงิน 0 0 1 2.6 3 7.7 20 51.3 13 33.3 2 5.1 39 100.0 4.31 0.80
10. การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน 0 0 0 0 6 15.8 24 63.2 8 21.1 0 0 38 100.0 4.05 0.61
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ตารางที่ 5.10 คาสถิติที่ใชในการทดสอบความแตกตางระหวางคาเฉลี่ยของระดับความเขาใจท่ีเกิดจาก
การอบรมและคาเฉลี่ยของระดับความเขาใจที่เกิดจากการอานคูมือ

เร่ือง t sig.(2-tailed)
1. นโยบายการบัญชี
- นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย 2.920 .006
- นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน 3.363 .002
- นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับทุน 3.464 .001
- นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได 2.982 .005
- นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย 2.991 .005
2. ผังบัญชี .255 .800
3. เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน 1.781 .083
4. การบันทึกรายการบัญชี
- การตั้งยอดบัญชี 2.249 .031
- การบันทึกบัญชี 1.639 .110
5. การปรับปรุงบัญชี 1.946 .059
6. การปดบัญชี 2.021 .051
7. การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี 2.492 .017
8. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี 2.462 .019
9. รายงานการเงิน 2.492 .017
10. การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน 2.220 .033

นอกจากนี้จากการที่ไดเขาอบรมเจาหนาที่สวนใหญมีความคิดเห็นวา การอบรมสามารถตอบขอ
สงสัยไดพอประมาณ (63.2%) รองลงมาคือ ตอบขอสงสัยไดมาก (34.2%)

ตารางที่ 5.11 ระดับของการตอบขอสงสัยจากการเขารับการฝกอบรม
ระดับของการตอบขอสงสัย จํานวน รอยละ

    1. ตอบขอสงสัยไดมากที่สุด 0 0
    2. ตอบขอสงสัยไดมาก 13 34.2
    3. ตอบขอสงสัยไดพอประมาณ 24 63.2
    4. ตอบขอสงสัยไดนอย 0 0
    5. ตอบขอสงสัยไดนอยมาก 1 2.6
รวม 38 100.0
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4) จากการสํารวจพบวา หนวยงานราชการจํานวน 11 แหง (25%) ไดมีการจัดอบรมเกี่ยวกับการเปลี่ยน
แปลงวิธีการบันทึกการบัญชีภายในหนวยงาน ในขณะที่อีก 33 แหง (75%) ไมไดมีการจัดอบรมภายใน
หนวยงาน โดยสาเหตุที่ไมมีการจัดอบรมภายในหนวยงานที่ผูกรอกแบบสอบถามตอบมากที่สุดคือ เจา
หนาที่ที่จะเขาฝกอบรมมีนอย จึงไมคุมคากับการจัดอบรมภายในหนวยงาน (40.7%)

ตารางที่ 5.12 การจัดอบรมภายในหนวยงานและสาเหตุของการที่ไมมีการจัดอบรม ในมุมมองของเจา
หนาที่

รายการ จํานวน รอยละ
การจัดอบรมภายในหนวยงานเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกบัญชี
    1. มี 11 25.0
    2. ไมมี 33 75.0
รวม 44 100.0
สาเหตุของการที่ไมมีการจัดอบรมภายในหนวยงาน (n = 27)
    1. เจาหนาที่ที่จะเขาฝกอบรมมีนอย จึงไมคุมคากับการจัดอบรมภายใน
หนวยงาน

11 40.7

    2. ยังไมมีแนวทางในการปฏิบัติที่ชัดเจนจากกรมบัญชีกลาง 8 29.6
    3. ปริมาณงานที่ทํามีมาก ทําใหไมมีเวลาในการพัฒนาบุคลากร 7 25.9
    4. งบประมาณมีจํากัด 3 11.1
    5. ผูบริหารไมเห็นความสําคัญของการจัดอบรม 3 11.1
    6. กําลังอยูในระหวางเตรียมการจัดอบรม 3 11.1
    7. อื่นๆ 4 14.8

5) จากการสํารวจพบวาเจาหนาที่สวนมากไมเคยเขารับการอบรมทางดานบัญชีที่จัดขึ้นตามหนวยงาน
ตางๆ เชน รายการอบรมที่สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยจัดขึ้น (93.2%) 
โดยสาเหตุสวนใหญที่ทําใหไมไดมีการเขาอบรม คือ ไมไดรับการประชาสัมพันธและไมไดรับการ
สนับสนุนจากผูบริหาร (27.3%)
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ตารางที่ 5.13 การเขารับการอบรมที่จัดขึ้นตามหนวยงานตางๆ
รายการ จํานวน รอยละ

การเขาอบรมทางดานบัญชีที่จัดขึ้นตามหนวยงานตางๆ
    1. เคย 3 6.8
    2. ไมเคย 41 93.2
รวม 44 100.0
สาเหตุของที่ไมเคยเขาอบรมทางดานบัญชีที่จัดขึ้นตามหนวยงานตางๆ (n = 33)
    1. ไมไดรับการประชาสัมพันธ 9 27.3
    2. ไมไดรับการสนับสนุนจากผูบริหาร 9 27.3
    3. ขาดเงินทุนที่จะใชในการเขารับการอบรม 8 24.2
    4. ไมมีเวลา 7 21.2
    5. ไมเห็นความจําเปนที่จะตองอบรม เพราะเมื่อกอนสวนราชการบันทึกบัญชี
ตามเกณฑเงินสด จึงไมเห็นประโยชนที่จะอบรม

7 21.2

    6. อื่นๆ 5 15.2

6) เจาหนาที่มีความคิดเห็นวา การมีคูมือระบบบัญชีสวนราชการที่มีความชัดเจน (48.8%) จะเปนการ
ชวยสงเสริมความเขาใจในระบบบัญชีตามเกณฑคงคางมากที่สุด รองลงมาคือการจัดใหมีการอบรมให
มากขึ้น (41.9%) ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.14
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ตารางที่ 5.14 อันดับความสําคัญของมาตรการสงเสริมความเขาใจในระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง (n = 43)
อันดับความสําคัญของมาตรการสงเสริมความเขาใจในระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง

อันดับ 1 อันดับ 2 อันดับ 3 อันดับ 4 รวมมาตรการที่สงเสริมความเขาใจ
จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ

1. จัดใหมีการอบรมใหมากขึ้น 18 41.9 13 30.2 8 18.6 3 7.0 42 97.7
2. มีคูมือระบบบัญชีสวนราชการที่มีความชัดเจนมากขึ้น 21 48.8 11 25.6 9 20.9 0 0 41 95.3
3. ปรับหลักสูตรการอบรมใหมีความเหมาะสม 3 7.0 13 30.2 16 37.2 4 9.3 36 83.7
4. สงเจาหนาที่ไปศึกษาตอ 0 0 4 9.3 4 9.3 19 44.2 27 62.8
5. อื่นๆ 1 2.3 1 2.3 1 2.3 0 0 3 7.0
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7) การศึกษาความสัมพันธระหวางตัวแปรตางๆ
สําหรับการวิเคราะหความสัมพันธจะวิเคราะหโดยใชสถิติไคสแควร (Pearson chi-square) โดย

ตัวแปรที่จะหาความสัมพันธมีดังตอไปนี้
1. สาขาที่เรียนจบกับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ
2. สาขาที่เรียนจบกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคู

มือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง
3. สาขาที่เรียนจบกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม
4. ระยะเวลาในการทํางานในดานบัญชีหรือที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับความเขาใจในหลักการและนโยบาย

บัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ
5. ระยะเวลาในการทํางานในดานบัญชีหรือที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราช

การตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการจาก
เกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

6. ระยะเวลาในการทํางานในดานบัญชีหรือที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราช
การตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม

7. ประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับความเขาใจในหลักการและ
นโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ

8. ประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับความเขาใจในระบบบัญชี
สวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราช
การจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

9. ประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับความเขาใจในระบบบัญชี
สวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม

โดยในการทดสอบขอที่ 1, 2 และ 3 จะเปนการทดสอบความสัมพันธระหวางเจาหนาที่ที่เรียนจบ
ปริญญาตรีสาขาบัญชีและที่ไมใชสาขาบัญชีกับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวย
งานภาครัฐและระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคาง การทดสอบขอ 4, 5 และ 6 จะเปนการทดสอบ
ความสัมพันธระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณทํางานทางดานบัญชีกับความเขาใจในหลักการและ
นโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคาง และการทดสอบขอ 
7, 8 และ 9 จะเปนการทดสอบความสัมพันธระหวางการมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวกับเกณฑคงคาง
กับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและระบบบัญชีสวนราชการตาม
เกณฑคงคาง
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สมมติฐานที่ใชในการทดสอบความสัมพันธในขอท่ี 1 คือ
H0: สาขาที่เจาหนาที่เรียนจบเปนอิสระกับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับ
     หนวยงานภาครัฐ
H1: สาขาที่เจาหนาที่เรียนจบไมเปนอิสระกับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับ
     หนวยงานภาครัฐ หรือตัวแปรทั้งสองมีความสัมพันธกัน

สําหรับสมมติฐานขอที่ 2 และ 3 เปนไปในแนวทางเดียวกัน

สมมติฐานที่ใชในการทดสอบความสัมพันธในขอท่ี 4 คือ
H0: ระยะเวลาในการทํางานในดานบัญชีหรือท่ีเกี่ยวกับงานบัญชีเปนอิสระกับความเขาใจในหลักการ
     และนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ
H1: ระยะเวลาในการทํางานในดานบัญชีหรือท่ีเกี่ยวกับงานบัญชีไมเปนอิสระกับความเขาใจในหลักการ
     และนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หรือตัวแปรทั้งสองมีความสัมพันธกัน

สําหรับสมมติฐานขอที่ 5 และ 6 เปนไปในแนวทางเดียวกัน

สมมติฐานที่ใชในการทดสอบความสัมพันธในขอท่ี 7 คือ
H0: ประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางเปนอิสระกับความเขาใจใน
     หลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ
H1: ประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางไมเปนอิสระกับระดับความ
     เขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ หรือตัวแปรทั้งสองมีความสัมพันธกัน

สําหรับสมมติฐานขอที่ 8 และ 9 เปนไปในแนวทางเดียวกัน
ในการทดสอบความสัมพันธดังกลาวขางตนจะใชสถิติไคสแควร ซึ่งจะปฏิเสธสมมติฐานวางเมื่อ

คา Exact sig. (2-tailed) มีคานอยกวา .05 ที่ระดับนัยสําคัญ = .05

1. สาขาที่เรียนจบกับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ
โดยผลการทดสอบพบวา คา Exact sig. (2-tailed) มีคาเทากับ .932 ซึ่งมากกวา .05 จึงยอมรับ

สมมติฐานวาง หรือ สาขาที่เจาหนาที่เรียนจบมาไมมีความสัมพันธกับระดับความเขาใจในหลักการและ
นโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ

2. สาขาที่เรียนจบกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือ
แนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

จากการทดสอบสรุปไดวา สวนใหญยอมรับสมมติฐานวาง หรือสาขาที่เรียนจบไมมีความ
สัมพันธกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางในเรื่องตางๆ ยกเวนความเขาใจใน
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นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพยที่มีความสัมพันธกับระดับความเขาใจ ซึ่งถาดูระดับความสัมพันธ
จากคา Contingency Coefficient จะพบวามีคาเทากับ .464 แสดงวา สาขาที่เรียนจบกับความเขาใจใน
นโยบายเกี่ยวกับสินทรัพยมีความสัมพันธกันในระดับพอประมาณ แตไมไดสัมพันธกันมาก ดูรายละเอียด
ไดในตารางที่ 5.15

3. สาขาที่เรียนจบกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม
จากการทดสอบสรุปไดวา ยอมรับสมมติฐานวาง หรือสาขาที่เรียนจบไมมีความสัมพันธกับ

ความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการอบรมในทุกๆ เร่ือง ดูรายละเอียด
ไดในตารางที่ 5.16

กลาวโดยสรุป คือ สาขาที่เจาหนาที่เรียนจบมาไมมีความสัมพันธกับระดับความเขาใจในระบบ
บัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคาง ยกเวนเพียงกรณีเดียวคือ ความเขาใจในนโยบายบัญชีเกี่ยวกับสิน
ทรัพยที่เกิดจากการอานคูมือ แตความสัมพันธนั้นก็ไมไดสัมพันธกันมาก ดังนั้นจะเห็นไดวา ไมวาเจาหนา
ที่จะเรียนจบมาทางดานบัญชีหรือสาขาอื่นไมมีผลตอความเขาใจเลยแมแตนอย

4. ระยะเวลาในการทํางานในดานบัญชีหรือที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับความเขาใจในหลักการและนโยบาย
บัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ

จากการทดสอบพบวา คา Exact sig. (2-tailed) เทากับ .897 ซึ่งมีคามากกวา .05 จึงยอมรับ
สมมติฐานวาง หรือระยะเวลาทํางานทางดานบัญชีของเจาหนาที่ไมมีความสัมพันธกับความเขาใจใน
หลักการและนโยบายบัญชี

5. ระยะเวลาในการทํางานในดานบัญชีหรือท่ีเกี่ยวกับงานบัญชีกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการ
ตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑ
เงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

จากการทดสอบสรุปไดวา ยอมรับสมมติฐานวาง หรือระยะเวลาในการทํางานทางดานบัญชีของ
เจาหนาที่ไมมีความสัมพันธกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการ
อานคูมือในทุกๆ เร่ือง ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.17

6. ระยะเวลาในการทํางานในดานบัญชีหรือท่ีเกี่ยวกับงานบัญชีกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการ
ตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม

จากการทดสอบสรุปไดวา ยอมรับสมมติฐานวาง หรือระยะเวลาทํางานทางดานบัญชีของเจา
หนาที่ไมมีความสัมพันธกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการ
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อบรม ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.18

กลาวโดยสรุปคือ ระยะเวลาที่เจาหนาที่มีประสบการณทํางานในดานบัญชีหรือที่เกี่ยวของกับ
งานบัญชีไมมีความสัมพันธกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคาง

7. ประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับความเขาใจในหลักการและ
นโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ

จากการทดสอบพบวา คา Exact sig. (2-tailed) มีคาเทากับ .02 ซึ่งนอยกวา .05 จึงปฏิเสธ
สมมติฐานวาง หรือการมีประสบการณในการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางมีความสัมพันธกับระดับ
ความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีภาครัฐ ซึ่งถาดูระดับความสัมพันธจากคา Contingency 
Coefficient จะพบวามีคาเทากับ .421 แสดงวา การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชี
ตามเกณฑคงคางกับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐมีความสัมพันธ
กันพอประมาณ แตไมไดสัมพันธกันมาก

8. ประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับความเขาใจในระบบบัญชีสวน
ราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการจาก
เกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง
 จากการทดสอบสรุปไดวา สวนใหญยอมรับสมมติฐานวาง หรือเจาหนาที่สวนใหญมีความเขาใจ
ในระบบบัญชีตามเกณฑคงคางที่ไมสัมพันธกับการมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตาม
เกณฑคงคาง ยกเวน ความเขาใจในนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย หนี้สินและภาระผูกพัน ทุน และ
คาใชจาย ความเขาใจในผังบัญชี ความเขาใจในการปดบัญช ี และความเขาใจในการตรวจสอบความถูก
ตองของการทําบัญชี  ซึ่งมีความสัมพันธกับการมีประสบการณเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง 
โดยถาดูระดับความสัมพันธจากคา Contingency Coefficient จะพบวามีคาเทากับ .536, .447, .417,  
.409, .481, .433 และ .439 ตามลําดับ  จากคาที่ออกมาแสดงวา การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของ
กับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางมีความสัมพันธกับตัวแปรขางตนพอประมาณ แตไมไดสัมพันธกัน
มาก ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.19

9. ประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับความเขาใจในระบบบัญชีสวน
ราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม

จากการทดสอบสรุปไดวา ยอมรับสมมติฐานวาง หรือเจาหนาที่สวนใหญมีความเขาใจในระบบ
บัญชีตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการอบรม ที่ไมสัมพันธกับการมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวกับการ
บันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง ยกเวนความเขาใจในเรื่องการปดบัญชีและความเขาใจในเรื่องการเปดเผย
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ขอมูลในรายงานการเงินที่มีความสัมพันธกับการมีประสบการณทํางานเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตาม
เกณฑคงคาง โดยถาดูระดับความสัมพันธจากคา Contingency Coefficient จะพบวามีคาเทากับ .446 
และ .413 ตามลําดับ  จากคาที่ออกมาแสดงวา การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชี
ตามเกณฑคงคางมีความสัมพันธกับตัวแปรขางตนพอประมาณ แตไมไดสัมพันธกันมาก ดูรายละเอียด
ไดในตารางที่ 5.20

กลาวโดยสรุปคือ  การมีประสบการณที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางและระดับ
ความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางสวนใหญจะไมมีความสัมพันธกัน มีเพียงบาง
กรณีที่มีความสัมพันธกัน แตความสัมพันธนั้นไมไดสัมพันธกันมาก

ตารางที่ 5.15 การศึกษาความสัมพันธระหวางสาขาที่เรียนจบกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการ
ตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการ

เร่ือง Exact sig.
(2-tailed)

    นโยบายการบัญชี
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย .021
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน .075
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับทุน .582
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได .354
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย .417
    ผังบัญชี .483
    เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน 1.00
    การบันทึกรายการบัญชี
       - การตั้งยอดบัญชี .173
       - การบันทึกบัญชี .831
    การปรับปรุงบัญชี .316
    การปดบัญชี .447
    การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี .475
    การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี .299
    รายงานการเงิน 1.00
    การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน .448
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ตารางที่ 5.16 การศึกษาความสัมพันธระหวางสาขาที่เรียนจบกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการ
ตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม

เร่ือง Exact sig.
(2-tailed)

    นโยบายการบัญชี
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย .290
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน .473
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับทุน .754
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได .290
    นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย .289
    ผังบัญชี .659
    เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน .299
    การบันทึกรายการบัญชี
       - การตั้งยอดบัญชี .932
       - การบันทึกบัญชี .435
    การปรับปรุงบัญชี .573
    การปดบัญชี .655
    การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี .770
    การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี 1.00
    รายงานการเงิน 1.00
    การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน .781
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ตารางที่ 5.17 การศึกษาความสัมพันธระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณทางดานบัญชีกับความเขาใจ
ในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบ
บัญชีสวนราชการ

เร่ือง Exact sig.
(2-tailed)

    นโยบายการบัญชี
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย .915
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน .891
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับทุน .635
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได .849
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย .702
    ผังบัญชี .112
    เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน .309
    การบันทึกรายการบัญชี
       - การตั้งยอดบัญชี .955
       - การบันทึกบัญชี .904
    การปรับปรุงบัญชี .864
    การปดบัญชี .341
    การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี .641
    การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี .457
    รายงานการเงิน .721
    การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน .620
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ตารางที่ 5.18 การศึกษาความสัมพันธระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณทางดานบัญชีกับความเขาใจ
ในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม

เร่ือง Exact sig.
(2-tailed)

    นโยบายการบัญชี
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย .464
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน .160
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับทุน .626
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได .726
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย .421
    ผังบัญชี .633
    เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน .368
    การบันทึกรายการบัญชี
       - การตั้งยอดบัญชี .868
       - การบันทึกบัญชี .591
    การปรับปรุงบัญชี .297
    การปดบัญชี .723
    การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี .338
    การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี .379
    รายงานการเงิน .794
    การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน .419
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ตารางที่ 5.19 การศึกษาความสัมพันธระหวางการมีประสบการณที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑ
คงคางกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือแนวทางการ
ปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการ

เร่ือง Exact sig.
(2-tailed)

    นโยบายการบัญชี
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย .001
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน .009
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับทุน .016
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได .062
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย .045
    ผังบัญชี .004
    เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน .796
    การบันทึกรายการบัญชี
       - การตั้งยอดบัญชี .051
       - การบันทึกบัญชี .058
    การปรับปรุงบัญชี .163
    การปดบัญชี .022
    การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี .022
    การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี .181
    รายงานการเงิน .127
    การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน .082
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ตารางที่ 5.20 การศึกษาความสัมพันธระหวางการมีประสบการณที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑ
คงคางกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม

เร่ือง Exact sig.
(2-tailed)

    นโยบายการบัญชี
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย .173
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน .100
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับทุน .163
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได .370
       - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย .259
    ผังบัญชี .137
    เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน .459
    การบันทึกรายการบัญชี
       - การตั้งยอดบัญชี .108
       - การบันทึกบัญชี .110
    การปรับปรุงบัญชี .339
    การปดบัญชี .023
    การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี .084
    การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี .629
    รายงานการเงิน .070
    การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน .017
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• มุมมองของผูบริหาร
1) ผูบริหารมีความคิดเห็นวาความรูความสามารถของบุคลากรที่จะปฏิบัติงานตามหลักการบันทึกบัญชี
ตามเกณฑคงคางอยูในระดับพอประมาณ และระดับมี (39.5%)

ตารางที่ 5.21 ความรูความสามารถของบุคลากร ในมุมมองของผูบริหาร
ความรูความสามารถของบุคลากร จํานวน รอยละ

    1. มีมาก 4 9.3
    2. มี 17 39.5
    3. พอประมาณ 17 39.5
    4. ไมคอยมี 4 9.3
    5. ไมมี 1 2.3
รวม 43 100.0

โดยถาบุคลากรมีความรูความสามารถไมเพียงพอมีวิธีแกไขปญหาโดยพัฒนาบุคลากรใหมี
ความรูความสามารถและมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น (81.8%) ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.22
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ตารางที่ 5.22 อันดับความสําคัญของแนวทางการแกไขในกรณีที่เจาหนาที่มีความรูความสามารถไมเพียงพอ ในมุมมองของผูบริหาร (n = 22)
อันดับความสําคัญของแนวทางการแกไขในกรณีที่เจาหนาที่มีความรูความสามารถไมเพียงพอ

อันดับ 1 อันดับ 2 อันดับ 3 อันดับ 4 อันดับ 5 รวมแนวทางการแกไข
จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ

1. พัฒนาบุคลากรใหมีความสามารถและมีประสิทธิภาพเพิ่ม
มากขึ้น

18 81.8 4 18.2 0 0 0 0 0 0 22 100.0

2. รับเจาหนาที่ที่มีความรูความสามารถเพิ่มมากขึ้น 2 9.1 3 13.6 4 18.2 1 4.5 8 36.4 18 81.8
3. มีการปรับปรุงระบบการประเมินผลงานของขาราชการ เพื่อ
ใหขาราชการมีการพัฒนาตนเอง

0 0 3 13.6 3 13.6 9 40.9 3 13.6 18 81.8

4. จัดสรรทรัพยากรมาสนับสนุนดานการพัฒนาความรูความ
สามารถของขาราชการ

1 4.5 8 36.4 7 31.8 2 9.1 1 4.5 19 86.4

5. สรางคานิยมในหนวยงานเรื่องคุณภาพสําคัญกวาปริมาณ
กําลังคน

1 4.5 3 13.6 5 22.7 4 18.2 2 9.1 15 68.2

6. อื่นๆ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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2) จากการสํารวจพบวาหนวยงานไดมีการสงเจาหนาที่ไปอบรมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึก
บัญชีที่กรมบัญชีกลาง จํานวน 42 กรม (97.7%) และไมสง 1 กรม (2.3%) โดยสาเหตุที่ทําใหไมสงเจา
หนาที่ไปอบรมคือ ขาดการประชาสัมพันธ

ตารางที่ 5.23 การสงเจาหนาที่ไปอบรมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงหลักการบัญชีที่กรมบัญชีกลางจัดขึ้น
การจัดสงเจาหนาที่ไปอบรม จํานวน รอยละ

    1. มี 42 97.7
    2. ไมมี 1 2.3
รวม 43 100.0

จากการสํารวจพบวา หนวยงานที่ไดมีการจัดอบรมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราช
การภายในหนวยงาน 11 กรม (25.6%) และ ไมมี 32 กรม (74.4%) โดยสาเหตุสวนใหญที่ทําใหไมมีการ
จัดอบรมภายในหนวยงาน คือ เจาหนาที่ที่จะเขาฝกอบรมมีนอย จึงไมคุมคากับการจัดอบรมภายใน
หนวยงาน (41.7%) รองลงมาคือ กําลังอยูในระหวางเตรียมการจัดอบรม (33.3%)

ตารางที่ 5.24 การจัดอบรมภายในหนวยงานและสาเหตุที่ไมมกีารจัดอบรม ในมุมมองของผูบริหาร
รายการ จํานวน รอยละ

การจัดอบรมในหนวยงานที่เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราช
การ
    1. มี 11 25.6
    2. ไมมี 32 74.4
รวม 43 100.0
สาเหตุของการที่ไมจัดอบรมภายในหนวยงาน (n = 24)
    1. เจาหนาที่ที่จะเขาฝกอบรมมีนอย จึงไมคุมคากับการจัดอบรมภายใน
หนวยงาน

10 41.7

    2. กําลังอยูในระหวางเตรียมการจัดอบรม 8 33.3
    3. ปริมาณงานที่ทํามีมาก ทําใหไมมีเวลาในการพัฒนาบุคลากร 6 25.0
    4. ยังไมมีแนวทางในการปฏิบัติที่ชัดเจนจากกรมบัญชีกลาง 6 25.0
    5. งบประมาณมีจํากัด 2 8.3
    6. ผูบริหารไมเห็นความสําคัญของการจัดอบรม 2 8.3
    7. อื่นๆ 5 20.8



139

3. การยอมรับการเปลี่ยนแปลงของบุคลากร
1) จากการสํารวจพบวาเจาหนาที่ทราบขาวเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการในป พ.ศ. 
2545 (53.5%) เปนสวนใหญ รองลงมาคือ ป พ.ศ. 2544 (27.9%) สําหรับผูบริหารสวนใหญจะทราบขาว
ในป พ.ศ. 2544 (48.8%) รองลงมาคือในป พ.ศ. 2545 (36.6%)

ตารางที่ 5.25 ปที่ทราบขาวการเปลี่ยนแปลง
ปที่ทราบขาวการเปลี่ยนแปลง จํานวน รอยละ

มุมมองของเจาหนาที่
    1. ป 2543 4 9.3
    2. ป 2544 12 27.9
    3. ป 2545 23 53.5
    4. อื่นๆ 4 9.3
รวม 43 100.0
มุมมองของผูบริหาร
    1. ป 2543 5 12.2
    2. ป 2544 20 48.8
    3. ป 2545 15 36.6
    4. อื่นๆ 1 2.4
รวม 41 100.0

2) ความคิดเห็นของเจาหนาที่ที่มีตอความเพียงพอของการประชาสัมพันธเร่ืองการเปลี่ยนแปลงระบบ
บัญชีสวนใหญพบวา มีความคิดเห็นวาการประชาสัมพันธไมเพียงพอ (63.4%) และผูบริหารสวนใหญก็มี
ความคิดเห็นวาไมเพียงพอเชนเดียวกัน (51.2%)
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ตารางที่ 5.26 ความเพียงพอของการประชาสัมพันธขาวสารเกี่ยวกับเร่ืองการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชี
ความเพียงพอของการประชาสัมพันธในเรื่องการเปลี่ยนแปลง จํานวน รอยละ

มุมมองของเจาหนาที่
    1. เพียงพอ 15 36.6
    2. ไมเพียงพอ 26 63.4
รวม 41 100.0
มุมมองของผูบริหาร
    1. เพียงพอ 21 48.8
    2. ไมเพียงพอ 22 51.2
รวม 43 100.0

• มุมมองของเจาหนาที่
1) ความคิดเห็นของเจาหนาที่ที่มีตอการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเปนเกณฑ
คงคางพบวา สวนใหญเห็นดวยกับการเปลี่ยนแปลง (38.6%) รองลงมาคือ ไมเห็นดวย (25%)

ตารางที่ 5.27 ความคิดเห็นเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีมาเปนเกณฑคงคาง ในมุมมองของเจา
หนาที่

ความคิดเห็น จํานวน รอยละ
    1. เห็นดวยอยางยิ่ง 6 13.6
    2. เห็นดวย 17 38.6
    3. ไมมีความเห็น 9 20.5
    4. ไมเห็นดวย 11 25.0
    5. ไมเห็นดวยอยางยิ่ง 1 2.3
รวม 44 100.0

โดยเหตุผลสวนใหญที่ทําใหเจาหนาที่เห็นดวยคือ การบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางแสดงผล
การดําเนินงานและฐานะการเงินอยางครบถวนและถูกตอง และรับรูรายไดและคาใชจายตรงตามงวด
บัญชี (78.3%) รองลงมาคือ สามารถวัดผลการดําเนินงานไดถูกตองมากขึ้น (73.9%)
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ตารางที่ 5.28 เหตุผลที่เห็นดวยกับการเปลี่ยนแปลง ในมุมมองของเจาหนาที่ (n = 23)
เหตุผล จํานวน รอยละ

    1. แสดงผลการดําเนินงานและฐานะทางการเงินอยางครบถวนและถูกตอง 18 78.3
    2. รับรูรายไดและคาใชจายตรงตามงวดบัญชี 18 78.3
    3. สามารถวัดผลการดําเนินงานไดถูกตองมากขึ้น 17 73.9
    4. ใหขอมูลรายไดและคาใชจายของหนวยงานไดอยางถูกตองและครบถวน 16 69.6
    5. ชวยในการตัดสินใจของผูบริหารในการจัดสรรทรัพยากรของหนวยงาน 15 65.2
    6. การวิเคราะหตนทุน และประเมินประสิทธิภาพดีขึ้น 13 56.5
    7. ชวยในการประเมินผลกระทบจากการตัดสินใจที่มีผลตอการดําเนินงาน
และฐานะการเงินของหนวยงาน

11 47.8

    8. วัดตนทุนของการดําเนินงาน รวมทั้งตนทุนของโครงการและกิจกรรม
ตางๆไดอยางถูกตองมากขึ้น

11 47.8

    9. แสดงใหเห็นความตองการในการจัดหาเงินของหนวยงาน 7 30.4

สําหรับเหตุผลสวนใหญที่ทําใหเจาหนาที่ไมเห็นดวยกับการเปลี่ยนแปลง คือ การบันทึกบัญชี
ตามเกณฑคงคางตองอาศัยบุคลากรที่ทํางานทางดานบัญชีคอนขางมาก และการบันทึกบัญชีตามเกณฑ
เงินสดแสดงยอดเงินที่ไดรับมาและจายไปจริง ทําใหเห็นความตองการตัวเงินจริงๆ (63.6%)

ตารางที่ 5.29 เหตุผลที่ทําใหไมเห็นดวยกับการเปลี่ยนแปลง ในมุมมองของเจาหนาที่ (n = 11)
เหตุผล จํานวน รอยละ

    1. ตองมีบุคลากรที่ทํางานดานบัญชีคอนขางมาก 7 63.6
    2. ระบบบัญชีแบบเดิมแสดงยอดเงินที่ไดรับมาและจายไปจริง แสดงใหเห็น
ความตองการของตัวเงินจริงๆ

7 63.6

    3. อาศัยระบบฐานขอมูลคอนขางมาก 6 54.5
    4. กอใหเกิดความยุงยากในการบันทึกบัญชี 5 45.5
    5. ระบบบัญชีแบบเดิมมีความเกี่ยวของโดยตรงกับการเคลื่อนไหวของเงิน
ทุน

2 18.2

    6. เจาหนาที่ขาดความรูทางดานบัญชี เนื่องจากตําแหนงที่ทางราชการรับ
ไมไดระบุวาตองจบสาขาบัญชี

2 18.2

    7. ทําบัญชีแบบเดิมมานานทําใหไมตองการที่จะเปลี่ยนแปลง 1 9.1
    8. อื่นๆ 5 45.5
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2) ความคิดเห็นของเจาหนาที่เกี่ยวกับการตอตานการเปลี่ยนแปลงพบวา เจาหนาที่มีความคิดเห็นวามี
การตอตาน 9 คน (20.9%) และไมมีการตอตาน 34 คน (79.1%)

3) ความคิดเห็นของเจาหนาที่เกี่ยวกับความสนใจของผูบริหารในเรื่องการเปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชี
พบวา เจาหนาที่สวนใหญมีความคิดเห็นวา ผูบริหารไมมีความเห็นเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลง (29.5%) 
รองลงมาคือ ผูบริหารสนใจการเปลี่ยนแปลง (27.3%)

ตารางที่ 5.30 ความสนใจในเรื่องการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการของผูบริหาร
ในมุมมองของเจาหนาที่

ความสนใจของผูบริหาร จํานวน รอยละ
    1. สนใจมาก 9 20.5
    2. สนใจ 12 27.3
    3. ไมมีความเห็น 13 29.5
    4. ไมคอยสนใจ 10 22.7
    5. ไมสนใจ 0 0
รวม 44 100.0

• มุมมองของผูบริหาร
1) ความคิดเห็นของผูบริหารที่มีการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีพบวา ผูบริหารสวนใหญเห็นดวยกับการ
เปล่ียนแปลง (60.5%) รองลงมาคือ เห็นดวยอยางยิ่ง (27.9%)

ตารางที่ 5.31 ความคิดเห็นเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการมาเปนเกณฑคงคาง
ในมุมมองของผูบริหาร

ความคิดเห็น จํานวน รอยละ
    1. เห็นดวยอยางยิ่ง 12 27.9
    2. เห็นดวย 26 60.5
    3. ไมมีความเห็น 3 7.0
    4. ไมเห็นดวย 2 4.7
    5. ไมเห็นดวยอยางยิ่ง 0 0
รวม 43 100.0
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โดยเหตุผลสวนใหญที่ทําใหผูบริหารเห็นดวยกับการเปลี่ยนแปลงคือ การบันทึกบัญชีตามเกณฑ
คงคางแสดงผลการดําเนินงานและฐานะการเงินอยางครบถวนและถูกตอง (84.2%) รองลงมาคือ รับรู
รายไดและคาใชจายตรงตามงวดบัญชี และชวยในการตัดสินใจของผูบริหารในการจัดสรรทรัพยากรของ
หนวยงาน (73.7%)

ตารางที่ 5.32 เหตุผลที่ทําใหเห็นดวยกับการเปลี่ยนแปลงในมุมมองของผูบริหาร (n = 38)
เหตุผล จํานวน รอยละ

    1. แสดงผลการดําเนินงานและฐานะทางการเงินอยางครบถวนและถูกตอง 32 84.2
    2. รับรูรายไดและคาใชจายตรงตามงวดบัญชี 28 73.7
    3. ชวยในการตัดสินใจของผูบริหารในการจัดสรรทรัพยากรของหนวยงาน 28 73.7
    4. ใหขอมูลรายไดและคาใชจายของหนวยงานไดอยางถูกตองและครบถวน 25 65.8
    5. การวิเคราะหตนทุน และประเมินประสิทธิภาพดีขึ้น 24 63.2
    6. สามารถวัดผลการดําเนินงานไดถูกตองมากขึ้น 23 60.5
    7. วัดตนทุนของการดําเนินงาน รวมทั้งตนทุนของโครงการและกิจกรรม
ตางๆไดอยางถูกตองมากขึ้น

22 57.9

    8. ชวยในการประเมินผลกระทบจากการตัดสินใจที่มีผลตอการดําเนินงาน
และฐานะการเงินของหนวยงาน

20 52.6

    9. แสดงใหเห็นความตองการในการจัดหาเงินของหนวยงาน 14 36.8
    10. อื่นๆ 5 13.2

สําหรับเหตุผลที่ผูบริหารไมเห็นดวยคือ การบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางตองอาศัยระบบฐาน
ขอมูลคอนขางมาก และระบบบัญชีแบบเดิมแสดงยอดเงินที่ไดรับมาและจายไปจริง ทําใหเห็นความ
ตองการตัวเงินจริงๆ (100%)
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ตารางที่ 5.33 เหตุผลที่ทําใหไมเห็นดวยกับการเปลี่ยนแปลงในมุมมองของผูบริหาร (n =3)
เหตุผล จํานวน รอยละ

    1. อาศัยระบบฐานขอมูลคอนขางมาก 3 100.0
    2. ระบบบัญชีแบบเดิมแสดงยอดเงินที่ไดรับมาและจายไปจริง แสดงใหเห็น
ความตองการของตัวเงินจริงๆ

3 100.0

    3. กอใหเกิดความยุงยากในการบันทึกบัญชี 2 66.7
    4. ระบบบัญชีแบบเดิมมีความเกี่ยวของโดยตรงกับการเคลื่อนไหวของเงิน
ทุน

1 33.3

    5. ทําบัญชีแบบเดิมมานานทําใหไมตองการที่จะเปลี่ยนแปลง 1 33.3
    6. อื่นๆ 1 33.3

2) ความคิดเห็นของผูบริหารที่มีตอความตองการที่จะเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีของบุคลากรภายในหนวย
งานพบวา ผูบริหารสวนใหญมีความเห็นวา บุคลากรตองการที่จะเปลี่ยนแปลง (56.1%) รองลงมาคือ ไม
คอยตองการเปลี่ยนแปลง (22%)

ตารางที่ 5.34 ความตองการที่จะเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการของบุคลากร
ในมุมมองของผูบริหาร

ความตองการของบุคลากรที่จะเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการ จํานวน รอยละ
    1. ตองการมาก 1 2.4
    2. ตองการ 23 56.1
    3. ไมมีความเห็น 6 14.6
    4. ไมคอยตองการ 9 22.0
    5. ไมตองการ 2 4.9
รวม 41 100.0
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• ความพรอมทางดานขอมูล เอกสาร และระบบฐานขอมูลทางดานบัญชี
1. วิธีการบันทึกบัญชีของหนวยงานราชการ

โดยหนวยงานสวนใหญยังคงบันทึกบัญชีดวยมือ (72.7%)

ตารางที่ 5.35 วิธีการบันทึกบัญชีของหนวยงาน
วิธีการบันทึกบัญชีของหนวยงาน จํานวน รอยละ

    1. บันทึกดวยมือ 32 72.7
    2. บันทึกดวยคอมพิวเตอร 4 9.1
    3. ทั้ง 2 อยาง 8 18.2
รวม 44 100.0

2. การจัดเตรียมและรวบรวมขอมูล เอกสารและสมุดบันทึกรายการบัญชี เพื่อใชในการ
สนับสนุนการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการ
ในการตรวจสอบการจัดเตรียมและรวบรวมขอมูล เอกสารและสมุดบันทึกรายการบัญชีจะทําการทดสอบ
สมมติฐานดังนี้
H0: สัดสวนของหนวยงานที่มีการจัดเตรียมและรวบรวมขอมูล เอกสารและสมุดบันทึกรายการ
     บัญชี  ≥ .50
H1: สัดสวนของหนวยงานที่มีการจัดเตรียมและรวบรวมขอมูล เอกสารและสมุดบันทึกรายการ
     บัญชี  < .50

จากการสํารวจความคิดเห็นของเจาหนาที่และผูบริหารสวนใหญพบวาหนวยงานมีการจัดเตรียม
ในเรื่องนี้ ซึ่งเมื่อนํามาทําการทดสอบสมมติฐานขางตนดวยสถิติทดสอบ Z ที่ระดับนัยสําคัญ = .05 โดย
จะปฏิเสธสมมติฐานวางเมื่อ Zcal < -1.645 ซึ่งพบวา Zเจาหนาท่ี = 4.42 และ Zผูบริหาร = 5.04 จึงยอมรับ
สมมติฐานวาง สรุปคือ หนวยงานที่มีการจัดเตรียมและรวบรวมขอมูล เอกสารและสมุดบันทึกรายการ
บัญชีมากกวาหรือเทากับ 50%
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ตารางที่ 5.36 การจัดเตรียมและรวบรวมขอมูล เอกสารและสมุดบันทึกรายการบัญชีเพื่อใชในการเปลี่ยน
แปลงระบบบัญชีสวนราชการ

การจัดเตรียมและรวบรวมขอมูล เอกสารและสมุดบันทึกรายการบัญชี จํานวน รอยละ
มุมมองของเจาหนาที่
    1. มี 36 83.7
    2. ไมมี 7 16.3
รวม 43 100.0
มุมมองของผูบริหาร
    1. มี 38 88.4
    2. ไมมี 5 11.6
รวม 43 100.0

3. การเก็บรวบรวมขอมูลทางดานบัญชีลงในคอมพิวเตอร
ในการตรวจสอบการเก็บรวบรวมขอมูลทางดานบัญชีลงในคอมพิวเตอรจะทําการทดสอบสมมติฐานดังนี้
H0: สัดสวนของหนวยงานที่มีการจัดเก็บขอมูลทางดานบัญชีลงในคอมพิวเตอร ≥ .50
H1: สัดสวนของหนวยงานที่มีการจัดเก็บขอมูลทางดานบัญชีลงในคอมพิวเตอร < .50

จากการสํารวจความคิดเห็นของเจาหนาที่พบวา หนวยงานที่มีการเก็บรวบรวมขอมูลทางดาน
บัญชีลงในคอมพิวเตอรมี 17 กรม (38.6%) และไมมี 27 กรม (61.4%) สําหรับความคิดเห็นของผูบริหาร
พบวา หนวยงานที่มีการเก็บรวบรวมขอมูลลงในคอมพิวเตอรมี 21 กรม (50%) และไมมีในจํานวนที่เทา
กัน

ซึ่งเมื่อนํามาทดสอบสมมติฐานขางตนดวยสถติิทดสอบ Z ที่ระดับนัยสําคัญ = .05 โดยจะ
ปฏิเสธสมมติฐานวางเมื่อ Zcal < -1.645 ซึ่งพบวา Zเจาหนาท่ี = -1.51 และ Zผูบริหาร = 0 จึงยอมรับสมมติฐาน
วาง กลาวคือ หนวยงานที่มีการเก็บรวบรวมขอมูลทางดานบัญชีลงในคอมพิวเตอรมีมากกวาหรือเทากับ 
50%
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ตารางที่ 5.37 การเก็บรวมรวมขอมูลทางดานบัญชีลงในคอมพิวเตอร
การเก็บรวมรวมขอมูลทางดานบัญชีลงในคอมพิวเตอร จํานวน รอยละ

มุมมองเจาหนาที่
    1. มี 17 38.6
    2. ไมมี 27 61.4
รวม 44 100.0
มุมมองผูบริหาร
    1. มี 21 50.0
    2. ไมมี 21 50.0
รวม 42 100.0

4. ความพรอมของอุปกรณที่ใชในงานบัญชี เชน คอมพิวเตอร
ในการตรวจสอบความพรอมของอุปกรณที่ใชในงานบัญชีจะทําการทดสอบสมมติฐานดังนี้
H0: สัดสวนของหนวยงานที่มีอุปกรณที่ใชในงานบัญชีพรอมที่จะรับกับการเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึก
     บัญชี  ≥ .50
H1: สัดสวนของหนวยงานที่มีอุปกรณที่ใชในงานบัญชีพรอมท่ีจะรับกับการเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึก
     บัญชี  < .50

จากการสํารวจความคิดเห็นของเจาหนาที่พบวา หนวยงานที่มีอุปกรณที่ใชในงานบัญชีพรอมที่
จะรับกับการเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกบัญชี 25 กรม (56.8%) และไมพรอม 19 กรม (43.2%) สําหรับผู
บริหารมีความคิดเห็นวาพรอม 28 กรม (65.1%) และไมพรอม 15 กรม (34.9%)

ซึ่งเมื่อนํามาทดสอบสมมติฐานขางตนดวยสถิติทดสอบ Z ที่ระดบันัยสําคัญ = .05 โดยจะ
ปฏิเสธสมมติฐานวางเมื่อ Zcal < -1.645 ซึ่งพบวา Zเจาหนาท่ี = .090 และ Zผูบริหาร = 1.98 จึงยอมรับสมมติ
ฐานวาง กลาวคือ หนวยงานที่มีอุปกรณทางดานบัญชีพรอมที่จะรับกับการเปลี่ยนแปลงมีมากกวาหรือ
เทากับ 50%
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ตารางที่ 5.38 ความพรอมของอุปกรณที่ใชในงานบัญชี
ความพรอมของอุปกรณที่ใชในงานบัญชี จํานวน รอยละ

มุมมองเจาหนาที่
    1. พรอม 25 56.8
    2. ไมพรอม 19 43.2
รวม 44 100.0
มุมมองผูบริหาร
    1. พรอม 28 65.1
    2. ไมพรอม 15 34.9
รวม 43 100.0

ความคิดเห็นของเจาหนาที่ที่เกี่ยวกับการนําอุปกรณที่ใชในงานบัญชีพบวา เจาหนาที่สวนใหญมี
ความคิดเห็นวา ไดนําอุปกรณมาใชในระดับปานกลาง (58.3%) และผูบริหารสวนใหญมีความคิดเห็นเชน
เดียวกับเจาหนาที่คือ นําอุปกรณมาใชในระดับปานกลาง (42.3%)

ตารางที่ 5.39 ระดับการใชอุปกรณที่ใชในงานบัญชีในกรณีที่มีความพรอม
ระดับการใชอุปกรณที่ใชในงานบัญชีในกรณีที่มีความพรอม จํานวน รอยละ

มุมมองเจาหนาที่
    1. มาก 6 25.0
    2. ปานกลาง 14 58.3
    3. นอย 4 16.7
รวม 24 100.0
มุมมองผูบริหาร
    1. มาก 8 30.8
    2. ปานกลาง 11 42.3
    3. นอย 7 26.9
รวม 26 100.0

สําหรับกรณีที่หนวยงานมีคอมพิวเตอรไมพรอม เจาหนาที่มีความคิดเห็นวาสาเหตุเปนเพราะไม
มีงบประมาณในการจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอรเพื่อใชในงานบัญชี ใชคอมพิวเตอรในงานอื่นที่ไมเกี่ยวของ
กับงานบัญชี และอื่นๆ (44.4%) สวนผูบริหารมีความคิดเห็นวาสาเหตุสวนใหญเปนเพราะใชคอมพิวเตอร
ในงานที่ไมเกี่ยวของกับงานบัญชี (69.2%)
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ตารางที่ 5.40 สาเหตุของการมีคอมพิวเตอรไมพรอม
สาเหตุ จํานวน รอยละ

มุมมองเจาหนาที่ (n =18)
    1. ไมมีงบประมาณในการจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอรเพื่อใชในงานบัญชี 8 44.4
    2. ใชคอมพิวเตอรในงานอื่นที่ไมเกี่ยวของกับงานบัญชี 8 44.4
    3. อื่นๆ 8 44.4
    4. บุคลากรขาดความรูทางดานคอมพิวเตอร 5 27.8
มุมมองผูบริหาร (n =13)
    1. ใชคอมพิวเตอรในงานอื่นที่ไมเกี่ยวของกับงานบัญชี 9 69.2
    2. ไมมีงบประมาณในการจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอรเพื่อใชในงานบัญชี 7 53.8
    3. บุคลากรขาดความรูทางดานคอมพิวเตอร 4 30.8
    4. อื่นๆ 3 23.1

สําหรับแนวทางแกไข เจาหนาที่สวนใหญมีความคิดเห็นวา ควรพัฒนาระบบฐานขอมูลและมี
การจัดตั้งศูนยขอมูล (35.3%) สําหรับผูบริหารสวนใหญมีความคิดเห็นวา ควรจัดสรรทรัพยากรภายใน
หนวยงานใหม จัดสรรงบประมาณเพื่อทําการจัดซื้ออุปกรณ และพัฒนาระบบฐานขอมูลและมีการจัดตั้ง
ศูนยขอมูล (30.8%) ดูรายละเอียดในตารางที่ 5.41
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ตารางที่ 5.41 อันดับความสําคัญของแนวทางแกไขในกรณีที่มีคอมพิวเตอรไมพรอม
อันดับความสําคัญของแนวทางแกไขในกรณีที่มีคอมพิวเตอรไมพรอม

อันดับ 1 อันดับ 2 อันดับ 3 อันดับ 4 รวมแนวทางแกไข
จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ

มุมมองของเจาหนาที่ (n =17)
1. จัดสรรทรัพยากรภายในหนวยงานใหม 4 23.5 3 17.6 3 17.6 3 17.6 13 76.5
2. จัดสรรงบประมาณสําหรับการจัดซื้ออุปกรณ 5 29.4 2 11.8 5 29.4 2 11.8 14 82.4
3. พัฒนาระบบฐานขอมูลใหมีประสิทธิภาพและมีการจัดตั้งศูนยขอมูล 6 35.3 5 29.4 3 17.6 1 5.9 15 88.2
4. ใหความรูทางดานคอมพิวเตอรกับเจาหนาที่เพิ่มขึ้น 2 11.8 4 23.5 2 11.8 6 35.3 14 82.4
5. อื่นๆ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
มุมมองของผูบริหาร (n =13)
1. จัดสรรทรัพยากรภายในหนวยงานใหม 4 30.8 3 23.1 1 7.7 4 30.8 12 92.3
2. จัดสรรงบประมาณสําหรับการจัดซื้ออุปกรณ 4 30.8 4 30.8 3 23.1 0 0 11 84.6
3. พัฒนาระบบฐานขอมูลใหมีประสิทธิภาพและมีการจัดตั้งศูนยขอมูล 4 30.8 3 23.1 3 23.1 2 15.4 12 92.3
4. ใหความรูทางดานคอมพิวเตอรกับเจาหนาที่เพิ่มขึ้น 1 7.7 3 23.1 5 38.5 4 30.8 13 100.0
5. อื่นๆ 0 0 0 0 1 7.7 0 0 1 7.7
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5. การนําขอมูลทางดานบัญชีมาใชในการประเมินผลการดําเนินงานและฐานะการเงินในชวงกอน
การเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการ

จากการสํารวจพบวา เจาหนาที่ตอบวาหนวยงานเคยใชขอมูลทางบัญชีในการประเมินผลการดําเนิน
งานและฐานะการเงินจํานวน 13 คน (31%) และไมเคย 29 คน (69%) สําหรับผูบริหารตอบวา เคย 11 คน 
(28.2%) และไมเคย 28 คน (71.8%) โดยเจาหนาที่ใชขอมูลในการจัดสรรทรัพยากรมากที่สุด (53.9%) รอง
ลงมาคือใชในการวางแผนดานความตองการเงินทุน (38.5%) สําหรับผูบริหารใชในการจัดสรรทรัพยากรมาก
ที่สุด (45.5%) รองลงมาคือ ใชในการบริหารเงินสด (36.4%)

ตารางที่ 5.42 การนําขอมูลทางบัญชีมาใชและสิ่งที่เคยกระทํา ในมุมมองของเจาหนาที่
รายการ จํานวน รอยละ

การนําขอมูลทางดานบัญชีมาใช
    1. เคย 13 31.0
    2. ไมเคย 29 69.0
รวม 42 100.0
ส่ิงที่หนวยงานเคยกระทํา (n = 13)
    1. ใชในการจัดสรรทรัพยากรภายในหนวยงาน 7 53.9
    2. ใชในการวางแผนดานความตองการเงินทุน 5 38.5
    3. ใชในการบริหารเงินสด 4 30.8
    4. การดูแลรักษาสินทรัพยและการเปลี่ยนทดแทน 3 23.1
    5. วัดตนทุนของผลผลิต 2 15.4
    6. ใชวัดตนทุนการดําเนินงาน 1 7.7
    7. ใชวางแผนการชําระคืนหรือบริหารหนี้สิน 1 7.7
    8. อื่นๆ 1 7.7
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ตารางที่ 5.43 การนําขอมูลทางบัญชีมาใชและสิ่งที่เคยกระทํา ในมุมมองของผูบริหาร
รายการ จํานวน รอยละ

การนําขอมูลทางดานบัญชีมาใช
    1. เคย 11 28.2
    2. ไมเคย 28 71.8
รวม 39 100.0
ส่ิงที่หนวยงานเคยกระทํา (n = 11)
    1. ใชในการจัดสรรทรัพยากรภายในหนวยงาน 5 45.5
    2. ใชในการบริหารเงินสด 4 36.4
    3. ใชในการวางแผนดานความตองการเงินทุน 3 27.3
    4. ใชวัดตนทุนการดําเนินงาน 2 18.2
    5. การดูแลรักษาสินทรัพยและการเปลี่ยนทดแทน 2 18.2
    6. ใชวางแผนการชําระคืนหรือบริหารหนี้สิน 1 9.1
    7. อื่นๆ 1 9.1

• ความคิดเห็นอื่นๆ ที่เกี่ยวของกับความพรอม
ปจจัยที่สงเสริมความพรอมในการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการ

จากการสํารวจพบวาเจาหนาที่และผูบริหารสวนใหญมีความคิดเห็นวาการที่ผูบริหารสนับสนุนการ
เปล่ียนแปลง เปนปจจัยที่สําคัญที่จะสงเสริมความพรอมในการเปลี่ยนแปลง ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 
5.44 และ 5.45
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ตารางที่ 5.44 อันดับความสําคัญของปจจัยที่สงเสริมความพรอมในการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชี ในมุมมองของเจาหนาที่ (n =43)
อันดับความสําคัญของปจจัยที่สงเสริมความพรอมในการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชี

อันดับ 1 อันดับ 2 อันดับ 3 อันดับ 4 อันดับ 5 รวม
ปจจัยที่สงเสริมความพรอมในการเปลี่ยน

แปลงระบบบัญชี
จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ

1. บุคลากรในหนวยงานสนับสนุนการเปลี่ยน
แปลง

4 9.3 12 27.9 3 7.0 2 4.7 0 0 21 48.8

2. ผูบริหารสนับสนุนการเปลี่ยนแปลง 23 53.5 4 9.3 4 9.3 0 0 3 7.0 34 79.1
3. ความรูความสามารถของบุคลากร 2 4.7 10 23.3 14 32.6 7 16.3 3 7.0 36 83.7
4. มีระบบบัญชีที่มีประสิทธิภาพ 4 9.3 8 18.6 4 9.3 9 20.9 7 16.3 32 74.4
5. มีระบบฐานขอมูลและการจัดเก็บเอกสาร
ที่ดี

4 9.3 1 2.3 5 11.6 3 7.0 10 23.3 23 53.5

6. มีการอบรมและเพิ่มพูนความรูใหกับ
บุคลากรอยางสม่ําเสมอ

1 2.3 3 7.0 6 14.0 8 18.6 6 14.0 24 55.8

7. การประสานงานภายในหนวยงานมีประ
สิทธิภาพ

3 7.0 2 4.7 2 4.7 10 23.3 4 9.3 21 48.8

8. การควบคุมภายในที่ดี 1 2.3 0 0 3 7.0 2 4.7 7 16.3 13 30.2
9. อื่นๆ 1 2.3 3 7.0 1 2.3 1 2.3 2 4.7 8 18.6
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ตารางที่ 5.45 อันดับความสําคัญของปจจัยที่สงเสริมความพรอมในการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชี ในมุมมองของผูบริหาร (n =43)
อันดับความสําคัญของปจจัยที่สงเสริมความพรอมในการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชี

อันดับ 1 อันดับ 2 อันดับ 3 อันดับ 4 อันดับ 5 รวม
ปจจัยที่สงเสริมความพรอมในการ

เปลี่ยนแปลงระบบบัญชี
จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ

1. บุคลากรในหนวยงานสนับสนุนการ
เปลี่ยนแปลง

4 9.3 11 25.6 4 9.3 5 11.6 4 9.3 28 65.1

2. ผูบริหารสนับสนุนการเปลี่ยนแปลง 19 44.2 3 7.0 6 14.0 1 2.3 4 9.3 33 76.7
3. ความรูความสามารถของบุคลากร 11 25.6 5 11.6 12 27.9 6 14.0 5 11.6 39 90.7
4. มีระบบบัญชีที่มีประสิทธิภาพ 4 9.3 8 18.6 4 9.3 5 11.6 6 14.0 27 62.8
5. มีระบบฐานขอมูลและการจัดเก็บ
เอกสารที่ดี

4 9.3 10 23.3 6 14.0 9 20.9 6 14.0 35 81.4

6. มีการอบรมและเพิ่มพูนความรูใหกับ
บุคลากรอยางสม่ําเสมอ

0 0 3 7.0 5 11.6 6 14.0 9 20.9 23 53.5

7. การประสานงานภายในหนวยงานมี
ประสิทธิภาพ

1 2.3 1 2.3 6 14.0 7 16.3 6 14.0 21 48.8

8. การควบคุมภายในที่ดี 0 0 2 4.7 0 0 4 9.3 3 7.0 9 20.9
9. อื่นๆ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



ปญหาที่เกิดขึ้นในชวงที่มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีจากเกณฑเงินสดเปน
เกณฑคงคาง

ในสวนนี้จะเปนการนําเสนอปญหาที่หนวยงานประสบในชวงที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการ
บันทึกบัญชี โดยจะกลาวถึงปญหาใน 2 ดาน คือ ปญหาในชวงที่มีการตั้งยอดบัญชีและปญหาในการ
บันทึกบัญชี

โดยสมมติฐานที่ใชในการทดสอบ คือ
H0 : สัดสวนของหนวยงานที่มีปญหาในแตละขอ  ≥  .25
H1 : สัดสวนของหนวยงานที่มีปญหาในแตละขอ  <  .25
ซึ่งการทดสอบจะใชสถิติทดสอบ Z และจะปฏิเสธสมมติฐานวาง ถา Zcal <  -1.645 ที่ระดับนัย

สําคัญ = .05∗

1. ปญหาในชวงที่มีการตั้งยอดบัญชี
• มุมมองของเจาหนาที่

จากการสํารวจความคิดเห็นของเจาหนาที่พบวา ปญหาที่หนวยงานประสบมากที่สุดคือ ปญหา
การตั้งยอดบัญชีสินทรัพย (93%) รองลงมาคือปญหาการจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา 
หรือมีความสับสนวาจะลงรายการเปนบัญชีใด (62.8%) และปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน 
(44.2%) ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.46

                                                 
∗ ดูรายละเอียดของคา Zcal ของปญหาในชวงที่มีการตั้งยอดบัญชีและปญหาในการบันทึกบัญชีไดใน
ภาคผนวก ข
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ตารางที่ 5.46 ปญหาในชวงที่มีการตั้งยอดบัญชี ในมุมมองของเจาหนาที่ (n = 43)
ปญหา จํานวน รอยละ

1. ปญหาการตั้งยอดบัญชีสินทรัพย 40 93.0
2. การจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลง
รายการเปนบัญชีใด

27 62.8

3. ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน 19 44.2
4. มีปญหาดานการโอนสินทรัพยระหวางสวนราชการ ตาม พ.ร.บ.ปรับปรุง
กระทรวง ทบวง กรม

15 34.9

5. การตีความรายการในคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการ
ไมเปนไปในแนวทางเดียวกัน

15 34.9

6. ระบบบัญชีชุดเดิมยังทําการปดบัญชีไมเรียบรอย สงผลใหการตั้งยอดใหม
ยังทําไมได

13 30.2

7. ปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น 12 27.9
8. คูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการเขียนไวไมชัดเจนหรือ
ไมละเอียด สงผลใหความเขาใจคลาดเคลื่อน

12 27.9

9. กรมบัญชีกลางมีการแกไขและเปลี่ยนแปลงคูมือแนวทางการปรับเปล่ียน
ระบบบัญชีสวนราชการอยูบอยครั้ง สงผลใหเกิดความสับสนในการปฏิบัติตาม

10 23.3

10. การออกคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการคอนขางลา
ชา สงผลใหขาดแนวทางในการปฏิบัติตาม

8 18.6

11. ไมมีระบบฐานขอมูล 7 16.3
12. อื่นๆ 14 32.6

สําหรับปญหาที่พบจากการตั้งยอดบัญชีสินทรัพยสวนใหญจะเปนปญหาที่เกิดจากการประสาน
งานภายในหนวยงาน (50%) รองลงมาคือ มีการโอนยายสินทรัพยระหวางหนวยงาน ทําใหตองมีการตี
ราคาสินทรัพยใหม (42.1%) ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.47
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ตารางที่ 5.47 ปญหาในการตั้งยอดบัญชีสินทรัพย ในมุมมองของเจาหนาที่ (n =38)
ปญหา จํานวน รอยละ

1. ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน 19 50.0
2. มีการโอนยายสินทรัพยระหวางหนวยงาน ทําใหตองมีการตีราคาใหม 16 42.1
3. ไมสามารถหาราคาทุนของสินทรัพยได 14 36.8
4. ขอมูลหรือเอกสารไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย 13 34.2
5. ไมมีเอกสารเกี่ยวกับตัวสินทรัพย 9 23.7
6. ไมสามารถตีราคาสินทรัพยตามมูลคายุติธรรมได ในกรณีที่ไมสามารถหา
ราคาทุนของสินทรัพยได

9 23.7

7. ไมมีระบบฐานขอมูล 7 18.4
8. มีสินทรัพยบันทึกอยูในทะเบียน แตไมมีตัวสินทรัพย 7 18.4
9. มีระบบฐานขอมูล แตระบบฐานขอมูลไมพรอม 6 15.8
10. ไมสามารถหาอายุการใชงานของสินทรัพยได 6 15.8
11. อื่นๆ 3 7.9

สําหรับปญหาการจําแนกประเภทรายการพบวา สวนใหญจะเปนปญหาการจําแนกประเภทสิน
ทรัพย (57.1%) รองลงมาคือ ปญหาการจําแนกประเภทเงินนอกงบประมาณ (47.6%)

ตารางที่ 5.48 ปญหาจากการจําแนกประเภทรายการ ในมุมมองของเจาหนาที่ (n = 21)
ปญหา จํานวน รอยละ

1. ปญหาการจําแนกประเภทสินทรัพย 12 57.1
2. ปญหาการจําแนกประเภทเงินนอกงบประมาณ 10 47.6
3. ปญหาการจําแนกประเภทคาใชจาย 8 38.1
4. ปญหาการจําแนกประเภทหนี้สินและภาระผูกพัน 3 14.3
5. ปญหาการจําแนกประเภทรายได 3 14.3

โดยสินทรัพยที่มีปญหาในการจําแนกประเภทมากที่สุดคือ   วัสดุ   ครุภัณฑและอุปกรณ    ซึ่ง
เจาหนาที่มีความสับสนวาจะบันทึกบัญชีเปนสินทรัพย หรือบันทึกเปนคาใชจาย สําหรับปญหาการ
จําแนกประเภทเงินนอกงบประมาณที่พบมากคือ มีความสับสนในการแยกประเภทเงินนอกงบประมาณ
วาเปนเงินนอกงบประมาณที่มีเงื่อนไขกําหนด หรือเปนเงินนอกงบประมาณที่ไมมีเงื่อนไขที่หนวยงาน
สามารถนํามาใชในการดําเนินงานได และปญหาการจําแนกประเภทคาใชจายสวนใหญที่พบคือ ปญหา
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การลงบัญชีเกี่ยวกับวัสดุ ครุภัณฑและอุปกรณที่กลาวมาแลว และปญหาในเรื่องที่ไมสามารถจําแนก
ประเภทคาใชจายในการดําเนินงานใหเปนบัญชียอยลงไปได

• มุมมองของผูบริหาร
จากการสํารวจความคิดเห็นของผูบริหารพบวา ปญหาที่หนวยงานประสบมากที่สุดคือ ปญหา

การตั้งยอดบัญชีสินทรัพย (81.4%) รองลงมาคือปญหาการจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา 
หรือมีความสับสนวาจะลงรายการเปนบัญชีใด (55.8%) และ ปญหาบุคลากรขาดความรูความเขาใจ
เกี่ยวกับระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง (48.8%)
ตารางที่ 5.49 ปญหาในชวงที่มีการตั้งยอดบัญชี ในมุมมองของผูบริหาร (n =43)

ปญหา จํานวน รอยละ
1. ปญหาการตั้งยอดบัญชีสินทรัพย 35 81.4
2. การจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลง
รายการเปนบัญชีใด

24 55.8

3. บุคลากรขาดความรูความเขาใจเกี่ยวกับระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง 21 48.8
4. ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน 18 41.9
5. ปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น 17 39.5
6. มีปญหาดานการโอนสินทรัพยระหวางสวนราชการ ตาม พ.ร.บ.ปรับปรุง
กระทรวง ทบวง กรม

14 32.6

7. คูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการเขียนไวไมชัดเจนหรือ
ไมละเอียด สงผลใหความเขาใจคลาดเคลื่อน

13 30.2

8. การตีความรายการในคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการ
ไมเปนไปในแนวทางเดียวกัน

13 30.2

9. ระบบบัญชีชุดเดิมยังทําการปดบัญชีไมเรียบรอย สงผลใหการตั้งยอดใหม
ยังทําไมได

12 27.9

10. มีระบบฐานขอมูล แตระบบฐานขอมูลไมพรอม 11 25.6
11. มีการอบรมคอนขางนอย 11 25.6
12. กรมบัญชีกลางมีการแกไขและเปลี่ยนแปลงคูมือแนวทางการปรับเปล่ียน
ระบบบัญชีสวนราชการอยูบอยครั้ง สงผลใหเกิดความสับสนในการปฏิบัติตาม

10 23.3

13. ไมมีระบบฐานขอมูล 9 20.9
14. การออกคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการคอนขางลา
ชา สงผลใหขาดแนวทางในการปฏิบัติตาม

7 16.3

15. อื่นๆ 14 32.6
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สําหรับปญหาที่พบจากการตั้งยอดบัญชีสินทรัพยสวนใหญจะเปนปญหาที่ไมสามารถหาราคา
ทุนของสินทรัพยได (59.4%) รองลงมาคือปญหาขอมูลหรือเอกสารไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย 
และปญหาการไมสามารถตีราคาสินทรัพยตามมูลคายุติธรรมได ในกรณีที่ไมสามารถหาราคาทุนของสิน
ทรัพยได (50%) ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.50

ตารางที่ 5.50 ปญหาในการตั้งยอดบัญชีสินทรัพย ในมุมมองของผูบริหาร (n =32)
ปญหา จํานวน รอยละ

1. ไมสามารถหาราคาทุนของสินทรัพยได 19 59.4
2. ขอมูลหรือเอกสารไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย 16 50.0
3. ไมสามารถตีราคาสินทรัพยตามมูลคายุติธรรมได ในกรณีที่ไมสามารถหา
ราคาทุนของสินทรัพยได

16 50.0

4. มีการโอนยายสินทรัพยระหวางหนวยงาน ทําใหตองมีการตีราคาใหม 11 34.4
5. ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน 11 34.4
6. ไมสามารถหาอายุการใชงานของสินทรัพยได 9 28.1
7. มีสินทรัพยบันทึกอยูในทะเบียน แตไมมีตัวสินทรัพย 7 21.9
8. ไมมีเอกสารเกี่ยวกับตัวสินทรัพย 6 18.8
9. ไมมีระบบฐานขอมูล 6 18.8
10. มีระบบฐานขอมูล แตระบบฐานขอมูลไมพรอม 5 15.6
11. อื่นๆ 4 12.5

สําหรับปญหาการจําแนกประเภทรายการพบวา สวนใหญจะเปนปญหาการจําแนกประเภทสิน
ทรัพย (55%) รองลงมาคือ ปญหาการจําแนกประเภทคาใชจาย (50%)

ตารางที่ 5.51 ปญหาจากการจําแนกประเภทรายการ ในมุมมองของผูบริหาร (n =20)
ปญหา จํานวน รอยละ

1. ปญหาการจําแนกประเภทสินทรัพย 11 55.0
2. ปญหาการจําแนกประเภทคาใชจาย 10 50.0
3. ปญหาการจําแนกประเภทหนี้สินและภาระผูกพัน 4 20.0
4. ปญหาการจําแนกประเภทเงินนอกงบประมาณ 4 20.0
5. ปญหาการจําแนกประเภทรายได 3 15.0
6. อื่นๆ 1 5.0
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ปญหาสวนใหญที่เจอในการจําแนกประเภทสินทรัพย คือ การจําแนกประเภทวัสดุครุภัณฑวา
หนวยงานจะลงบัญชีเปนสินทรัพยหรือเปนคาใชจาย สําหรับการจําแนกประเภทคาใชจาย ปญหาที่พบ
มากคือ การแยกประเภทคาใชจายในการดําเนินงานเปนคาใชจายประเภทตางๆ

2. ปญหาที่เกิดข้ึนในสวนของการบันทึกบัญชี
• มุมมองของเจาหนาที่

จากการสํารวจความคิดเห็นของเจาหนาที่พบวา ปญหาสวนใหญที่หนวยงานประสบในชวงของ
การบันทกึบัญชี คือ ปญหาการจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลง
รายการเปนบัญชีใด (84.6%) รองลงมาคือ การบันทึกรายการบัญชีบางรายการไมไดระบุไวในคูมือ 
(48.7%) และปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น (41%) ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.52

ตารางที่ 5.52 ปญหาในชวงของการบันทึกบัญชี ในมุมมองของเจาหนาที่ (n = 39)
ปญหา จํานวน รอยละ

1. การจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลง
รายการเปนบัญชีใด

33 84.6

2. การบันทึกบัญชีบางรายการไมไดระบุไวในคูมือ 19 48.7
3. ปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น 16 41.0
4. คูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการเขียนไวไมชัดเจนหรือ
ไมละเอียด สงผลใหความเขาใจคลาดเคลื่อน

12 30.8

5. ขอมูลหรือเอกสารไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย 9 23.1
6. ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน 8 20.5
7. การออกคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการคอนขางลาชา
สงผลใหขาดแนวทางในการปฏิบัติตาม

7 18.0

8. การตีความรายการในคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการ
ไมเปนไปในแนวทางเดียวกัน

7 18.0

9. กฎหมายและระเบียบบางรายการที่ยังไมมีการปรับปรุงแกไขใหสอดคลอง
กับหลักการบันทึกบัญชี

6 15.4

10. อุปกรณที่ใชในการบันทึกบัญชีไมพรอม 6 15.4
11. กรมบัญชีกลางมีการแกไขและเปลี่ยนแปลงคูมือแนวทางการปรับเปล่ียน
ระบบบัญชีสวนราชการอยูบอยครั้ง สงผลใหเกิดความสับสนในการปฏิบัติตาม

6 15.4

12. อื่นๆ 11 28.2
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สําหรับปญหาการจําแนกประเภทที่หนวยงานประสบสวนใหญจะเปน ปญหาการจําแนก
ประเภทคาใชจาย (58.3%) รองลงมาคือ ปญหาการจําแนกประเภทเงินนอกงบประมาณ (41.7%)

ตารางที่ 5.53 ปญหาจากการจําแนกประเภทรายการในชวงการบันทึกบัญชี
ในมุมมองของเจาหนาที่ (n = 24)

ปญหา จํานวน รอยละ
1. ปญหาการจําแนกประเภทคาใชจาย 14 58.3
2. ปญหาการจําแนกประเภทเงินนอกงบประมาณ 10 41.7
3. ปญหาการจําแนกประเภทสินทรัพย 9 37.5
4. ปญหาการจําแนกประเภทหนี้สินและภาระผูกพัน 6 25.0
5. ปญหาการจําแนกประเภทรายได 6 25.0
6. อื่นๆ 3 12.5

สําหรับปญหาการจําแนกประเภทคาใชจายสวนใหญที่พบคือ      ปญหาวาจะลงรายการวัสดุ 
ครุภัณฑและคาใชจายเกี่ยวกับการซอมแซมวาจะบันทึกรายการนั้นๆ        เปนคาใชจายหรือบันทึกเปน
สินทรัพย และปญหาแยกประเภทคาใชจายลงเปนรายการยอย เชน คาใชจายในการดําเนินงาน ปญหา
การจําแนกประเภทเงินนอกงบประมาณที่พบคือ          การที่เจาหนาที่ไมสามารถระบุประเภทเงินนอก
งบประมาณได และปญหาการจําแนกประเภทสินทรัพยที่พบมากคือ รายการวัสดุ ครุภัณฑ ดังที่ไดกลาว
มาแลว

สําหรับปญหาในเรื่องกฎหมายและระเบียบบางรายการที่ยังไมมีการปรับปรุงแกไขใหสอดคลอง
กับหลักการบันทึกบัญชี สวนใหญที่เจาหนาที่ตอบคือ ระเบียบการเบิกจายเงินจากคลัง พ.ศ. 2520 และที่
แกไขเพิ่มเติม ในสวนของการทํางบเดือน โดยเจาหนาที่มีความคิดเห็นวา ในเมื่อมีการยกเลิกระบบบัญชี
แบบเดิมแลวก็ควรจะมีการยกเลิกการจัดทํางบเดือนดวย เพราะการยังคงงบเดือนเอาไวเจาหนาที่มีความ
คิดเห็นวาเปนภาระที่จะตองจัดทํา

• มุมมองของผูบริหาร
จากการสํารวจความคิดเห็นของผูบริหารพบวาปญหาสวนใหญที่หนวยงานประสบในชวงของ

การบันทึกบัญชี คือ ปญหาการจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลง
รายการเปนบัญชีใด (66.7%) รองลงมาคือ บุคลากรขาดความรูความเขาใจเกี่ยวกับระบบบัญชีตาม
เกณฑคงคาง (53.8%) ปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น (41%) และปญหาการประสานงาน
ภายในหนวยงาน (41%) ดูรายละเอียดไดในตารางที่ 5.54
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ตารางที่ 5.54 ปญหาในชวงของการบันทึกบัญชี ในมุมมองของผูบริหาร (n =39)
ปญหา จํานวน รอยละ

1. การจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลง
รายการเปนบัญชีใด

26 66.7

2. บุคลากรขาดความรูความเขาใจเกี่ยวกับระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง 21 53.8
3. ปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น 16 41.0
4. ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน 16 41.0
5. การบันทึกบัญชีบางรายการไมไดระบุไวในคูมือ 15 38.5
6. อุปกรณที่ใชในการบันทึกบัญชีไมพรอม 13 33.3
7. การตีความรายการในคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการ
ไมเปนไปในแนวทางเดียวกัน

12 30.8

8. คูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการเขียนไวไมชัดเจนหรือ
ไมละเอียด สงผลใหความเขาใจคลาดเคลื่อน

11 28.2

9. มีระบบฐานขอมูล แตระบบฐานขอมูลไมพรอม 10 25.6
10. ขอมูลหรือเอกสารไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย 9 23.1
11. ไมมีระบบฐานขอมูล 9 23.1
12. กรมบัญชีกลางมีการแกไขและเปลี่ยนแปลงคูมือแนวทางการปรับเปล่ียน
ระบบบัญชีสวนราชการอยูบอยครั้ง สงผลใหเกิดความสับสนในการปฏิบัติตาม

8 20.5

13. นโยบายบัญชีมีใหเลือกหลายวิธี ทําใหเกิดความสับสน 7 17.9
14. กฎหมายและระเบียบบางรายการที่ยังไมมีการปรับปรุงแกไขใหสอดคลอง
กับหลักการบันทึกบัญชี

7 17.9

15. การออกคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการคอนขางลา
ชา สงผลใหขาดแนวทางในการปฏิบัติตาม

6 15.4

16. อื่นๆ 5 12.8
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สําหรับปญหาการจําแนกประเภทที่หนวยงานประสบสวนใหญจะเปน ปญหาการจําแนก
ประเภทคาใชจาย (50%) รองลงมาคือ ปญหาการจําแนกประเภทสินทรัพย (45%)

ตารางที่ 5.55 ปญหาจากการจําแนกประเภทรายการในชวงการบันทึกบัญชี
ในมุมมองของผูบริหาร (n = 20)

ปญหา จํานวน รอยละ
1. ปญหาการจําแนกประเภทคาใชจาย 10 50.0
2. ปญหาการจําแนกประเภทสินทรัพย 9 45.0
3. ปญหาการจําแนกประเภทเงินนอกงบประมาณ 6 30.0
4. ปญหาการจําแนกประเภทหนี้สินและภาระผูกพัน 4 20.0
5. ปญหาการจําแนกประเภทรายได 4 20.0
6. อื่นๆ 2 10.0

สําหรับปญหาการจําแนกรายการสวนใหญที่พบเปนลักษณะเดียวกับที่กลาวมาแลวขางตนใน
สวนของเจาหนาที่

สําหรับปญหาในเรื่องกฎหมายและระเบียบบางรายการที่ยังไมมีการปรับปรุงแกไขใหสอดคลอง
กับหลักการบันทึกบัญชี สวนใหญจะเปนปญหาระเบียบการเบิกจายเงินจากคลัง พ.ศ. 2520 และที่แกไข
เพิ่มเติม ในสวนของการจัดทํางบเดือนดังที่กลาวมาแลวขางตนในสวนของเจาหนาที่
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บทที่ 6

สรุปและขอเสนอแนะ

สรุป

ในสวนนี้จะเปนการสรุปถึงผลการวิจัยที่ไดกลาวมาแลวในบทที่ 5 โดยรายละเอียดในสวนนี้
ประกอบดวย ขอมูลทั่วไป ความพรอมของหนวยงานราชการและปญหาที่เกิดขึ้นในชวงที่มีการเปล่ียน
แปลงการบันทึกบัญชีจากเกณฑเงินสดเปนเกณฑคงคาง

ตารางที่ 6.1 ตารางสรุปผลการวิจัย
เร่ือง สรุปผลการวิจัย

ขอมูลทั่วไป ในสวนนี้จะเปนการสรุปถึงขอมูลท่ัวไปของผูกรอกแบบสอบ
ถาม ซึ่งผูกรอกแบบสอบถามของหนวยงานราชการแตละแหงจะมี 2 คน 
คือ เจาหนาที่ผูทําหนาที่บันทึกบัญชีและผูบริหารหนวยงานระดับกองที่
เกี่ยวของ

- โดยเจาหนาที่ที่เปนกลุมตัวอยางสวนใหญจะมีตําแหนงอยูใน
ระดับ 5 คือ เปนนักวิชาการเงินและบัญชี 5/ เจาพนักงานการเงินและ
บัญชี 5/ เจาหนาที่การเงินและบัญชี 5 อายุสวนใหญจะอยูในระหวาง 36 
ถึง 45 ป ระดับการศึกษาสวนใหญของเจาหนาที่จะอยูในระดับปริญญา
ตรี โดยจบสาขาบัญชีและไมใชสาขาบัญชีในจํานวนที่เทากัน ระยะเวลา
ที่เจาหนาที่ทํางานในหนวยงานแหงนี้สวนมากจะอยูในชวง 5 ถึง 10 ป 
สําหรับระยะเวลาที่เจาหนาที่มีประสบการณทํางานทางดานบัญชีจะอยู
ในชวง 5 ถึง 10 ปมากที่สุด และเจาหนาที่สวนมากจะไมมีประสบการณ
การบันทึกบัญชีที่เกี่ยวกับเกณฑคงคาง

- ผูบริหารที่เปนกลุมตัวอยางสวนใหญจะมีตําแหนงตั้งแตระดับ 
7 ขึ้นไป อายุสวนใหญจะอยูในชวง 46 ถึง 55 ป ระดับการศึกษาสวน
ใหญคือ ระดับปริญญาตรี ซึ่งสาขาที่จบไมใชสาขาบัญชี

- ระยะเวลาของการเก็บรวบรวมขอมูล คือ วันที่ 23 มกราคม 
ถึง 11 เมษายน พ.ศ. 2546 พบวาในชวงเวลาดังกลาวมีสวนราชการ
เปล่ียนแปลงระบบบัญชีสวนราชการเปนเกณฑคงคางแลว 18 กรม 
(40.9%) และกําลังจะเปลี่ยนแปลงในปงบประมาณ พ.ศ. 2546 จํานวน 
26 กรม (59.1%)



ตารางที่ 6.1 ตารางสรุปผลการวิจัย (ตอ)
เร่ือง สรุปผลการวิจัย

ความพรอมของหนวย
งานราชการ
• ความพรอมของ

บุคลากรทางดาน
บัญชี

1. ความเพียงพอของ
บุคลากรทางดานบัญชี

จากการทดสอบสมมติฐานพบวา หนวยงานกลุมตัวอยางที่มี
บุคลากรที่ทํางานทางดานบัญชีเพียงพอมีนอยกวา 50% หรือสรุปวา
หนวยงานกลุมตัวอยางมีบุคลากรทางดานบัญชีไมเพียงพอ โดยสาเหตุ
สวนใหญที่ทําใหมีบุคลากรไมเพียงพอในมุมมองของเจาหนาที่ คือ การมี
รายละเอียดการทํางานและขั้นตอนการทํางานมากขึ้น ในขณะที่จํากัด
จํานวนขาราชการใหมีอยูเทาเดิม ในขณะที่ผูบริหารมีความคิดเห็นวามี
สาเหตุมาจากการมีรายละเอียดการทํางานและขั้นตอนการทํางานมาก
ขึ้น ในขณะที่จํากัดจํานวนขาราชการใหมีอยูเทาเดิม และการมีงบ
ประมาณและหนวยงานที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่จํากัดจํานวนขาราชการใหมี
อยูเทาเดิม ซึ่งทั้งเจาหนาที่และผูบริหารสวนใหญเห็นควรวา ใหทําการ
แกไขโดยพัฒนาบุคลากรใหมีความสามารถและประสิทธิภาพเพิ่มมาก
ขึ้น

จากแนวทางแกไขปญหาจะเห็นไดวาวิธีการแกไขนี้จะเปนการ
แกไขโดยเพิ่มศักยภาพของบุคลากรใหมีความรูความสามารถในการ
ปฏิบัติงานและปฏิบัติงานอยางมีประสิทธิภาพมากขึ้น ในขณะที่มี
จํานวนบุคลากรเทาเดิม

2. ความรูความสามารถ
ของบุคลากร

1) ระดับความเขาใจสวนใหญของเจาหนาที่กลุมตัวอยางที่มีตอหลักการ
และนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและระบบบัญชีสวนราชการ
ตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการอานคูมือ และการเขารับการอบรม จะ
อยูในระดับปานกลาง ยกเวนความเขาใจเกี่ยวกับผังบัญชีและความเขา
ใจในเอกสาร สมุดบัญชีและทะเบียน ที่เกิดจากการอบรม ซึ่งเจาหนาที่
สวนใหญมีความเขาใจในระดับดี
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ตารางที่ 6.1 ตารางสรุปผลการวิจัย (ตอ)
เร่ือง สรุปผลการวิจัย

2. ความรูความสามารถ
ของบุคลากร (ตอ)

ขอสังเกต คือ ถาดูจากคาเฉลี่ยและการทดสอบสมมติฐานจะ
พบวาระดับความเขาใจในระบบบัญชีตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการอ
บรมสวนใหญจะมีคาเฉลี่ยที่สูงกวาระดับความเขาใจท่ีเกิดจากการอาน
คูมือ ซึ่งอาจมีสาเหตุมาจาก 2 นัย คือ หนึ่ง กอนที่เจาหนาที่จะเขารับกา
รอบรม เจาหนาที่ไดมีการเตรียมตัวอานคูมือไปกอนลวงหนา ทําใหเวลา
ที่อบรม มีความเขาใจเพิ่มมากขึ้น และ สอง อาจเปนไปไดวาถึงแมเจา
หนาที่จะไมไดมีการอานคูมือไปลวงหนากอนการอบรม แตพอเวลาที่เขา
รับการอบรม เจาหนาที่สามารถซักถามวิทยากรในกรณีที่เกิดขอสงสัย 
นอกจากนี้ในการอบรมยังมีการทําแบบฝกหัดเพื่อสงเสริมความเขาใจให
มากขึ้น โดยผลที่ออกมาเปนการแสดงใหเห็นวา การอบรมเปนเครื่องมือ
สําคัญที่จะชวยสงเสริมความเขาใจใหมีมากขึ้น

2) ในการศึกษาความสัมพันธพบวา
- สาขาที่เจาหนาที่กลุมตัวอยางเรียนจบไมมีความสัมพันธกับ

ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ
และระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางทั้งที่
เกิดจากการอานคูมือและการอบรม ยกเวนเพียงกรณีเดียวคือ ความเขา
ใจในนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพยที่เกิดจากการอานคูมือที่มี
ความสัมพันธกับสาขาที่เรียนจบ

- ระยะเวลาที่เจาหนาที่กลุมตัวอยางมีประสบการณทํางานทาง
ดานบัญชีไมมีความสัมพันธกับระดับความเขาใจในหลักการและ
นโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐและระดับความเขาใจระบบบัญชี
สวนราชการตามเกณฑคงคางทั้งที่เกิดจากการอานคูมือและการอบรม
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ตารางที่ 6.1 ตารางสรุปผลการวิจัย (ตอ)
เร่ือง สรุปผลการวิจัย

2. ความรูความสามารถ
ของบุคลากร (ตอ)

- ประสบการณการทํางานของเจาหนาที่กลุมตัวอยางที่เกี่ยวของกับ
การบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางมีความสัมพันธกับระดับความเขาใจในหลัก
การและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ แตประสบการณการทํางาน
ของเจาหนาที่กลุมตัวอยางที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคง
คางไมมีความสัมพันธกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการ
ตามเกณฑคงคางทั้งที่เกิดจากการอานคูมือและการอบรมเปนสวนใหญ
ยกเวนความเขาใจในนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย หนี้สินและ
ภาระผูกพัน ทุน และคาใชจาย ความเขาใจในผังบัญชี ความเขาใจใน
การปดบัญชี และความเขาใจในการตรวจสอบความถูกตองของการทํา
บัญชี ในกรณีที่เปนการอานคูมือ และยกเวนความเขาใจในเรื่องการปด
บัญชีและความเขาใจในเรื่องการเปดเผยขอมูลในรายงานการเงินใน
กรณีที่เปนการอบรม ที่มีความสัมพันธกับการมีประสบการณทํางาน
เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง

ขอสังเกตจากการศึกษาความสัมพันธขางตนพบวา สวนใหญ
ระดับความเขาใจจะไมมีความสัมพันธกับตัวแปร สาขาที่เรียนจบ ระยะ
เวลาที่มีประสบการณทํางานทางดานบัญชีและการมีประสบการณ
ทํางานที่เกี่ยวกับเกณฑคงคาง โดยกรณีที่มีความสัมพันธจะเปนสวน
นอยเทานั้น ซึ่งแสดงใหเห็นวา ไมวาสาขาที่เรียนจบจะเปนสาขาอะไร มี
ประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีมากนอยเพียงใด หรือเคยมีประสบ
การณที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางหรือไม ไมไดมีผลตอ
ความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางเลย โดยอาจมี
สาเหตุมาจากการที่เจาหนาที่กลุมตัวอยางสวนใหญมีความ
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ตารางที่ 6.1 ตารางสรุปผลการวิจัย (ตอ)
เร่ือง สรุปผลการวิจัย

2. ความรูความสามารถ
ของบุคลากร (ตอ)

เคยชินกับระบบบัญชีตามเกณฑเงินสด ซึ่งไดทํากันมานาน ทําใหถึงแม
เจาหนาที่กลุมตัวอยางที่เรียนจบสาขาบัญชีที่ตองเคยศึกษาเกี่ยวกับ
เกณฑคงคางมาแลว พอมาทํางานที่ไมไดใชความรูที่มีมาแตเดิม ทําให
ไมไดมีความเขาใจมากไปกวาเจาหนาที่กลุมตัวอยางที่เรียนจบสาขาวิชา
อื่น นอกจากนี้ระยะเวลาที่มีประสบการณทางดานบัญชีก็ไมไดมีผลตอ
ระดับความเขาใจเลย เพราะไมวาเจาหนาที่กลุมตัวอยางจะมีประสบ
การณมากหรือประสบการณนอยก็ไมไดมีความสัมพันธกับระดับความ
เขาใจ เชนเดียวกับการที่เจาหนาที่กลุมตัวอยางที่มีประสบการณทํางาน
ที่เกี่ยวกับเกณฑคงคางหรือไมนั้นสวนใหญก็ไมไดสงผลถึงระดับความ
เขาใจ

3) ผูบริหารกลุมตัวอยางสวนใหญมีความคิดเห็นวา ความรูความ
สามารถของบุคลากรที่จะปฏิบัติงานตามหลักการบันทึกบัญชีตาม
เกณฑคงคาง อยูในระดับมีความรูความสามารถและระดับความรูความ
สามารถพอประมาณ โดยในกรณีที่บุคลากรมีความรูความสามารถไม
เพียงพอจะทําการแกไขโดยพัฒนาศักยภาพของบุคลากรใหมีความรู 
ความสามารถและมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น

4) เจาหนาที่กลุมตัวอยางสวนใหญไดเขารับการอบรมการเปลี่ยนแปลง
ระบบบัญชีสวนราชการที่กรมบัญชีกลางจัดขึ้น แตหนวยงานกลุมตัว
อยางสวนใหญไมไดมีการจัดอบรมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชี
สวนราชการภายในหนวยงาน ซึ่งสาเหตุสวนใหญเปนเพราะ เจาหนาที่ที่
จะเขาฝกอบรมมีนอย จึงไมคุมคากับการจัดอบรมภายในหนวยงาน

5) เจาหนาที่กลุมตัวอยางสวนใหญไมเคยเขารับการอบรมทางดานบัญชี
ที่จัดขึ้นตามหนวยงานตางๆ เชน การจัดอบรมท่ีจัดขึ้นโดยสมาคมนัก
บัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย หรือการจัดอบรมท่ี
สถาบันการศึกษาจัดขึ้น ซึ่งสาเหตุสวนใหญที่ไมไดเขารับการอบรมมา
จากไมไดรับการประชาสัมพันธและไมไดรับการสนับสนุนจากผูบริหาร
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ตารางที่ 6.1 ตารางสรุปผลการวิจัย (ตอ)
เร่ือง สรุปผลการวิจัย

2. ความรูความสามารถ
ของบุคลากร (ตอ)

โดยอีกสาเหตุหนึ่งที่เปนไปไดคือ การที่เจาหนาที่กลุมตัวอยาง
สวนใหญไมไดจบสาขาบัญชีจึงไมเห็นความสําคัญของการที่จะตองไป
อบรมทางดานบัญชีเพิ่มเติม

นอกจากนี้ถาดูผลจากการเขารับการอบรมเทียบกับผลของการ
ศึกษาความสัมพันธขางตนที่ผลสวนใหญออกมาวาระดับความเขาใจไม
มีความสัมพันธกับตัวแปรสาขาที่เรียนจบ ระยะเวลาที่มีประสบการณ
ทางดานบัญชี และประสบการณทํางานทางดานเกณฑคงคาง ซึ่งสาเหตุ
หนึ่งที่เปนไปไดที่ทําใหความสัมพันธออกมาในรูปแบบนี้คือ การที่เจา
หนาที่กลุมตัวอยางไมคอยไดมีการเพิ่มทักษะทางดานบัญชีใหมๆ ทําให
เวลาที่มีการเปล่ียนแปลงระบบบัญชีสวนราชการ จึงตองมาเริ่มทําความ
เขาใจในเกณฑคงคางกันใหม

6) เจาหนาที่กลุมตัวอยางมีความคิดเห็นวา การมีคูมือระบบบัญชีสวน
ราชการที่มีความชัดเจนจะเปนการชวยสงเสริมความเขาใจในระบบ
บัญชีตามเกณฑคงคางไดมากที่สุด

3. การยอมรับการ
เปล่ียนแปลงของ
บุคลากร

เจาหนาที่กลุมตัวอยางสวนใหญรูขาวการเปลี่ยนแปลงระบบ
บัญชีสวนราชการในป พ.ศ. 2545 สวนผูบริหารกลุมตัวอยางสวนใหญรู
ขาวการเปลี่ยนแปลงในป พ.ศ. 2544 โดยเจาหนาที่และผูบริหารกลุมตัว
อยางสวนใหญเห็นดวยกับการเปลี่ยนแปลง โดยเหตุผลที่เจาหนาที่กลุม
ตัวอยางเห็นดวยคือ การบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางจะแสดงผลการ
ดําเนินงานและฐานะการเงินอยางครบถวนและถูกตอง และสามารถรับรู
รายไดและคาใชจายตรงตามงวดบัญชี ในขณะที่ผูบริหารกลุมตัวอยางมี
เหตุผลวา การบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางจะแสดงผลการดําเนินงาน
และฐานะการเงินอยางครบถวนและถูกตอง

โดยเจาหนาที่กลุมตัวอยางสวนใหญมีความคิดเห็นวา ผูบริหาร
ไมมีความเห็นเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการ ในขณะ
ที่ผูบริหารกลุมตัวอยางสวนใหญมีความคิดเห็นวา เจาหนาที่มีความ
ตองการที่จะเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการ
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ตารางที่ 6.1 ตารางสรุปผลการวิจัย (ตอ)
เร่ือง สรุปผลการวิจัย

สรุป 1. จากการทดสอบสมมติฐานพบวา หนวยงานมีบุคลากรทางดาน
บัญชีไมเพียงพอ

2. ระดับความเขาใจสวนใหญในระบบบัญชีตามเกณฑคงคางของเจา
หนาที่กลุมตัวอยางอยูในระดับปานกลาง

3. เจาหนาที่และผูบริหารกลุมตัวอยางสวนใหญเห็นดวยกับการเปลี่ยน
แปลงระบบบัญชีสวนราชการเปนเกณฑคงคาง

• ความพรอมทาง
ดานขอมูล เอกสาร
และระบบฐานขอ
มูลทางดานบัญชี

1) จากการสํารวจพบวา การบันทึกบัญชีของหนวยงานกลุมตัวอยางสวน
ใหญยังคงบันทึกบัญชีดวยมือ
2) จากการทดสอบสมมติฐานพบวา หนวยงานกลุมตัวอยางที่มีการจัด
เตรียมและรวบรวมขอมูล เอกสารและสมุดบันทึกบัญชีมีมากกวาหรือ
เทากับ 50% หรือสรุปไดวาหนวยงานมีความพรอมในดานนี้
3) จากการทดสอบสมมติฐานพบวา หนวยงานกลุมตัวอยางที่มีการเก็บ
รวบรวมขอมูลทางดานบัญชีลงในคอมพิวเตอรมีมากกวาหรือเทากับ 
50% หรือสรุปไดวา หนวยงานมีความพรอมในดานนี้
4) จากการทดสอบสมมติฐานพบวา หนวยงานกลุมตัวอยางที่มีความ
พรอมทางดานอุปกรณที่ใชในงานบัญชี เชน คอมพิวเตอร มีมากกวาหรือ
เทากับ 50% หรือสรุปไดวาหนวยงานมีความพรอมทางดานอุปกรณที่ใช
ในงานบัญชี ซึ่งสวนใหญนําอุปกรณมาใชในระดับปานกลาง
5) จากการสํารวจพบวา ทั้งเจาหนาที่และผูบริหารกลุมตัวอยางสวน
ใหญไมเคยมีการนําขอมูลทางดานบัญชีมาใชในการประเมินผลการ
ดําเนินงานและฐานะการเงินของหนวยงาน มีเพียงจํานวนนอยที่เคยนํา
มาใช โดยสวนใหญที่นํามาใชคือ ใชในการจัดสรรทรัพยากรของหนวย
งาน

• ปจจัยที่สงเสริม
ความพรอมในการ
เปล่ียนแปลง

เจาหนาที่และผูบริหารกลุมตัวอยางมีความคิดเห็นเชนเดียวกัน
วา การที่ผูบริหารสนับสนุนการเปลี่ยนแปลงเปนปจจัยที่สําคัญที่สุดที่จะ
สงเสริมความพรอมในการเปลี่ยนแปลง

จากผลการสํารวจมีขอสังเกตวา ถาผูบริหารเห็นถึงความสําคัญ 
เขาใจถึงประโยชนและใหความสนใจการเปลี่ยนแปลง การเปลี่ยนแปลง
ก็จะเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและสําเร็จลุลวง
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ตารางที่ 6.1 ตารางสรุปผลการวิจัย (ตอ)
เร่ือง สรุปผลการวิจัย

ปญหาในชวงที่มีการ
เ ป ลี่ ย น แ ป ล ง ก า ร
บั น ทึ ก บั ญ ชี จ า ก
เ กณฑ เ งิ น ส ด เ ป น
เกณฑคงคาง

1. ปญหาในชวงที่มี
การตั้งยอดบัญชี

- เจาหนาที่กลุมตัวอยางมีความคิดเห็นวา ปญหาที่หนวยงาน
ประสบมากที่สุดในการตั้งยอดบัญชี คือ ปญหาการตั้งยอดบัญชีสิน
ทรัพย รองลงมาคือ ปญหาการจําแนกประเภทรายการบางรายการมี
ปญหาหรือมีความสับสนวาจะลงรายการเปนบัญชีใด และปญหาการ
ประสานงานภายในหนวยงาน

โดยปญหาที่พบมากที่สุดจากการตั้งยอดบัญชีสินทรัพยในมุม
มองของเจาหนาที่กลุมตัวอยางคือ ปญหาการประสานงานภายในหนวย
งาน รองลงมาคือ มีการโอนยายสินทรัพยระหวางหนวยงาน ทําใหตองมี
การตีราคาใหม สําหรับปญหาการจําแนกประเภทรายการที่พบมากที่สุด
คือ ปญหาการจําแนกประเภทสินทรัพย รองลงมาคือ ปญหาการจําแนก
ประเภทเงินนอกงบประมาณ

- สําหรับปญหาการตั้งยอดบัญชีในมุมมองของผูบริหารกลุมตัว
อยางพบวา ปญหาการตั้งยอดบัญชีสินทรัพยเปนปญหาที่หนวยงาน
ประสบมากที่สุด รองลงมาคือ ปญหาการจําแนกประเภทรายการบาง
รายการมีปญหาหรือมีความสับสนวาจะลงรายการเปนบัญชีใด และ
ปญหาบุคลากรขาดความรูความเขาใจเกี่ยวกับระบบบัญชีตามเกณฑคง
คาง

ปญหาที่พบมากที่สุดในการตั้งยอดบัญชีสินทรัพยในมุมมอง
ของผูบริหารกลุมตัวอยางคือ การไมสามารถหาราคาทุนของสินทรัพยได 
รองลงมาคือ ขอมูล หรือเอกสาร ไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย และ
ปญหาการไมสามารถตีราคาสินทรัพยตามมูลคายุติธรรมได ในกรณีที่ไม
สามารถหาราคาทุนของสินทรัพยได สําหรับปญหาการจําแนกประเภท
รายการที่พบมาก คือ ปญหาการจําแนกประเภทสินทรัพย รองลงมาคือ 
การจําแนกประเภทคาใชจาย
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ตารางที่ 6.1 ตารางสรุปผลการวิจัย (ตอ)
เร่ือง สรุปผลการวิจัย

1. ปญหาในชวงที่มี
การตั้งยอดบัญชี
(ตอ)

- จะเห็นไดวาปญหาที่เจาหนาที่ประสบมีความคลายคลึงกับ
ปญหาของผูบริหารเปนสวนใหญ โดยปญหาการตั้งยอดบัญชีสินทรัพย
จะเปนปญหาที่พบมากที่สุดในชวงการตั้งยอดบัญชี เพราะแตเดิมสวน
ราชการไมไดมีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพยในระบบบัญชี แตบันทึก
รายละเอียดไวในทะเบียน ซึ่งเมื่อเวลาผานมานานๆ ทําใหเปนการยาก
ในการตั้งยอดบัญชี โดยเฉพาะในชวงนี้มีการปฏิรูประบบราชการ มี
กระทรวงและกรมเกิดใหม ทําใหเกิดปญหาการโอนยายสินทรัพย
ระหวางสวนราชการ สําหรับปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน มี
สาเหตุสวนใหญมาจากการที่หนวยงานจะตั้งยอดบัญชีไดนั้น จําเปนที่
จะตองใชขอมูลจากหลายฝาย เชน ขอมูลจากฝายการเงิน ฝายพัสดุ 
เปนตน ทําใหการดําเนินงานอาจเกิดความลาชาไปได สําหรับปญหาการ
จําแนกประเภทรายการ สาเหตุของปญหานี้มาจากการเปลี่ยนแปลง
นโยบายบัญชีและชื่อบัญชีใหมที่แตกตางไปจากที่เคยทําอยูเดิม ทําใหมี
ความสับสนวาจะบันทึกรายการเปนบัญชีใด

โดยถามองจากมุมมองของผูบริหารกลุมตัวอยาง จะพบวาผู
บริหารกลุมตัวอยางเกือบครึ่งหนึ่งมีความคิดเห็นวา บุคลากรขาดความรู
ความเขาใจเกี่ยวกับระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง ซึ่งถายอนกลับไปดูใน
สวนของความรูความสามารถของเจาหนาที่จะพบวา ผูบริหารกลุมตัว
อยางตอบวา ความรูความสามารถของเจาหนาที่อยูในระดับมีความรู
ความสามารถและระดับความรูความสามารถพอประมาณในจํานวนที่
เทากัน และถาดูจากการตอบแบบสอบถามของเจาหนาที่กลุมตัวอยาง
พบวา ความรูความเขาใจในระบบบัญชีตามเกณฑคงคางของเจาหนาที่
สวนใหญอยูในระดับปานกลาง ซึ่งจากผลที่ออกมาอาจแสดงใหเห็นเปน
นัยวา จริงๆแลวความรูความสามารถที่จะปฏิบัติงานตามระบบบัญชี
สวนราชการตามเกณฑคงคางที่เจาหนาที่มีอยูนั้น อาจจะไมเพียงพอใน
การปฏิบัติงาน จึงกอใหเกิดปญหาและมีการตอบแบบสอบถามออกมา
เชนนี้ ซึ่งสาเหตุอาจเปนไปไดวา เจาหนาที่เกิดความเคยชินกับการ
บันทึกบัญชีตามเกณฑเงินสด ทําใหเจาหนาที่บางคนลืมวิธีการบันทึก
บัญชีตามเกณฑคงคางที่เคยศึกษามา หรือเจาหนาที่ไมไดเรียนจบสาขา
บัญชี ประกอบกับการที่ไมคอยไดมีการพัฒนาความรู
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ตารางที่ 6.1 ตารางสรุปผลการวิจัย (ตอ)
เร่ือง สรุปผลการวิจัย

1. ปญหาในชวงที่มีการ
ตั้งยอดบัญชี (ตอ)

ความสามารถเทาที่ควร เห็นไดจากเจาหนาที่ที่เปนกลุมตัวอยางแทบจะ
ไมไดมีการเขารับการอบรมเกี่ยวกับการบัญชีในเรื่องใหมๆเลย

2. ปญหาที่เกิดขึ้นใน
สวนของการบันทึกบัญชี

- จากการสํารวจพบวา เจาหนาที่กลุมตัวอยางมีความคิดเห็น
วา ปญหาที่พบมากที่สุดในชวงของการบันทึกบัญชีคือ ปญหาการ
จําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหาหรือมีความสับสนวาจะลง
รายการเปนบัญชีใด รองลงมาคือ การบันทึกรายการบัญชีบางรายการ
ไมไดระบุเอาไวในคูมือ และปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่ม
มากขึ้น

สําหรับปญหาการจําแนกประเภทรายการที่พบมากที่สุดในมุม
มองของเจาหนาที่กลุมตัวอยางคือ ปญหาการจําแนกประเภทคาใชจาย 
รองลงมาคือ ปญหาการจําแนกประเภทเงินนอกงบประมาณ

- สําหรับปญหาที่พบมากที่สุดในมุมมองของผูบริหารกลุมตัว
อยางคือ ปญหาการจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหาหรือมี
ความสับสนวาจะลงรายการเปนบัญชีใด รองลงมาคือ ปญหาบุคลากร
ขาดความรูความเขาใจเกี่ยวกับระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง ปญหา
ดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มมากขึ้น และปญหาการประสานงาน
ภายในหนวยงาน

สําหรับปญหาการจําแนกประเภทรายการที่พบมากที่สุดในมุม
มองของผูบริหารกลุมตัวอยางคือ ปญหาการจําแนกประเภทคาใชจาย 
รองลงมาคือ ปญหาการจําแนกประเภทสินทรัพย

- โดยสรุปจะเห็นไดวาปญหาสวนใหญที่พบในชวงของการ
บันทึกบัญชีเปนปญหาที่มาจากปญหาดานความรูความเขาใจของเจา
หนาที่ที่ทําการบันทึกบัญชีแทบทั้งส้ิน ซึ่งจากผลการตอบแบบสอบถาม
แสดงใหเห็นถึงการมีปญหาในดานนี้ของหนวยงานซึ่งจะตองไดรับการ
แกไขตอไป

User
Text Box
173



ขอเสนอแนะ

1.  หนวยงานควรพัฒนาศักยภาพของเจาหนาที่ใหมีความรู ความสามารถและมีประสิทธิภาพเพิ่มมาก
ขึ้น เพราะจากการสํารวจพบวา ปญหาสวนใหญที่เกิดขึ้นในชวงของการตั้งยอดบัญชีและบันทึกบัญชี 
เปนผลมาจากการปญหาการขาดความรูความเขาใจในระบบบัญชีตามเกณฑคงคางแทบทั้งส้ิน และการ
พัฒนาศักยภาพของเจาหนาที่นั้นยังชวยขจัดปญหาการมีเจาหนาที่ที่ทํางานทางดานบัญชีไมเพียงพอให
หมดไปดวย เพื่อใหเจาหนาที่ที่หนวยงานมีอยูสามารถทํางานไดเต็มประสิทธิภาพ โดยมุงเนนไปท่ีการมี
เจาหนาที่ที่มีคุณภาพมากกวาปริมาณ

หนวยงานควรพัฒนาสงเสริมความรูความสามารถของเจาหนาที่ โดยการจัดอบรม เพื่อเพิ่มพูน
ความรู ทักษะทางวิชาชีพ ตลอดจนความรูทางดานเทคโนโลยีสารสนเทศใหมๆ อยูเสมอ ซึ่งการอบรม
อาจเปนไดทั้งการอบรมภายในหนวยงาน การสงเจาหนาที่ไปอบรมท่ีกรมบัญชีกลาง การสงเจาหนาที่ไป
อบรมตามสวนราชการตางๆ โดยเฉพาะอยางยิ่งควรสนับสนุนใหเจาหนาที่ไปเขารับการอบรมตามหนวย
งานตางๆ ที่จัดการอบรมขึ้น เชน การอบรมที่สถาบันการศึกษา หรือสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตแหงประเทศไทยจัดขึ้น ซึ่งหนวยงานควรจะทําเปนแผนงานตั้งเปาหมายลวงหนาเอาไววา ในป
หนึ่งๆ เจาหนาที่แตละคนควรจะเขารับการอบรมปละกี่คร้ัง กี่วัน  และควรมีการวางแผนเกี่ยวกับการอ
บรมอยางตอเนื่อง

นอกจากจะทําแผนงานแลว หนวยงานควรมีการประเมินศักยภาพของเจาหนาที่อยางสม่ําเสมอ 
เพื่อใหเจาหนาที่มีความกระตือรือรนในการพัฒนาศักยภาพของตนเอง เชน มีการจัดทดสอบวัดระดับ
ความรูประจําป หรือการทดสอบทักษะทางดานคอมพิวเตอร เปนตน และควรใชผลการทดสอบนี้เปนสวน
หนึ่งของผลงานที่จะใชในการพิจารณาเลื่อนขั้น เล่ือนเงินเดือนประจําป

2.  จากการที่ในปจจุบัน ตําแหนงที่ทางราชการรับเจาหนาที่เขามาทํางานทางดานบัญชีนั้นไมไดมีการ
ระบุวาตองจบสาขาบัญชีมา แตเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการมาเปนเกณฑคงคางแลว
นั้น การรับเจาหนาที่ที่ทํางานทางดานบัญชีหรือการรับโอนเจาหนาที่จากสวนราชการอื่นเพื่อมาทํางาน
ทางดานบัญชี หนวยงานควรรับบุคคลที่เรียนจบสาขาบัญชีมาโดยตรง ถึงแมวาในการศึกษาความ
สัมพันธพบวา สาขาที่เจาหนาที่เรียนจบไมมีความสัมพันธกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีตามเกณฑ
คงคางเปนสวนใหญก็ตาม แตเพื่อใหการปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพและมีคุณภาพมากขึ้น เจาหนาที่ที่
ทํางานทางดานบัญชีควรจบสาขาบัญชีมาโดยตรง เพราะการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางตองอาศัย
ทักษะทางวิชาชีพคอนขางมาก

3.  หนวยงานตางๆควรสนับสนุนใหบุคลากรภายในหนวยงานมีความเขาใจและเห็นถึงความสําคัญของ
การนําขอมูลทางการเงินและบัญชีมาใชในการวิเคราะหและประเมินผลการดําเนินงานและฐานะการเงิน 
ตลอดจนใชในการวางแผนดานนโยบายตางๆ เนื่องจากแตกอนนั้นหนวยงานที่เปนกลุมตัวอยางสวนใหญ
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ไมไดมีการนําขอมูลทางการเงินและบัญชีมาใชเพื่อกอใหเกิดประโยชนตอหนวยงานเลย อาจมีสาเหตุ
เพราะหนวยงานภาครัฐเปนองคกรที่ไมแสวงหากําไร การจัดทําบัญชีจึงเปนแคการใหขอมูลที่จัดทําไวเอา
เพื่อดูแลการใชจายเงินไมใหเกินเงินงบประมาณที่หนวยงานไดรับ ซึ่งในปจจุบันนี้จะไมไดเปนเชนนั้นอีก
ตอไปแลว เพราะจากการปรับเปล่ียนระบบงบประมาณเปนแบบมุงเนนผลงานและผลลัพธ จะมีการนํา
ขอมูลทางการเงินและบัญชีมาใชในการติดตาม ประเมินผล วัดผลสําเร็จของงาน ตลอดจนใชในการวาง
นโยบาย จึงควรที่จะปรับความคิดของบุคลากรของภาครัฐใหทันตอสถานการณในปจจุบัน

4.  จากการที่หนวยงานสวนใหญมีปญหาในชวงของการตั้งยอดบัญชี โดยเฉพาะการตั้งยอดบัญชีสิน
ทรัพย หนวยงานตางๆจึงควรสนับสนุนใหมีการนําระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใชในหนวยงาน โดยมี
ระบบฐานขอมูลที่ครบถวนเชื่อมโยงกับทุกแผนก ทุกฝายในหนวยงาน เพื่อใหการดําเนินงานเปนไปได
อยางรวดเร็ว ทันตอเวลา มีขอมูลที่ครบถวน ไมสูญหาย และเปนการลดปญหาดานการประสานงานภาย
ในหนวยงานไดอีกทางหนึ่งดวย นอกจากจะสนับสนุนใหนําระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใชภายใน
หนวยงานแลว ควรสนับสนุนใหมีการเชื่อมโยงเครือขายกันระหวางสวนราชการตางๆ เพื่อใหสวนราชการ
สามารถแลกเปลี่ยนขอมูลกันไดอยางสะดวก รวดเร็ว โดยขอมูลที่อยูในระบบฐานขอมูลนั้นจะตองเปนขอ
มูลที่เปนปจจุบันตลอดเวลา

5.  สวนราชการตางๆและกรมบัญชีกลางควรมีการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศอยางสม่ําเสมอและ
ควรรวมมือกันทําการพัฒนาโปรแกรมการจัดทําบัญชี และการจัดทํารายงานตามเกณฑคงคางเพื่อใหทัน
ตอการเปลี่ยนแปลง นอกจากนี้ควรสงเสริมใหนําระบบเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาใชในการดําเนินงาน เพื่อ
ใหการปฏิบัติงานเปนไปโดยสะดวก รวดเร็ว ลดขั้นตอนการดําเนินงานที่ไมจําเปนออกไป

6.  กระทรวงการคลังและสํานักงบประมาณควรแกไขกฎหมายและระเบียบ ตลอดจนแนวทางในการ
ปฏิบัติงานใหทันตอการเปลี่ยนแปลงและมีความสอดคลองไปในทิศทางเดียวกัน ตัวอยางเชน หมวดและ
ประเภทรายจายที่สํานักงบประมาณกําหนดไมสอดคลองกับประเภทของคาใชจายที่กําหนดไวในคูมือ
แนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง จึงควรทําการแกไข
ใหสอดคลองไปในทิศทางเดียวกัน เพื่อใหสวนราชการอื่นๆ สามารถปฏิบัติตามไดอยางถูกตอง เขาใจได
งาย ไมสับสนและชวยลดงานที่ไมจําเปนหรืองานที่ซ้ําซอนออกไปได
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แบบสอบถาม   (สําหรับผูบริหารหนวยงานระดับกองที่เกี่ยวของ)
”ความพรอมและอุปสรรคของหนวยงานราชการในการเปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชี

จากเกณฑเงินสดเปนเกณฑคงคาง”

สวนที่ 1 ขอมูลทั่วไป
1. ตําแหนง…………………………………………………………………………………………

2. อายุ…………………….ป

3. เพศ
  ชาย                              หญิง

4. วุฒิการศึกษา
 ปริญญาตรี สาขา………………………………………………………………………………………
 ปริญญาโท สาขา………………………………………………………………………………………
 ปริญญาเอก สาขา…………………………………………………………………………………….
 อื่นๆ (โปรดระบุ)……………………………………………………………………………………….

สวนที่ 2 ความพรอมและปญหา
1. สวนราชการของทานไดมีการจัดเตรียมและรวบรวมขอมูล เอกสารและสมุดบันทึกรายการบัญชี เพื่อ

ใชในการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการหรือไม
  มี                             ไมมี

2. หนวยงานของทานมีการเก็บรวบรวมขอมูลทางดานบัญชีลงในคอมพิวเตอรหรือไม
  มี                              ไมมี

3. การบันทึกบัญชีของหนวยงานของทานบันทึกดวย
  บันทึกดวยมือ       บันทึกดวยเครื่องคอมพิวเตอรอยางเปนระบบ             ทั้ง 2 อยาง

4. หนวยงานของทานมีอุปกรณที่ใชในงานบัญชี เชน คอมพิวเตอร พรอมที่จะรับกับการเปลี่ยนแปลง
หลกัการบันทึกบัญชีหรือไม

  พรอม  (ไปขอ 5)   ไมพรอม  (ขามไปขอ 6)
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5. ถาพรอมแลวไดมีการนําทรัพยากรนั้นมาใชในการปฏิบัติงานมากนอยเพียงใด
  มาก                                ปานกลาง                              นอย

6. ถาคอมพิวเตอรมีไมพรอมเปนเพราะสาเหตุใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
 ไมมีงบประมาณในการจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอรเพื่อใชในงานบัญชี
 ใชคอมพิวเตอรในงานอื่นที่ไมเกี่ยวของกับงานบัญชี
 บุคลากรขาดความรูทางดานคอมพิวเตอร
 อื่นๆ……………………………………………………………………………………………………..

7. ถาคอมพิวเตอรไมพรอมจะทําการแกไขโดย (โปรดเรียงลําดับโดยใหหมายเลข 1 แสดงถึงแนวทางที่
ทานใหความสําคัญมากที่สุด และใชหมายเลข 2, 3, 4,… แสดงลําดับที่ทานใหความสําคัญรองลง
มา)

  จัดสรรทรัพยากรภายในหนวยงานใหม
  จัดสรรงบประมาณ เพื่อทําการจัดซื้ออุปกรณ
  พัฒนาระบบฐานขอมูลและมีการจัดตั้งศูนยขอมูล
  ใหความรูทางดานคอมพิวเตอรกับเจาหนาที่เพิ่มขึ้น
   อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………..

8. ทานคิดวาบุคลากรทางดานบัญชีในหนวยงานของทานมีเพยีงพอกับการที่จะตองเปลี่ยนแปลงไปใช
หลักการบัญชีตามเกณฑคงคางหรือไม

 เพียงพอ  (ขามไปขอ 11)  ไมเพียงพอ  (ไปขอ 9)

9. ถาบุคลากรไมเพียงพอเปนเพราะสาเหตุใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
  บุคลากรขาดความรูความสามารถในการปฏิบัติงาน
  ขาดการวางแผนการใชกําลังคน
  มีงบประมาณและหนวยงานที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่จํากัดจํานวนขาราชการใหมีอยูเทาเดิม
  มีรายละเอียดการทํางานและขั้นตอนการทํางานมากขึ้น ในขณะที่จํากัดจํานวนขาราชการใหมอียู

       เทาเดิม
  อื่นๆ (โปรดระบุ)……………………………………………………………………………………….
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10. ถาบุคลากรทางดานบัญชีมีไมเพียงพอ ทานจะแกไขโดย (โปรดเรียงลําดับโดยใหหมายเลข 1 แสดง
ถึงแนวทางที่ทานใหความสําคัญมากที่สุด และใชหมายเลข 2, 3, 4,… แสดงลําดับท่ีทานใหความ
สําคัญรองลงมา)

 รับเจาหนาที่เพิ่ม
 ลดขั้นตอนรายละเอียดในการทํางานบางสวนที่ไมจําเปนออกไป
 พัฒนาบุคลากรใหมีความสามารถและมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น
 ปรับปรุงประสิทธิภาพการใชกําลังคน
 อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………..

11. ทานคิดวาบุคลากรในหนวยงานของทานมีความรูความสามารถเพียงใดที่จะปฏิบัติงานตามหลักการ
บันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง

 มีมาก                 มี                พอประมาณ                ไมคอยมี                     ไมมี

12. ถาบุคลากรของทานมีความรูความสามารถไมเพียงพอกับการปฏิบัติงานตามหลักการบันทึกบัญชี
ตามเกณฑคงคางทานจะทําการแกไขโดย (โปรดเรียงลําดับโดยใหหมายเลข 1 แสดงถึงแนวทางที่
ทานใหความสําคัญมากที่สุด และใชหมายเลข 2, 3, 4,… แสดงลําดับท่ีทานใหความสําคัญรองลง
มา)

 พัฒนาบุคลากรใหมีความสามารถและมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น
 รับเจาหนาที่ที่มีความรูความสามารถเพิ่มมากขึ้น
 มีการปรับปรุงระบบการประเมินผลงานของขาราชการ เพื่อใหขาราชการมีการพัฒนาตนเอง
 จัดสรรทรัพยากรมาสนับสนุนดานการพัฒนาความรูความสามารถของขาราชการ
 สรางคานิยมในหนวยงานเรื่องคุณภาพสําคัญกวาปริมาณกําลังคน
 อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………..

13. หนวยงานของทานไดมีการจัดสงเจาหนาที่ไปอบรมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงหลักการบัญชีที่กรม
บัญชีกลางจัดขึ้นหรือไม

 มี
 ไมมี   เพราะ    ไมไดรับการประชาสัมพันธ

  ปริมาณงานที่ทํามีมาก ทําใหไมมีเวลาวางที่จะไปอบรม
  ไมมีงบประมาณที่จะจัดสงเจาหนาที่ไปอบรม
  อื่นๆ (โปรดระบุ)……………………………………………………………………
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14. ในหนวยงานของทานไดมีการจัดอบรมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการหรือไม
 มี จํานวน…………ครั้ง/ป   ครั้งลาสุดเมื่อ……………………………..
 ไมมี   เพราะ    งบประมาณมีจํากัด

  ปริมาณงานที่ทํามีมาก ทําใหไมมีเวลาวางที่จะทําการอบรม
  ผูบริหารไมเห็นความสําคัญของการจัดอบรม
  ยังไมมีแนวทางในการปฏิบัติที่ชัดเจนจากกรมบัญชีกลาง
  เจาหนาที่ที่จะเขาฝกอบรมมีนอย จึงไมคุมคากับการจัดอบรมภายในหนวยงาน
  อื่นๆ (โปรดระบุ)……………………………………………………………………

15. ทานคิดวาปจจัยใดเปนปจจัยที่สงเสริมความพรอมในการเปลี่ยนแปลง (โปรดเรียงลําดับ 5 ลําดับ
เรียงลําดับจากมากไปหานอย โดย 1 คือ ปจจัยที่สงเสริมความพรอมมากที่สุด)

 บุคลากรในหนวยงานสนับสนุนการเปลี่ยนแปลง
 ผูบริหารสนับสนุนการเปลี่ยนแปลง
 ความรูความสามารถของบุคลากร
 มีระบบบัญชีที่มีประสิทธิภาพ
 มีระบบฐานขอมลู และการจัดเก็บเอกสารที่ดี
 มีการอบรมและเพิ่มพูนความรูใหกับบุคลากรอยางสม่ําเสมอ
 การประสานงานภายในหนวยงานมีประสิทธิภาพ
 การควบคุมภายในที่ดี
 อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………...

16. หนวยงานของทานมีความพรอมที่จะเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีจากการบันทึกบัญชีตามเกณฑเงิน
สดเปนเกณฑคงคางในปงบประมาณใด

 ปงบประมาณ 2545 (คือทําการเปลี่ยนแปลงไปแลว)
 ปงบประมาณ 2546 โดย

 ทําการเปลี่ยนแปลงไปแลว ในปงบประมาณ 2546
 กําลังจะทําการเปลี่ยนแปลง ในปงบประมาณ 2546 

 ปงบประมาณ 2547 
 อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………
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17. ปญหาที่พบในชวงของการตั้งยอดบัญชี (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
  ปญหาการตั้งยอดบัญชีสินทรัพย
  มีปญหาดานการโอนสินทรัพยระหวางสวนราชการ ตาม พ.ร.บ.ปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม
  ระบบบัญชีชุดเดิมยังทําการปดบัญชีไมเรียบรอย สงผลใหการตั้งยอดใหมยังทําไมได
  ขอมูลหรือเอกสารไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย
 ไมมีระบบฐานขอมลู
 มีระบบฐานขอมูล แตระบบฐานขอมูลไมพรอม
 ปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น
 คูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการเขียนไวไมชัดเจนหรือไมละเอียด สงผลใหความ
เขาใจคลาดเคลื่อน

 กรมบัญชีกลางมีการแกไขและเปลี่ยนแปลงคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการอยู
บอยครั้งสงผลใหเกิดความสับสนในการปฏิบัติตาม

 การออกคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการคอนขางลาชา สงผลใหขาดแนวทางใน
การปฏิบัติตาม

 การตีความรายการในคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการไมเปนไปในแนวทางเดียว
กัน

 นโยบายบัญชีมีใหเลือกหลายวิธี ทําใหเกิดความสับสน
  การจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลงรายการเปนบัญชีใด
 การอบรมไมตอบคําถามที่สงสัย
 มีการอบรมคอนขางนอย
 บุคลากรขาดความรูความเขาใจเกี่ยวกับระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง
 บุคลากรบางกลุมมีการตอตานการเปลี่ยนแปลง
 ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน
  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………

18. ถาทานพบปญหาทางดานตั้งยอดสินทรัพย มีปญหาใดเกิดขึ้น (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
  มีการโอนยายสินทรัพยระหวางหนวยงาน ทําใหตองมีการตีราคาใหม
  ขอมูลหรือเอกสารไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย
  ไมมีเอกสารเกี่ยวกับตัวสินทรัพย
 ไมมีระบบฐานขอมูล
 มีระบบฐานขอมูล แตระบบฐานขอมูลไมพรอม
  มีสินทรัพยบันทึกอยูในทะเบียนแตไมมีตัวสินทรัพย
  ไมสามารถหาราคาทุนของสินทรัพยได
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  ไมสามารถตีราคาสินทรัพยตามมูลคายุติธรรมได ในกรณีที่ไมสามารถหาราคาทุนของสินทรัพย
  ไมสามารถหาอายุการใชงานของสินทรัพยได
  ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน
  อื่นๆ (โปรดระบุ)……………………………………………………………………………………

19. ถาทานพบปญหาเรื่องการจําแนกประเภทรายการบัญชีในชวงของการตั้งยอดบัญชี ทานพบปญหา
ใดบาง (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)

 ปญหาการจําแนกประเภทสินทรัพย  ระบุ……………………………………………………………
 ปญหาการจําแนกประเภทหนี้สินและภาระผูกพัน  ระบุ………………………………………………
  ปญหาการจําแนกประเภทรายได  ระบุ………………………………………………………………..
  ปญหาการจําแนกประเภทรายจาย  ระบุ……………………………………………………………...
  ปญหาการจําแนกประเภทเงินนอกงบประมาณ  ระบุ…………………………………………………
 อื่นๆ (โปรดระบุ)……………………………………………………………………………………….

20. ปญหาที่เกิดขึ้นในสวนของการบันทึกบัญชี มีปญหาใดบาง (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
 ขอมูลหรือเอกสารไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย
 อุปกรณที่ใชในการบันทึกบัญชีไมพรอม
 ไมมีระบบฐานขอมูล
 มีระบบฐานขอมูล แตระบบฐานขอมูลไมพรอม
 การจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลงรายการเปนบัญชีใด
 ปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น
 กรมบัญชีกลางมีการแกไขและเปลี่ยนแปลงคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการอยู
บอยครั้งสงผลใหเกิดความสับสนในการปฏิบัติตาม

 การออกคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการคอนขางลาชา สงผลใหขาดแนวทางใน
การปฏิบัติตาม

 คูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการเขียนไวไมชัดเจนหรือไมละเอียด สงผลใหความ
เขาใจคลาดเคลื่อน

 การตีความรายการในคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการไมเปนไปในแนวทาง
       เดียวกัน

  นโยบายบัญชีมีใหเลือกหลายรูปแบบทําใหมีปญหาในการบันทึกบัญชี
  การบันทึกบัญชีบางรายการไมไดระบุไวในคูมือ
 กฎหมายและระเบียบบางรายการที่ยังไมมีการปรับปรุงแกไขใหสอดคลองกับหลักการบันทึกบัญชี
 การอบรมไมตอบคําถามที่สงสัย
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 มีการอบรมคอนขางนอย
 บุคลากรขาดความรูความเขาใจเกี่ยวกับระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง
 บุคลากรบางกลุมมีการตอตานการเปลี่ยนแปลง
 ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน
 อื่นๆ (โปรดระบุ)……………………………………………………………………………………….

21. ถาหนวยงานของทานมีปญหาเรื่องกฎหมายและระเบียบบางรายการที่ยังไมมีการปรับปรุงแกไขให
สอดคลองกับหลักการบันทึกบัญชี กฎหมายที่ไมสอดคลองกับหลักการบันทึกบัญชี ไดแก (ตอบได
มากกวา 1 ขอ)

  กฎหมายและระเบียบเกี่ยวกับเงินกูเพื่อชดเชยการขาดดุล คอื………………………………………..
  กฎหมายและระเบียบเกี่ยวกับเงินประกันผลงาน คือ…………………………………………………
  กฎหมายและระเบียบเกี่ยวกับเงินทดรองราชการ คือ…………………………………………………
  กฎหมายและระเบียบเกี่ยวกับเงินกูจากตางประเทศ คือ……………………………………………..
 อื่นๆ (โปรดระบุ)……………………………………………………………………………………….

22. ถาทานพบปญหาเรื่องการจําแนกประเภทรายการบัญชีในชวงบันทึกบัญชี ทานพบปญหาใดบาง
(ตอบไดมากกวา 1 ขอ)

 ปญหาการจําแนกประเภทสินทรัพย  ระบุ……………………………………………………………
 ปญหาการจําแนกประเภทหนี้สินและภาระผูกพัน  ระบุ………………………………………………
  ปญหาการจําแนกประเภทรายได  ระบุ………………………………………………………………..
  ปญหาการจําแนกประเภทรายจาย  ระบุ……………………………………………………………...
  ปญหาการจําแนกประเภทเงินนอกงบประมาณ  ระบุ……………………………….………………..
  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………..

สวนที่ 3 ความคิดเห็นของผูกรอกแบบสอบถาม
1. ในชวงกอนการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการ หนวยงานของทานเคยมีการนําขอมูลทางบัญชี

มาใชในการประเมินผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของหนวยงานหรือไม
 เคย  (ไปขอ 2)  ไมเคย  (ขามไปขอ 3)
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2. ถาเคยหนวยงานของทานเคยกระทําส่ิงใดในตอไปน้ี (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
 ใชวัดตนทุนการดําเนินงาน  วัดตนทุนของผลผลิต
 ใชในการวางแผนดานความตองการเงินทุน  ใชวางแผนการชําระคืนหรือบริหารหนี้สิน
 ใชในการบริหารเงินสด  ใชในการจัดสรรทรัพยากรภายในหนวยงาน
 การดูแลรักษาสินทรัพยและการเปลี่ยนทดแทน  อื่นๆ (ระบุ)……………………………………

3. ทานไดทราบขาวการเปลี่ยนแปลงหลักการบัญชีตั้งแตเมื่อใด
 ป 2543  ป 2544  ป 2545  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………

4. ทานคิดวาการประชาสัมพันธเร่ืองการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการมีเพียงพอหรือไม
 เพียงพอ  ไมเพียงพอ

5.    ทานเห็นดวยกับการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดมาเปนเกณฑคงคางหรือ
ไม

 เห็นดวยอยางยิ่ง      เห็นดวย      ไมมีความเห็น      ไมเห็นดวย      ไมเห็นดวยอยางยิ่ง

6. ในกรณีที่ทานเห็นดวย ทานมีเหตุผลใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
 สามารถวัดผลการดําเนินงานไดถูกตองมากขึ้น
 ชวยในการประเมินผลกระทบจากการตัดสินใจที่มีผลตอการดําเนินงานและฐานะการเงินของหนวย
งาน

 แสดงผลการดําเนินงานและฐานะทางการเงินอยางครบถวนและถูกตอง
 แสดงใหเห็นความตองการในการจัดหาเงินของหนวยงาน
 รับรูรายไดและคาใชจายตรงตามงวดบัญชี
 ใหขอมูลรายไดและคาใชจายของหนวยงานไดอยางถูกตองและครบถวน
  วัดตนทุนของการดําเนินงาน รวมทั้งตนทุนของโครงการและกิจกรรมตางๆไดอยางถูกตองมากขึ้น
 การวิเคราะหตนทุน และประเมินประสิทธิภาพดีขึ้น
 ชวยในการตัดสินใจของผูบริหารในการจัดสรรทรัพยากรของหนวยงาน
  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………
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7. ในกรณีที่ทานไมเห็นดวย ทานมีเหตุผลใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
 กอใหเกิดความยุงยากในการบันทึกบัญชี
 อาศัยระบบฐานขอมูลคอนขางมาก
 ตองมีบุคลากรที่ทํางานดานบัญชีคอนขางมาก
  ระบบบัญชีแบบเดิมมีความเกี่ยวของโดยตรงกับการเคลื่อนไหวของเงินทุน
  ระบบบัญชีแบบเดิมใหภาพความตองการกูยืมเงินที่ดีกวา
 ระบบบัญชีแบบเดิมแสดงยอดเงินที่ไดรับมาและจายไปจริง แสดงใหเห็นความตองการของตัวเงิน

       จริงๆ
  ทําบัญชีแบบเดิมมานานทําใหไมตองการที่จะเปลี่ยนแปลง
 อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………

8. ทานคิดวาบุคลากรในหนวยงานของทานตองการที่จะเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการหรือไม
 ตองการมาก        ตองการ         ไมมีความเห็น         ไมคอยตองการ         ไมตองการ

9. ความเห็นอื่นๆ ถามี
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………

ขอขอบคุณในความรวมมือ
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แบบสอบถาม (เจาหนาที่ผูทําหนาที่บันทึกบัญชี)
“ความพรอมและอุปสรรคของหนวยงานราชการในการเปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชี

จากเกณฑเงินสดเปนเกณฑคงคาง”

สวนที่ 1 ขอมูลทั่วไป
1.   อายุของผูกรอกแบบสอบถาม

 ต่ํากวา 25 ป            25-35 ป            36-45 ป           46-55 ป            มากกวา 55 ป

2.   เพศ
 ชาย                        หญิง

3.   ระดับการศึกษา
 ต่ํากวาปริญญาตรี (หากไมใชสาขาบัญชีโปรดระบุสาขา) สาขา………………………………………
 ปริญญาตรี (หากไมใชสาขาบัญชีโปรดระบุสาขา) สาขา……………………………………….……
 ปริญญาโท (หากไมใชสาขาบัญชีโปรดระบุสาขา) สาขา………………………………………………
 ปริญญาเอก (หากไมใชสาขาบัญชีโปรดระบุสาขา) สาขา……………………………………………

4.   ตําแหนง………………………………………………………………………………………………..

5. ประสบการณในการทํางานของทานในดานบัญชีหรือท่ีเกี่ยวกับงานบัญชี
 ต่ํากวา 5 ป  5-10 ป  11-15 ป
 16-20 ป  21-25 ป  มากกวา 25 ป

6. ระยะเวลาที่ทานทํางานที่หนวยงานแหงนี้
 ต่ํากวา 5 ป  5-10 ป  11-15 ป
 16-20 ป  21-25 ป  มากกวา 25 ป

7. ทานเคยมีประสบการณการทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางหรือไม
 เคย   จํานวน……………….ป  ไมเคย
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สวนที่  2 ความพรอมและปญหา
1.  สวนราชการของทานไดมีการจัดเตรียมและรวบรวมขอมูล เอกสารและสมุดบันทึกรายการบัญชี เพื่อ
ใชในการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการหรือไม

  มี                               ไมมี

2.  หนวยงานของทานมีการเก็บรวบรวมขอมูลทางดานบัญชีลงในคอมพิวเตอรหรือไม
  มี                               ไมมี

3.  หนวยงานของทานมีอุปกรณที่ใชในงานบัญชี เชน คอมพิวเตอร พรอมที่จะรับกับการเปลี่ยนแปลง
หลักการบันทึกบัญชีหรือไม

  พรอม  (ไปขอ 4)   ไมพรอม  (ขามไปทําขอ 5)

4.  ถาพรอมแลวไดมีการนําทรัพยากรนั้นมาใชในการปฏิบัติงานมากนอยเพียงใด
  มาก                            ปานกลาง                          นอย

5.  ถาคอมพิวเตอรมีไมพรอมเปนเพราะสาเหตุใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
 ไมมีงบประมาณในการจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอรเพื่อใชในงานบัญชี
 ใชคอมพิวเตอรในงานอื่นที่ไมเกี่ยวของกับงานบัญชี
 บุคลากรขาดความรูทางดานคอมพิวเตอร
 อื่นๆ……………………………………………………………………………………………………

6.  ถาคอมพิวเตอรไมพรอมจะทําการแกไขโดย (โปรดเรียงลําดับโดยใหหมายเลข 1 แสดงถึงแนวทางที่
ทานใหความสําคัญมากที่สุด และใชหมายเลข 2, 3, 4,… แสดงลําดับท่ีทานใหความสําคัญรองลงมา)

  จัดสรรทรัพยากรภายในหนวยงานใหม
  จัดสรรงบประมาณสําหรับการจัดซื้ออุปกรณ
  พัฒนาระบบฐานขอมูลใหมีประสิทธิภาพและมีการจัดตั้งศูนยขอมูล
  ใหความรูทางดานคอมพิวเตอรกับเจาหนาที่เพิ่มขึ้น
  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………

7.  การบันทึกบัญชีของหนวยงานของทานบันทึกดวย
  บันทึกดวยมือ         บันทึกดวยเครื่องคอมพิวเตอรอยางเปนระบบ             ทั้ง 2 อยาง
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8.  ทานคิดวาจํานวนบุคลากรที่ทํางานเกี่ยวกับการบัญชีในหนวยงานมีเพียงพอกับการที่ตองเปลี่ยนไปใช
ระบบบัญชีตามเกณฑคงคางหรือไม

  เพียงพอ  (ขามไปทําขอ 11)  ไมเพียงพอ  (ไปขอ 9)

9.  ถามีบุคลากรไมเพียงพอเปนเพราะสาเหตุใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
  บุคลากรขาดความรูความสามารถในการปฏิบัติงาน
  ขาดการวางแผนการใชกําลังคน
  มีงบประมาณและหนวยงานที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่จํากัดจํานวนขาราชการใหมีอยูเทาเดิม
  มีรายละเอียดการทํางานและขั้นตอนการทํางานมากขึ้น ในขณะที่จํากัดจํานวนขาราชการใหมีอยู

เทาเดิม
  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………

10.  ถาจํานวนบุคลากรที่ทํางานเกี่ยวกับการบัญชีมีไมเพียงพอจะแกไขโดย (โปรดเรียงลําดับโดยให
หมายเลข 1 แสดงถึงแนวทางที่ทานใหความสําคัญมากที่สุด และใชหมายเลข 2, 3, 4,… แสดงลําดับที่
ทานใหความสําคัญรองลงมา)

  รับเจาหนาที่เพิ่ม
  ลดขั้นตอนรายละเอียดในการทํางานบางสวนที่ไมจําเปนออกไป
  พัฒนาบุคลากรใหมีความสามารถและมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น
  ปรับปรุงประสิทธิภาพการใชกําลังคน
  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………

11.  หนวยงานของทานพรอมที่จะเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีในปงบประมาณใด
  ปงบประมาณ 2545 (คือทําการเปลี่ยนแปลงไปแลว)
 ปงบประมาณ 2546 โดย

 ทําการเปลี่ยนแปลงไปแลวในปงบประมาณ 2546
 กําลังจะทําการเปลี่ยนแปลงในปงบประมาณ 2546

  ปงบประมาณ 2547
  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………
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12.  ทานคิดวาปจจัยใดเปนปจจัยที่สงเสริมความพรอมในการเปลี่ยนแปลง (โปรดเรียงลําดับ 5 ลําดับ
       เรียงลําดับจากมากไปหานอย โดย 1 คือ ปจจัยที่สงเสริมความพรอมมากที่สุด)

  บุคลากรในหนวยงานสนับสนุนการเปลี่ยนแปลง
  ผูบริหารสนับสนุนการเปลี่ยนแปลง
  ความรูความสามารถของบุคลากร
  มีระบบบัญชีที่มีประสิทธิภาพ
  มีระบบฐานขอมูล และการจัดเก็บเอกสารที่ดี
  มีการอบรมและเพิ่มพูนความรูใหกับบุคลากรอยางสม่ําเสมอ
  การประสานงานระหวางหนวยงานภายในองคกรมีประสิทธิภาพ
  การควบคุมภายในที่ดี
 อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………

13. ปญหาที่พบในชวงของการตั้งยอดบัญชี (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
  ปญหาการตั้งยอดบัญชีสินทรัพย
  มีปญหาดานการโอนสินทรัพยระหวางสวนราชการ ตาม พ.ร.บ.ปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม
  ระบบบัญชีชุดเดิมยังทําการปดบัญชีไมเรียบรอย สงผลใหการตั้งยอดใหมยังทําไมได
  ขอมูลหรือเอกสารไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย
 ไมมีระบบฐานขอมูล
 มีระบบฐานขอมูล แตระบบฐานขอมูลไมพรอม
 ปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น
 คูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการเขียนไวไมชัดเจนหรือไมละเอียด สงผลใหความ
เขาใจคลาดเคลื่อน

 กรมบัญชีกลางมีการแกไขและเปลี่ยนแปลงคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการอยู
บอยครั้งสงผลใหเกิดความสับสนในการปฏิบัติตาม

 การออกคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการคอนขางลาชา สงผลใหขาดแนวทางใน
การปฏิบัติตาม

 การตีความรายการในคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการไมเปนไปในแนวทางเดียว
กัน

 นโยบายบัญชีมีใหเลือกหลายวิธี ทําใหเกิดความสับสน
  การจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลงรายการเปนบัญชีใด
  ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน
  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………
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14. ถาทานพบปญหาทางดานตั้งยอดสินทรัพย มีปญหาใดเกิดขึ้น (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
  มีการโอนยายสินทรัพยระหวางหนวยงาน ทําใหตองมีการตีราคาใหม
  ขอมูลหรือเอกสารไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย
  ไมมีเอกสารเกี่ยวกับตัวสินทรัพย
 ไมมีระบบฐานขอมูล
 มีระบบฐานขอมูล แตระบบฐานขอมูลไมพรอม
  มีสินทรัพยบันทึกอยูในทะเบียนแตไมมีตัวสินทรัพย
  ไมสามารถหาราคาทุนของสินทรัพยได
  ไมสามารถตีราคาสินทรัพยตามมูลคายุติธรรมได ในกรณีที่ไมสามารถหาราคาทุนของสินทรัพย
  ไมสามารถหาอายุการใชงานของสินทรัพยได
  ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน
  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………

15. ถาทานพบปญหาเรื่องการจําแนกประเภทรายการบัญชีในชวงของการตั้งยอดบัญชี ทานพบปญหา
ใดบาง (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)

 ปญหาการจําแนกประเภทสินทรัพย  ระบุ……………………………………………………………
 ปญหาการจําแนกประเภทหนี้สินและภาระผูกพัน  ระบุ………………………………………………
  ปญหาการจําแนกประเภทรายได  ระบุ………………………………………………………………
  ปญหาการจําแนกประเภทรายจาย  ระบุ………………………………………………………………
  ปญหาการจําแนกประเภทเงินนอกงบประมาณ  ระบุ…………………………………………………
 อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………

16. ปญหาที่เกิดขึ้นในสวนของการบันทึกบัญชี มีปญหาใดบาง (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
 ขอมูลหรือเอกสารไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย
 อุปกรณที่ใชในการบันทึกบัญชีไมพรอม
 ไมมีระบบฐานขอมูล
 มีระบบฐานขอมูล แตระบบฐานขอมูลไมพรอม
 การจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลงรายการเปนบัญชีใด
 ปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น
 กรมบัญชีกลางมีการแกไขและเปลี่ยนแปลงคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการอยู
บอยครั้งสงผลใหเกิดความสับสนในการปฏิบัติตาม

 การออกคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการคอนขางลาชา สงผลใหขาดแนวทางใน
การปฏิบัติตาม
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 คูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการเขียนไวไมชัดเจนหรือไมละเอียด สงผลใหความ
เขาใจคลาดเคลื่อน

 การตีความรายการในคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการไมเปนไปในแนวทาง
       เดียวกัน

  นโยบายบัญชีมีใหเลือกหลายรูปแบบทําใหมีปญหาในการบันทึกบัญชี
  การบันทึกบัญชีบางรายการไมไดระบุไวในคูมือ
 กฎหมายและระเบียบบางรายการที่ยังไมมีการปรับปรุงแกไขใหสอดคลองกับหลักการบันทึกบัญชี
 ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน
 อื่นๆ (โปรดระบุ)…………………………………………………………………………………….

17. ถาหนวยงานของทานมีปญหาเรื่องกฎหมายและระเบียบบางรายการที่ยังไมมีการปรับปรุงแกไขให
สอดคลองกับหลักการบันทึกบัญชี กฎหมายที่ไมสอดคลองกับหลักการบันทึกบัญชี ไดแก (ตอบได
มากกวา 1 ขอ)

  กฎหมายและระเบียบเกี่ยวกับเงินกูเพื่อชดเชยการขาดดุล คือ………………………………………..
  กฎหมายและระเบียบเกี่ยวกับเงินประกันผลงาน คือ…………………………………………………
  กฎหมายและระเบียบเกี่ยวกับเงินทดรองราชการ คือ…………………………………………………
 กฎหมายและระเบียบเกี่ยวกับเงินกูจากตางประเทศ คือ………………………………………………
  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………

18. ถาทานพบปญหาเรื่องการจําแนกประเภทรายการบัญชีในชวงบันทึกบัญชี ทานพบปญหาใดบาง
(ตอบไดมากกวา 1 ขอ)

 ปญหาการจําแนกประเภทสินทรัพย  ระบุ……………………………………………………………
 ปญหาการจําแนกประเภทหนี้สินและภาระผูกพัน  ระบุ………………………………………………
  ปญหาการจําแนกประเภทรายได  ระบุ………………………………………………………………
  ปญหาการจําแนกประเภทรายจาย  ระบุ………………………………………………………………
  ปญหาการจําแนกประเภทเงินนอกงบประมาณ  ระบุ………………………………………….……
  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………

สวนที่ 3 ความคิดเห็นของผูกรอกแบบสอบถาม
1. ทานทราบเมื่อไรวาจะมีการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการ

  ป 2543        ป 2544        ป 2545        อื่น (โปรดระบุ)…………………………
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2. ทานเคยอานคูมือหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐหรือไม
  เคย (ไปขอ 3)   ไมเคย  (ขามไปทําขอ 4)

3. ถาทานเคยอานทานมีความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีเพียงใด
  ไมเขาใจเลย         นอยมาก        นอย         ปานกลาง         ดี         ดีมาก

4. ทานเคยไดอานคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคง
คางแลวหรือไม

  เคย  (ไปขอ 5)   ไมเคย  (ขามไปทําขอ 6)

5. ถาทานเคยอานคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคง
คางแลวทานมีความเขาใจในเรื่องตอไปน้ีเพียงใด

ไมเขาใจเลย นอยมาก นอย ปานกลาง ดี ดีมาก
1. นโยบายการบัญชี

 - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย
 - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระ
ผูกพัน
 - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับทุน
 - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได
 - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย

2. ผังบัญชี
3. เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน
4. การบันทึกรายการบัญชี

 - การตั้งยอดบัญชี
 - การบันทึกบัญชี

5. การปรับปรุงบัญชี
6. การปดบัญชี
7. การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี
8. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี
9. รายงานการเงิน
10. การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน
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6. ทานเคยเขารับการฝกอบรมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการที่กรมบัญชีกลางจัดขึ้น
หรือไม

 เคย จํานวน………ครั้ง   ครั้งลาสุดเมื่อ…………………………..   (ไปขอ 7)
 ไมเคย  (ขามไปทําขอ 9)

7. ถาทานเคยเขารับการฝกอบรม ทานมีความเขาใจในเรื่องตอไปน้ีเพียงใด
ไมเขาใจเลย นอยมาก นอย ปานกลาง ดี ดีมาก

1. นโยบายการบัญชี
 - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย
 - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระ
ผูกพัน
 - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับทุน
 - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได
 - นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย

2. ผังบัญชี
3. เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน
4. การบันทึกรายการบัญชี

 - การตั้งยอดบัญชี
 - การบันทึกบัญชี

5. การปรับปรุงบัญชี
6. การปดบัญชี
7. การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี
8. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี
9. รายงานการเงิน
10. การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน

8. ถาทานเคยเขารับการฝกอบรม ทานคิดวาการอบรมที่จัดขึ้นสามารถตอบคําถามที่ทานสงสัยไดมาก
นอยเพียงใด

 ตอบขอสงสัยไดมากที่สุด        ตอบขอสงสัยไดมาก              ตอบขอสงสัยไดพอประมาณ
 ตอบขอสงสัยไดนอย            ตอบขอสงสัยไดนอยมาก        ไมสามารถตอบขอสงสัยไดเลย
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9. ในกรณีที่ทานไมเคยเขารับการอบรมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการที่
     กรมบัญชีกลางจัดขึ้น หนวยงานของทานไดสงเจาหนาที่คนอื่นไปเขารับการอบรมหรือไม

 สง
 ไมสง   เพราะ    ไมไดรับการประชาสัมพันธ

   ปริมาณงานที่ทํามีมาก ทําใหไมมีเวลาวางที่จะไปอบรม
   ไมมีงบประมาณที่จะจัดสงเจาหนาที่ไปอบรม
   อื่นๆ (โปรดระบุ)……………………………………………………………………

10. ไดมีการจัดอบรมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายบญัชีของระบบบัญชีสวนราชการภายในสวน
      ราชการของ ทานหรือไม

  มี จํานวน………ครั้ง ครั้งลาสุดเมื่อ…………………………..   (ขามไปทําขอ 12)
 ไมมี  (ไปขอ 11)

11. ถาหนวยงานของทานไมมีการจัดอบรมภายในหนวยงานเปนเพราะเหตุใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
  งบประมาณมีจํากัด
  ปริมาณงานที่ทํามีมาก ทําใหไมมีเวลาในการพัฒนาบุคลากร
  ผูบริหารไมเห็นความสําคัญของการจัดอบรม
 ยังไมมีแนวทางในการปฏิบัติที่ชัดเจนจากกรมบัญชีกลาง
  เจาหนาที่ที่จะเขาฝกอบรมมีนอย จึงไมคุมคากับการจัดอบรมภายในหนวยงาน
 อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………

12. ทานเคยไดมีการเขาอบรมทางดานบัญชีที่จัดขึ้นตามหนวยงานตางๆ เชน ที่สมาคมนักบัญชีและ
      ผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยจัดหรือไม

  เคย จํานวน……ครั้ง   ครั้งลาสุดเมื่อ…………………………….   (ขามไปทําขอ 14)
  ไมเคย  (ไปขอ 13)

13. ถาทานไมเคยเขาอบรมเปนเพราะสาเหตุใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
  ไมมีเวลา
  ไมเห็นความจําเปนที่จะตองอบรม เพราะคิดวาไมมีประโยชน
  ไมไดรับการสนับสนุนจากผูบริหาร
  ขาดเงินทุนที่จะใชในการเขารับการอบรม
  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………
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14. ทานคิดวามาตรการใดตอไปนี้ที่จะชวยสงเสริมความเขาใจในระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง (โปรด
      เรียงลําดับโดยใหหมายเลข 1 แสดงถึงแนวทางที่ทานใหความสําคัญมากที่สุด และใชหมายเลข 2, 3,
      4,… แสดงลําดับที่ทานใหความสําคัญรองลงมา)

 จัดใหมีการอบรมใหมากขึ้น     มีคูมือระบบบัญชีสวนราชการที่มีความชัดเจนมากขึ้น
 สงเจาหนาที่ไปศึกษาตอ                             ปรับหลักสูตรการอบรมใหมีความเหมาะสม
 อื่นๆ (โปรดระบุ)…………………………………………………………………………………………

15.  ทานเห็นดวยกับการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดมาเปนเกณฑคงคางหรือ
ไม

  เห็นดวยอยางยิ่ง     เห็นดวย      ไมมีความเห็น      ไมเห็นดวย      ไมเห็นดวยอยางยิ่ง

16. ในกรณีที่ทานเห็นดวย ทานมีเหตุผลใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
 สามารถวัดผลการดําเนินงานไดถูกตองมากขึ้น
 ชวยในการประเมินผลกระทบจากการตัดสินใจที่มีผลตอการดําเนินงานและฐานะการเงินของหนวย
งาน

 แสดงผลการดําเนินงานและฐานะทางการเงนิอยางครบถวนและถูกตอง
 แสดงใหเห็นความตองการในการจัดหาเงินของหนวยงาน
 รับรูรายไดและคาใชจายตรงตามงวดบัญชี
 ใหขอมูลรายไดและคาใชจายของหนวยงานไดอยางถูกตองและครบถวน
  วัดตนทุนของการดําเนินงาน รวมทั้งตนทุนของโครงการและกิจกรรมตางๆไดอยางถูกตองมากขึ้น
 การวิเคราะหตนทุน และประเมินประสิทธิภาพดีขึ้น
 ชวยในการตัดสินใจของผูบริหารในการจัดสรรทรัพยากรของหนวยงาน
  อื่นๆ (โปรดระบุ)………………………………………………………………………………………

17. ในกรณีที่ทานไมเห็นดวย ทานมีเหตุผลใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
 กอใหเกิดความยุงยากในการบันทึกบัญชี
 อาศัยระบบฐานขอมูลคอนขางมาก
 ตองมีบุคลากรที่ทํางานดานบัญชีคอนขางมาก
  ระบบบัญชีแบบเดิมมีความเกี่ยวของโดยตรงกับการเคลื่อนไหวของเงินทุน
  ระบบบัญชีแบบเดิมใหภาพความตองการกูยืมเงินที่ดีกวา
 ระบบบัญชีแบบเดิมแสดงยอดเงินที่ไดรับมาและจายไปจริง แสดงใหเห็นความตองการของตัวเงิน

       จริงๆ
  ทาํบัญชีแบบเดิมมานานทําใหไมตองการที่จะเปลี่ยนแปลง
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 อื่นๆ (โปรดระบุ)……………………………………………………………………………………

18. ในชวงกอนการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการ หนวยงานของทานเคยมีการนําขอมูลทางบัญชี
มาใชในการประเมินผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของหนวยงานหรือไม

 เคย  (ไปขอ 19)  ไมเคย  (ขามไปทําขอ 20)

19. ถาเคยหนวยงานของทานเคยกระทําส่ิงใดในตอไปน้ี (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
 ใชวัดตนทุนการดําเนินงาน  วัดตนทุนของผลผลิต
 ใชในการวางแผนดานความตองการเงินทุน  ใชวางแผนการชําระคืนหรือบริหารหนี้สิน
 ใชในการบริหารเงินสด  ใชในการจัดสรรทรัพยากรภายในหนวยงาน
 การดูแลรักษาสินทรัพยและการเปลี่ยนทดแทน  อื่นๆ (ระบุ)……………………………………

20. ทานคิดวาผูบริหารของหนวยงานของทานใหความสนใจในเรื่องการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราช
การมากนอยเพียงใด

  สนใจมาก            สนใจ            ไมมีความเห็น            ไมคอยสนใจ            ไมสนใจ

21. ในหนวยงานของทานมีการตอตานการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีหรือไม
  มี                             ไมมี

22. ทานคิดวาการประชาสัมพันธเร่ืองการเปลี่ยนแปลงระบบบัญชีสวนราชการมีเพียงพอหรือไม
  เพียงพอ            ไมเพียงพอ

23.  ความเห็นอื่นๆ ถามี
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………

ขอขอบคุณในความรวมมือ



ภาคผนวก ข
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ตารางที่ ข.1 ตารางไขวระหวางสาขาที่เรียนจบกับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 1 3.0 2 6.1 12 36.4 3 9.1 0 0 18 54.5
2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 3 9.1 10 30.3 2 6.1 0 0 15 45.5
รวม 1 3.0 5 15.2 22 66.7 5 15.2 0 0 33 100.0

สาขาที่เรียนจบ
ความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ

นอยมาก นอย ปานกลาง ดี ดีมาก รวม
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ตารางที่ ข.2 ตารางไขวระหวางสาขาที่เรียนจบกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการ

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
1. นโยบายบัญชี
1) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 1 2.9 11 31.4 6 17.1 0 0 18 51.4
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 1 2.9 6 17.1 8 22.9 1 2.9 1 2.9 17 48.6
รวม 0 0 1 2.9 7 20.0 19 54.3 7 20.0 1 2.9 35 100.0
2) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 5.7 11 31.4 5 14.3 0 0 18 51.4
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 1 2.9 7 20.0 7 20.0 2 5.7 0 0 17 48.6
รวม 0 0 1 2.9 9 25.7 18 51.4 7 20.0 0 0 35 100.0
3) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับทุน
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 3 8.6 11 31.4 4 11.4 0 0 18 51.4
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 5 14.3 10 28.6 2 5.7 0 0 17 48.6
รวม 0 0 0 0 8 22.9 21 60.0 6 17.1 0 0 35 100.0

เรื่อง / สาขาที่เรียนจบ รวม
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6)
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ตารางที่ ข.2 ตารางไขวระหวางสาขาที่เรียนจบกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
4) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายได
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 5.7 10 28.6 6 17.1 0 0 18 51.4
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 1 2.9 2 5.7 11 31.4 2 5.7 1 2.9 17 48.6
รวม 0 0 1 2.9 4 11.4 21 60.0 8 22.9 1 2.9 35 100.0
5) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 5.9 8 23.5 7 20.6 0 0 17 50.0
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 1 2.9 2 5.9 10 29.4 3 8.8 1 2.9 17 50.0
รวม 0 0 1 2.9 4 11.8 18 52.9 10 29.4 1 2.9 34 100.0
2. ผังบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบญัชี 0 0 0 0 2 5.7 6 17.1 8 22.9 2 5.7 18 51.4
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 4 11.4 7 20.0 6 17.1 0 0 17 48.6
รวม 0 0 0 0 6 17.1 13 37.1 14 40.0 2 5.7 35 100.0

เรื่อง / สาขาที่เรียนจบ
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.2 ตารางไขวระหวางสาขาที่เรียนจบกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
3. เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 5.7 9 25.7 7 20.0 0 0 18 51.4
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 5.7 8 22.9 6 17.1 1 2.9 17 48.6
รวม 0 0 0 0 4 11.4 17 48.6 13 37.1 1 2.9 35 100.0
4. การบันทึกรายการบัญชี
1) การตั้งยอดบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 3 8.6 14 40.0 0 0 1 2.9 18 51.4
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 5 14.3 8 22.9 3 8.6 1 2.9 17 48.6
รวม 0 0 0 0 8 22.9 22 62.9 3 8.6 2 5.7 35 100.0
2) การบันทึกบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 1 2.9 11 31.4 5 14.3 1 2.9 18 51.4
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 5.7 9 25.7 6 17.1 0 0 17 48.6
รวม 0 0 0 0 3 8.6 20 57.1 11 31.4 1 2.9 35 100.0

เรื่อง / สาขาที่เรียนจบ
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.2 ตารางไขวระหวางสาขาที่เรียนจบกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
5. การปรับปรุงบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 5.7 13 37.1 3 8.6 0 0 18 51.4
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 1 2.9 4 11.4 7 20.0 4 11.4 1 2.9 17 48.6
รวม 0 0 1 2.9 6 17.1 20 57.1 7 20.0 1 2.9 35 100.0
6. การปดบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 1 2.9 1 2.9 12 35.3 3 8.8 0 0 17 50.0
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 4 11.8 10 29.4 3 8.8 0 0 17 50.0
รวม 0 0 1 2.9 5 14.7 22 64.7 6 17.6 0 0 34 100.0
7. การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 1 2.9 1 2.9 3 8.8 7 20.6 5 14.7 0 0 17 50.0
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 5.9 12 35.3 3 8.8 0 0 17 50.0
รวม 1 2.9 1 2.9 5 14.7 19 55.9 8 23.5 0 0 34 100.0

เรื่อง / สาขาที่เรียนจบ
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.2 ตารางไขวระหวางสาขาที่เรียนจบกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
8. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 5 14.7 7 20.6 5 14.7 0 0 17 50.0
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 3 8.8 11 32.4 2 5.9 1 2.9 17 50.0
รวม 0 0 0 0 8 23.5 18 52.9 7 20.6 1 2.9 34 100.0
9. รายงานการเงิน
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 1 2.9 2 5.9 10 29.4 4 11.8 0 0 17 50.0
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 3 8.8 10 29.4 3 8.8 1 2.9 17 50.0
รวม 0 0 1 2.9 5 14.7 20 58.8 7 20.6 1 2.9 34 100.0
10. การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 5 14.7 8 23.5 4 11.8 0 0 17 50.0
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 8 23.5 7 20.6 2 5.9 0 0 17 50.0
รวม 0 0 0 0 13 38.2 15 44.1 6 17.6 0 0 34 100.0

เรื่อง / สาขาที่เรียนจบ
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.3 ตารางไขวระหวางสาขาที่เรียนจบกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
1. นโยบายบัญชี
1) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 0 0 10 32.3 6 19.4 0 0 16 51.6
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 6.5 9 29.0 3 9.7 1 3.2 15 48.4
รวม 0 0 0 0 2 6.5 19 61.3 9 29.0 1 3.2 31 100.0
2) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 0 0 10 32.3 6 19.4 0 0 16 51.6
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 6.5 9 29.0 4 12.9 0 0 15 48.4
รวม 0 0 0 0 2 6.5 19 61.3 10 32.3 0 0 31 100.0
3) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับทุน
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 1 3.2 10 32.3 5 16.1 0 0 16 51.6
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 6.5 9 29.0 3 9.7 1 3.2 15 48.4
รวม 0 0 0 0 3 9.7 19 61.3 8 25.8 1 3.2 31 100.0

เรื่อง / สาขาที่เรียนจบ
ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.3 ตารางไขวระหวางสาขาที่เรียนจบกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ) 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
4) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายได
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 0 0 10 32.3 6 19.4 0 0 16 51.6
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 1 3.2 9 29.0 3 9.7 2 6.5 15 48.4
รวม 0 0 0 0 1 3.2 19 61.3 9 29.0 2 6.5 31 100.0
5) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 0 0 9 29.0 7 22.6 0 0 16 51.6
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 1 3.2 8 25.8 4 12.9 2 6.5 15 48.4
รวม 0 0 0 0 1 3.2 17 54.8 11 35.5 2 6.5 31 100.0
2. ผังบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 1 3.3 7 23.3 8 26.7 0 0 16 53.3
     2. ปริญญาตรทีี่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 6.7 4 13.3 8 26.7 0 0 14 46.7
รวม 0 0 0 0 3 10.0 11 36.7 16 53.3 0 0 30 100.0

เรื่อง / สาขาที่เรียนจบ
ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.3 ตารางไขวระหวางสาขาที่เรียนจบกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ) 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
3. เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 1 3.2 8 25.8 7 22.6 0 0 16 51.6
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 0 0 5 16.1 8 25.8 2 6.5 15 48.4
รวม 0 0 0 0 1 3.2 13 41.9 15 48.4 2 6.5 31 100.0
4. การบันทึกรายการบัญชี
1) การตั้งยอดบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 6.5 10 32.3 3 9.7 1 3.2 16 51.6
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 6.5 8 25.8 4 12.9 1 3.2 15 48.4
รวม 0 0 0 0 4 12.9 18 58.1 7 22.6 2 6.5 31 100.0
2) การบันทึกบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 0 0 10 32.3 5 16.1 1 3.2 16 51.6
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 1 3.2 5 16.1 8 25.8 1 3.2 15 48.4
รวม 0 0 0 0 1 3.2 15 48.4 13 41.9 2 6.5 31 100.0

เรื่อง / สาขาที่เรียนจบ
ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.3 ตารางไขวระหวางสาขาที่เรียนจบกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ) 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
5. การปรับปรุงบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 6.7 8 26.7 5 16.7 0 0 15 50.0
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 1 3.3 6 20.0 8 26.7 0 0 15 50.0
รวม 0 0 0 0 3 10.0 14 46.7 13 43.3 0 0 30 100.0
6. การปดบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 1 3.3 2 6.7 6 20.0 6 20.0 0 0 15 50.0
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 1 3.3 9 30.0 5 16.7 0 0 15 50.0
รวม 0 0 1 3.3 3 10.0 15 50.0 11 36.7 0 0 30 100.0
7. การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 1 3.3 1 3.3 0 0 8 26.7 5 16.7 0 0 15 50.0
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบญัชี 0 0 0 0 1 3.3 7 23.3 7 23.3 0 0 15 50.0
รวม 1 3.3 1 3.3 1 3.3 15 50.0 12 40.0 0 0 30 100.0

เรื่อง / สาขาที่เรียนจบ
ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.3 ตารางไขวระหวางสาขาที่เรียนจบกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ) 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
8. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 6.7 8 26.7 5 16.7 0 0 15 50.0
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 1 3.3 7 23.3 6 20.0 1 3.3 15 50.0
รวม 0 0 0 0 3 10.0 15 50.0 11 36.7 1 3.3 30 100.0
9. รายงานการเงิน
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 1 3.2 1 3.2 8 25.8 6 19.4 0 0 16 51.6
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 1 3.2 5 16.1 5 16.1 1 3.2 15 48.4
รวม 0 0 1 3.2 2 6.5 13 41.9 11 35.5 1 3.2 31 100.0
10. การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน
สาขาที่เรียนจบ
    1. ปริญญาตรีสาขาบัญชี 0 0 0 0 2 6.7 9 30.0 4 13.3 0 0 15 50.0
     2. ปริญญาตรีที่ไมใชสาขาบัญชี 0 0 0 0 4 13.3 8 26.7 3 10.0 0 0 15 50.0
รวม 0 0 0 0 6 20.0 17 56.7 7 23.3 0 0 30 100.0

เรื่อง / สาขาที่เรียนจบ
ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.4 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
    1. ต่ํากวา 5 ป 1 2.7 1 2.7 6 16.2 1 2.7 0 0 9 24.3
    2. 5-10 ป 0 0 1 2.7 8 21.6 3 8.1 0 0 12 32.4
    3. 11-15 ป 0 0 1 2.7 4 10.8 1 2.7 0 0 6 16.2
    4. 16-20 ป 0 0 1 2.7 4 10.8 2 5.4 0 0 7 18.9
    5. 21-25 ป 0 0 1 2.7 0 0 1 2.7 0 0 2 5.4
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 1 2.7 0 0 0 0 1 2.7
    รวม 1 2.7 5 13.5 23 62.2 8 21.6 0 0 37 100.0

ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ

นอยมาก นอย ปานกลาง ดี ดีมาก รวม
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ตารางที่ ข.5 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
1. นโยบายบัญชี
1) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 2 4.9 7 17.1 3 7.3 0 0 12 29.3
    2. 5-10 ป 0 0 1 2.4 2 4.9 6 14.6 3 7.3 0 0 12 29.3
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 2 4.9 4 9.8 1 2.4 0 0 7 17.1
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 4 9.8 2 4.9 1 2.4 7 17.1
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 1 2.4 1 2.4 0 0 0 0 2 4.9
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.4 0 0 0 0 1 2.4
รวม 0 0 1 2.4 7 17.1 23 56.1 9 22.0 1 2.4 41 100.0
2) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 4 9.8 5 12.2 3 7.3 0 0 12 29.3
    2. 5-10 ป 0 0 1 2.4 2 4.9 7 17.1 2 4.9 0 0 12 29.3
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 2 4.9 4 9.8 1 2.4 0 0 7 17.1
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 4 9.8 3 7.3 0 0 7 17.1
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 1 2.4 1 2.4 0 0 0 0 2 4.9
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.4 0 0 0 0 1 2.4
รวม 0 0 1 2.4 9 22.0 22 53.7 9 22.0 0 0 41 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.5 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
3) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับทุน
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 4 9.8 7 17.1 1 2.4 0 0 12 29.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 2 4.9 6 14.6 4 9.8 0 0 12 29.3
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 2 4.9 4 9.8 1 2.4 0 0 7 17.1
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 4 9.8 3 7.3 0 0 7 17.1
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 2 4.9 0 0 0 0 2 4.9
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.4 0 0 0 0 1 2.4
รวม 0 0 0 0 8 19.5 24 58.5 9 22.0 0 0 41 100.0
4) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายได
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 1 2.4 2 4.9 6 14.6 3 7.3 0 0 12 29.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 1 2.4 8 19.5 3 7.3 0 0 12 29.3
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 2 4.9 4 9.8 1 2.4 0 0 7 17.1
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 7.3 3 7.3 1 2.4 7 17.1
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.4 1 2.4 0 0 2 4.9
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.4 0 0 0 0 1 2.4
รวม 0 0 1 2.4 5 12.2 23 56.1 11 26.8 1 2.4 41 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.5 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
5) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 1 2.5 2 5.0 3 7.5 5 12.5 0 0 11 27.5
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 1 2.5 8 20.0 3 7.5 0 0 12 30.0
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 2 5.0 4 10.0 1 2.5 0 0 7 17.5
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 7.5 3 7.5 1 2.5 7 17.5
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.5 1 2.5 0 0 2 5.0
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.5 0 0 0 0 1 2.5
รวม 0 0 1 2.5 5 12.5 20 50.0 13 32.5 1 2.5 40 100.0
2. ผังบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 3 7.3 4 9.8 5 12.2 0 0 12 29.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 2 4.9 6 14.6 4 9.8 0 0 12 29.3
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 2 4.9 3 7.3 0 0 2 4.9 7 17.1
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 1 2.4 1 2.4 5 12.2 0 0 7 17.1
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.4 0 0 1 2.4 2 4.9
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.4 0 0 0 0 1 2.4
รวม 0 0 0 0 8 19.5 16 39.0 14 34.1 3 7.3 41 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.5 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
3. เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 1 2.4 7 17.1 4 9.8 0 0 12 29.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 1 2.4 5 12.2 6 14.6 0 0 12 29.3
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 3 7.3 2 4.9 1 2.4 1 2.4 7 17.1
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 7.3 3 7.3 1 2.4 7 17.1
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4.9 0 0 2 4.9
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.4 0 0 0 0 1 2.4
รวม 0 0 0 0 5 12.2 18 43.9 16 39.0 2 4.9 41 100.0
4. การบันทึกรายการบัญชี
1) การตั้งยอดบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 4 9.8 6 14.6 1 2.4 1 2.4 12 29.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 2 4.9 8 19.5 2 4.9 0 0 12 29.3
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 2 4.9 3 7.3 1 2.4 1 2.4 7 17.1
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 5 12.2 1 2.4 1 2.4 7 17.1
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 1 2.4 1 2.4 0 0 0 0 2 4.9
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.4 0 0 0 0 1 2.4
รวม 0 0 0 0 9 22.0 24 58.5 5 12.2 3 7.3 41 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.5 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
2) การบันทึกบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 1 2.4 7 17.1 3 7.3 1 2.4 12 29.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 1 2.4 7 17.1 4 9.8 0 0 12 29.3
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 2 4.9 3 7.3 1 2.4 1 2.4 7 17.1
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 4 9.8 3 7.3 0 0 7 17.1
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.4 1 2.4 0 0 2 4.9
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.4 0 0 0 0 1 2.4
รวม 0 0 0 0 4 9.8 23 56.1 12 29.3 2 4.9 41 100.0
5. การปรับปรุงบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 1 2.4 2 4.9 6 14.6 3 7.3 0 0 12 29.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 2 4.9 6 14.6 4 9.8 0 0 12 29.3
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 2 4.9 4 9.8 0 0 1 2.4 7 17.1
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 4 9.8 2 4.9 1 2.4 7 17.1
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 1 2.4 1 2.4 0 0 0 0 2 4.9
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.4 0 0 0 0 1 2.4
รวม 0 0 1 2.4 7 17.1 22 53.7 9 22.0 2 4.9 41 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.5 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
6. การปดบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 1 2.5 1 2.5 9 22.5 1 2.5 0 0 12 30.0
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 2 5.0 6 15.0 3 7.5 0 0 11 27.5
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 2 5.0 4 10.0 0 0 1 2.5 7 17.5
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 7.5 4 10.0 0 0 7 17.5
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 1 2.5 1 2.5 0 0 0 0 2 5.0
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.5 0 0 0 0 1 2.5
รวม 0 0 1 2.5 6 15.0 24 60.0 8 20.0 1 2.5 40 100.0
7. การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 1 2.5 0 0 2 5.0 8 20.0 1 2.5 0 0 12 30.0
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 2 5.0 5 12.5 4 10.0 0 0 11 27.5
    3. 11-15 ป 0 0 1 2.5 2 5.0 3 7.5 1 2.5 0 0 7 17.5
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 7.5 4 10.0 0 0 7 17.5
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.5 1 2.5 0 0 2 5.0
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.5 0 0 0 0 1 2.5
รวม 1 2.5 1 2.5 6 15.0 21 52.5 11 27.5 0 0 40 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.5 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
8. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 3 7.5 8 20.0 1 2.5 0 0 12 30.0
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 3 7.5 4 10.0 4 10.0 0 0 11 27.5
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 3 7.5 3 7.5 0 0 1 2.5 7 17.5
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 7.5 3 7.5 1 2.5 7 17.5
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.5 1 2.5 0 0 2 5.0
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.5 0 0 0 0 1 2.5
รวม 0 0 0 0 9 22.5 20 50.0 9 22.5 2 5.0 40 100.0
9. รายงานการเงิน
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 1 2.5 2 5.0 7 17.5 2 5.0 0 0 12 30.0
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 1 2.5 6 15.0 4 10.0 0 0 11 27.5
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 2 5.0 4 10.0 0 0 1 2.5 7 17.5
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 7.5 3 7.5 1 2.5 7 17.5
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 1 2.5 1 2.5 0 0 0 0 2 5.0
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.5 0 0 0 0 1 2.5
รวม 0 0 1 2.5 6 15.0 22 55.0 9 22.5 2 5.0 40 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.5 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดจากการอานคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
10. การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 6 15.0 5 12.5 1 2.5 0 0 12 30.0
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 4 10.0 4 10.0 3 7.5 0 0 11 27.5
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 3 7.5 4 10.0 0 0 0 0 7 17.5
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 1 2.5 3 7.5 3 7.5 0 0 7 17.5
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 1 2.5 1 2.5 0 0 0 0 2 5.0
    6. มากกวา 25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.5 0 0 0 0 1 2.5
รวม 0 0 0 0 15 37.5 18 45.0 7 17.5 0 0 40 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.6 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
1. นโยบายบัญชี
1) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 1 2.6 4 10.5 5 13.2 0 0 10 26.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 0 0 9 23.7 3 7.9 0 0 12 31.6
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 1 2.6 5 13.2 0 0 1 2.6 7 18.4
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 5 13.2 1 2.6 1 2.6 7 18.4
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.6 1 2.6 0 0 2 5.3
รวม 0 0 0 0 2 5.3 24 63.2 10 26.3 2 5.3 38 100.0
2) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 2 5.3 3 7.9 5 13.2 0 0 10 26.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 0 0 9 23.7 3 7.9 0 0 12 31.6
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 0 0 6 15.8 0 0 1 2.6 7 18.4
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 5 13.2 2 5.3 0 0 7 18.4
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.6 1 2.6 0 0 2 5.3
รวม 0 0 0 0 2 5.3 24 63.2 11 28.9 1 2.6 38 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.6 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ) 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
3) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับทุน
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 2 5.3 5 13.2 3 7.9 0 0 10 26.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 0 0 8 21.1 4 10.5 0 0 12 31.6
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 1 2.6 5 13.2 0 0 1 2.6 7 18.4
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 4 10.5 2 5.3 1 2.6 7 18.4
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.6 1 2.6 0 0 2 5.3
รวม 0 0 0 0 3 7.9 23 60.5 10 26.3 2 5.3 38 100.0
4) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายได
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 1 2.6 5 13.2 4 10.5 0 0 10 26.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 0 0 8 21.1 3 7.9 1 2.6 12 31.6
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 0 0 6 15.8 0 0 1 2.6 7 18.4
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 7.9 3 7.9 1 2.6 7 18.4
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.6 1 2.6 0 0 2 5.3
รวม 0 0 0 0 1 2.6 23 60.5 11 28.9 3 7.9 38 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.6 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ) 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
5) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 1 2.6 3 7.9 6 15.8 0 0 10 26.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 0 0 8 21.1 3 7.9 1 2.6 12 31.6
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 0 0 6 15.8 0 0 1 2.6 7 18.4
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 7.9 3 7.9 1 2.6 7 18.4
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.6 1 2.6 0 0 2 5.3
รวม 0 0 0 0 1 2.6 21 55.3 13 34.2 3 7.9 38 100.0
2. ผังบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 2 5.4 3 8.1 5 13.5 0 0 10 27.0
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 1 2.7 5 13.5 6 16.2 0 0 12 32.4
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 1 2.7 4 10.8 1 2.7 1 2.7 7 18.9
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 8.1 4 10.8 0 0 7 18.9
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2.7 0 0 1 2.7
รวม 0 0 0 0 4 10.8 15 40.5 17 45.9 1 2.7 37 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.6 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ) 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
3. เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 0 0 6 15.8 4 10.5 0 0 10 26.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 0 0 3 7.9 8 21.1 1 2.6 12 31.6
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 1 2.6 4 10.5 1 2.6 1 2.6 7 18.4
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 7.9 3 7.9 1 2.6 7 18.4
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5.3 0 0 2 5.3
รวม 0 0 0 0 1 2.6 16 42.1 18 47.4 3 7.9 38 100.0
4. การบันทึกรายการบัญชี
1) การตั้งยอดบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 2 5.3 5 13.2 2 5.3 1 2.6 10 26.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 1 2.6 6 15.8 5 13.2 0 0 12 31.6
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 1 2.6 4 10.5 1 2.6 1 2.6 7 18.4
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 5 13.2 1 2.6 1 2.6 7 18.4
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 2 5.3 0 0 0 0 2 5.3
รวม 0 0 0 0 4 10.5 22 57.9 9 23.7 3 7.9 38 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.6 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ) 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
2) การบันทึกบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 0 0 6 15.8 3 7.9 1 2.6 10 26.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 0 0 7 18.4 5 13.2 0 0 12 31.6
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 0 0 5 13.2 1 2.6 1 2.6 7 18.4
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 7.9 3 7.9 1 2.6 7 18.4
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5.3 0 0 2 5.3
รวม 0 0 0 0 0 0 21 55.3 14 36.8 3 7.9 38 100.0
5. การปรับปรุงบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 1 2.7 6 16.2 3 8.1 0 0 10 27.0
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 1 2.7 4 10.8 6 16.2 0 0 11 29.7
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 1 2.7 5 13.5 0 0 1 2.7 7 18.9
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 8.1 4 10.8 0 0 7 18.9
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5.4 0 0 2 5.4
รวม 0 0 0 0 3 8.1 18 48.6 15 40.5 1 2.7 37 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.6 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ) 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
6. การปดบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 1 2.7 1 2.7 5 13.5 3 8.1 0 0 10 27.0
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 1 2.7 5 13.5 5 13.5 0 0 11 29.7
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 1 2.7 5 13.5 0 0 1 2.7 7 18.9
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 8.1 4 10.8 0 0 7 18.9
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.7 1 2.7 0 0 2 5.4
รวม 0 0 1 2.7 3 8.1 19 51.4 13 35.1 1 2.7 37 100.0
7. การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 1 2.7 0 0 0 0 6 17.6 3 8.1 0 0 10 27.0
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 0 0 6 17.6 5 13.5 0 0 11 29.7
    3. 11-15 ป 0 0 1 2.7 1 2.7 4 10.8 1 2.7 0 0 7 18.9
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 8.1 4 10.8 0 0 7 18.9
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5.4 0 0 2 5.4
รวม 1 2.7 1 2.7 1 2.7 19 51.4 15 40.5 0 0 37 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.6 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ) 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
8. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 1 2.7 6 17.6 3 8.1 0 0 10 27.0
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 1 2.7 5 13.5 5 13.5 0 0 11 29.7
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 2 5.4 4 10.8 0 0 1 2.7 7 18.9
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 8.1 3 8.1 1 2.7 7 18.9
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5.4 0 0 2 5.4
รวม 0 0 0 0 4 10.8 18 48.6 13 35.1 2 5.4 37 100.0
9. รายงานการเงิน
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 1 2.6 1 2.6 5 13.2 3 7.9 0 0 10 26.3
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 1 2.6 5 13.2 6 15.8 0 0 12 31.6
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 1 2.6 5 13.2 0 0 1 2.6 7 18.4
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 3 7.9 3 7.9 1 2.6 7 18.4
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.6 1 2.6 0 0 2 5.3
รวม 0 0 1 2.6 3 7.9 19 50.0 13 34.2 2 5.3 38 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.6 ตารางไขวระหวางระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชีกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ) 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
10. การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน
 ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
    1. ต่ํากวา 5 ป 0 0 0 0 3 8.1 6 17.6 1 2.7 0 0 10 27.0
    2. 5-10 ป 0 0 0 0 1 2.7 7 18.9 3 8.1 0 0 11 29.7
    3. 11-15 ป 0 0 0 0 2 5.4 5 13.5 0 0 0 0 7 18.9
    4. 16-20 ป 0 0 0 0 0 0 4 10.8 3 8.1 0 0 7 18.9
    5. 21-25 ป 0 0 0 0 0 0 1 2.7 1 2.7 0 0 2 5.4
รวม 0 0 0 0 6 17.6 23 62.2 8 21.6 0 0 37 100.0

เรื่อง / ระยะเวลาที่มีประสบการณที่เกี่ยวกับงานบัญชี
ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง

ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.7 ตารางไขวระหวางการมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
    1. เคย 0 0 0 0 9 23.7 6 15.8 0 0 15 39.5
    2. ไมเคย 1 2.6 5 13.2 15 39.5 2 5.3 0 0 23 60.5
    รวม 1 2.6 5 13.2 24 63.2 8 21.1 0 0 38 100.0

การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึก
บัญชีตามเกณฑคงคาง

ความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีสําหรับหนวยงานภาครัฐ
นอยมาก นอย ปานกลาง ดี ดีมาก รวม
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ตารางที่ ข.8 ตารางไขวระหวางการมีประสบการณที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือ

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
1. นโยบายบัญชี
1) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 7 16.7 8 19.0 0 0 15 35.7
     2. ไมเคย 0 0 1 2.4 8 19.0 16 38.1 1 2.4 1 2.4 27 64.3
รวม 0 0 1 2.4 8 19.0 23 54.8 9 21.4 1 2.4 42 100.0
2) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 1 2.4 7 16.7 7 16.7 0 0 15 35.7
     2. ไมเคย 0 0 1 2.4 9 21.4 15 35.7 2 4.8 0 0 27 64.3
รวม 0 0 1 2.4 10 23.8 22 52.4 9 21.4 0 0 42 100.0
3) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับทุน
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 2 4.8 6 14.3 7 16.7 0 0 15 35.7
     2. ไมเคย 0 0 0 0 7 16.7 18 42.9 2 4.8 0 0 27 64.3
รวม 0 0 0 0 9 21.4 24 57.1 9 21.4 0 0 42 100.0

เรื่อง / การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชี
ตามเกณฑคงคาง

ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง
ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.8 ตารางไขวระหวางการมีประสบการณที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
4) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายได
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 8 19.0 7 16.7 0 0 15 35.7
     2. ไมเคย 0 0 1 2.4 5 11.9 16 38.1 4 9.5 1 2.4 27 64.3
รวม 0 0 1 2.4 5 11.9 24 57.1 11 26.2 1 2.4 42 100.0
5) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 6 14.6 8 19.5 0 0 14 34.1
     2. ไมเคย 0 0 1 2.4 5 12.2 15 36.6 5 12.2 1 2.4 27 65.9
รวม 0 0 1 2.4 5 12.2 21 51.2 13 31.7 1 2.4 41 100.0
2. ผังบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 4 9.5 8 19.0 3 7.1 15 35.7
     2. ไมเคย 0 0 0 0 8 19.0 12 28.6 7 16.7 0 0 27 64.3
รวม 0 0 0 0 8 19.0 16 38.1 15 35.7 3 7.1 42 100.0

เรื่อง / การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชี
ตามเกณฑคงคาง

ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง
ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.8 ตารางไขวระหวางการมีประสบการณที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
3. เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 1 2.4 6 14.3 7 16.7 1 2.4 15 35.7
     2. ไมเคย 0 0 0 0 4 9.5 13 31.0 9 21.4 1 2.4 27 64.3
รวม 0 0 0 0 5 11.9 19 45.2 16 38.1 2 4.8 42 100.0
4. การบันทึกรายการบัญชี
1) การตั้งยอดบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 10 23.8 3 7.1 2 4.8 15 35.7
     2. ไมเคย 0 0 0 0 9 21.4 15 35.7 2 4.8 1 2.4 27 64.3
รวม 0 0 0 0 9 21.4 25 59.5 5 11.9 3 7.1 42 100.0
2) การบันทึกบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 7 16.7 6 14.3 2 4.8 15 35.7
     2. ไมเคย 0 0 0 0 4 9.5 17 40.5 6 14.3 0 27 64.3
รวม 0 0 0 0 4 9.5 24 57.1 12 28.6 2 4.8 42 100.0

เรื่อง / การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชี
ตามเกณฑคงคาง

ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง
ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.8 ตารางไขวระหวางการมีประสบการณที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
5. การปรับปรุงบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 9 21.4 5 11.9 1 2.4 15 35.7
     2. ไมเคย 0 0 1 2.4 7 16.7 14 33.3 4 9.5 1 2.4 27 64.3
รวม 0 0 1 2.4 7 16.7 23 54.8 9 21.4 2 4.8 42 100.0
6. การปดบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 1 2.4 0 0 8 19.5 5 12.2 1 2.4 15 36.6
     2. ไมเคย 0 0 0 0 6 14.6 17 41.5 3 7.3 0 0 26 63.4
รวม 0 0 1 2.4 6 14.6 25 61.0 8 19.5 1 2.4 41 100.0
7. การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 1 2.4 1 2.4 1 2.4 5 12.2 7 17.1 0 0 15 36.6
     2. ไมเคย 0 0 0 0 5 12.2 17 41.5 4 9.8 0 0 26 63.4
รวม 1 2.4 1 2.4 6 14.6 22 53.7 11 26.8 0 0 41 100.0

เรื่อง / การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชี
ตามเกณฑคงคาง

ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง
ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.8 ตารางไขวระหวางการมีประสบการณที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอานคูมือ (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
8. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 3 7.3 5 12.2 6 14.6 1 2.4 15 36.6
     2. ไมเคย 0 0 0 0 6 14.6 16 39.0 3 7.3 1 2.4 26 63.4
รวม 0 0 0 0 9 22.0 21 51.2 9 22.0 2 4.9 41 100.0
9. รายงานการเงิน
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 1 2.4 0 0 8 19.5 5 12.2 1 2.4 15 36.6
     2. ไมเคย 0 0 0 0 6 14.6 15 36.6 4 9.8 1 2.4 26 63.4
รวม 0 0 1 2.4 6 14.6 23 56.1 9 22.0 2 4.9 41 100.0
10. การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 3 7.3 7 17.1 5 12.2 0 0 15 36.6
     2. ไมเคย 0 0 0 0 12 29.3 12 29.3 2 4.9 0 0 26 63.4
รวม 0 0 0 0 15 36.6 19 46.3 7 17.1 0 0 41 100.0

เรื่อง / การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึกบัญชี
ตามเกณฑคงคาง

ระดับความเขาใจในคูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคงคาง
ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.9 ตารางไขวระหวางการมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
1. นโยบายบัญชี
1) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 6 15.4 6 15.4 1 2.6 13 33.3
     2. ไมเคย 0 0 0 0 2 5.1 19 48.7 4 10.3 1 2.6 26 66.7
รวม 0 0 0 0 2 5.1 25 64.1 10 25.6 2 5.1 39 100.0
2) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผูกพัน
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 6 15.4 6 15.4 1 2.6 13 33.3
     2. ไมเคย 0 0 0 0 2 5.1 19 48.7 5 12.8 0 0 26 66.7
รวม 0 0 0 0 2 5.1 25 64.1 11 28.2 1 2.6 39 100.0
3) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับทุน
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 1 2.6 5 12.8 6 15.4 1 2.6 13 33.3
     2. ไมเคย 0 0 0 0 2 5.1 19 48.7 4 10.3 1 2.6 26 66.7
รวม 0 0 0 0 3 7.7 24 61.5 10 25.6 2 5.1 39 100.0

เรื่อง / การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึก
บัญชีตามเกณฑคงคาง

ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง
ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.9 ตารางไขวระหวางการมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
4) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับรายได
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 6 15.4 6 15.4 1 2.6 13 33.3
     2. ไมเคย 0 0 0 0 1 2.6 18 46.2 5 12.8 2 5.1 26 66.7
รวม 0 0 0 0 1 2.6 24 61.5 11 28.2 3 7.7 39 100.0
5) นโยบายบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 5 12.8 7 17.9 1 2.6 13 33.3
     2. ไมเคย 0 0 0 0 1 2.6 17 43.6 6 15.4 2 5.1 26 66.7
รวม 0 0 0 0 1 2.6 22 56.4 13 33.3 3 7.7 39 100.0
2. ผังบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 4 10.5 8 21.1 1 2.6 13 34.2
     2. ไมเคย 0 0 0 0 4 10.5 11 28.9 10 26.3 0 0 25 65.8
รวม 0 0 0 0 4 10.5 15 39.5 18 47.4 1 2.6 38 100.0

เรื่อง / การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึก
บัญชีตามเกณฑคงคาง

ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง
ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม



240

ตารางที่ ข.9 ตารางไขวระหวางการมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
3. เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 1 2.6 4 10.3 7 17.9 1 2.6 13 33.3
     2. ไมเคย 0 0 0 0 0 0 13 33.3 11 28.2 2 5.1 26 66.7
รวม 0 0 0 0 1 2.6 17 43.6 18 46.2 3 7.7 39 100.0
4. การบันทึกรายการบัญชี
1) การตั้งยอดบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 6 15.4 5 12.8 2 5.1 13 33.3
     2. ไมเคย 0 0 0 0 4 10.3 17 43.6 4 10.3 1 2.6 26 66.7
รวม 0 0 0 0 4 10.3 23 59.0 9 23.1 3 7.7 39 100.0
2) การบันทึกบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 4 10.3 7 17.9 2 5.1 13 33.3
     2. ไมเคย 0 0 0 0 1 2.6 17 43.6 7 17.9 1 2.6 26 66.7
รวม 0 0 0 0 1 2.6 21 53.8 14 35.9 3 7.7 39 100.0

เรื่อง / การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึก
บัญชีตามเกณฑคงคาง

ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง
ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.9 ตารางไขวระหวางการมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
5. การปรับปรุงบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 0 0 6 15.8 6 15.8 1 2.6 13 34.2
     2. ไมเคย 0 0 0 0 3 7.9 13 34.2 9 23.7 0 0 25 65.8
รวม 0 0 0 0 3 7.9 19 50.0 15 39.5 1 2.6 38 100.0
6. การปดบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 1 2.6 0 0 4 10.5 7 18.4 1 2.6 13 34.2
     2. ไมเคย 0 0 0 0 3 7.9 16 42.1 6 15.8 0 0 25 65.8
รวม 0 0 1 2.6 3 7.9 20 52.6 13 34.2 1 2.6 38 100.0
7. การตรวจสอบความถูกตองของการทําบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 1 2.6 1 2.6 0 0 4 10.5 7 18.4 0 0 13 34.2
     2. ไมเคย 0 0 0 0 1 2.6 16 42.1 8 21.1 0 0 25 65.8
รวม 1 2.6 1 2.6 1 2.6 20 52.6 15 39.5 0 0 38 100.0

เรื่อง / การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึก
บัญชีตามเกณฑคงคาง

ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง
ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.9 ตารางไขวระหวางการมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางกับระดับความเขาใจในระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางที่เกิดขึ้นจากการอบรม (ตอ)

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ
8. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 1 2.6 5 13.2 6 15.8 1 2.6 13 34.2
     2. ไมเคย 0 0 0 0 3 7.9 14 36.8 7 18.4 1 2.6 25 65.8
รวม 0 0 0 0 4 10.5 19 50.0 13 34.2 2 5.3 38 100.0
9. รายงานการเงิน
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 1 2.6 0 0 4 10.3 7 17.9 1 2.6 13 33.3
     2. ไมเคย 0 0 0 0 3 7.7 16 41.0 6 15.4 1 2.6 26 66.7
รวม 0 0 1 2.6 3 7.7 20 51.3 13 33.3 2 5.1 39 100.0
10. การเปดเผยขอมูลในรายงานการเงิน
การมีประสบการณ
     1. เคย 0 0 0 0 2 5.3 5 13.2 6 15.8 0 0 13 34.2
     2. ไมเคย 0 0 0 0 4 10.5 19 50.0 2 5.3 0 0 25 65.8
รวม 0 0 0 0 6 15.8 24 63.2 8 21.1 0 0 38 100.0

เรื่อง / การมีประสบการณทํางานที่เกี่ยวของกับการบันทึก
บัญชีตามเกณฑคงคาง

ระดับความเขาใจในหลักการและนโยบายบัญชีตามเกณฑคงคาง
ไมเขาใจเลย (1) นอยมาก (2) นอย (3) ปานกลาง (4) ดี (5) ดีมาก (6) รวม
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ตารางที่ ข.10 ตารางแสดงคาสถิติทดสอบ Z ของปญหาในชวงที่มีการตั้งยอดบัญชี
ในมุมมองของเจาหนาที่ (n = 43)

ปญหา  Z
1. ปญหาการตั้งยอดบัญชีสินทรัพย 10.3
2. การจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลงราย
การเปนบัญชีใด

5.72

3. ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน 2.91
4. มีปญหาดานการโอนสินทรัพยระหวางสวนราชการ ตาม พ.ร.บ.ปรับปรุง
กระทรวง ทบวง กรม

1.5

5. การตีความรายการในคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการไม
เปนไปในแนวทางเดียวกัน

1.5

6. ระบบบัญชีชุดเดิมยังทําการปดบัญชีไมเรียบรอย สงผลใหการตั้งยอดใหมยังทํา
ไมได

0.79

7. ปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น 0.44
8. คูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการเขียนไวไมชัดเจนหรือไม
ละเอียด สงผลใหความเขาใจคลาดเคลื่อน

0.44

9. กรมบัญชีกลางมีการแกไขและเปลี่ยนแปลงคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบ
บัญชีสวนราชการอยูบอยครั้ง สงผลใหเกิดความสับสนในการปฏิบัติตาม

-0.26

10. การออกคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการคอนขางลาชา
สงผลใหขาดแนวทางในการปฏิบัติตาม

-0.97

11. ไมมีระบบฐานขอมูล -1.32
12. อื่นๆ 1.15
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ตารางที่ ข.11 ตารางแสดงคาสถิติทดสอบ Z ของปญหาในชวงที่มีการตั้งยอดบัญชี
ในมุมมองของผูบริหาร (n =43)

ปญหา Z
1. ปญหาการตั้งยอดบัญชีสินทรัพย 8.54
2. การจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลงราย
การเปนบัญชีใด

4.66

3. บุคลากรขาดความรูความเขาใจเกี่ยวกับระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง 3.60
4. ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน 2.56
5. ปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น 2.2
6. มีปญหาดานการโอนสินทรัพยระหวางสวนราชการ ตาม พ.ร.บ.ปรับปรุง
กระทรวง ทบวง กรม

1.15

7. คูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการเขียนไวไมชัดเจนหรือไม
ละเอียด สงผลใหความเขาใจคลาดเคลื่อน

0.79

8. การตีความรายการในคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการไม
เปนไปในแนวทางเดียวกัน

0.79

9. ระบบบัญชีชุดเดิมยังทําการปดบัญชีไมเรียบรอย สงผลใหการตั้งยอดใหมยังทํา
ไมได

0.44

10. มีระบบฐานขอมูล แตระบบฐานขอมูลไมพรอม 0.09
11. มีการอบรมคอนขางนอย 0.09
12. กรมบัญชีกลางมีการแกไขและเปลี่ยนแปลงคูมือแนวทางการปรับเปล่ียน
ระบบบัญชีสวนราชการอยูบอยครั้ง สงผลใหเกิดความสับสนในการปฏิบัติตาม

-0.26

13. ไมมีระบบฐานขอมูล -0.62
14. การออกคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการคอนขางลาชา
สงผลใหขาดแนวทางในการปฏิบัติตาม

-1.32

15. อื่นๆ 1.15
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ตารางที่ ข.12 ตารางแสดงคาสถิติทดสอบ Z ของปญหาในชวงของการบันทึกบัญชี ในมุมมองของเจา
หนาที่ (n = 39)

ปญหา Z
1. การจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลงราย
การเปนบัญชีใด

8.6

2. การบันทึกบัญชีบางรายการไมไดระบุไวในคูมือ 3.42
3. ปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น 2.31
4. คูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการเขียนไวไมชัดเจนหรือไม
ละเอียด สงผลใหความเขาใจคลาดเคลื่อน

0.84

5. ขอมูลหรือเอกสารไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย -0.27
6. ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน -0.65
7. การออกคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการคอนขางลาชา สง
ผลใหขาดแนวทางในการปฏิบัติตาม

-1.01

8. การตีความรายการในคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการไม
เปนไปในแนวทางเดียวกัน

-1.01

9. กฎหมายและระเบียบบางรายการที่ยังไมมีการปรับปรุงแกไขใหสอดคลองกับ
หลักการบันทึกบัญชี

-1.38

10. อุปกรณที่ใชในการบันทึกบัญชีไมพรอม -1.38
11. กรมบัญชีกลางมีการแกไขและเปลี่ยนแปลงคูมือแนวทางการปรับเปล่ียน
ระบบบัญชีสวนราชการอยูบอยครั้ง สงผลใหเกิดความสับสนในการปฏิบัติตาม

-1.38

12. อื่นๆ 0.46
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ตารางที่ ข.13 ตารางแสดงคาสถิติทดสอบ Z ของปญหาในชวงของการบันทึกบัญชี ในมุมมองของผู
บริหาร (n =39)

ปญหา Z
1. การจําแนกประเภทรายการบางรายการมีปญหา หรือมีความสับสนวาจะลงราย
การเปนบัญชีใด

6.01

2. บุคลากรขาดความรูความเขาใจเกี่ยวกับระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง 4.15
3. ปญหาดานความเขาใจในเอกสารที่มีเพิ่มขึ้น 2.31
4. ปญหาการประสานงานภายในหนวยงาน 2.31
5. การบันทึกบัญชีบางรายการไมไดระบุไวในคูมือ 1.95
6. อุปกรณที่ใชในการบันทึกบัญชีไมพรอม 1.2
7. การตีความรายการในคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการไม
เปนไปในแนวทางเดียวกัน

0.84

8. คูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการเขียนไวไมชัดเจนหรือไม
ละเอียด สงผลใหความเขาใจคลาดเคลื่อน

0.46

9. มีระบบฐานขอมูล แตระบบฐานขอมูลไมพรอม 0.09
10. ขอมูลหรือเอกสารไมพรอม ไมครบถวน หรือสูญหาย -0.27
11. ไมมีระบบฐานขอมูล -0.27
12. กรมบัญชีกลางมีการแกไขและเปลี่ยนแปลงคูมือแนวทางการปรับเปล่ียน
ระบบบัญชีสวนราชการอยูบอยครั้ง สงผลใหเกิดความสับสนในการปฏิบัติตาม

-0.65

13. นโยบายบัญชีมีใหเลือกหลายวิธี ทําใหเกิดความสับสน -1.02
14. กฎหมายและระเบียบบางรายการที่ยังไมมีการปรับปรุงแกไขใหสอดคลองกับ
หลักการบันทึกบัญชี

-1.02

15. การออกคูมือแนวทางการปรับเปล่ียนระบบบัญชีสวนราชการคอนขางลาชา
สงผลใหขาดแนวทางในการปฏิบัติตาม

-1.38

16. อื่นๆ -1.76



ภาคผนวก ค
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สวนราชการระดับกรม

สํานักนายกรัฐมนตรี
1. สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี
2. กรมประชาสัมพันธ
3. สํานักงานคณะกรรมการคุมครองผูบริโภค
สวนราชการที่อยูในบังคับบัญชาขึ้นตรงตอนายกรัฐมนตรี
4. สํานักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี
5. สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
6. สํานักขาวกรองแหงชาติ
7. สํานักงบประมาณ
8. สํานักงานสภาความมั่นคงแหงชาติ
9. สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
10. สํานักงานคณะกรรมการขาราชการพลเรือน
11. สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ

กระทรวงกลาโหม
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมราชองครักษกระทรวงกลาโหม
3. กองบัญชาการทหารสูงสุด
4. กองทัพบก
5. กองทัพเรือ
6. กองทัพอากาศ
7. องคการสงเคราะหทหารผานศึก
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กระทรวงการคลัง
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมธนารักษ
3. กรมบัญชีกลาง
4. กรมศุลกากร
5. กรมสรรพสามิต
6. กรมสรรพากร
7. สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
8. สํานักงานบริหารหนี้สาธารณะ
9. สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง

กระทรวงการตางประเทศ
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมการกงสุล
3. กรมพิธีการทูต
4. กรมยุโรป
5. กรมวิเทศสหการ
6. กรมเศรษฐกิจระหวางประเทศ
7. กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย
8. กรมสารนิเทศ
9. กรมองคการระหวางประเทศ
10. กรมอเมริกาและแปซิฟคใต
11. กรมอาเซียน
12. กรมเอเชียตะวันออก
13. กรมเอเชียใต ตะวันออกกลางและแอฟริกา

กระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. สํานักงานพัฒนาการกีฬาและนันทนาการ
3. สํานักงานพัฒนาการทองเที่ยว
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กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
3. สํานักงานกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว
4. สํานักงานสงเสริมสวัสดิภาพและพิทักษเด็ก เยาวชน ผูดอยโอกาส คนพิการ และผูสูงอายุ

กระทรวงเกษตรและสหกรณ
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมชลประทาน
3. กรมตรวจบัญชีสหกรณ
4. กรมประมง
5. กรมปศุสัตว
6. กรมปาไม
7. กรมพัฒนาที่ดิน
8. กรมวิชาการเกษตร
9. กรมสงเสริมการเกษตร
10. กรมสงเสริมสหกรณ
11. สํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม
12. สํานักงานมาตรฐานสินคาเกษตรและอาหารแหงชาติ
13. สํานักงานเศรษฐกิจการเกษตร

กระทรวงคมนาคม
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมการขนสงทางน้ําและพาณิชยนาวี
3. กรมการขนสงทางบก
4. กรมการขนสงทางอากาศ
5. กรมทางหลวง
6. กรมทางหลวงชนบท
7. สํานักงานนโยบายและแผนการขนสงและจราจร
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กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมควบคุมมลพิษ
3. กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝง
4. กรมทรัพยากรธรณี
5. กรมทรัพยากรน้ํา
6. กรมทรัพยากรน้ําบาดาล
7. กรมสงเสริมคุณภาพสิ่งแวดลอม
8. กรมอุทยานแหงชาติ สัตวปา และพันธุพืช
9. สํานักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมไปรษณียโทรเลข
3. กรมอุตุนิยมวิทยา
4. สํานักงานสถิติแหงชาติ

กระทรวงพลังงาน
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ
3. กรมธุรกิจพลังงาน
4. กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพลังงาน
5. สํานักงานนโยบายและแผนพลังงาน

กระทรวงพาณิชย
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมการคาตางประเทศ
3. กรมการคาภายใน
4. กรมการประกันภัย
5. กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ
6. กรมทรัพยสินทางปญญา
7. กรมพัฒนาธุรกิจการคา
8. กรมสงเสริมการสงออก
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กระทรวงมหาดไทย
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมการปกครอง
3. กรมการพัฒนาชุมชน
4. กรมท่ีดิน
5. กรมปองกันและบรรเทาสาธารณภัย
6. กรมโยธาธิการและผังเมือง
7. กรมสงเสริมการปกครองทองถิ่น

กระทรวงยุติธรรม
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมคุมประพฤติ
3. กรมคุมครองสิทธิและเสรีภาพ
4. กรมบังคับคดี
5. กรมพินิจและคุมครองเด็กและเยาวชน
6. กรมราชทัณฑ
7. กรมสอบสวนคดีพิเศษ
8. สํานักงานกิจการยุติธรรม
9. สถาบันนิติวิทยาศาสตร
สวนราชการที่อยูในบังคับบัญชาขึ้นตรงตอรัฐมนตรี
10. สํานักงานคณะกรรมการปองกันและปราบปรามยาเสพติด

กระทรวงแรงงาน
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมการจัดหางาน
3. กรมพัฒนาฝมือแรงงาน
4. กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน
5. สํานักงานประกันสังคม
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กระทรวงวัฒนธรรม
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมการศาสนา
3. กรมศิลปากร
4. สํานักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแหงชาติ
5. สํานักงานศิลปวัฒนธรรมรวมสมัย

กระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมวิทยาศาสตรบริการ
3. สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติ

กระทรวงศึกษาธิการ
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมการศึกษานอกโรงเรียน
3. กรมวิชาการ
4. กรมสามัญศึกษา
5. กรมอาชีวศึกษา
6. สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล สํานักงานอธิการบดี
7. สํานักงานคณะกรรมการการประถมศึกษาแหงชาติ
8. สํานักงานคณะกรรมการการศึกษาเอกชน
9. สํานักงานคณะกรรมการขาราชการครู
10. สํานักงานสถาบันราชภัฏ
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กระทรวงสาธารณสุข
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมการแพทย
3. กรมควบคุมโรค
4. กรมพัฒนาการแพทยแผนไทยและการแพทยทางเลือก
5. กรมวิทยาศาสตรการแพทย
6. กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ
7. กรมสุขภาพจิต
8. กรมอนามัย
9. สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา

กระทรวงอุตสาหกรรม
1. สํานักงานปลัดกระทรวง
2. กรมโรงงานอุตสาหกรรม
3. กรมสงเสริมอุตสาหกรรม
4. กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร
5. สํานักงานคณะกรรมการออยและน้ําตาลทราย
6. สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม
7. สํานักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม
สวนราชการที่อยูในบังคับบัญชาขึ้นตรงตอรัฐมนตรี
8. สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน

ทบวงมหาวิทยาลัย
1.    สํานักงานปลัดทบวง



ภาคผนวก ง
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การบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคาง∗

จากการที่รัฐบาลไดมีนโยบายปฏิรูประบบบริหารงานภาครัฐ ซึ่งสงผลใหมีการเปลี่ยนแปลงวิธีการ
บันทึกบัญชีของสวนราชการจากเกณฑเงินสดเปนเกณฑคงคางดังที่ไดกลาวมาแลวขางตน โดยในสวนนี้จะกลาว
ถึงการบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคาง

หลักการและนโยบายบัญชี
1. นโยบายการบัญชีทั่วไป ไดแก

-      ใชหลักบัญชีคู (Double Entry)
-      มีการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง (Accrual Basis)
- รอบระยะเวลาบัญชีจะยึดตามปงบประมาณ คือ ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม ถึง วันที่ 30 กันยายน ของปถัด

ไป โดยหนึ่งรอบบัญชี เทากับ 12 เดือน หรือ 1 ปงบประมาณ
- ใชหลักการบัญชีแบบบริษัทใหญ และบริษัทยอย

2. นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย
- เงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด จะรับรูตามมูลคาที่ตราไว
- ลูกหนี้คาขายสินคาหรือบริการ จะรับรูตามจํานวนเงินที่จะไดรับชําระจากบุคคลภายนอก โดยลูกหนี้ที่

คาดวาจะไมสามารถเรียกเก็บเงินได ใหทําการตั้งบัญชีคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ
- ลูกหนี้เงินยืม จะรับรูตามจํานวนหนี้ที่ไดระบุไวในสัญญายืม ไมวาจะใหยืมจากเงินงบประมาณ หรือเงิน

นอกงบประมาณก็ตาม
- วัสดุคงเหลือ จะรับรูตามราคาทุน สําหรับวิธีการตีราคาวัสดุคงเหลือสามารถใชวิธีเขากอนออกกอน 

หรือ วิธีถัวเฉล่ีย วิธีใดวิธีหนึ่งได
- สินคาคงเหลือ จะรับรูตามราคาทุน หรือมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับแลวแตราคาใดจะต่ํากวา
- รายไดคางรับ จะรับรูตามมูลคาที่คาดวาจะไดรับ
- ที่ดิน จะรับรูตามราคาทุน สวนที่ราชพัสดุ ใหแสดงรายละเอียดเอาไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน
- อาคารและอุปกรณ จะรับรูตามราคาทุน สําหรับอาคารและอุปกรณที่ไมสามารถหาราคาทุนไดใหใช

ราคาตามมูลคายุติธรรม
• โดยอาคารและสิ่งปลูกสรางที่แสดงไวในงบการเงินนั้น ใหแสดงทั้งอาคารที่หนวยงานมีกรรมสิทธิ์ 

และไมมีกรรมสิทธิ์  แตไดใชประโยชนในการดําเนินงาน
• สําหรับอุปกรณและครุภัณฑตางๆ จะรับรูไวในงบการเงิน ในกรณีที่มีมูลคาขั้นต่ํา ตอหนวย ตอชุด 

หรือตอกลุม ตั้งแต 5,000 บาท ขึ้นไป สําหรับรายการที่จัดซื้อในปงบประมาณ พ.ศ. 2546 เปนตน
ไป

                                                          
∗ เนื้อหาในสวนนี้จะมาจาก คูมือแนวทางการปรับเปลี่ยนระบบบัญชีสวนราชการจากเกณฑเงินสดเขาสูเกณฑคง
คาง ที่ออกโดยกรมบัญชีกลางในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2545
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• สําหรับรายจายที่ทําใหสินทรัพยมีอายุการใชงานนานขึ้น หรือมีประสิทธิภาพสูงขึ้น หรือ มีคุณ
สมบัติที่ไมเคยมีมากอน ใหรับรูรายจายดังกลาวเปนสวนหนึ่งของราคาตามบัญชีของสินทรัพย

- สินทรัพยที่ไมมีตัวตน จะรับรูตามราคาทุน
3. นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและภาระผกูพัน

- เจาหนี้ จะรับรูเมื่อตรวจรับสินคาหรือบริการจากผูขาย หรือผูใหบริการแลว แตยังไมไดมีการชําระเงิน 
นอกจากนี้ยังสามารถวัดมูลคาของสินคาและบริการไดอยางชัดเจนและนาเชื่อถือ

- ใบสําคัญคางจาย จะรับรูเม่ือไดรับใบขอเบิกเงินจากขาราชการหรือลูกจางรวมทั้งการไดรับใบสําคัญที่
มีการรองจายจากเงินทดรองราชการ

- รายไดรอการรับรู  แบงเปน 2 กรณี คือ
• กรณีที่เงินที่ไดไมระบุวัตถุประสงค หรือสินทรัพยที่ไดรับใหประโยชนไมเกินหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี 

ใหบันทึกเปนรายไดทั้งจํานวน
• กรณีที่เงินที่ไดรับระบุวัตถุประสงค หรือสินทรัพยที่ไดรับกอประโยชนใหมากกวา 1 รอบระยะเวลา

บัญชี ใหหนวยงานบันทึกเปนหนี้สิน และทยอยรับรูเปนรายได
สําหรับสินทรัพยที่ไดรับ ถามีราคาตอหนวย ตอชุด หรือตอกลุม ต่ํากวา 5,000 บาท ใหทําการบันทึก

เปนคาใชจายคูกับรายได
- เงินรับฝากและเงินประกัน จะรับรูเมื่อไดเงิน
- รายไดแผนดินรอนําสงคลัง จะรับรูเมื่อมีการปดบัญชีรายไดแผนดินและบัญชีรายไดแผนดินนําสงคลัง 

ถามียอดคงเหลือใหบันทึกเขาบัญชีรายไดแผนดินรอนําสงคลังเพราะเปนภาระผูกพันที่จะตองนํารายไดแผนดิน
สงคลัง

- รายไดจากเงินงบประมาณรับลวงหนา จะรับรูเมื่อไดรับเงิน และจะทยอยรับรูเปนรายไดจากเงินงบ
ประมาณเมื่อเกิดคาใชจาย ในวันส้ินปงบประมาณ รายไดจากเงินงบประมาณรับลวงหนาที่ไมไดรับอนุญาตให
เก็บไว จะตองทําการปดบัญชี เขาบัญชีรายไดแผนดินรอนําสงคลัง

- หนี้สินและภาระผูกพันที่อาจเกิดขึ้น ใหหนวยงานเปดเผยรายละเอียดไวในหมายเหตุประกอบงบการ
เงิน
4. นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับทุน

จะรับรูเมื่อเริ่มตนใชระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง โดยเปนผลตางระหวางสินทรัพยและหนี้สิน
5. นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได

- รายไดจากเงินงบประมาณ
• กรณีเปนการรับงบประมาณ แบบจายขาดจากรัฐบาล จะรับรูเปนรายไดเมื่อไดรับเงินจากคลัง
• กรณีไดรับเงินงบประมาณที่เบิกเพื่อจายชําระภาระผูกพัน จะรับรูเปนรายไดเมื่อรับเงิน
• กรณีที่เปนการเบิกหักผลักสง หรือเปนการจายตรงจากรัฐบาลใหกับผูมีสิทธิ จะรับรูเปนรายไดเมื่อ

ไดรับแจงหลักฐานการจายเงินใหกับผูมีสิทธิ
- รายไดจากการขายสินคาหรือบริการ จะรับรูเมื่อมีการสงมอบสินคาหรือบริการใหกับผูซื้อหรือผูใช

บริการแลว
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- รายไดจากเงินกูของรัฐบาล
• กรณีที่แหลงเงินกูจายเงินใหกับหนวยงานโดยตรงจะรับรูเมื่อไดรับเงิน
• กรณีที่แหลงเงินกูจายตรงใหกับเจาหนี้ จะรับรูรายไดเงินกูพรอมกับการรับรูคาใชจาย

- รายไดจากเงินชวยเหลือ และรายไดจากเงินบริจาค จะรับรูเม่ือไดรับเงิน
• กรณีเงินที่ไดรับไมไดระบุวัตถุประสงค จะรับรูเปนรายไดทั้งจํานวน
• กรณีเงินที่ไดรับมีการระบุวัตถุประสงค ใหทยอยรับรูเปนรายไดตามสัดสวนของคาใชจาย
• กรณีที่ไดรับบริจาคเปนสินทรัพยซึ่งใหประโยชนกับหนวยงานมากกวา 1 รอบระยะเวลาบัญชี ให

ทยอยรับรูเปนรายไดตามมูลคาของคาเสื่อมราคาของสินทรัพย
• กรณีที่ไดรับบริจาคเปนสินทรัพย ซึ่งใหประโยชนแกหนวยงานในระยะเวลาไมเกิน 1 รอบระยะเวลา

บัญชี หรือสินทรัพยมีราคาตอหนวย ตอชุด หรือ ตอกลุมต่ํากวา 5,000 บาท ใหรับรูเปนรายไดทั้ง
จํานวน

- รายไดแผนดิน จะทําการรับรูเมื่อเกิดรายได
6. นโยบายบัญชีเกี่ยวกับคาใชจาย

- คาใชจายของหนวยงาน เชน คาใชจายดําเนินงาน คาใชจายบุคลากร จะรับรูเมื่อเกิดคาใชจาย
- คาใชจายเงินอุดหนุน จะรับรูเปนคาใชจายเม่ือไดรับอนุมัติใหจายเงินใหแกองคกรหรือผูมีสิทธิ
- รายไดแผนดินนําสงคลัง จะรับรูเม่ือมีการนําเงินสงคลัง
- หนี้สงสัยจะสูญ จะมีการทําประมาณการจํานวนหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี โดยจะ

รับรูเปนคาใชจายคูกับคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
- คาเสื่อมราคา โดยวิธีการคิดคาเสื่อมใหใชวิธีเสนตรง ไมมีราคาซาก สําหรับสินทรัพยที่อายุการใชงาน

หมดแลว ใหคงมูลคาไวในบัญชี 1 บาท จนกวาจะมีการจําหนายสินทรัพยออกจากบัญชี
- คาตัดจําหนาย จะตองคํานวณโดยวิธีเสนตรง ซึ่งจะมีอายุการใชประโยชนไมเกิน 20 ป

ชื่อบัญชีที่ใชในระบบบัญชีสวนราชการและคําอธิบาย
สินทรัพย
1. สินทรัพย หมายถึง ทรัพยากรที่อยูในความควบคุมของหนวยงานซึ่งเปนผลจากเหตุการณในอดีต และคาดวา
จะกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอหนวยงานในอนาคตหรือมีศักยภาพในการบริการแกหนวยงานเพิ่มมากขึ้น
2. สินทรัพยหมุนเวียน หมายถึง สินทรัพยที่เขาลักษณะใดลักษณะหนึ่งหรือหลายลักษณะดังตอไปนี้

1) เงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด
2) สินทรัพยที่หนวยงานคาดวาจะไดประโยชนจากสินทรัพย หรือถือสินทรัพยนั้นไวเพื่อขายหรือเพื่อใช
     ในการดําเนินงานภายในรอบระยะเวลาดําเนินงานตามปกติของหนวยงาน

                3) สินทรัพยที่หนวยงานมีวัตถุประสงคในการถือไวเพื่อการคาหรือถือไวในระยะสั้น และคาดวาจะ
                     ไดรับประโยชนจากสินทรัพยนั้นภายในระยะเวลา 12 เดือน นับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน
3. เงินสด หมายถึง ธนบัตร เหรียญกษาปณ เช็ค ดราฟต และธนาณัติ ที่หนวยงานมีอยู
4. เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หมายถึง เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทยหรือเงินฝากธนาคารรัฐวิสาหกิจที่
เปนเงินงบประมาณ
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5. เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ หมายถึง เงินฝากธนาคารแหงประเทศไทย หรือเงินฝากธนาคารรัฐวิสาหกิจ
ที่เปนเงินนอกงบประมาณ
6. เงินฝากธนาคารพาณิชย หมายถึง เงินฝากธนาคารพาณิชย แตไมรวมถึงบัญชีเงินฝากธนาคารของเงินทดรอง
ราชการ
7. เงินฝากคลัง หมายถึง เงินนอกงบประมาณที่หนวยงานไดนําฝากไวกับกระทรวงการคลัง
8. เงินทดรองราชการ หมายถึง เงินที่หนวยงานไดรับจากรัฐบาลเพื่อไวทดรองจายตามวงเงินที่ไดรับอนุมัติ 
สําหรับการควบคุมเงินทดรองราชการ จะควบคุมโดยบันทึกในทะเบียน ยอดบัญชีเงินทดรองราชการจะเปนยอด
คงที่ตามวงเงินที่ไดรับอนุมัติ เมื่อมีการใชจายเงินทดรองราชการแลวจะทําการรวบรวมหลักฐานการจายเพื่อเบิก
เงินงบประมาณมาชดใชเงินทดรองราชการ
9. ลูกหนี้คาขายสินคาหรือบริการ หมายถึง จํานวนเงินที่เกิดจากการขายสินคาหรือการใหบริการ ซึ่งเปนสวนหนึ่ง
ของการดําเนินงานตามปกติ ที่หนวยงานมีสิทธิที่จะไดรับชําระจากบุคคลภายนอกหรือหนวยงานอื่น
10. คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง จํานวนเงินที่กันไวสําหรับลูกหนี้ที่คาดวาจะเก็บเงินไมได ซึ่งถือเปนบัญชี
ปรับมูลคาลูกหนี้ โดยแสดงเปนรายการแยกจากบัญชีลูกหนี้ในงบการเงิน เพื่อใหยอดคงเหลือเปนมูลคาสุทธิของ
ลูกหนี้ที่คาดวาจะเก็บเงินได
11. ลูกหนี้เงินยืมราชการ หมายถึง จํานวนเงินงบประมาณที่หนวยงานจายใหขาราชการหรือลูกจางยืมไปใชใน
การดําเนินงาน
12. ลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ หมายถึง จํานวนเงินนอกงบประมาณที่หนวยงานจายใหขาราชการหรือลูกจาง
ยืมไปใชในการดําเนินงาน
13. เงินจายใหหนวยงานยอย หมายถึง จํานวนเงินงบประมาณที่หนวยงานจายใหหนวยงานยอยในสังกัด เพื่อใช
การดําเนินงาน โดยบัญชีนี้จะใชเฉพาะหนวยงานยอยที่ยังมิไดยกเลิกการปฏิบัติตามระบบบัญชีหนวยงานยอย 
พ.ศ. 2515
14. ลูกหนี้ความรับผิดชอบทางละเมิด หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานจะตองเรียกเก็บจากผูที่กระทําใหทรัพย
สินของทางราชการเสียหาย หรือสูญหาย โดยนําสงเปนรายไดแผนดิน
15. ลูกหนี้เงินทดรองราชการเพื่อผูประสบภัย หมายถึง จํานวนเงินทดรองราชการเพื่อผูประสบภัยที่หนวยงาน
จายใหขาราชการหรือลูกจางยืม
16. ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ หมายถึง จํานวนเงินคาใชจายที่ไดรองจายจากเงินนอกงบประมาณไปกอน 
และจะตองเบิกเงินงบประมาณมาชดใช
17. เช็คคืน หมายถึง เช็คที่ไดนําสงคลังเปนรายไดแผนดินไปแลว แตไดรับคืนเนื่องจากเปนเช็คที่ไมสมบูรณ หรือ
ไมสามารถเรียกเก็บเงินตามเช็คได
18. วัสดุ หมายถึง วัสดุที่หนวยงานมีไวเพื่อใชในการดําเนินงานตามปกติ
19. สินคาคงเหลือ หมายถึง สินคาที่มีไวเพื่อขายหรือเพื่อใหบริการ หรืออยูในระหวางการผลิตสินคาเพื่อขาย หรือ
มีไวเพื่อใชในกระบวนการผลิตสินคา
20. คาใชจายจายลวงหนา หมายถึง คาใชจายที่หนวยงานจายเงินไปกอนสําหรับประโยชนที่จะไดรับในอนาคต 
ซึ่งคาดวาจะใชหมดไปในระยะสั้น
21. ภาษีหักสงลวงหนา หมายถึง ภาษีที่หักผลักสงตามหนาฎีกาที่ขอเบิกเงินกับคลัง ซึ่งจะทําการโอนลางบัญชี
เมื่อมีการจายชําระเงินใหกับเจาหนี้หรือผูที่มีสิทธิรับเงิน
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22. คาปรับหักสงลวงหนา หมายถึง คาปรับหักผลักสงตามหนาฎีกาที่ขอเบิกเงินกับคลัง ซึ่งจะทําการโอนลาง
บัญชีเมื่อมีการจายชําระเงินใหกับเจาหนี้หรือผูที่มีสิทธิรับเงิน
23. รายไดแผนดินคางรับ หมายถึง เปนรายไดแผนดินซึ่งเกิดรายไดขึ้นแลวแตยังไมไดรับชําระเงิน โดยหนวยงาน
จะรับรูเปนรายไดแผนดินคางรับดวยมูลคาที่คาดวาจะไดรับ และแสดงรายการรายไดแผนดินคางรับเปนสิน
ทรัพยหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน
24. รายไดจากเงินงบประมาณคางรับ หมายถึง เปนรายไดจากเงินงบประมาณซึ่งเกิดขึ้นแลวแตสวนราชการยังมิ
ไดรับเงิน ไดแก เงินตามฎีกาเหลื่อมจาย หรือเงินตามจํานวนคาใชจายที่ไมสามารถเบิกจายไดทันในปงบ
ประมาณที่เกิดคาใชจายนั้น
25. รายไดอื่นคางรับ หมายถึง รายไดที่มิใชรายไดจากการขายสินคาหรือใหบริการ และรายไดแผนดิน ที่เกิดขึ้น
แลวแตยังไมไดรับชําระเงิน
26. สินทรัพยหมุนเวียนอื่น หมายถึง สินทรัพยหมุนเวียนอื่นนอกจากสินทรัพยหมุนเวียนที่ไดกลาวมาขางตน
27. สินทรัพยไมหมุนเวียน หมายถึง สินทรัพยที่ไมเขาคํานิยามของสินทรัพยหมุนเวียน
28. อาคาร หมายถึง อาคารและสิ่งปลูกสรางประเภทตางๆ เชน อาคารสํานักงาน อาคารโรงงาน เปนตน ส่ิงปลูก
สรางตางๆ เชน โรงเรือนเล้ียงสัตว โรงเพาะชํา เปนตน รวมทั้งสวนปรับปรุงอาคารซึ่งเปนตนทุนในการตกแตง ตอ
เติม หรือปรับปรุงตัวอาคารภายหลังจากที่สรางอาคารเสร็จแลว
29. คาเสื่อมราคาสะสม–อาคาร หมายถึง คาเสื่อมราคาของอาคารและสิ่งปลูกสรางที่คํานวณสะสมมาจนถึงงวด
บัญชีปจจุบัน
30. ครุภัณฑและอุปกรณ หมายถึง ครุภัณฑและอุปกรณประเภทตางๆ ที่ใชในหนวยงาน
31. คาเสื่อมราคาสะสม–ครุภัณฑและอุปกรณ หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑและอุปกรณที่คํานวณสะสม
มาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน
32. งานระหวางกอสราง หมายถึง งานที่อยูระหวางดําเนินการกอสราง แตยังไมแลวเสร็จ
33. สินทรัพยไมมีตัวตน หมายถึง สินทรัพยที่ไมมีรูปรางที่หนวยงานถือไวเพื่อวัตถุประสงคในการผลิตหรือ
จําหนายสินคาหรือบริการ หรือเพื่อวัตถุประสงคในการบริหารงานของหนวยงาน
34. โปรแกรมคอมพิวเตอร หมายถึง ชุดคําส่ังงานคอมพิวเตอรตางๆ ที่หนวยงานพัฒนาขึ้นเอง หรือจางผูพัฒนา
ระบบภายนอกใหทําการพัฒนาขึ้นและโปรแกรมที่หนวยงานไดรับสิทธิในการใชงานจากเจาของโดยหนวยงาน
จายคาตอบแทนให
35. คาตัดจําหนายสะสม–โปรแกรมคอมพิวเตอร หมายถึง คาตัดจําหนายของโปรแกรมคอมพิวเตอรที่คํานวณ
สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน เพื่อใหแสดงมูลคาสุทธิทางบัญชี โดยคํานวณคาตัดจําหนายดวยวิธีเสนตรงเชน
เดียวกับการคิดคาเสื่อมราคา
36. สิทธิการเชา หมายถึง สิทธิที่หนวยงานไดรับเหนืออสังหาริมทรัพยที่เชาจากเจาของสินทรัพยโดยตรงตาม
ระยะเวลาที่กําหนดไวในสัญญาซึ่งตามปกติจะมีระยะเวลานาน โดยหนวยงานจะตองบันทึกจํานวนเงินที่จายลวง
หนาเพื่อใหไดสิทธิการเชา
37. คาตัดจําหนายสะสม-สิทธิการเชา หมายถึง คาตัดจําหนายสิทธิการเชาที่คํานวณสะสมมาจนถึงงวดบัญชี
ปจจุบันเพื่อใหสิทธิการเชาแสดงมูลคาสุทธิทางบัญชี
38. สินทรัพยอื่น หมายถึง สินทรัพยอื่นนอกจากที่กลาวมาแลวขางตน ซึ่งไมสามารถจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน
หรือสินทรัพยไมหมุนเวียนได
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หนี้สินและภาระผูกพัน
1. หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของหนวยงานซึ่งเปนผลมาจากเหตุการณในอดีตและการชําระภาระ
ผูกพัน จะสงผลใหหนวยงานตองสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต
2. หนี้สินหมุนเวียน หมายถึง หนี้สินที่เขาลักษณะใดลักษณะหนึ่ง ดังตอไปนี้

1) หนวยงานคาดวาจะทําการชําระหนี้สินภายในรอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติของหนวยงาน
2) หนี้สินที่จะถึงกําหนดชําระภายใน 12 เดือน นับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

3. เจาหนี้ หมายถึง ภาระผูกพันที่หนวยงานจะตองจายชําระเงินใหกับเจาหนี้ที่เกิดจากการซื้อสินคาหรือบริการ 
และเจาหนี้อื่นๆ รวมทั้งภาระผูกพันที่หนวยงานมีตอหนวยงานหรือบุคคลอื่น
4. ใบสําคัญคางจาย หมายถึง ภาระผูกพันที่หนวยงานมีตอขาราชการ หรือลูกจางตามใบสําคัญขอเบิกเงินคาใช
จายตางๆ รวมถึงใบสําคัญที่ขอเบิกเงินงบประมาณเพื่อชดใชเงินทดรองราชการ
5. คาใชจายคางจาย หมายถึง จํานวนเงินคาใชจายที่เกิดขึ้นแลวในงวดบัญชีปจจุบันแตยังไมไดจายเงิน
6. รายไดรับลวงหนา หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานไดรับมาเปนจํานวนที่สูงกวาสวนที่รับรูเปนรายไดในงวด
บัญชีปจจุบัน โดยรายไดสวนนี้จะถือเปนรายไดของหนวยงานในงวดบัญชีตอไป
7. รายไดแผนดินรับลวงหนา หมายถึง จํานวนเงินรายไดแผนดินที่หนวยงานไดรับลวงหนาแลวแตยังไมสามารถ
รับรูเปนรายไดแผนดินไดในขณะนั้น โดยหนวยงานจะรับรูรายไดแผนดินรับลวงหนาเมื่อไดรับเงิน และเมื่อหนวย
งานไดสงมอบสินทรัพยหรือใหบริการแลวจึงจะสามารถรับรูเปนรายไดแผนดิน
8. รายไดแผนดินรอนําสงคลัง หมายถึง จํานวนเงินรายไดที่หนวยงานไดรับหรือจัดเก็บแทนรัฐบาลและมีภาระผูก
พันที่จะตองนําสงคลังเปนรายไดแผนดิน เชน รายไดภาษี รายไดคาธรรมเนียมและคาปรับ เปนตน โดยหนวยงาน
จะรับรูรายไดแผนดินรอนําสงคลังเมื่อหนวยงานทําการปดบัญชีรายไดแผนดินและบัญชีรายไดแผนดินนําสงคลัง 
ณ วันที่จัดทํารายงาน ซึ่งยอดรายไดแผนดินที่เหลืออยูจะบันทึกในบัญชีรายไดแผนดินรอนําสงคลัง และใหแสดง
รายไดแผนดินรอนําสงคลังเปนหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินของหนวยงาน
9. รายไดจากเงินงบประมาณรับลวงหนา หมายถึง จํานวนงบประมาณที่ไดรับตามแผนการใชจายเงิน เชน งบ
ดําเนินงานหรือเงินอุดหนุนที่ไดรับไวใชจาย โดยหนวยงานจะทยอยรับรูเปนรายไดเมื่อเกิดคาใชจาย สําหรับ
จํานวนเงินที่ไมไดรับอนุญาตใหเก็บไวใชในปตอไป ใหโอนเขาบัญชีรายไดแผนดินรอนําสงคลัง เพื่อนําสงคลังเปน
รายไดแผนดินตอไป
10. หนี้สินหมุนเวียนอื่น หมายถึง หนี้สินหมุนเวียนอื่นนอกจากที่กลาวมาขางตน
11. หนี้สินไมหมุนเวียน หมายถึง หนี้สินที่ไมเขาคํานิยามของหนี้สินหมุนเวียน
12. เงินทดรองราชการรับจากคลัง หมายถึง จํานวนเงินทดรองราชการที่หนวยงานไดรับจากรัฐบาลเพื่อไวทดรอง
จายตามวงเงินที่ไดรับอนุมัติและมีภาระผูกพันจะตองสงคืนรัฐบาลเมื่อหมดความจําเปนที่จะตองใช หรือเมื่อมี
การยุบเลิกหนวยงาน หนวยงานจะบันทึกเปนเงินทดรองราชการรับจากคลังเมื่อไดรับเงินควบคูไปกับการบันทึก
เงินทดรองราชการ
13. เงินทดรองราชการเพื่อผูประสบภัย หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานไดรับเม่ือเกิดภัยพิบตัิหรือกรณีฉุกเฉิน 
บัญชีนี้จะลดยอดลงเมื่อไดมีการเบิกเงินงบประมาณมาชดใช
14. หนี้สินอื่น หมายถึง หนี้สินที่ไมสามารถจัดเปนหนี้สินหมุนเวียนหรือหนี้สินไมหมุนเวียนได



262

ทุน
1. สวนของทุน โดยรัฐบาลจะถือสวนทุนหรือสินทรัพยสุทธิแทนประชาชน ซึ่งสวนทุนหรือสินทรัพยสุทธิของหนวย
งาน ประกอบดวย

(1) ทุน
(2) รายไดสูง/(ต่ํา) กวาคาใชจายสะสม
(3) รายไดสูง/(ต่ํา) กวาคาใชจาย

2. ทุน หนวยงานจะทําการบันทึกบัญชีทุนเมื่อเริ่มตั้งหนวยงานหรือเมื่อเริ่มปฏิบัติตามระบบบัญชีเกณฑคงคาง 
โดยจะมีการสํารวจสินทรัพยและหนี้สินเพื่อทําการตั้งยอด ซึ่งบัญชีทุนจะเกิดจากผลตางระหวางสินทรัพยและหนี้
สิน
3. รายไดสูง/(ต่ํา) กวาคาใชจายสะสม จะเปนบัญชีที่แสดงถึงผลการดําเนินงานทางการเงินของหนวยงานที่สะ
สมมาในแตละรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งหนวยงานจะนํามาบันทึกเพิ่มหรือลดสวนทุนหรือสินทรัพยสุทธิ ณ วันที่จัด
ทํารายงาน
4. รายไดสูง/(ต่ํา) กวาคาใชจาย หมายถึง ผลการดําเนินงานทางการเงินของหนวยงานที่เกิดขึ้นในงวดบัญชี
ปจจุบัน

รายได
1. รายได หมายถึง การเพิ่มขึ้นของประโยชนเชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการบริการในระหวางรอบระยะเวลา
บัญชีในรูปของกระแสเขา หรือการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย หรือการลดลงของหนี้สิน ซึ่งมีผลทําใหสินทรัพยสุทธิหรือ
สวนทุนเพิ่มขึ้น โดยไมรวมถึงการเพิ่มขึ้นของเงินทุนที่ไดรับมาจากเจาของ
2. รายไดจากงบประมาณงบบุคลากร หมายถึง เงินงบประมาณที่หนวยงานไดรับเพื่อใชเปนคาใชจายเกี่ยวกับ
ดานบุคลากรและการจางงาน เชน เงินเดือน คาจาง เปนตน
3. รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน หมายถึง เงินงบประมาณที่ไดรับเพื่อใชเปนคาใชจายในการดําเนินงาน
ของหนวยงานใหบรรลุตามวัตถุประสงค เชน คาตอบแทน คาใชสอย คาวัสดุ คาสาธารณูปโภค เปนตน
4. รายไดจากงบประมาณงบลงทุน หมายถึง เงินงบประมาณที่หนวยงานไดรับเพื่อใชเปนคาใชจายที่เกี่ยวกับงบ
ลงทุน
5. รายไดจากงบประมาณงบเงินอุดหนุน หมายถึง เงินงบประมาณที่หนวยงานไดรับจากงบประมาณเงินอุดหนุน
6. รายไดจากงบประมาณงบรายจายอื่น หมายถึง เงินงบประมาณที่หนวยงานไดรับจากงบประมาณรายจายอื่น
7. รายไดจากงบประมาณงบกลาง หมายถึง เงินงบประมาณที่ไดรับ เพื่อใชเปนคาใชจายที่เกี่ยวกับเงินสวัสดิการ 
เชน เงินบําเหน็จ บํานาญ เปนตน
8. รายไดจากการขายสินคาหรือใหบริการ หมายถึง รายไดที่หนวยงานไดรับจากการขายสินคา หรือการใหบริการ 
และหนวยงานไดรับอนุญาตใหเก็บรายไดดังกลาว เพื่อใชจายในการดําเนินงานของหนวยงาน
9. รายไดจากเงินชวยเหลือ หมายถึง เงินชวยเหลือที่หนวยงานไดรับตามโครงการชวยเหลือรวมมือจากรัฐบาล
ตางประเทศ องคการระหวางประเทศ หรือบุคคลใดเพื่อสนับสนุนการดําเนินงานของหนวยงานใหบรรลุตามวัตถุ
ประสงค
10. รายไดจากการรับบริจาค หมายถึง เงินที่ไดรับบริจาคเพื่อไวใชจายในการดําเนินงาน
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11. รายไดจากเงินกูรัฐบาล หมายถึง คือ เงินกูซึ่งรัฐบาลจะเปนผูกูและรับภาระที่จะชดใชหนี้เงินกูใหโดยมีหนวย
งานตางๆ ที่เกี่ยวของเปนผูดําเนินงานตามโครงการเงินกู หนวยงานเหลานี้จะถือเงินที่ไดรับจากแหลงเงินกูเปน
รายไดเพื่อนํามาใชจายในการดําเนินงานตามโครงการที่หนวยงานเปนผูรับผิดชอบ โดยที่หนวยงานเหลานี้ไมตอง
รับภาระผูกพันในการชดใชหนี้เงินกู
12. รายไดจากดอกเบี้ย หมายถึง รายไดจากดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร ที่หนวยงานสามารถนําไปใชในการดําเนิน
งานภายในหนวยงานได โดยที่มิตองนําสงเปนเงินรายไดแผนดิน
13. รายได (เงินนอกงบประมาณระบุประเภท) หมายถึง รายไดที่มิไดเปนรายไดหลักของหนวยงาน แตหนวยงาน
สามารถควบคุมและใชรายไดดังกลาวตามวัตถุประสงคของเงินนั้น
14. รายไดอื่น หมายถึง รายไดประเภทอื่นๆ นอกเหนือจากที่กลาวมาขางตนและหนวยงานไมมีภาระผูกพันตอง
นําสงคลัง
15. รายไดแผนดิน หมายถึง เปนรายไดที่หนวยงานไดรับและจะตองนําสงคลัง ซึ่งรายไดแผนดินประกอบดวย 
รายไดแผนดินประเภทภาษี และรายไดแผนดินที่ไมใชภาษี ไดแก รายไดจากการขายสินทรัพยและใหบริการ ราย
ไดจากรัฐพาณิชย และรายไดอื่น

คาใชจาย
1. คาใชจาย หมายถึง การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการบริการในระหวางรอบระยะเวลา
บัญชีในรูปของกระแสออก หรือการลดลงของสินทรัพย หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สินซึ่งสงผลใหสินทรัพยสุทธิหรือ
สวนทุนลดลง ทั้งนี้ไมรวมถึงการแบงปนสวนทุนใหกับเจาของ
2. คาใชจายดานบุคลากร หมายถึง คาใชจายทั้งหมดที่เกี่ยวกับบุคลากรและการจางงาน เชน เงินเดือน คาจาง
ประจํา คาจางชั่วคราว เงินประจําตําแหนง
3. เงินเดือนและคาจางประจํา หมายถึง คาใชจายที่จายใหขาราชการ และลูกจางเปนรายเดือนตามอัตราที่
กําหนดไว
4. คาจางชั่วคราว หมายถึง คาใชจายที่จายใหลูกจางซึ่งไมมีกําหนดจายเปนงวดที่แนนอน
5. คาใชจายในการดําเนินงาน หมายถึง คาใชจายที่จายเพื่อการดําเนินงานของหนวยงาน เชน คาตอบแทน คา
วัสดุ คาสาธารณูปโภค คาใชจายเบ็ดเตล็ด เปนตน
6. คาตอบแทน หมายถึง คาใชจายที่จายในลักษณะประเภทคาตอบแทน
7. คาใชสอย หมายถึง คาใชจายที่จายในลักษณะประเภทคาใชสอย
8. คาวัสดุ หมายถึง คาใชจายที่จายในลักษณะประเภทของคาวัสดุ รวมถึงมูลคาของวัสดุที่ใชไปในงวดบัญชีดวย
9. สินคาใชไป หมายถึง มูลคาของสินคาที่ใชไปในงวดบัญชี
10. คาสาธารณูปโภค หมายถึง คาใชจายที่เกี่ยวของกับสาธารณูปโภค ไดแก คาน้ํา คาไฟ คาโทรศัพท เปนตน
11. คาใชจายเงินอุดหนุน หมายถึง คาใชจายที่จายเปนเงินอุดหนุนหรือเปนเงินชวยเหลือ เฉพาะที่หนวยงานจาย
ตอใหองคกรหรือผูมีสิทธิ
12. คาใชจายงบกลาง หมายถึง คาใชจายงบกลางที่หนวยงานจายเพื่อเปนคาสวัสดิการใหแกขาราชการ ลูกจาง
ประจํา และขาราชการบํานาญ เชน คารักษาพยาบาล เงินชวยเหลือขาราชการ ลูกจาง และพนักงานของรัฐ 
เปนตน
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13. คาใชจายบําเหน็จ หมายถึง คาใชจายที่หนวยงานจายใหแกขาราชการและลูกจางประจําที่ออกจากราชการ 
โดยการจายจะจายเพียงครั้งเดียว
14. คาใชจายบํานาญ หมายถึง คาใชจายที่หนวยงานจายใหแกขาราชการที่ออกจากราชการ โดยจายเปนราย
เดือน
15. หนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง ลูกหนี้จากการขายสินคาและบริการที่คาดวาจะเรียกเก็บเงินไมได โดยหนวยงาน
จะทําประมาณการจํานวนหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชีและรับรูหนี้สงสัยจะสูญเปนคาใชจายคู
กับคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น
16. หนี้สูญ หมายถึง ลูกหนี้คาขายสินคาหรือบริการที่ไดติดตามทวงถามจนถึงที่สุดแลว แตไมไดรับชําระหนี้ และ
ไดตัดจําหนายออกจากบัญชี
17. คาเสื่อมราคา–อาคาร หมายถึง มูลคาเสื่อมสภาพของอาคารและสิ่งปลูกสรางที่ตัดเปนคาใชจายในรอบระยะ
เวลาบัญชี
18. คาเสื่อมราคา–ครุภัณฑและอุปกรณ หมายถึง มูลคาเสื่อมสภาพของครุภัณฑและอุปกรณที่ตัดเปนคาใชจาย
ในรอบระยะเวลาบัญชี
19. คาตัดจําหนาย–โปรแกรมคอมพิวเตอร หมายถึง มูลคาเส่ือมสภาพของโปรแกรมคอมพิวเตอรที่ตัดเปนคาใช
จายในรอบระยะเวลาบัญชี
20. คาตัดจําหนาย–สิทธิการเชา หมายถึง มูลคาเสื่อมสภาพของสิทธิการเชาที่ตัดเปนคาใชจายในรอบระยะเวลา
บัญชี
21. คาใชจายอุปกรณ หมายถึง การจายเงินซื้อทรัพยสินที่มูลคาไมถึง 5,000 บาท จะตัดเปนคาใชจายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น
22. คาใชจายอื่น หมายถึง คาใชจายประเภทอื่นๆ นอกเหนือจากที่กลาวขางตน
23. รายไดแผนดินนําสงคลัง หมายถึง เงินรายไดแผนดินที่หนวยงานจัดเก็บมาแลว และไดมีการนําสงคลัง

เอกสาร สมุดบัญชี ทะเบียน
1. เอกสาร เปนหลักฐานที่ใชในการบันทึกบัญชี โดยสามารถจําแนกไดเปน 3 ประเภท ดังตอไปนี้

1.1 ใบสําคัญการลงบัญชีดานรับ ประกอบดวย
1.1.1 ใบแจงการเครดิตบัญชีและคูฉบับฎีกา
1.1.2 สําเนาหรือตนขั้วใบเสร็จรับเงิน
1.1.3 ตนขั้วเช็ค
1.1.4 สมุดคูฝาก
1.1.5 ใบนําสงเงินนอกงบประมาณ

1.2 ใบสําคัญการลงบัญชีดานจาย ประกอบดวย
1.2.1 ใบเสร็จรับเงิน
1.2.2 ใบสําคัญรับเงิน
1.2.3 หลักฐานการจายเงินตามแบบที่กระทรวงการคลังกําหนด
1.2.4 สัญญาการยืมเงิน
1.2.5 ใบนําสงเงิน
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1.3 ใบสําคัญการลงบัญชีทั่วไป
คือ หลักฐานที่ใชในการบันทึกบัญชีที่ไมเกี่ยวกับการรับ–จายเงินสด หรือเงินฝากธนาคาร ไดแก 

รายการเกี่ยวกับการโอนบัญชี แกไขบัญชี ปรับปรุงบัญชี การเปดบัญชี และการปดบัญชี เปนตน

2. สมุดบันทึกรายการขั้นตน ซึ่งหนวยงานสามารถเลือกปฏิบัติตามรูปแบบใด รูปแบบหนึ่ง ดังตอไปนี้
2.1 สมุดบันทึกรายการขั้นตนแบงตามรายการรับจายเงิน ประกอบดวย

2.1.1 สมุดรายวันเงินรับ
2.1.2 สมุดรายวันเงินจาย
2.1.3 สมุดรายวันทั่วไป

2.2 สมุดบันทึกขั้นตนแบงตามประเภทเงิน ประกอบดวย
2.2.1 สมุดเงินสด
2.2.2 สมุดเงินฝากธนาคาร
2.2.3 สมุดเงินฝากคลัง
2.2.4 สมุดรายวันทั่วไป

3. สมุดบัญชีรายการขั้นปลาย แบงออกเปน 3 ประเภทคือ
3.1 บัญชีแยกประเภททั่วไป
3.2 ทะเบียน ประกอบดวย

1) ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย
2) ทะเบียนคุมเงินประจํางวด
3) ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
4) ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก
5) ทะเบียนคุมคาใชจายงบกลาง
6) ทะเบียนคุมลูกหนี้เงินยืม
7) ทะเบียนคุมลูกหนี้คาขายสินคาหรือบริการ
8) ทะเบียนคุมรายได (เงินนอกงบประมาณระบุประเภท)
9) ทะเบียนรับเช็ค
10) ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ

3.3 บัญชียอย จะทําการเปดบัญชียอยเพื่อใชบันทึกรายละเอียดเพิ่มเติมนอกเหนือจากขอมูลที่ไดรับ
จากบัญชีแยกประเภท โดยใหสวนราชการจัดทําตามความจําเปนและเหมาะสม เชน บัญชียอยรายไดแผนดิน 
และบัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง เปนตน
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เอกสาร

ใบสําคัญการลงบัญชีดานรับ ใบสําคัญการลงบัญชีดานจาย ใบสําคัญการลงบัญชีทั่วไป

สมุดบันทึกรายการข้ันตน*

สมุดรายวันเงินรับ สมุดรายวันเงินจาย สมุดรายวันทั่วไป

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย

สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป ทะเบียน บัญชียอย

รายงาน

รายงานประจําเดือน รายงานประจําป

1. รายงานรายไดแผนดิน
2. รายงานรายไดและคาใชจาย
3. รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจาย
    หรือรายงานเงินประจํางวดสวนจังหวัด

1. งบแสดงฐานะการเงิน
2. งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน
3. งบกระแสเงินสด
4. หมายเหตุประกอบงบการเงิน

* สมุดบันทึกรายการขั้นตน สามารถกําหนดเปน สมุดเงินสด สมุดเงินฝากธนาคาร สมุดเงินฝากคลัง และสมุดรายวันทั่วไปได

 ระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคาง
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การบันทึกรายการบัญชี
1. การตั้งยอดบัญชี

การเริ่มตนบันทึกรายการบัญชีตามเกณฑคงคาง จําเปนจะตองมีการยกยอดมาจากระบบบัญชีตาม
เกณฑเงินสด โดยการตั้งยอดจะแบงออกเปน 2 กรณี คือ

. การตั้งยอด ณ วันตนปงบประมาณ (1 ตุลาคม 2545)

. การตั้งยอดระหวางปงบประมาณ

ก. การตั้งยอด ณ วันตนปงบประมาณ (1 ตุลาคม 2545) มีขั้นตอนการดําเนินงาน ดังนี้
1. ทํางบทดลอง ณ วันทําการสุดทายของเดือนกันยายน 2545 เพื่อจัดเก็บยอดคงเหลือ
2. จัดทํากระดาษทําการตามขอมูลในงบทดลอง เพื่อหาผลตางของยอดบัญชี ดังตอไปนี้

2.1 โอนบัญชีรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ และบัญชีรายจายงบกลางเขาบัญชีเงินงบ
ประมาณเบิกจากคลังของทุกปงบประมาณ ดังนี้

เดบิต เงินงบประมาณเบิกจากคลัง–ปปจจุบัน
เงินงบประมาณเบิกจากคลัง–ปกอน
เครดิต รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ-ปปจจุบัน

รายจายตามแผนงาน งานและโครงการ–ปกอน
รายจายงบกลาง–ปปจจุบัน
รายจายงบกลาง–ปกอน

กรณีที่ปดบัญชีแลวมียอดคงเหลือในบัญชีเงินงบประมาณเบิกจากคลัง ใหโอนบัญชีเงินงบประมาณ
เบิกจากคลังที่เหลือเขาเปนบัญชีคาใชจายคางจาย ดังนี้

เดบิต เงินงบประมาณเบิกจากคลัง–ปปจจุบัน
เงินงบประมาณเบิกจากคลัง–ปกอน
เครดิต คาใชจายคางจาย

2.2 โอนปดบัญชีรายไดแผนดินนําสงคลังเขาบัญชีเงินรายไดแผนดิน ดังนี้
เดบิต รายไดแผนดิน

เครดิต เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
กรณีที่มียอดคงเหลือในบัญชีเงินรายไดแผนดิน ใหโอนบัญชีเงินรายไดแผนดินที่เหลือเขาบัญชีรายได

แผนดินรอนําสงคลัง ดังนี้
เดบิต เงินรายไดแผนดิน

เครดิต เงินรายไดแผนดินรอนําสงคลัง
2.3 เงินนอกงบประมาณ

ก. เงินนอกงบประมาณประเภทที่ตองจายคืนใหกับผูมีสิทธิตามเวลาและเงื่อนไขที่กําหนด ซึ่ง
อยูในบัญชีเงินรับฝาก บัญชีเงินมัดจําประกันสัญญา รวมถึงเงินนอกงบประมาณประเภทที่หนวยงานสามารถนํา
มาใชในการดําเนินงานได แตมีระเบียบกําหนดใหมีการแยกระบบบัญชีตางหาก ใหโอนเขาบัญชีเงินรับฝากและ
เงินประกัน ดังนี้
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เดบิต เงินรับฝาก
เงินมัดจําประกันสัญญา
เงินทุน
เครดิต เงินรับฝากและเงินประกัน

ข. เงินนอกงบประมาณที่สามารถนํามาใชในการดําเนินงานได ซึ่งอยูในบัญชีเงินนอกงบ
ประมาณอื่น ใหโอนเขาบัญชีทุน ดังนี้

เดบิต เงินนอกงบประมาณอื่น
เครดิต ทุน

กรณีที่มีการใหยืมเงินนอกงบประมาณอื่น ณ วันส้ินปงบประมาณ ถามียอดคงเหลือในบัญชี
ลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ และบัญชีใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ ใหโอนจํานวนเงินรวมของทั้ง 2 บัญชีออก
จากบัญชีทุน เขาบัญชีคาใชจายคางจาย

เดบิต ทุน
เครดิต คาใชจายคางจาย

ค. เงินนอกงบประมาณที่สามารถนํามาใชในการดําเนินงานได แตมีขอจํากัดในการใชเงิน 
ใหทําการโอนเขาบัญชีรายไดรับลวงหนา ดังนี้

เดบิต เงินนอกงบประมาณอื่น
เครดิต รายไดรับลวงหนา

3. การบันทึกรายการภายหลังการตั้งยอด
3.1 คาใชจายคางจายของเงินงบประมาณ

3.1.1 การจายเงินที่เบิกจากคลังในปงบประมาณกอน
(1) เมื่อจายเงินใหเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงิน จะบันทึกรายการดังนี้

เดบิต คาใชจายคางจาย
เครดิต เงินสด หรือเงินฝากธนาคารในงบประมาณ

(2)  เมื่อครบกําหนดที่ตองสงคืนคลัง โดยที่เจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงินไมมารับเงิน ใหสงเงินคืน
คลังเปนเงินรายไดแผนดินประเภทเงินเหลือจายปเกาสงคืน โดยบันทึกรายการดังนี้

เดบิต คาใชจายคางจาย
เครดิต รายไดแผนดิน

โดยบันทึกรายละเอียดในบัญชียอยรายไดแผนดิน
(3)  เมื่อนําเงินสงคลัง

เดบิต รายไดแผนดินนําสงคลัง
เครดิต เงินสด หรือเงินฝากธนาคารในงบประมาณ

โดยบันทึกในทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน และบัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง
3.1.2 การรับคืนเงินยืมจากลูกหนี้หรือหนวยงานยอย
(1) เมื่อลูกหนี้หรือหนวยงานยอยสงใชเปนใบสําคัญ

เดบิต คาใชจายคางจาย
เครดิต ลูกหนี้เงินยืมราชการ  หรือเงินจายใหหนวยงานยอย
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(2) เมื่อลูกหนี้หรือหนวยงานยอยสงใชคืนเปนเงินสด
เดบิต เงินสด

เครดิต ลูกหนี้เงินยืมราชการ  หรือเงินจายใหหนวยงานยอย
(3)  นําเงินสดที่ไดรับคืน สงคลังเปนรายไดแผนดินประเภทเงินเหลือจายปเกาสงคืน

เดบิต คาใชจายคางจาย
เครดิต รายไดแผนดิน

เดบิต รายไดแผนดินนําสงคลัง
เครดิต เงินสด

3.2 คาใชจายคางจายของเงินนอกงบประมาณ
การรับคืนจากลูกหนี้
(1) เมื่อลูกหนี้สงใชคืนเงินยืมเปนใบสําคัญที่เบิกจากเงินนอกงบประมาณ

เดบิต คาใชจายคางจาย
เครดิต ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ

(2) เมื่อลูกหนี้สงใชคืนเงินยืมเปนเงินสด
เดบิต เงินสด

เครดิต ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ
เงินสดที่ไดรับคืนจากลูกหนี้ ใหนําฝากธนาคารหรือฝากคลัง และลางรายการบัญชีคาใชจาย

คางจาย ดังนี้
เดบิต คาใชจายคางจาย

เครดิต รายได (ระบุประเภท)
(3) เมื่อลูกหนี้สงใชคืนเงินยืมเปนใบสําคัญที่สามารถเบิกเงินงบประมาณชดใชคืนเงินนอกงบ

ประมาณได
เดบิต ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ

เครดิต ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ
(4) เมื่อไดรับเงินงบประมาณชดใชใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ

เดบิต เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
เครดิต รายไดจากเงินงบประมาณ

ลางบัญชีใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ
เดบิต คาใชจายคางจาย

เครดิต ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ
(5) จายเงินจากบัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณเขาบัญชีเงินฝากธนาคารนอกงบ

ประมาณ
เดบิต บัญชีคาใชจาย (ระบุประเภท)

เครดิต บัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ
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บันทึกการรับเงินงบประมาณชดใชเงินนอกงบประมาณ
เดบิต บัญชีเงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ

เครดิต บัญชีรายได (ระบุประเภท)
4. การตั้งยอดบัญชีสินทรัพย

4.1 ลูกหนี้คาขายสินคาหรือบริการ ใหทําการสํารวจจํานวนลูกหนี้คาขายสินคาหรือบริการที่ยังมิไดรับ
การชําระเงินจากทะเบียนหรือเอกสารที่เกี่ยวของ แลวทําการบันทึกเปนสินทรัพย

เดบิต ลูกหนี้คาขายสินคาหรือบริการ
เครดิต ทุน

และจะตองบันทึกลงในทะเบียนลูกหนี้คาขายสินคาหรือบริการ
4.2 กรณีหนวยงานมีลูกหนี้ความรับผิดทางละเมิด ใหนํายอดคงคางมาตั้งยอดบัญชีเพื่อใชในการควบ

คุมและติดตามเรียกเก็บเงิน
เดบิต ลูกหนี้ความรับผิดทางละเมิด

เครดิต เงินความรับผิดทางละเมิด
โดยนําขอมูลที่ไดจากการตั้งยอดบัญชีสินทรัพยมาทําการปรับปรุงในกระดาษทําการ

4.3 บัญชีวัสดุหรือบัญชีสินคาคงเหลือ ใหทําการตรวจนับยอดคงเหลือและหาราคาทุนของวัสดุหรือสิน
คาคงเหลือแลวบันทึกบัญชีเปนสินทรัพย

เดบิต วัสดุ/สินคาคงเหลือ
เครดิต ทุน

4.4 บัญชีสินทรัพยไมหมุนเวียน ใหนํามูลคาอาคารและสิ่งปลูกสราง ยานพาหนะ ครุภัณฑและอุปกรณ 
ที่มีมูลคาตั้งแต 30,000 บาท∗ แลวบันทึกบัญชีเปนสินทรัพย

เดบิต อาคาร
ครุภัณฑและอุปกรณ
เครดิต คาเสื่อมราคาสะสม-อาคาร

คาเสื่อมราคาสะสม-ครุภัณฑและอุปกรณ
ทุน

กรณีครุภัณฑและอุปกรณที่จัดซื้อใกลส้ินปงบประมาณและมิไดมีการชําระเงิน
เดบิต ครุภัณฑและอุปกรณ

เครดิต เจาหนี้
 

                                                          
∗ สําหรับครุภัณฑและอุปกรณที่จัดซื้อในปงบประมาณ พ.ศ.2546 ใหรับรูเปนสินทรัพย ถามีมูลคาตอหนวย     
ตอชุด หรือตอกลุม ตั้งแต 5,000 บาท ขึ้นไป
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ข. การตั้งยอดระหวางปงบประมาณ
1. การตั้งยอดภายหลังการปดบัญชีงบประมาณปกอน มีวิธีการดังตอไปนี้

1.1 ทําการคํานวณหารายไดจากเงินงบประมาณ ซึ่งเกิดจากการรับงบประมาณปกอน
1.1.1 ใชขอมูลจากรายงานยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปประจําเดือนสุดทายกอนการปดบัญชี

และรายงานบัญชีแยกประเภททั่วไปประจําเดือนกันยายนของปงบประมาณที่ผานมา
1.1.2 ทําการคํานวณหางบประมาณปกอนที่ไดเบิกจายในปงบประมาณใหม โดยการนํา

จํานวนเงินในบัญชีเงินงบประมาณเบิกจากคลังเดือนสุดทายกอนที่จะตั้งยอด หักดวยจํานวนเงินในบัญชีเงินงบ
ประมาณเบิกจากคลังประจําเดือนกันยายนของปงบประมาณที่ผานมา บวกดวยจํานวนเงินงบประมาณที่ไดเบิก
จากคลัง ณ ส้ินเดือนกันยายนแลวยังมิไดจาย (ฎีกาคางจาย)

สําหรับการคํานวณหาฎีกาคางจาย จะใชขอมูลจากรายงานยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป
ประจําเดือนกันยายนปงบประมาณที่ผานมา โดยนําจํานวนเงินในบัญชีเงินงบประมาณเบิกจากคลัง หักดวยราย
จายตามแผนงาน งานและโครงการ และรายจายงบกลาง ซึ่งจํานวนเงินคงเหลืออาจอยูในรูปบัญชีเงินสด เงิน
ฝากธนาคารในงบประมาณ ลูกหนี้เงินยืมราชการหรือเงินจายใหหนวยงานยอยแลวแตกรณี

โดยการจําแนกรายละเอียดประเภทรายไดจากงบประมาณวาจะเปนงบบุคลากร งบดําเนิน
งาน งบเงินอุดหนุนหรืองบรายจายอื่น ใหทําการเก็บขอมูลจากทะเบียนคุมเงินงบประมาณรายจาย หรือทะเบียน
คุมเงินประจํางวดสวนจังหวัดแลวแตกรณี

1.2 การคํานวณหาคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการจายงบประมาณปกอน
1.2.1 ทําการคํานวณจากรายจายตามแผนงาน งานและโครงการปกอน และรายจายงบกลาง

ปกอนที่ไดมีการจายในปงบประมาณใหม โดยการนําจํานวนเงินในบัญชีรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ
ปกอน และบัญชีรายจายงบกลางปกอน จากรายงานยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปเดือนสุดทายกอนที่จะมีการตั้ง
ยอด หักดวยบัญชีรายจายตามแผนงาน งานและโครงการและบัญชีรายจายงบกลาง ประจําเดือนกันยายนของป
งบประมาณที่ผานมา

สําหรับการจําแนกประเภทคาใชจายที่เกิดขึ้นวาจะเปนประเภทใดใหดูรายละเอียดจากราย
งานรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ และรายจายงบกลาง

ตัวอยางเชน หนวยงานทําการตั้งยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2546 โดยหนวยงานทําการปดบัญชีของปงบประมาณ
กอน ในเดือนพฤศจิกายน 2545

การคํานวณเงินเหลือจายเพื่อปดบัญชี โดยใชขอมูลจากรายงานยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปประจํา
เดือนพฤศจิกายน 2545

รายจายตามแผนงานฯ–ปกอน 220
รายจายงบกลาง–ปกอน   90
เงินงบประมาณเบิกจากคลัง–ปกอน 400

เงินเหลือจายป 2545 (เก็บจากรายงานยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป เดือนพฤศจิกายน 2545)
= เงินงบประมาณเบิกจากคลัง 2545 – รายจายตามแผนงานฯ ป 2545 – รายจายงบกลางป 2545
= 400 – (220 + 90)   =   90
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การคํานวณยอดฎีกาคางจาย โดยใชขอมูลจากรายงานยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปประจําเดือน 
กันยายน 2545

รายจายตามแผนงานฯ–ปกอน 150
รายจายงบกลาง–ปกอน     70
เงินงบประมาณเบิกจากคลัง–ปกอน 300

ฎีกาคางจาย ป 2545 (เก็บจากรายงานยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป เดือนกันยายน 2545)
= เงินงบประมาณเบิกจากคลัง 2545 – รายจายตามแผนงานฯ ป 2545 – รายจายงบกลางป 2545
= 300 – (150 + 70)  =  80
รายไดจากงบประมาณ (เงินงบประมาณเบิกจากคลังป 2545 ที่มีการเบิกในป 2546)
= เงินงบประมาณเบิกจากคลัง ป 2545 (เดือนพฤศจิกายน 2545) – เงินงบประมาณเบิกจากคลังป 2545 (เดือน
กันยายน 2545) + ฎีกาคางจาย 2545 – เงินเหลือจายป 2545
= 400 – 300 + 80 – 90  =  90
รายจายตามแผนงาน งานและโครงการปกอนที่จายในปงบประมาณปจจุบัน =  220 – 150  =  70
รายจายงบกลางปกอนที่จายในปงบประมาณปจจุบัน  =  90 – 70  =  20

2. การตั้งยอดกอนการปดบัญชีงบประมาณปกอน
ใหดําเนินการเชนเดียวกันกับการตั้งยอดภายหลังการปดบัญชีงบประมาณปกอน โดยจะตองหาจํานวน

เงินรายไดจากงบประมาณและคาใชจายที่เกิดขึ้นตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 2545 จนถึงเดือนที่มีการตั้งยอด โดยการ
คํานวณจะใชหลักการเดียวกันกับกรณีแรก
ตัวอยางเชน หนวยงานทําการตั้งยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2546 โดยที่ปงบประมาณกอนยังมิไดมีการปดบัญชี

การคํานวณหาเงินเหลือจาย โดยใชขอมูลจากรายงานยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป ประจําเดือน
ธันวาคม 2545

รายจายตามแผนงานฯ–ปกอน 160
รายจายงบกลาง–ปกอน   75
เงินงบประมาณเบิกจากคลัง–ปกอน 320

เงินเหลือจาย ณ วันส้ินเดือน   =  320 – (160 + 75)  =  85
การคํานวณยอดฎีกาคางจาย โดยใชขอมูลจากรายงานยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปประจําเดือน 

กันยายน 2545
รายจายตามแผนงานฯ–ปกอน 150
รายจายงบกลาง–ปกอน   70
เงินงบประมาณเบิกจากคลัง–ปกอน 300

ฎีกาคางจาย ณ วันส้ินปงบประมาณ  =  300 – (150 + 70)  =  80
เงินงบประมาณเบิกจากคลังปกอนที่เบิกจายในปงบประมาณปจจุบัน  =  320 – 300 + 80  =  100
รายจายตามแผนงานฯ และรายจายงบกลางที่จายในปงบประมาณปจจุบัน  =  (160 + 75) – (150 + 70)  =  15

สําหรับผลตางระหวางบัญชีเงินงบประมาณเบิกจากคลัง และบัญชีรายจายตามแผนงานฯ และรายจาย
งบกลาง จํานวน 100 – 15 = 85 คือ เงินงบประมาณที่รับจากคลังมาแลวกอนวันที่จะตั้งยอดบัญชี แตยังมิได
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จายใหเจาหนี้ หรือผูมีสิทธิรับเงิน หรือจายแลวแตเปนการจายใหยืมตามสัญญาการยืมเงิน โดยจํานวนนี้จะไป
จายใหเจาหนี้ หรือผูมีสิทธิรับเงิน หรือเปล่ียนสภาพเปนรายจายภายหลังจากวันตั้งยอดบัญชีตามเกณฑคงคาง
แลว

โดยในการตั้งยอดนั้นจะมีการจัดทํากระดาษทําการตั้งยอดบัญชี ซึ่งใชขอมูลจากรายงานยอดบัญชีแยก
ประเภททั่วไป ประจําเดือนสุดทาย เปนยอดตั้งแลวทําการโอนลางบัญชี เพื่อเขาสูระบบบัญชีตามเกณฑคงคาง 
ดังนี้

1) โอนบัญชีเงินงบประมาณเบิกจากคลังปกอน และบัญชีเงินงบประมาณเบิกจากคลังปปจจุบัน เขา
บัญชีรายไดจากงบประมาณ

เดบิต เงินงบประมาณเบิกจากคลังปกอน/ปปจจุบัน
เครดิต รายไดจากงบประมาณ (ระบุประเภท)

ขอมูลที่ใชในการจําแนกประเภทรายไดจากเงินงบประมาณ จะไดมาจากทะเบียนคุมเงินงบประมาณ
รายจายหรือทะเบียนคุมเงินประจํางวดสวนจังหวัด

2) โอนบัญชีรายจายตามแผนงาน งานและโครงการปกอนและปปจจุบัน และรายจายกลางปกอนและ
ปปจจุบัน เขาบัญชีคาใชจาย

เดบิต คาใชจาย (ระบุประเภท)
คาใชจายงบกลาง

       เครดิต  รายจายตามแผนงาน งานและโครงการปกอน/ปปจจุบัน
      รายจายงบกลางปกอน/ปปจจุบัน

ขอมูลที่ใชในการจําแนกประเภทคาใชจายที่เกิดขึ้นจะไดมาจากรายจายตามแผนงาน งานและโครงการ 
และรายจายงบกลาง

3) สําหรับกรณีการตั้งยอดบัญชีภายหลังการปดบัญชีใหนําจํานวนเงินงบประมาณปกอนที่ไดเบิกจาย
ในปงบประมาณใหม และรายจายตามแผนงาน งานและโครงการและรายจายงบกลางของปกอนที่ไดมีการจาย
ในปงบประมาณใหม มาปรับปรุงในกระดาษทําการโดย

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
เครดิต รายไดจากงบประมาณ (ระบุประเภท)

3. เงินรายไดแผนดิน ใหยกยอดบัญชีรายไดแผนดินและบัญชีรายไดแผนดินนําสงคลังที่จัดเก็บและนําสงตั้งแต
วันที่ 1 ตุลาคม 2545 ถึงวันที่ตั้งยอดเขาสูระบบบัญชีตามเกณฑคงคางทั้งจํานวน
4.  เงินนอกงบประมาณ ซึ่งมีอยู 2 ประเภท คือ เงินที่หนวยงานรับมาและตองจายคืนใหกับผูมีสิทธิตามระยะ
เวลาและเงื่อนไขที่กําหนด และเงินหนวยงานไดรับและสามารถนําไปใชในการดําเนินงานได

1) เงินนอกงบประมาณประเภทที่ตองจายคืนใหผูมีสิทธิ
เดบิต เงินรับฝาก

เงินมัดจําประกันสัญญา
เงินทุน
เครดิต เงินรับฝากและเงินประกัน
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2) เงินนอกงบประมาณที่สามารถนําไปใชในการดําเนินงานได
2.1) เงินนอกงบประมาณอื่น  ใหโอนเขาบัญชีทุน
เดบิต เงินนอกงบประมาณอื่น

เครดิต ทุน
โดยยอดคงเหลือของบัญชีดังกลาวจะอยูในบัญชีเงินฝากธนาคาร เงินฝากคลัง ลูกหนี้เงินนอก

งบประมาณ และใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ
2.2) เงินกูจากตางประเทศตามโครงการตางๆ ซึ่งจะอยูในบัญชีเงินนอกงบประมาณ–เงินกู

โครงการตางๆ ใหโอนเขาบัญชีรายไดจากเงินกูของรัฐบาล
เดบิต เงินนอกงบประมาณ–เงินกูโครงการตางๆ

เครดิต รายไดจากเงินกูของรัฐบาล
2.3) สําหรับบัญชีรายจายเงินกูตามโครงการตางๆ ใหโอนเขาบัญชีคาใชจาย
เดบิต คาใชจาย (ระบุประเภท)

เครดิต รายจายเงินกูตามโครงการ….
โดยการจําแนกประเภทจะไดขอมูลจากทะเบียนรายจายเงินกู

5. การตั้งยอดบัญชีสินทรัพย จะดําเนินการแบบเดียวกับการตั้งยอด ณ วันตนปงบประมาณ (กรณีครุภัณฑและ
อุปกรณที่จัดซื้อในปงบประมาณ พ.ศ.2546 ใหรับรูเปนสินทรัพย ถามีมูลคาตอหนวย ตอชุด หรือตอกลุม ตั้งแต 
5,000 บาท ขึ้นไป)
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2. การบันทึกบัญชี
1) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการรับเงินงบประมาณ

รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
1. เมื่อเบิกเงินงบประมาณ โดยโอนเขาบัญชีเงินฝาก
ธนาคาร

เดบิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณงบบุคลากร
                        รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน
                        รายไดจากงบประมาณงบลงทุน
                        รายไดจากงบประมาณงบเงินอุดหนุน
                        รายไดจากงบประมาณงบรายจายอื่น
                        รายไดจากงบประมาณงบกลาง

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

2. กรณีที่ไดมีการหักภาษีไวในหนาฎีกา เดบิต  ภาษีหักสงลวงหนา
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณงบบุคลากร
                        รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน
                        รายไดจากงบประมาณงบลงทุน
                        รายไดจากงบประมาณงบกลาง

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

3. กรณีที่มีการหักคาปรับเอาไวที่หนาฎีกา เดบิต  คาปรับหักสงลวงหนา
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณงบบุคลากร
                        รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน
                        รายไดจากงบประมาณงบลงทุน
                        รายไดจากงบประมาณงบกลาง

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
เดบิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง
           เครดิต  รายไดแผนดิน

บัญชียอยรายไดแผนดิน
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง

4. เมื่อทําการถอนเงินสดจากธนาคาร เดบิต  เงินสด
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

5. เมื่อนําเงินงบประมาณที่เบิกมาแลวนําสงคืนคลัง เดบิต  รายไดจากงบประมาณงบบุคลากร
           รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน
           รายไดจากงบประมาณงบลงทุน
           รายไดจากงบประมาณงบกลาง
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หรือเงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย (ยกเวนรายจายงบ
กลาง)
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2) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับรายไดจากการขายสินคาหรือใหบริการ
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อไดรับรายไดจากการขายสินคาหรือใหบริการ
เปนเงินสด

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  รายไดจากการขายสินคาหรือใหบริการ

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

2. กรณีการขายสินคาหรือใหบริการเกิดขึ้นแลวแตยังมิ
ไดรับชําระเงิน

- เมื่อไดรับชําระเงินจากลูกหนี้

เดบิต  ลูกหนี้คาขายสินคาหรือบริการ
           เครดิต  รายไดจากการขายสินคาหรือใหบริการ

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  ลูกหนี้คาขายสินคาหรือบริการ

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมลูกหนี้คาสินคาหรือบริการ

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมลูกหนี้คาขายสินคาหรือบริการ

3. เมื่อนําเงินสด หรือเช็คฝากคลัง เดบิต  เงินฝากคลัง
           เครดิต  เงินสด

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

4. เมื่อทําการเบิกเงินฝากคลัง  โดยโอนเขาบัญชีเงิน
ฝากธนาคาร

กรณีที่มีการหักภาษีไวที่หนาฎีกา

กรณีที่มีการหักคาปรับไวที่หนาฎีกา

เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ
           เครดิต  เงินฝากคลัง

เดบิต  ภาษีหักสงลวงหนา (ยอดภาษี)
           เครดิต  เงินฝากคลัง (ยอดภาษี)

เดบิต  คาปรับหักสงลวงหนา
           เครดิต  เงินฝากคลัง

สมุดเงินรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
เดบิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง
           เครดิต  รายไดแผนดิน

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง

5. เมื่อนําเงินสดฝากเขาบัญชีเงินฝากธนาคาร เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ หรือ
           เงินฝากธนาคารพาณิชย
           เครดิต  เงินสด

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

3) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการรับเงินรายได (เงินนอกงบประมาณระบุประเภท) หรือรายไดอื่น
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อหนวยงานไดรับเงินรายไดอื่นเปนเงินสด เดบิต  เงินสด
           เครดิต  รายได (เงินนอกงบประมาณระบุประเภท)
                         รายไดอื่น

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมรายไดเงินนอกงบประมาณ
(ระบุประเภท)

2. เมื่อนําเงินฝากธนาคาร เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ
           เครดิต  เงินสด

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
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4) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการจายเงิน
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. การจายเงินเดือนและคาจาง
1.1 เมื่อจายเงินเดือนและเงินชวยเหลือบุตรใหกับขา
ราชการ
       1) กรณีที่ไมไดเปนสมาชิก กบข.

      2) กรณีที่เปนสมาชิก กบข. จะบันทึกเมื่อไดรับใบ
แจงการเดบิตบัญชีจากธนาคารแหงประเทศไทย หรือ
ธนาคารกรุงไทย

1.2 เมื่อจายคาจางประจําและคาจางชั่วคราว และเงิน
ชวยเหลือบุตรใหกับลูกจางประจํา

เดบิต  เงินเดือนและคาจางประจาํ
           คาใชจายงบกลาง
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หรือเงินสด

เดบิต  เงินเดือนและคาจางประจํา
           เครดิต ภาษีหักสงลวงหนา

เดบิต  เงินเดือนและคาจางประจํา
           คาใชจายงบกลาง
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

เดบิต  เงินเดือนและคาจางประจํา
           คาจางชั่วคราว
           คาใชจายงบกลาง
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หรือเงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
ทะเบียนคุมคาใชจายงบกลาง

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
ทะเบียนคุมคาใชจายงบกลาง
สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
ทะเบียนคุมคาใชจายงบกลาง



280

รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

        1) เมื่อมีการหักเงินสมทบเขากองทุน กสจ. หรือ
กองทุนประกันสังคม

         2) เมื่อมีการจายเงินสมทบให กสจ. หรือกองทุน
ประกันสังคม

         3) กรณีที่ทางราชการหักเงินสหกรณหรือเงิน
ประเภทอื่นจากเงินเดือนหรือคาจาง

         4) เมื่อจายเงินที่หักจากเงินเดือนของขาราชการ 
หรือคาจางของลูกจางใหกับสหกรณหรือหนวยงานที่
เกี่ยวของ

เดบิต  เงินเดือนและคาจางประจํา
           คาจางชั่วคราว
           เครดิต  ภาษีหักสงลวงหนา
เดบิต  เงินเดือนหรือคาจางประจํา
           เครดิต  เงินรับฝากและเงินประกัน
                        (กสจ. หรือประกันสังคม)

เดบิต  เงินรับฝากและเงินประกัน
           (กสจ. หรือประกันสังคม)
           คาใชจายงบกลางหรือคาตอบแทน
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

เดบิต  เงินเดือนและคาจางประจํา
           เครดิต  เงินรับฝากและเงินประกัน
                        (สหกรณ หรือระบุประเภท)

เดบิต  เงินรับฝากและเงินประกัน
           (สหกรณ หรือระบุประเภท)
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมคาใชจายงบกลาง

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
2. การจายเงินบําเหน็จบํานาญ
เมื่อทําการจายเงินบําเหน็จบํานาญใหขาราชการ
บํานาญหรือผูมีสิทธิรับเงิน

เดบิต  คาใชจายบําเหน็จ หรือคาใชจายบํานาญ
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หรือเงินสด

เดบิต  คาใชจายบําเหน็จ หรือคาใชจายบํานาญ
           เครดิต  ภาษีหักสงลวงหนา

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

3. การจายเงินสวัสดิการ  หรือคาตอบแทน
- เมื่อไดรับใบขอเบิกเงินจากขาราชการ หรือลูกจาง

- เมื่อจายเงินสวัสดิการ หรือ คาตอบแทน

เดบิต  คาใชจายงบกลาง
           คาตอบแทน
           เครดิต  ใบสําคัญคางจาย

เดบิต  ใบสําคัญคางจาย
           เครดิต  เงินฝากธนาคาร หรือเงินสด

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก
ทะเบียนคุมคาใชจายงบกลาง

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

4. การจายคาใชจายในการดําเนินงาน
- เมื่อหนวยงานไดรับใบแจงหนี้จากบุคคลภายนอก เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)

           เครดิต  เจาหนี้
สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
- เมื่อจายเงินใหบุคคลภายนอก

-  เมื่อมีการหักภาษีที่หนาฎีกา

-  เมื่อทําการจายคาสาธารณูปโภคโดยการวางฎีกา
เบิกหักผลักสง

-  เมื่อจายคาโทรศัพทโดยมีเงินอื่นมาสมทบ
- เมื่อรับเงินสมทบจากขาราชการหรือลูกจาง

- เมื่อจายเงินคาโทรศัพท

       - เมื่อมีการหักภาษีที่หนาฎีกา

เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  ภาษีหักสงลวงหนา

เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  คาสาธารณูปโภค

เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หรือเงินสด

เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  ภาษีหักสงลวงหนา

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
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5) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการใหยืมเงินงบประมาณ
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อทําการจายเงินงบประมาณใหขาราชการ หรือ
ลูกจางยืมไปปฏิบัติหนาที่ราชการ

เดบิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หรือเงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
ทะเบียนคุมลูกหนี้เงินยืมราชการ

2. เมื่อลูกหนี้เงินยืมราชการสงใชใบสําคัญและเงิน
เหลือจาย

เดบิต คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
ทะเบียนคุมลูกหนี้เงินยืมราชการ

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
ทะเบียนคุมลูกหนี้เงนิยืมราชการ

3. กรณีไดรับใบสําคัญสูงกวาจํานวนเงินในสัญญายืม
เงิน

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต  ใบสําคัญคางจาย

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก

4. เมื่อจายเงินชดใชใบสําคัญที่สงใช เดบิต  ใบสําคัญคางจาย
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หรือเงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
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6) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการใหยืมเงินนอกงบประมาณ
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อทําการจายเงินนอกงบประมาณใหขาราชการ 
หรือลูกจางยืมไปปฏิบัติหนาที่ราชการ

เดบิต  ลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ
           เครดิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ หรือเงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ

2. เมื่อลูกหนี้เงินนอกงบประมาณสงใชใบสําคัญหรือ
เงินเหลือจาย

- ใบสําคัญเบิกเงินงบประมาณได

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  ลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต  ลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ

เดบิต  ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ
           เครดิต  ใบสําคัญคางจาย

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบยีนคุมลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

3. เมื่อจายเงินนอกงบประมาณใหขาราชการ หรือลูก
จางตามจํานวนในใบสําคัญที่ขอเบิก

เดบิต  ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ
           เครดิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ หรือเงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท

4. เมื่อทําการเบิกเงินงบประมาณชดใชเงินนอกงบ
ประมาณและมีการโอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคาร
ตามฎีกาที่ขอเบิก

เดบิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
5. เมื่อโอนบัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณไปเขา
บัญชีเงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ

-  เมื่อเบิกหักผลักสงเงินงบประมาณเขาบัญชีเงินฝาก
คลังเพื่อชดใชเงินนอกงบประมาณ

เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

เดบิต  เงินฝากคลัง
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

6. ทําการลางบัญชีใบสําคัญเงินนอกงบประมาณที่ได
เบิกเงินงบประมาณมาชดใชแลว

เดบิต  ใบสําคัญคางจาย
           เครดิต  ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
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7) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อวัสดุหรือสินคาคงเหลือ
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อมีการตรวจรับวัสดุหรือสินคาคงเหลือที่ทําการ
จัดซื้อ และไดรับใบแจงหนี้จากผูขายแลว

เดบิต  วัสดุหรือสินคา
           เครดิต  เจาหนี้

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมวัสดุ

2. เมื่อมีการชําระเงินใหผูขาย

    เมื่อมีภาษีหักที่หนาฎีกา

เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  ภาษีหักสงลวงหนา

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

3. เมื่อมีการเบิกวัสดุไปใช ไมบันทึกรายการบัญชี ทะเบียนคุมวัสดุ
4. เมื่อขายวัสดุหรือสิ่งของที่มีการเสื่อมสภาพ หรือ 
ชํารุดเสียหายและไดรับเงินจากผูซื้อแลว

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  รายไดแผนดิน

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน

5. เมื่อนําเงินที่ไดสงคลังเปนรายไดแผนดิน เดบิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง
           เครดิต  เงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง
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8) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินทดรองราชการ
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อหนวยงานได รับอนุมัติวงเงินทดรองจาก
กระทรวงการคลังและไดรับอนุมัติฎีกาเงิน
ทดรองราชการ

เดบิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
           เครดิต  เงินทดรองราชการรับจากคลัง

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ

2. โอนเงินจากบัญชีเงินฝากธนาคารในงบประมาณ
เขาบัญชีเงินฝากธนาคารออมทรัพยที่เปดไวสําหรับ
เงินทดรองราชการ

เดบิต  เงินทดรองราชการ
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ

3. เมื่อมีการจายเงินทดรองราชการ ไมมีการบันทึกบัญชี ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
4. เมื่อไดรับใบสําคัญเพื่อขอเบิกเงินงบประมาณมาชด
ใชเงินทดรองราชการ

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           คาใชจายงบกลาง
           เครดิต  ใบสําคัญคางจาย

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก
ทะเบียนคุมคาใชจายงบกลาง (ถามี)

5. เมื่อทําการเบิกเงินงบประมาณเพื่อชดใชเงินทดรอง
ราชการและมีการโอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคาร
ตามฎีกาที่ขอเบิกแลว

เดบิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน
                       รายไดจากงบประมาณงบกลาง

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

6. เมื่อจายเงินเพื่อชดใชใบสําคัญ โดยจายเงินเขา
บัญชีเงินฝากธนาคารออมทรัพยของเงินทดรองราช
การ

เดบิต  ใบสําคัญคางจาย
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจาย
ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
7. กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงสภาพลูกหนี้เงินทดรองราช
การเปนลูกหนี้เงินยืมราชการ โดยใหใชสัญญาการยืม
เงินทดรองราชการเปนหลักฐานในการวางฎีกาเบิกเงิน
งบประมาณ
-  กรณีที่มีการเปลี่ยนสภาพลูกหนี้ เมื่อหนวยงานเบิก
เงินงบประมาณเพื่อชดใชเงินทดรองราชการ และมีการ
โอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารตามฎีกาที่เบิกเรียบ
รอยแลว

-  เมื่อโอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารออมทรัพยของ
เงินทดรองราชการ

เดบิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน

เดบิต  ลูกหนี้เงินยืมราชการ
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ

8. เมื่อไดรับเงินทดรองราชการคืนจากเจาหนาที่  ผูรับ
ผิดชอบคุมเงินทดรองราชการ เนื่องจากตอง
การที่จะลดวงเงิน  หรือหมดความจําเปนในการใชจาย
เงินทดรองราชการ

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  เงินทดรองราชการ

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ

9. เมื่อนําเงินทดรองราชการสงคืนคลัง เดบิต  เงินทดรองราชการรับจากคลัง
           เครดิต  เงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ
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9) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินมัดจําและคาปรับ
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อหนวยงานไดรับเงินมัดจําประกันสัญญา เดบิต  เงินสด
           เครดิต  เงินรับฝากและเงินประกัน

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

2. เมื่อนําเงินที่ไดรับเขาบัญชีเงินฝากคลัง เดบิต  เงินฝากคลัง
           เครดิต  เงินสด

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

3. เมื่อเบิกเงินฝากคลัง เพื่อที่จะจายคืนเงินมัดจํา
ประกันสัญญา

เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ
           เครดิต  เงินฝากคลัง

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

4. จายคืนเงินมัดจําประกันสัญญา เดบิต  เงินรับฝากและเงินประกัน
           เครดิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท

5. การยึดเงินมัดจําประกันสัญญาเปนรายไดแผนดิน
เนื่องจากไมไดมีการปฏิบัติตามเงื่อนไขของสัญญา

เดบิต  เงินรับฝากและเงินประกัน
           เครดิต  รายไดแผนดิน

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน

6. ทําการเบิกหักผลักสงเงินมัดจําประกันสัญญาที่ฝาก
คลังไวเปนรายไดแผนดิน

เดบิต  เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง
           เครดิต  เงินฝากคลัง

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง

7. เมื่อมีการเรียกเงินคาปรับ เนื่องจากมีการผิดสัญญา  
และไดรับเงินคาปรับเรียบรอยแลว

เดบิต  เงินสด
           รายไดแผนดิน

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
8. เมื่อนําเงินคาปรับสงคลังเปนรายไดแผนดิน เดบิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง

           เครดิต  เงินสด
สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง

10) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับรายไดจากเงินกูของรัฐบาล
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. ไดรับแจงการโอนเงินตามโครงการเงินกูจากกรม
บัญชีกลาง เขาบัญชีเงินฝากคลัง

เดบิต  เงินฝากคลัง
           เครดิต  รายไดจากเงินกูของรัฐบาล

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

2. เมื่อไดรับหลักฐานขอเบิกจากขาราชการ หรือไดรับ
ใบแจงหนี้จากบุคคลภายนอก

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต  เจาหนี้ หรือใบสําคัญคางจาย

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก

3. ทําการเบิกเงินฝากคลัง เพื่อนํามาใชจายตามโครง
การ

-  เมื่อมีการหักภาษีที่หนาฎีกา

เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ
           เครดิต  เงินฝากคลัง

เดบิต  ภาษีหักสงลวงหนา
           เครดิต  เงินฝากคลัง

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท

4. เมื่อมีการจายคาใชจายที่เกี่ยวกับเงินตามโครงการ
เงินกูจากตางประเทศ

เดบิต  เจาหนี้ หรือใบสําคัญคางจาย
           เครดิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ
เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  ภาษีหักสงลวงหนา

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
5. เมื่อนําเงินเหลือจายฝากคลัง เดบิต  เงินฝากคลัง

           เครดิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ
สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

11) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินทดรองราชการเพื่อชวยเหลือผูประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อมีการเบิกเงินทดรองราชการเมื่อเกิดภัยพิบัติ ไมบันทึกรายการบัญชี ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการเพื่อชวยเหลือผู
ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน

2. เมื่อไดรับแจงการโอนเงินเขาบัญชี เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ
           เครดิต  เงินทดรองราชการเพื่อผูประสบภัย

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการเพื่อชวยเหลือผู
ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน

3. เมื่อไดรับหลักฐานขอเบิกจากราชการ หรือไดรับใบ
แจงหนี้จากบุคคลภายนอก

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต  เจาหนี้ หรือใบสําคัญคางจาย

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก

4. จายเงินใหเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงิน เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการเพื่อชวยเหลือผู
ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
5. เมื่อจายเงินใหยืม หรือจายใหหนวยงานยอย เดบิต  ลูกหนี้เงินทดรองราชการเพื่อผูประสบภัย หรือ

           เงินจายใหหนวยงานยอย
           เครดิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ หรือเงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอย

6. เมื่อลูกหนี้หรือหนวยงานยอยสงใชใบสําคัญและเงิน
เหลือจาย

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต  ลูกหนี้เงินทดรองราชการเพื่อผูประสบภัย
                       หรือ เงินจายใหหนวยงานยอย

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  ลูกหนี้เงินทดรองราชการเพื่อผูประสบภัย
                       หรือ เงินจายใหหนวยงานยอย

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการเพื่อชวยเหลือผู
ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน
สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

7. เมื่อไดรับอนุมัติฎีกาเงินงบประมาณเบิกหักผลักสง
ชดใชเงินทดรองราชการ

เดบิต  เงินทดรองราชการเพื่อผูประสบภัย
           เครดิต  รายไดจากเงินงบประมาณงบดําเนินงาน

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการเพื่อชวยเหลือผู
ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน
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12) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพยไมหมุนเวียน
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อตรวจรับอาคารตามงวดของงานที่ระบุไวใน
สัญญา

เดบิต  งานระหวางกอสราง
           เครดิต  เจาหนี้

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

2. กอสรางอาคารเสร็จเรียบรอย ไดตรวจรับงานงวด
สุดทายแลว

เดบิต  อาคาร
           เครดิต  งานระหวางกอสราง

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมทรัพยสิน

3. เมื่อซื้อครุภัณฑหรือยานพาหนะโดยมีการตรวจรับ
รวมทั้งไดรับการแจงหนี้จากผูขายแลว

เมื่อซื้อครุภัณฑและอุปกรณ ที่มีมูลคาไมถึง 5,000 
บาท และมีการตรวจรับเรียบรอยแลว

เดบิต  ครุภัณฑและอุปกรณ
           เครดิต  เจาหนี้

เดบิต  คาใชจายอุปกรณ
           เครดิต  เจาหนี้

สมุดรายวันทั่วไป
บญัชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมทรัพยสิน

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมทรัพยสิน

4. เมื่อมีการชําระเงินใหผูขาย หรือผูรับจาง

- กรณีที่มีการหักภาษีและคาปรับที่หนาฎีกา

เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  ภาษีหักสงลวงหนา
                        คาปรับหักสงลวงหนา (ถามี)

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
5. เมื่อขายครุภัณฑ และอุปกรณ เดบิต  คาเสื่อมราคาสะสม-ครุภัณฑและอุปกรณ

           คาเสื่อมราคา-ครุภัณฑและอุปกรณ∗

           ทุน
           เครดิต  ครุภัณฑและอุปกรณ

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  รายไดแผนดิน

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมทรัพยสิน

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน

6. นําเงินที่ไดรับสงคลังเปนรายไดแผนดิน เดบิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง
           เครดิต  เงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง

                                                          
∗ คาเสื่อมราคาตั้งแตตนปงบประมาณจนถึงวันที่ขาย
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13) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการรับบริจาค
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. กรณีที่รับบริจาคเปนเงิน
1.1 ไมระบุวัตถุประสงค

1.2 ระบุวัตถุประสงค

1.3 นําเงินบริจาคที่ไดรับฝากคลัง

1.4 เมื่อไดรับใบขอเบิกจากขาราชการหรือลูกจาง 
หรือไดรับใบแจงหนี้จากบุคคลภายนอก

1.5 เมื่อทําการขอเบิกเงินที่ฝากคลังไว

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  รายไดจากการรับบริจาค

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  รายไดรอการรับรู

เดบิต  เงินฝากคลัง
           เครดิต  เงินสด

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต  เจาหนี้ หรือใบสําคัญคางจาย

เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ
           เครดิต  เงินฝากคลัง

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
1.6   เมื่อทําการจายเงินที่ไดรับบริจาค

ณ วันสิ้นปงบประมาณ จะทําการทยอยรับรูรายไดรอ
การรู เปนรายไดจากการรับบริจาคตามจํานวนคาใช
จายที่เกิดขึ้น

เดบิต  เจาหนี้ หรือใบสําคัญคางจาย
           เครดิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ
เดบิต  รายไดรอการรับรู
           เครดิต  รายไดจากการรับบริจาค

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

2. กรณีรับบริจาคเปนวัสดุ เดบิต วัสดุ
           เครดิต  รายไดจากการรับบริจาค

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมวัสดุ

3. กรณีที่รับบริจาคเปนสินทรัพยไมหมุนเวียน
3.1 กรณีสินทรัพยมีมูลคาต่ํากวา 5,000 บาท

3.2  กรณีที่สินทรัพยมีมูลคาตั้งแต 5,000 บาท

3.3  ณ วันสิ้นปงบประมาณจะทยอยรับรูรายไดรอการ
รับรู เปนรายไดจากการรับบริจาค ตามจํานวนคาเสื่อม
ราคาของสินทรัพย สําหรับการโอนบัญชีรายไดรอการ
รับรูเปนรายไดจากการรับบริจาคในปสุดทายจะโอน
ตามมูลคาของสินทรัพยที่เหลืออยูทั้งจํานวน

เดบิต  คาใชจายอุปกรณ
           เครดิต  รายไดจากการรับบริจาค

เดบิต  ครุภัณฑและอุปกรณ
          อาคาร
           เครดิต  รายไดรอการรับรู
เดบิต  รายไดรอการรับรู
           เครดิต  รายไดจากการรับบริจาค

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมทรัพยสิน
สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมทรัพยสิน
สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
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14) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการรับเงินชวยเหลือจากตางประเทศ
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. กรณีที่การรับความชวยเหลือเปนเงิน
1.1 ไมมีขอจํากัดในการใช

1.2 มีขอจํากัดในการใช

1.3 เมื่อนําเงินฝากคลัง

1.4 เมื่อไดรับใบขอเบิกจากขาราชการหรือลูกจาง 
หรือ ไดรับใบแจงหนี้จากบุคคลภายนอก

1.5 ทําการเบิกเงินที่ฝากคลัง

1.6 เมื่อจายเงินชวยเหลือจากรัฐบาลตางประเทศ

เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ หรือเงินสด
           เครดิต  รายไดจากเงินชวยเหลือ

เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ หรือเงินสด
           เครดิต  รายไดรอการรับรู

เดบิต  เงินฝากคลัง
           เครดิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ หรือเงินสด

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต  เจาหนี้ หรือใบสําคัญคางจาย

เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ
           เครดิต  เงินฝากคลัง

เดบิต  เจาหนี้ หรือใบสําคัญคางจาย
           เครดิต เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
1.7 ณ  วันสิ้นปงบประมาณใหทยอยรับรูรายไดรอการ
รับรูเปนรายไดจากเงินชวยเหลือตามจํานวนคาใชจาย
ที่เกิดขึ้น

เดบิต  รายไดรอการรับรู
           เครดิต  รายไดจากเงินชวยเหลือ

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

2. กรณีรับความชวยเหลือเปนสินทรัพยไมหมุนเวียน
2.1 สินทรัพยที่มีมูลคาต่ํากวา 5,000 บาท

2.2 สินทรัพยที่มีมูลคาตั้งแต 5,000 บาท ขึ้นไป

2.3 ณ วันสิ้นปงบประมาณ จะทยอยรับรูรายไดรอการ
รับรูตามจํานวนคาเสื่อมราคาของสินทรัพย สําหรับใน
ปสุดทายใหโอนรายไดรอการรับรูเปนรายไดจากเงิน
ชวยเหลือตามมูลคาสินทรัพยที่ยังเหลืออยูทั้งจํานวน

เดบิต  คาใชจายอุปกรณ
           เครดิต  รายไดจากเงินชวยเหลือ

เดบิต  ครุภัณฑและอุปกรณ
           เครดิต  รายไดรอการรับรู

เดบิต  รายไดรอการรับรู
           เครดิต  รายไดจากเงินชวยเหลือ

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมทรัพยสิน

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมทรัพยสิน

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมทรัพยสิน
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15) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการรับเงินรายไดแผนดิน
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อไดรับเงินรายไดแผนดิน เดบิต  เงินสด
           เครดิต  รายไดแผนดิน

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน

2. เมื่อนําเงินสงคลังเปนรายไดแผนดิน เดบิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง
           เครดิต  เงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง

3. เมื่อมีการคืนเช็คเงินรายไดแผนดินกลับมาเนื่องจาก
เปนเช็คที่ไมสมบูรณ หรือเรียกเก็บเงินตามเช็คไมได

เดบิต  เช็คคืน
           เครดิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนรับเช็ค
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง

4. เมื่อไดรับชําระคืนเปนเงินสดหรือเช็ค เดบิต  เงินสด
           เครดิต  เช็คคืน

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนรับเช็ค

5. กรณีที่ไมไดจายเงินงบประมาณที่เบิกจากคลัง และ
ไดสงคืนคลังในปงบประมาณใหม เปนเงินเหลือจายป
เกาสงคืน (กรณีที่ยังไมไดปดบัญชี)

เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
เดบิต  รายไดจากงบประมาณงบบุคลากร
           รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน
           รายไดจากงบประมาณงบกลาง
           เครดิต  รายไดแผนดินรอนําสงคลัง

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
- ทําการกลับรายการ เมื่อขึ้นปงบประมาณใหม

- เมื่อนําเงินสงคลัง

เดบิต  รายไดแผนดินรอนําสงคลัง
           เครดิต  รายไดแผนดิน

เดบิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หรือเงินสด

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง

6. กรณีที่ไดรับคืนเงินงบประมาณเนื่องจากจายเกิน
หรือจายซ้ําในปงบประมาณใหมและทําการสงคืนคลัง
เปนเงินเหลือจายปเกาสงคืน

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  รายไดแผนดิน

เดบิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หรือเงินสด

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง
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16) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการถอนคืนรายไดแผนดิน
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อหนวยงานไดรับอนุมัติใหถอนคืนรายไดแผนดิน
ที่นําสงคลังเนื่องจากมีการสงผิด สงเกิน หรือสงซ้ํา
ภายในปงบประมาณ

เดบิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
           เครดิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง

2. ทําการจายเงินคืนใหกับผูมีสิทธิรับเงิน เดบิต  รายไดแผนดิน
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หรือเงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน

3. เมื่อหนวยงานไดรับอนุมัติใหถอนคืนเงินรายไดแผน
ดินที่นําสงคลังเนื่องจากมีการสงผิด สงเกิน หรือสงซ้ํา
ขามปงบประมาณ

บันทึกบัญชีเหมือนกับกรณีรับเงินงบประมาณ
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17) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการเบิกเงินงบประมาณแทนกัน
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อหนวยงานไดรับอนุมัติใหเบิกเงินแทน ไมบันทึกรายการบัญชี ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย
2. ทําการเบิกเงินงบประมาณแทนสวนราชการอื่น โดย
โอนเขาบัญชีเงินฝากธนาคาร

เดบิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
           เครดิต รายไดจากเงินงบประมาณ (ระบุประเภท)

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

3. เมื่อหนวยงานไดรับหลักฐานขอเบิกจากขาราชการ
หรือลูกจาง หรือไดรับใบแจงหนี้จากบุคคลภายนอก

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต  เจาหนี้ หรือใบสําคัญคางจาย

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก

4. เมื่อมีการจายเงิน เดบิต  เจาหนี้ หรือใบสําคัญคางจาย
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หรือเงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
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18) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการรับเงินตามแผนการใชจายเงิน หรือรับเงินงบประมาณรับลวงหนา
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อหนวยงานไดรับเงินงบประมาณลวงหนาตาม
แผนการใชจายเงิน  ซึ่งจะโอนเขาบัญชีเงินฝาก
ธนาคาร

เดบิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณรับลวงหนา

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

2. เมื่อหนวยงานไดรับใบแจงหนี้จากบุคคลภายนอก 
หรือใบขอเบิกจากผูมีสิทธิรับเงิน

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต  เจาหนี้ หรือใบสําคัญคางจาย

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก

3. เมื่อจายชําระเงิน

-  เมื่อมีการหักภาษี  ณ ที่จาย

เดบิต  เจาหนี้ หรือใบสําคัญคางจาย
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  เงินรับฝากและเงินประกัน

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

4. นําเงินภาษีสงกรมสรรพากร เดบิต  เงินรับฝากและเงินประกัน
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท

5. ทําการโอนรายไดจากงบประมาณรับลวงหนา เปน
รายไดตามจํานวนคาใชจายที่เกิดขึ้น

เดบิต  รายไดจากงบประมาณรับลวงหนา
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณ (ระบุประเภท)

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
6. เมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี หรือครบกําหนด จะ
ตองนําเงินที่เหลือจาย นําสงเปนรายไดแผนดิน

ทําการกลับรายการเมื่อเริ่มตนปงบประมาณใหม

นําเงินสงคืนคลังในปงบประมาณใหม

เดบิต  รายไดจากงบประมาณรับลวงหนา
           เครดิต  รายไดแผนดินรอนําสงคลัง

เดบิต  รายไดแผนดินรอนําสงคลัง
           เครดิต  รายไดแผนดิน

เดบิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง
            เครดิต  เงินสด หรือเงินฝากธนาคาร

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง
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19) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการจายเงินเดือน คาจาง และบําเหน็จบํานาญใหผูมีสิทธิโดยตรง หรือการจายเงินใหเจาหนี้โดยตรง
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. กรณีที่กรมบัญชีกลางจายเงินเดือน คาจางประจํา
และเงินที่จายพรอมกับเงินเดือน เชน เงินประจํา
ตําแหนง เปนตน ใหกับขาราชการและลูกจางโดยตรง
- เมื่อไดรับแจงการโอนเขาบัญชีผูมีสิทธิรับเงิน

- จํานวนเงินคาภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายใหบันทึกเชน
เดียวกับการจายเงินเดือนและคาจางเขาบัญชีผูมีสิทธิ

- เมื่อไดรับแจงการโอนเงินสะสม เงินสมทบและเงินชด
เชย กบข. เขากองทุน กบข. หรือเงินสะสมและเงินสม
ทบเขากองทุน กสจ.

- เมื่อไดรับแจงการโอนเงินภาระหนี้สินของขาราชการ
และลูกจางเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของสวนราชการ

เดบิต  เงินเดือนและคาจางประจํา
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณบุคลากร

เดบิต  เงินเดือนและคาจางประจํา
           เครดิต  ภาษีหักสงลวงหนา

เดบิต  เงินเดือนและคาจางประจํา
           คาใชจายงบกลาง
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณงบบุคลากร
                       รายไดจากงบประมาณงบกลาง

เดบิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณงบบุคลากร

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
- บันทึกภาระหนี้สินของขาราชการ หรือลูกจางเปนเงิน
รับฝากและเงินประกัน

- เมื่อจายเงินชําระภาระหนี้สิน

เดบิต  เงินเดือนและคาจางประจํา
           เครดิต  เงินรับฝากและเงินประกัน

เดบิต  เงินรับฝากและเงินประกัน
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท

2. กรณีกรมบัญชีกลาง จายเงินบําเหน็จบํานาญใหกับ
ผูรับบําเหน็จบํานาญโดยตรง
- เมื่อไดรับแจงการโอนเงินบําเหน็จบํานาญ เขาบัญชีผู
มีสิทธิรับเงิน

- จํานวนเงินคาภาษีเงินไดหัก  ณ ที่จาย ใหบันทึกเชน
เดียวกับการจายบําเหน็จบํานาญเขาบัญชีผูมีสิทธิรับ
เงิน

- เมื่อได รับแจงการโอนเงินภาระหนี้ สินของผู รับ
บํานาญ เขาบัญชีเงินฝากธนาคารของสวนราชการ

เดบิต  คาใชจายบําเหน็จ หรือคาใชจายบํานาญ
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณงบกลาง

เดบิต  คาใชจายบําเหน็จ  หรือคาใชจายบํานาญ
           เครดิต  ภาษีหักสงลวงหนา

เดบิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณงบกลาง

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
- บันทึกภาระหนี้สินของผูรับบํานาญเปนเงินรับฝาก
และเงินประกัน

- เมื่อจายเงินชําระภาระหนี้สิน

เดบิต  คาใชจายบํานาญ
           เครดิต  เงินรับฝากและเงินประกัน

เดบิต  เงินรับฝากและเงินประกัน
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท

3. กรณีกรมบัญชีกลางจายเงินใหกับเจาหนี้ของสวน
ราชการโดยตรง เมื่อไดรับแจงการโอนเงินเขาบัญชีของ
เจาหนี้

เดบิต  เจาหนี้ (ระบุประเภท)
           เครดิต  รายไดจากงบประมาณ (ระบุประเภท)

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
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20) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการจายเงินใหหนวยงานยอย
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. กรณีหนวยงานยอยปฏิบัติตามคูมือระบบบัญชี
หนวยงานยอย พ.ศ. 2515
1.1 การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินงบประมาณ
1.1.1 เมื่อจายเงินใหหนวยงานยอยตามใบเบิกเงินเพื่อ
จายในราชการ

1.1.2 เมื่อหนวยงานยอยสงชดใชใบเบิกเงินเพื่อจายใน
ราชการ โดยสงใชเปน
- ใบสําคัญ

- เปนเงินสด

เดบิต  เงินจายใหหนวยงานยอย
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต  เงินจายใหหนวยงานยอย

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต ภาษีหักสงลวงหนา

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  เงินจายใหหนวยงานยอย

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอย
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอย
ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอย
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
- นําเงินที่ไดรับสงคืนคลัง เดบิต  รายไดจากงบประมาณงบบุคลากร

           รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน
           รายไดจากงบประมาณงบกลาง
           เครดิต เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หรือเงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอย
ทะเบียนคุมเงินงบประมาณรายจาย

1.2  เมื่อไดรับหลักฐานการนําเงินรายไดแผนดินสง
คลังจากหนวยงานยอย

เดบิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง
           เครดิต  รายไดแผนดิน

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง

1.3  เมื่อไดรับเงินนอกงบประมาณที่หนวยงานยอยนํา
มาฝาก

- นําเงินนอกงบประมาณที่ไดรับฝากคลัง

- ทําการเบิกเงินจากคลังเพื่อจายใหหนวยงานยอย
ตามใบเบิกถอน

- จายเงินใหหนวยงานยอย

เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ หรือเงินสด
           เครดิต  เงินรับฝากและเงินประกัน

เดบิต  เงินฝากคลัง
           เครดิต เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ หรือเงินสด

เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ
           เครดิต  เงินฝากคลัง

เดบิต  เงินรับฝากและเงินประกัน
           เครดิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
2. กรณีหนวยงานยอยปฏิบัติตามระบบการควบคุม
การเงินของหนวยงานยอย
2.1 เมื่อสวนราชการผู เบิกดําเนินการจายเงินงบ
ประมาณใหเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงินของหนวยงาน
ยอย

- สวนราชการผูเบิกทําการจายเงินใหหนวยงานยอย
ตามใบเบิกเงินงบประมาณ

- เมื่อหนวยงานยอยสงใชใบเบิกเงินงบประมาณ  โดย
สงใชเปนใบสําคัญ

- เมื่อหนวยงานสงใชเปนเงินสด

เดบิต  เจาหนี้
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

เดบิต  เงินจายใหหนวยงานยอย
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต  เงินจายใหหนวยงานยอย

เดบิต  คาใชจาย (ระบุประเภท)
           เครดิต  ภาษีหักสงลวงหนา

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  เงินจายใหหนวยงานยอย

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอย

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอย
สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอย
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
  - นําเงินสงคืนคลัง

2.2  เมื่อไดรับรายงานจากหนวยงานยอยวาไดนําเงิน
รายไดแผนดินสงคลัง

-  กรณีที่ไดรับรายงานจากหนวยงานยอยวาไดนําเงิน
รายไดแผนดินโอนเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของสวน
ราชการผูเบิก

-  ทําการนําเงินรายไดแผนดินสงคลัง

เดบิต  รายไดจากงบประมาณงบบุคลากร
           รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน
           รายไดจากงบประมาณงบกลาง
           เครดิต  เงินฝากธนาคารในงบประมาณ หรือเงินสด

เดบิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง
           เครดิต  รายไดแผนดิน

เดบิต  เงินฝากธนาคาร
           เครดิต  รายไดแผนดิน

เดบิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง
           เครดิต  เงินฝากธนาคาร

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง
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รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย
2.3  กรณีที่ไดรับรายงานวา หนวยงานยอยไดนําเงิน
นอกงบประมาณฝากเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของ
สวนราชการผูเบิก

-  นําเงินที่ไดรับฝากคลัง

-  เมื่อเบิกเงินจากคลังเพื่อจายใหหนวยงานยอยตาม
ใบเบิกเงินฝาก

-  จายเงินใหหนวยงานยอย

เดบิต  เงินฝากธนาคาร
           เครดิต  เงินรับฝากและเงินประกัน

เดบิต  เงินฝากคลัง
           เครดิต  เงินฝากธนาคาร

เดบิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ
           เครดิต  เงินฝากคลัง

เดบิต  เงินรับฝากและเงินรับประกัน
           เครดิต  เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
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21) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการรับเงินความรับผิดทางละเมิด
รายการ วิธีการบันทึกบัญชี สมุดบัญชี/ทะเบียน/บัญชียอย

1. เมื่อเกิดลูกหนี้ความรับผิดทางละเมิด เดบิต  ลูกหนี้ความรับผิดทางละเมิด
           เครดิต  เงินความรับผิดทางละเมิด

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท

2. เมื่อไดรับชําระเงิน

ทําการโอนเงินที่ไดรับเปนรายไดแผนดิน

เดบิต  เงินสด
           เครดิต  ลูกหนี้ความรับผิดทางละเมิด

เดบิต  เงินความรับผิดทางละเมิด
           เครดิต  รายไดแผนดิน

สมุดรายวันเงินรับ
บัญชีแยกประเภท

สมุดรายวันทั่วไป
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดิน

3. นําเงินสงคลัง เดบิต  รายไดแผนดินนําสงคลัง
           เครดิต  เงินสด

สมุดรายวันเงินจาย
บัญชีแยกประเภท
บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง
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การปรับปรุงบัญชี
 โดยกอนที่มีการปดบัญชีตอนสิ้นปงบประมาณ  จะตองมีการปรับปรุงรายการบัญชีกอนเพื่อใหงบการ
เงินแสดงขอมูลที่ถูกตอง
1. การปรับปรุงรายการรายไดจากงบประมาณคางรับ

1)  ปรับปรุงรายการรายไดจากงบประมาณคางรับ ซึ่งเกิดตามจํานวนที่ปรับปรุงคาใชจายคางจาย ณ วันส้ิน
งวดบัญชี หรือเกิดจากฎีกาเงินงบประมาณเหลื่อมจาย หรือ เกิดจากการรับรูมูลคาสินคาหรือบริการที่มีการตรวจ
รับแลว แตยังมิไดวางฎีกาขอเบิกเงินจากคลัง บันทึกรายการดังนี้

เดบิต รายไดจากงบประมาณคางรับ
เครดิต  รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน

รายไดจากงบประมาณงบลงทุน
โดยจะบันทึกรายการนี้ในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท

2)  เมื่อเริ่มงวดบัญชีใหมและหนวยงานไดรับการโอนเงินตามฎีกาเหลื่อมจายเขาบัญชีเงินฝากธนาคาร 
บันทึกรายการดังนี้

เดบิต เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
เครดิต  รายไดจากงบประมาณคางรับ

โดยจะบันทึกรายการนี้ลงในสมุดรายวันเงินรับ บัญชีแยกประเภท และทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
กรณีที่มีการหักภาษี  และคาปรับไวที่หนาฎีกา
เดบิต ภาษีหักสงลวงหนา

 คาปรับหักสงลวงหนา
เครดิต รายไดจากงบประมาณคางรับ

เดบติ รายไดแผนดินนําสงคลัง
เครดิต รายไดแผนดิน

โดยจะบันทึกรายการนี้ลงในสมุดรายวันทั่วไป บัญชีแยกประเภท บัญชียอยรายไดแผนดิน และบัญชี
ยอยรายไดแผนดินนําสงคลัง

3)  เมื่อมีการจายชําระเงินตามภาระผูกพัน
เดบิต เจาหนี้

เครดิต เงินฝากธนาคารในงบประมาณ
เดบิต เจาหนี้

เครดิต ภาษีหักสงลวงหนา  หรือคาปรับหักสงลวงหนา
โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท
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2. การปรับปรุงรายการคาใชจายคางจายและรายไดรับลวงหนา
1)  ปรับปรุงคาใชจายคางจาย รวมทั้งถามียอดคงเหลือในบัญชีลูกหนี้เงินยืมราชการ เงินจายใหหนวยงาน

ยอย และลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ ใหทําการปรับปรุงเปนคาใชจายคางจาย
เดบิต คาใชจาย (ระบุประเภท)

เครดิต คาใชจายคางจาย
โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท
เมื่อเริ่มงวดบัญชีใหม ถาลูกหนี้หรือหนวยงานยอยสงใชใบสําคัญ หรือสงใชเปนเงินสด ใหบันทึกราย

การบัญชีเชนเดียวกับการบันทึกรายการบัญชีภายหลังตั้งยอด เมื่อตนปงบประมาณ
เดบิต คาใชจายคางจาย

เครดิต ลูกหนี้เงินยืมราชการ หรือ
ลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ หรือ
เงินจายใหหนวยงานยอย

เดบิต เงินสด
เครดิต ลูกหนี้เงินยืมราชการ หรือ

ลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ หรือ
เงินจายใหหนวยงานยอย

2) ปรับปรุงบัญชีรายไดรับลวงหนาเมื่อส้ินงวด
เดบิต รายได (ระบุประเภท)

เครดิต รายไดรับลวงหนา
โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท

3) ทําการโอนกลับรายการ เมื่อเริ่มงวดบัญชีใหม
เดบิต รายไดรับลวงหนา

เครดิต รายได (ระบุประเภท)
โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท

3. การปรับปรุงรายการคาใชจายจายลวงหนา และรายไดคางรับ
1) รายการปรับปรุงบัญชีคาใชจายจายลวงหนา

เดบิต คาใชจายจายลวงหนา
เครดิต คาใชจาย (ระบุประเภท)

โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท
2) รายการปรับปรุงบัญชีรายไดคางรับ

เดบิต รายไดแผนดินคางรับ หรือรายไดอื่นคางรับ
เครดิต รายไดแผนดิน หรือรายได (ระบุประเภท)

โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท
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3) ทําการโอนกลับรายการเมื่อเร่ิมงวดบัญชีใหม
เดบิต คาใชจาย (ระบุประเภท)

เครดิต คาใชจายจายลวงหนา
โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท

4. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับวัสดุ หรือสินคาใชไปในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี
เดบิต คาวัสดุ

เครดิต วัสดุ
เดบิต สินคาใชไป

เครดิต สินคาคงเหลือ
โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท

5. การบันทึกบัญชีคาเสื่อมราคา และคาตัดจําหนาย
เดบิต คาเสื่อมราคา–อาคาร

คาเสื่อมราคา–ครุภัณฑและอุปกรณ
เครดิต คาเสื่อมราคาสะสม–อาคาร

คาเสื่อมราคาสะสม–ครุภัณฑและอุปกรณ
เดบิต คาตัดจําหนาย

เครดิต คาตัดจําหนายสะสม
โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท

6. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ
1) ทําการประมาณคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เมื่อส้ินงวดบัญชี

เดบิต หนี้สงสัยจะสูญ
เครดิต คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท
2) เมื่อไมสามารถเรียกเก็บหนี้ไดและไดรับการอนุมัติใหตัดจําหนายเปนหนี้สูญ

เดบิต หนี้สูญ
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
เครดิต ลูกหนี้คาขายสินคาหรือบริการ

หนี้สงสัยจะสูญ
โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท
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การปดบัญชี
หลังทําการปรับปรุงรายการบัญชีเรียบรอยแลว จะมีการจัดทํางบทดลอง และทําการปดบัญชีรายได

และคาใชจายภายใน 90 วัน นับตั้งแตวันส้ินปงบประมาณ โดยมีขั้นตอนการปดบัญชีดังตอไปนี้
1. ทําการปดบัญชีรายไดและคาใชจาย โดยผลตางจะไปเขาบัญชีรายไดสูงกวา (ต่ํากวา) คาใชจาย

เดบิต รายไดจากงบประมาณงบบุคลากร
รายไดจากงบประมาณงบดําเนินงาน
รายไดจากงบประมาณงบลงทุน

…
…
…

รายไดอื่น
รายไดต่ํากวาคาใชจาย (กรณีที่คาใชจายสูงกวารายได)
เครดิต เงินเดือนและคาจางประจํา

คาจางชั่วคราว
คาตอบแทน
คาใชสอย
       …
       …
       …
คาใชจายอื่น
รายไดสูงกวาคาใชจาย (กรณีที่รายไดสูงกวาคาใชจาย)

โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท

2. ปดบัญชีรายไดสูงกวา (ต่ํากวา) คาใชจาย เขาบัญชีรายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายสะสม
กรณีรายไดสูงกวาคาใชจาย

เดบิต รายไดสูงกวาคาใชจาย
เครดิต รายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายสะสม

กรณีรายไดต่ํากวาคาใชจาย
เดบิต รายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายสะสม

เครดิต รายไดต่ํากวาคาใชจาย
โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไปและบัญชีแยกประเภท
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3.  ทําการโอนปดบัญชีรายไดแผนดินและบัญชีรายไดแผนดินนําสงคลัง ซึ่งถามียอดคงเหลือในบัญชีรายไดแผน
ดินใหโอนยอดคงเหลือเขาบัญชีรายไดแผนดินรอนําสงคลัง

เดบิต รายไดแผนดิน
เครดิต รายไดแผนดินนําสงคลัง

เดบิต รายไดแผนดิน
เครดิต รายไดแผนดินรอนําสงคลัง

โดยบันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไป บัญชีแยกประเภท บัญชียอยรายไดแผนดิน และบัญชียอย
รายไดแผนดินนําสงคลัง

การตรวจสอบ
1.  การตรวจสอบความถูกตองของเงินสดและเงินฝากธนาคาร จะมีการตรวจสอบโดย

1.1  รายงานเงินคงเหลือประจําวัน
จะมีการตรวจนับเงินสดประจําวัน เพื่อตรวจสอบความถูกตองของเงินสดที่เก็บไวที่สวนราชการ โดย

ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทเงินสดจะตองมีจํานวนเทากับตัวเงินสดที่เก็บรักษาไว ที่สวนราชการ ณ วันนั้น
และจัดทํารายงานเงินคงเหลือประจําวัน

1.2 งบพิสูจนยอดเงินฝากธนาคาร
เมื่อส้ินเดือน จะทําการตรวจสอบความถูกตองของเงินฝากธนาคาร โดยจะมีการจัดทํางบเทียบยอดเงิน

ฝากธนาคารเพื่อเปรียบเทียบยอดเงินฝากในบัญชีของธนาคาร ใหตรงกับยอดเงินฝากในบัญชีเงินฝากธนาคาร

2.  การตรวจสอบความถูกตองของบัญชี
2.1 การตรวจสอบความถูกตองของบัญชีแยกประเภททั่วไป

เมื่อส้ินเดือน จะทําการตรวจสอบความถูกตองของบัญชีแยกประเภททั่วไป โดยจะทําการรวมยอดราย
การเดบิต  และรายการเครดิต ซึ่งถาหากผลรวมของทั้งสองชองเทากัน สามารถสันนิษฐานไดวาการลงบัญชีแยก
ประเภทที่ทํามานั้นถูกตอง

2.2 การตรวจสอบความถูกตองของบัญชียอยและทะเบียน
การตรวจสอบจะทําโดยการรวมยอดบัญชียอยหรือทะเบียนมาเปรียบเทียบกับยอดบัญชีแยกประเภท

ทั่วไป ซึ่งเปนบัญชีคุมยอด ถาทั้งสองยอดเทากันสามารถสันนิษฐานไดวาบัญชียอยหรือทะเบียนมีการลงรายการ
ไวถูกตอง โดยบัญชีที่ตองตรวจสอบมีดังตอไปนี้

1) ตรวจสอบยอดเงินงบประมาณที่เบิกจากคลัง ตามทะเบียนคุมงบประมาณและบัญชีรายไดจาก
เงินงบประมาณ

2) ตรวจสอบยอดรายไดแผนดิน  และรายไดแผนดินนําสงคลัง
3) ตรวจสอบยอดคงเหลือระหวางบัญชีกับทะเบียนลูกหนี้
4) ตรวจสอบยอดคงเหลือระหวางบัญชีกับทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก
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การแกไขขอผิดพลาดในบัญชี
1. เมื่อบันทึกรายการผิดบัญชี

กรณีที่การบันทึกรายการผิดบัญชีเกิดขึ้นในบัญชีแยกประเภททั่วไป การแกไขจะกระทําโดยจัดทําใบ
สําคัญการลงบัญชีที่แสดงบัญชีแยกประเภทที่ตองเดบิต และเครดิต พรอมทั้งระบุจํานวนเงินและเหตุผล ในกรณี
ที่จะตองแกไขในบัญชียอยดวย ใหทําการแจงวาจะแกไขบัญชียอยใดบาง ตัวอยางเชน การจายเงินเดือนใหขา
ราชการ ที่ถูกคือ ตองเดบิต บัญชีเงินเดือน และคาจางประจํา แตบันทึกผิดพลาดเปน เดบิต คาใชจายบํานาญ 
จะทําการแกไขโดยจัดทําใบสําคัญการลงบัญชีทั่วไป บันทึกรายการลงในสมุดรายวันทั่วไป ดังตอไปนี้

เดบิต เงินเดือนและคาจางประจํา
เครดิต คาใชจายบํานาญ

และทําการบันทึกรายการในบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ ซึ่งถามีขอผิดพลาดในบัญชียอยจะตองทํา
การแกไขในบัญชียอยดวย สําหรับความผิดพลาดระหวางบัญชียอยที่มีบัญชีคุมยอดบัญชีเดียวกัน ใหทําการแก
ไขไวทั้งบัญชีแยกประเภททั่วไป และบัญชียอย
2.  เมื่อเขียนขอความหรือตัวเลขผิด จะทําการแกไขโดยใชวิธีขีดฆาขอความหรือตัวเลขที่ผิด แลวลงลายมือชื่อยอ
กํากับ พรอมเขียนขอความหรือตัวเลขที่ถูกตอง โดยหามขูดลบ เขียนทับ หรือใชน้ํายาลบหมึกในการแกไข
3.  เมื่อบันทึกตัวเลขผิดชองในบัญชียอยแตยอดรวมถูกตอง ทําการแกไขโดยใชวิธีขีดฆาตัวเลขที่ผิด แลวลงลาย
มือชื่อยอกํากับ พรอมทั้งเขียนวันเดือนปที่ทําการแกไข แลวเขียนตัวเลขที่ถูกตองลงไป โดยหามขูดลบ เขียนทับ 
หรือใชน้ํายาลบหมึกในการแกไข

การจัดทํารายงาน
รายงานที่สวนราชการตองจัดทํามีดังตอไปนี้
1. รายงานประจําเดือน

จะตองจัดทําและเสนอตอหัวหนาสวนราชการเพื่อรับทราบ และสงใหสํานักงานตรวจเงินแผนดินภายใน
วันที่ 15 ของเดือนถัดไป โดยสงสําเนาใหกรมบัญชีกลาง 1 ชุด สําหรับการจัดทํารายงานประจําเดือนของเดือน
สุดทายของปงบประมาณ จะทํากอนการปดบัญชีเมื่อส้ินงวดบัญชี โดยรายงานที่หนวยงานจะตองจัดทําประกอบ
ดวย

1) รายงานรายไดแผนดิน
2) รายงานรายไดและคาใชจาย
3) รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจาย หรือรายงานเงินประจํางวดสวนจังหวัด

2. รายงานประจําป
จะตองจัดทําและเสนอตอหัวหนาสวนราชการเพื่อรับทราบ และสงใหสํานักงานตรวจเงินแผนดินภายใน 

90 วัน นับจากวันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี โดยสงสําเนาใหกรมบัญชีกลาง 1 ชุด สําหรับรายงานที่หนวยงานจะ
ตองจัดทําประกอบดวย

1) งบแสดงฐานะการเงิน
2) งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน
3) งบกระแสเงินสด
4) หมายเหตุประกอบงบการเงิน
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เลขที่.....................

                                                                                                                         ดานรับ
                                             ใบสําคัญการลงบัญชี                               ดานจาย
                                                                                                       ทั่วไป

สวนราชการ...............................................
วันที่...........................................................

รายการ รหัสบัญชี เดบิต เครดิต

                                                    รวม
คําอธิบาย

ผูทํา ผูอนุมัติ ผูลงบัญชี
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ใน  งปม. นอก  งปม. ชื่อบัญชี จํานวนเงิน
รายการที่เอกสารวัน เดือน ป

หนา
บัญชี

สมุดรายวันเงินรับ

เงินฝากธนาคาร
เดบิต

เงินสด
บัญชีอื่น

เครดิต
เงินฝาก
ธนาคาร
พาณิชย

เงินฝาก
คลัง
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ใน  งปม. นอก  งปม. ชื่อบัญชี จํานวนเงิน

บัญชีอื่น
เงินฝาก
คลัง

เงินฝากธนาคาร
วัน เดือน ป ที่เอกสาร รายการ

หนา
บัญชี

เครดิต เดบิต

เงินสด
เงินฝาก
ธนาคาร
พาณิชย

สมุดรายวันเงินจาย
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ชื่อบัญชี จํานวนเงิน ชื่อบัญชี จํานวนเงิน

สมุดรายวันทั่วไป

วัน เดือน ป ที่เอกสาร รายการ
หนา
บัญชี

เดบิต
บัญชีอื่น

เครดิต
บัญชีอื่น
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สมุดเงินสด/เงินฝากธนาคาร/สมุดเงินฝากคลัง/บัญชีแยกประเภททั่วไป

เดบิต เครดิต คงเหลือวัน   เดือน   ป ที่เอกสาร รายการ
หนา
บัญชี
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เพิ่ม ลด คงเหลือ เพิ่ม ผูกพัน กันไวเบิก เบิก คงเหลือ

รวมเดือนนี้
รวมแตตนป

ทะเบียนคุมงบประมาณรายจาย 
แผนงาน......................................................
งานและโครงการ....................................                                                               งบ...........................................................                                                 ปงบประมาณ  พ.ศ.........................

งบประมาณ เงินประจํางวด
วัน  เดือน  ป ที่เอกสาร รายการ
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เพิ่ม ผูกพัน กันไวเบิก เบิก คงเหลือ

รวมเดือนนี้
รวมแตตนป

ทะเบียนคุมเงินประจํางวด 
แผนงาน......................................................

วัน  เดือน  ป ที่เอกสาร รายการ
เงินประจํางวด

งานและโครงการ....................................                                               งบ.................................…….....    ปงบประมาณ  พ.ศ...............……..       
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วัน  เดือน  ป ที่เอกสาร
หมวด
รายจาย

รายการ เงินเบิก
เงินหัก 

 ณ  ที่จาย
เงินจาย
สุทธิ

คงเหลือ
วันครบกําหนด
สงคืนคลัง

งบเดือน หมายเหตุ

ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจายเงิน
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วัน   เดือน   ป ชื่อเจาหนี้ หรือผูขอเบิก หมวดรายจาย จํานวนเงิน
ลายมือชื่อ
ผูรับหลักฐาน

เบิกแลว
ตามฎีกาที่

หมายเหตุ

ทะเบียนคุมหลักฐานขอเบิก
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คาชวยเหลือ
บุตร

คาการศึกษา
บุตร

คารักษา
พยาบาล

รวมเงิน

ทะเบียนคุมคาใชจายงบกลาง
ปงบประมาณ  พ.ศ.............................

คาใชจายงบกลาง
วัน เดือน ป ที่เอกสาร รายการ หนาบัญชี
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ที่ ลงวันที่

                                                  เงินยืมราชการ
ทะเบียนคุมลูกหนี้                            เงินนอกงบประมาณ

ตามสัญญา
วัน เดือน ป ชื่อลูกหนี้ วัตถุประสงคที่ยืม จํานวนเงิน

วันครบกําหนด
ชําระ

หมายเหตุ
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หนี้ รับชําระ คงเหลือ
จํานวนเงิน

ชื่อ / กลุม / ประเภท......................................... 
ทะเบียนคุมลูกหนี้คาขายสินคาและบริการ

วัน   เดือน   ป ที่เอกสาร หมายเหตุ
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เลขที่เช็ค วันที่ในเช็ค ผูใชเช็ค ชําระคาอะไร
ธนาคารวัน   เดือน   ป

ทะเบียนรับเช็ค

รายละเอียดของเช็ค
จํานวนเงิน

หมายเหตุวันที่เขาบัญชีธนาคาร
หรือจายผูรับ
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รวม
ยอดยกไป

เงินสด
คงเหลือ

หมายเหตุ

ทะเบียนคุมเงินทดรองราชการ

หนวยงานยอย
เงินจาย

วัน   เดือน   ป ที่เอกสาร รายการ เงินรับ เงินฝากธนาคาร
ลูกหนี้ ใบสําคัญ
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รวม รวม

รวมเดือนนี้
รวมแตตนป

รายได คาใชจาย

ทะเบียนคุมรายได
ประเภท................................................

วัน   เดือน   ป ที่เอกสาร รายการ คงเหลือ
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หนา

บัญชี
รวมเงิน หมายเหตุ

บัญชียอยรายไดแผนดิน/ บัญชียอยรายไดแผนดินนําสงคลัง

ประเภทรายได
วัน เดือน ป ที่เอกสาร รายการ
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                                              ประจําวันที่ ………………..เดือน …………………พ.ศ……………….

รายการ หมายเหตุ
ธนบัตร
เหรียญกษาปณ
เช็ค ………….ฉบับ
อื่นๆ (ระบุชื่อ)           …………………………………. 
                                  ………………………………….
                                  ………………………………….
                                  รวมทั้งส้ิน                                    บาท
จํานวนเงิน (ตัวอักษร) …………………………………………………….

                                                         (ลงชื่อ)…………………………………….  เจาหนาที่การเงิน
                                                         (ลงชื่อ)…………………………………….  หัวหนากองคลัง

        คณะกรรมการการเก็บรักษาเงินไดตรวจนับเงินและหลักฐานแทนตัวเงินถูกตองตามรายการขางตนแลว จึงไดนําเงิน
เขาเก็บรักษาไวในตูนิรภัย

……………………………               ……………………………………..                    ……………………………………
                 กรรมการ                                                  กรรมการ                                                       กรรมการ

                                                                           ………………………………………
                                                                                           หัวหนาสวนราชการ

                    ขาพเจาไดรับเงินและเอกสารแทนตัวเงิน  ตามรายละเอียดขางตนนี้ไปแลว
เม่ือวันที่ ……………….. เดือน ………………………. พ.ศ………………..

                                                          ลงชื่อ ………………………………………. เจาหนาที่การเงิน

รายงานเงินคงเหลือประจําวัน
                          สวนราชการ ……………………………………………… จังหวัด / อําเภอ ……………………..

จํานวนเงิน
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                                                                       สวนราชการ …………………………
                                                  ธนาคาร…………………………………เลขที่บัญชี………………..
                                                                                ณ วันที่ …………………….

ยอดคงเหลือตามใบแจงยอดของธนาคาร                     xx
บวก  เงินฝากระหวางทาง                     xx            xx

หัก      เช็คที่ส่ังจายยังไมมีผูนําไปขึ้นเงิน                     xx
                  เลขที่ ……………………………….                     xx
                  เลขที่ ……………………………….                     xx
                  เลขที่ ……………………………….                     xx
                  เลขที่ ……………………………….                    xx            xx
ยอดคงเหลือตามบัญชีเงินฝากธนาคาร            xx         

งบพิสูจนยอดเงินฝากธนาคาร
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เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต

สวนราชการ…………………………..
งบทดลอง

ประจําเดือน ………………….พ.ศ………………
รับจายเดือนนี้ ยอดเงินคงเหลือ

ชื่อบัญชี
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เดือนนี้ รวมแตตนป เดือนนี้ รวมแตตนป
รายได
           รายไดจากเงินงบประมาณ
           รายไดจากการขายสินคาหรือใหบริการ
           รายไดจากเงินชวยเหลือ
           รายไดจากการรับบริจาค
           รายไดจากเงินกูของรัฐบาล
           รายไดจากดอกเบี้ย
           รายไดอื่น
           รายไดแผนดิน
                                                  รวมรายได
คาใชจาย
           เงินเดือนและคาจางประจํา
           คาจางชั่วคราว
           คาตอบแทน
           คาใชสอย
           คาวัสดุ
           คาสาธารณูปโภค
           คาใชจายเงินอุดหนนุ
           คาใชจายงบกลาง
           คาใชจายบําเหน็จ
           คาใชจายบํานาญ
           คาใชจายอุปกรณ
           คาใชจายอื่น
           รายไดแผนดินนําสงคลัง
                                                รวมคาใชจาย          
           รายไดสูงกวา (ต่ํากวา) คาใชจาย

ปปจจุบัน ปกอน

รายงานรายไดและคาใชจาย
ประจําเดือน ………………….พ.ศ………………

สวนราชการ…………………………..
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เพิ่ม ลด คงเหลือ เพิ่ม ผูกพัน กันไวเบิก เบิก คงเหลือ
แผนงาน
งานหรือโครงการ

รวม

สวนราชการ …………………………………..
รายงานฐานะเงินบประมาณรายจาย

ตั้งแตตนปถึงสิ้นเดือน………………………………………
งบประมาณรายจาย เงินประจํางวด

รายการ
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รายการ เบิก

แผนงาน…………………………………………
งานหรือโครงการ…………………………………….

รวม

สวนราชการ………………………………………
รายงานเงินประจํางวดสวนจังหวัด

ตั้งแตตนปถึงสิ้นเดือน……………………………พ.ศ…………….
เพิ่ม ผูกพัน กันไวเบิก คงเหลือ
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                             รวมทั้งส้ิน

(ลงชื่อ) …………………………………….
         ( ……………………………………. )
ตําแหนง …………………………………..
วันที่ ………เดือน …………..พ.ศ………..

เดือนนี้ รวมแตตนป
รายไดคาง
นําสงคลัง

ประเภทรายได
เดือนนี้ รวมแตตนป

สวนราชการ ………………………………..
รายงานรายไดแผนดิน

ประจําเดือน ……………………………พ.ศ…………………
รายไดแผนดินที่จัดเก็บ รายไดแผนดินนําสงคลัง
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หมายเหตุ 25x6 25x5
สินทรัพย

สินทรัพยหมุนเวียน
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด xx xx
ลูกหนี้ xx xx
เงินใหกูระยะสั้น xx xx
รายไดคางรับ xx xx
คาใชจายจายลวงหนา xx xx
สินคาคงเหลือ xx xx
วัสดุคงเหลือ xx xx
เงินลงทุนระยะสั้น xx xx
สินทรัพยหมุนเวียนอื่น xx xx

รวมสินทรัพยหมุนเวียน xx xx
สินทรัพยไมหมุนเวียน

เงินใหกูระยะยาว xx xx
เงินลงทุนระยะยาว xx xx
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ xx xx
สินทรัพยโครงสรางพื้นฐาน xx xx
สินทรัพยไมมีตัวตน xx xx
สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น xx xx

รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน xx xx
รวมสินทรัพย xx xx

หนวยงาน…….
งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่……เดือน…………….พ.ศ. …………
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หมายเหตุ 25x6 25x5
หนี้สิน

หนี้สินหมุนเวียน
เจาหนี้ xx xx
คาใชจายคางจาย xx xx
รายไดรับลวงหนา xx xx
รายไดแผนดินรอนําสงคลัง xx xx
เงินทดรองราชการรับจากคลัง xx xx
เงินรับฝาก xx xx
เงินกูระยะสั้น xx xx

รวมหนี้สินหมุนเวียน xx xx
หนี้สินไมหมุนเวียน

เงินทดรองราชการรับจากคลัง xx xx
เงินรับฝาก xx xx
รายไดรอการรับรู xx xx
เงินกูระยะยาว xx xx
ประมาณการหนี้สิน xx xx
หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น xx xx

รวมหนี้สินไมหมุนเวียน xx xx
รวมหนี้สิน xx xx

สวนทุน
ทุน xx xx
รายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายสะสม xx xx
กําไร (ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นของเงินลงทุน xx xx

รวมสวนทุน xx xx
รวมหนี้สินและสวนทุน xx xx
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หมายเหตุ 25x6 25x5
รายไดจากการดําเนินงาน

รายไดจากรัฐบาล
รายไดจากเงินงบประมาณ xx xx
รายไดจากเงินกูของรัฐบาล xx xx

รวมรายไดจากรัฐบาล xx xx
รายไดจากแหลงอื่น

รายไดจากการขายสินคาและบริการ xx xx
รายไดจากเงินชวยเหลือ xx xx
รายไดจากการรับบริจาค xx xx
รายไดดอกเบี้ย xx xx
รายไดอื่น xx xx

รวมรายไดจากแหลงอื่น xx xx
รวมรายไดจากการดําเนินงาน xx xx

คาใชจายจากการดําเนินงาน
คาใชจายดานบุคลากร xx xx
คาใชจายในการดําเนินงาน xx xx
คาใชจายเงินอุดหนุน xx xx
คาเสื่อมราคา xx xx
คาตัดจําหนาย xx xx
คาใชจายอื่น xx xx

รวมคาใชจายจากการดําเนินงาน xx xx
รายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายจากการดําเนินงาน xx xx

ดอกเบี้ยจาย (xx) (xx)
กําไร (ขาดทุน) จากการจําหนายสินทรัพย (สุทธิ) xx xx
กําไร (ขาดทุน) จากการจําหนายเงินลงทุน (สุทธิ) xx xx
กําไร (ขาดทุน) จากการแปลงคาเงินตราตางประเทศ (สุทธิ) xx xx

รวมรายได (คาใชจาย) ที่ไมเกิดจากการดําเนินงาน xx xx
รายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายจากกิจกรรมตามปกติ xx xx

รายการพิเศษ (xx) (xx)
รายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายสุทธิ xx xx

หนวยงาน…….
งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน

สําหรับรอบระยะเวลาบัญชี ส้ินสุดวันที่……….
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หมายเหตุ 25x6 25x5
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน
เงินสดรับ:

จากเงินงบประมาณ xx xx
จากเงินกูของรัฐบาล xx xx
จากการขายสินคาหรือบริการ xx xx
จากเงินชวยเหลือ xx xx
จากการรับบริจาค xx xx
จากการรับคืนเงินใหกูยืม xx xx
อื่นๆ xx xx

รวมเงินสดรับ xx xx
เงินสดจาย:

ดานบุคลากร (xx) (xx)
ในดานการดําเนินงาน (xx) (xx)
นําสงเงินรายไดแผนดิน (xx) (xx)
จายคืนเงินรับฝาก (xx) (xx)
อื่นๆ (xx) (xx)

รวมเงินสดจาย (xx) (xx)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน xx xx

กรแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน
เงินสดรับ:

ขายสินทรัพยถาวร xx xx
รวมเงินสดรับ xx xx

เงินสดจาย:
ซื้อสินทรัพยถาวร (xx) (xx)

รวมเงินสดจาย (xx) (xx)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน xx xx

หนวยงาน…….
งบกระแสเงินสด (วิธีทางตรง)

สําหรับรอบระยะเวลาบัญชี ส้ินสุดวันที่……….
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หมายเหตุ 25x6 25x5
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน
เงินสดรับ:

จากเงินกู xx xx
จากเงินทดรองราชการ xx xx

รวมเงินสดรับ xx xx
เงินสดจาย:

ชําระคืนเงินกู (xx) (xx)
จายเงินทดรองราชการคืนคลัง (xx) (xx)

รวมเงินสดจาย (xx) (xx)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน xx xx

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ xx xx
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดคงเหลือ ณ วันตนงวด xx xx
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดคงเหลือ ณ วันปลายงวด xx xx
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หมายเหตุ 25x6 25x5
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน

รายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายจากกิจกรรมตามปกติ xx xx
ปรับ กระทบยอดเปนกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน xx xx
คาเสื่อมราคา xx xx
คาตัดจําหนาย xx xx
หนี้สงสัยจะสูญ xx xx
ขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง xx xx
(กําไร)/ ขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย xx xx
(กําไร)/ ขาดทุนจากการจําหนายเงินลงทุน xx xx
(กําไร)/ ขาดทุนจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศ xx xx
(เพิ่มขึ้น)/ ลดลงในสินทรัพย xx xx
เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)ในหนี้สิน xx xx

กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน xx xx

กรแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน
เงินสดรับ:

ขายสินทรัพยถาวร xx xx
รวมเงินสดรับ xx xx

เงินสดจาย:
ซื้อสินทรัพยถาวร (xx) (xx)

รวมเงินสดจาย (xx) (xx)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน xx xx

หนวยงาน…….
งบกระแสเงินสด (วิธีทางออม)

สําหรับรอบระยะเวลาบัญชี ส้ินสุดวันที่……….
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หมายเหตุ 25x6 25x5
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน
เงินสดรับ:

จากเงินกู xx xx
จากเงินทดรองราชการ xx xx

รวมเงินสดรับ xx xx
เงินสดจาย:

ชําระคืนเงินกู (xx) (xx)
จายเงินทดรองราชการคืนคลัง (xx) (xx)

รวมเงินสดจาย (xx) (xx)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน xx xx

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ xx xx
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดคงเหลือ ณ วันตนงวด xx xx
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดคงเหลือ ณ วันปลายงวด xx xx
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ประวัติผูเขียนวิทยานิพนธ

นางสาวสันนุดี เสลารัตน เกิดเมื่อวันที่ 20 มิถุนายน พ.ศ. 2523 ที่โรงพยาบาล
จุฬาลงกรณ กรุงเทพมหานคร สําเร็จการศึกษาบัญชีบัณฑิต เกียรตินิยมอันดับ 2 จากคณะ
พาณิชยศาสตรและการบัญชี จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ในป พ.ศ. 2544 จากนั้นไดศึกษาตอใน
ระดับปริญญาโท หลักสูตรปริญญาบัญชีมหาบัณฑิต ที่คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี จุฬาลง
กรณมหาวิทยาลัย เมื่อป พ.ศ. 2544 โดยไดรับทุนโครงการพัฒนาอาจารยสาขาขาดแคลน ของ
ทบวงมหาวิทยาลัย ในสวนของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ
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